

НАЦІОНАЛЬНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. І. ВЕРНАДСЬКОГО
ФОНД ПРЕЗИДЕНТІВ УКРАЇНИ

Діяльність Президента України
в умовах російсько-української війни

2025

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Інформаційно-аналітичний бюлетень

Головний редактор збірника

В. М. Удовик, директор Фонду Президентів України,
доктор із соціальних комунікацій, старш. наук. співроб.

Відповідальний за випуск

Л. Г. Дем'яненко, стар. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу
Фонду Президентів України, канд. філол. наук

Інформаційні та аналітичні матеріали підготували

М. М. Хилько, завідувач відділу, канд. філос. наук; Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співр.,
канд. філол. наук; Л. І. Кукоба, наук. співр., канд. істор. наук; Є. В. Глушук, мол. наук.
співр.; Л. О. Матвійчук, ст. наук. співр., канд. соц. ком; С. М. Мазурчук, наук. співр.;
Д. В. Павленко, ст. наук. співр., канд. юрид. наук; М. М. Степченко, мол. наук. співр.;
С. В. Соляник, мол. наук. співр.; Є. Т. Голівець, пров. бібліотекар

Заснований у 2022 р.
Виходить двічі на місяць

Адреса редакції:

НБУВ, пр-т Голосіївський, 3, Київ, 03039, Україна
Тел. (044) 525-54-70
E-mail: fpu@nbuv.org.ua

Передрук – тільки з дозволу редакції

Матеріали ЗМІ подано в їхній редакції

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Випуск 14 (162)

(огляд матеріалів ЗМІ за 30 червня–13 липня 2025 р.)

Офіційна діяльність Президента України	4
Офіційна діяльність дружини Президента України	52
Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ	58
<i>Історичний саміт НАТО в Гаазі: результати для України</i>	58
Міжнародна підтримка України	64
<i>Політико-правова допомога</i>	64
<i>Військова допомога</i>	79
<i>Гуманітарна та фінансова допомога</i>	83
Плани врегулювання. Переговорний процес	99
Відновлення України від наслідків російської агресії	106
Внутрішньополітична повістка США та Україна	120
Коментарі зарубіжних політиків	129
Реакція представників української громадськості	133
Реакція представників світової громадськості та бізнесу	137
Експертні оцінки	147
Додатки	154

Офіційна діяльність Президента України

Україна та Польща багато зробили разом із початку повномасштабної війни, і потрібно зберегти такий характер відносин надалі – Володимир Зеленський ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Києві Президент Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Польщі Анджеєм Дудою, який приїхав в Україну перед завершенням свого президентського строку.

Глава держави зазначив, що Анджей Дуда є особливим гостем, який був з Україною із перших секунд повномасштабної війни.

«Я хочу подякувати ще раз тобі особисто за все, що ми зробили разом із тобою, разом із Польщею. За твою допомогу, спільні важливі вчасні рішення, за кожен твій візит. Сьогодні це фактично твій прощальний візит як чинного Президента Польщі, але ми завжди будемо раді тебе бачити в Україні як друга й дуже сміливу людину», – зазначив Володимир Зеленський.

Він нагадав, що від початку російського вторгнення 24 лютого 2022 року Україна та Польща швидко організували основний логістичний хаб у Жешуві. Польща надала Україні значну оборонну підтримку. Завжди була з Україною на всіх міжнародних майданчиках: у ЄС, НАТО, у діалозі з іншими партнерами.

«Для нас надзвичайно важливо зберегти такий характер відносин, таку підтримку, таке взаєморозуміння між нашими націями. Принцип добросусідства, принцип «За нашу і вашу свободу», принцип «Вирішувати будь-яку проблему через дуже поважний діалог», – усе це має зберігатися», – наголосив Володимир Зеленський.

Під час зустрічі президенти говорили про подальший розвиток відносин між країнами, безпекову ситуацію в регіоні та світі, стан у дипломатії, відносини та можливі рішення на рівні ЄС і в координації з партнерами по НАТО за підсумками саміту в Гаазі. Також цими місяцями реалізуються важливі українсько-польські домовленості в оборонній співпраці.

Президент Польщі відзначив зацікавленість польських компаній у відбудові України та розширенні присутності в ній. За його словами, важливим є і зростання товарообігу між країнами та розвиток торгівлі.

Анджею Дуді зазначив, що для нього честь – отримати сьогодні від Володимира Зеленського орден Свободи і ця нагорода має для нього велике особисте значення.

«Я не мав ніколи сумніву як Президент Республіки Польща, що стояти пліч-о-пліч з Україною, яку представляє Президент Володимир Зеленський, дуже важливо для безпеки Польщі», – наголосив він.

Президент Польщі висловив сподівання, що зв'язки, які склалися в останні роки між багатьма поляками та українцями, стануть фундаментом для нових відносин між двома народами.

«І також завдяки добрій співпраці нам вдасться вирішити всі історичні питання, які є такими болісними між нашими народами», – сказав він.

Анджей Дуда також подякував українській стороні за розуміння та ухвалені рішення, які уможливили ексгумаційні роботи щодо загиблих поляків.

Підписав указ про відзначення званням Герой України Максима Устименка, одного з найкращих наших пілотів – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Щойно підписав указ про відзначення званням Герой України Максима Устименка – українського льотчика, одного з найкращих наших пілотів. На жаль, помертв. Сьогодні він загинув, захищаючи наше небо, наших людей від чергової російської масованої атаки – було більш ніж 500 ударних дронів і ракет тільки за одну минулу ніч. І більшість із них було збито. Максим Устименко воював ще з часів АТО, він освоїв чотири типи літаків, і на його рахунок – справді важливі результати для України. Боляче втрачати таких людей. Мої співчуття рідним, близьким, друзям та побратимам. Вічна пам'ять!

Сьогодні ж підписав указ, яким вводиться в дію рішення РНБО України щодо Оттавської конвенції – це конвенція про заборону протипіхотних мін. Росія ніколи не була учасницею цієї конвенції та надзвичайно цинічно використовує протипіхотні міни. Причому не тільки зараз, у війні проти України. Це фірмовий почерк російських убивць – знищувати життя всіма методами, які в них є. І хімічну зброю, і балістику, зокрема ракети середньої дальності, також різні типи мін, зокрема протипіхотні. На жаль, так. Звісно, ми бачимо, як наші сусіди у Європі реагують на цю загрозу. Ми знаємо також і складнощі процедури виходу, коли це здійснюється в умовах війни. Робимо цей політичний крок і даємо таким чином сигнал усім нашим партнерам, на чому зосереджуватися. Це стосується всіх країн, які по периметру російських кордонів. Саме протипіхотні міни є інструментом, який дуже часто не має альтернативи для оборони.

І ще одне.

Наші інституції почали виконувати рішення РНБО України щодо синхронізації санкцій Європи та українських санкцій. Повністю синхронізовані 13-й та 14-й пакети санкцій ЄС – це тепер будуть на сто відсотків також санкції України. Сьогодні я затвердив це. Так само на сто відсотків синхронізуємо пакет європейських санкцій щодо режиму в Ірані – там багато діячів, багато компаній, і не тільки те, що стосується військового

виробництва та схем зовнішнього терору проти сусідів у регіоні, а й внутрішніх репресій в Ірані. Це один із найбільш жорстоких режимів у світі – не дивно, що Путін знайшов із ним спільну мову. Ми продовжимо всю цю роботу щодо синхронізації, і я очікую від усіх наших інституцій у державі швидкого руху. Зараз санкції повинні бути одним із ключових пріоритетів – санкції світу проти Росії. Це те, що реально обмежує російські стратегічні можливості розвитку, їхній потенціал і повинно з кожним днем більш болісно обмежувати російську можливість продовжувати цю війну, війну проти нашої незалежності. Готуємо на наступному тижні нові, спільні з партнерами рішення щодо нашого захисту, нашої стійкості. Дякую всім, хто нам допомагає. Дякую всім, хто дбає про Україну, як про самого себе. (...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 29 червня 2025 року «Про вихід України з Конвенції про заборону застосування, накопичення запасів, виробництва і передачі протипіхотних мін та про їхнє знищення від 18 вересня 1997 року»: Указ Президента України №441/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 29 червня 2025 року «Про вихід України з Конвенції про заборону застосування, накопичення запасів, виробництва і передачі протипіхотних мін та про їхнє знищення від 18 вересня 1997 року» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 29 червня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №442/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 29 червня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 29 червня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних

економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №443/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 29 червня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про присвоєння М. Устименку звання Герой України: Указ Президента України №444/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з удостоєнням ордена «Золота Зірка» УСТИМЕНКУ Максиму Юрійовичу – полковнику (померло).

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 29 червня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №445/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 29 червня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Десять новопризначених суддів склали присягу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У присутності Президента України Володимира Зеленського десять суддів склали присягу.

Дев'ять із них – судді місцевих загальних судів і ще один – місцевого господарського.

Серед новопризначених суддів – представники різних регіонів України: двоє зі Львівщини та по одному з Київщини, Житомирщини, Дніпровщини, Донецчини, Запоріжжя, Івано-Франківщини, Харківщини та Черкащини.

«Від рішень кожного в державі зараз залежить дуже немало. Особливо від тих, хто працює на справедливість. Саме на справедливість мають працювати українські судді», – наголосив Президент.

Складення присяги є одним з обов'язкових елементів набуття повноважень судді. Лише після складення присяги, зарахування у штат суду та проходження початкової підготовки суддя може здійснювати правосуддя.

Президент провів зустріч із новопризначеним міністром закордонних справ ФРН і представниками німецьких оборонних компаній ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із міністром закордонних справ Німеччини Йоганном Вадефулем, який приїхав до Києва з візитом уперше після вступу на посаду.

«Дякуємо канцлеру, його команді, народу Німеччини за незмінну підтримку українців із початку цієї війни. Справді, найбільшу підтримку сьогодні в Європі надає саме Німеччина. І після збільшення в цьому році це буде в межах 9 мільярдів євро. Це дуже відчутна допомога», – зазначив Глава держави.

Федеральний міністр закордонних справ запевнив у тому, що Німеччина продовжить стояти на боці України. Йоганн Вадефуль також наголосив, що потрібно збільшити тиск на Росію, щоб примусити її до мирних переговорів. Необхідні санкційні рішення щодо енергетичного та банківського секторів, тіньового танкерного флоту та зниження граничної ціни на нафту були серед головних тем обговорення.

«Ми вживаємо відповідних заходів. 18-й санкційний пакет – приклад цього. Ми хочемо переконати всіх європейських партнерів, щоб цей пакет був ефективним. І наших американських колег також – щоб Сполучені Штати вжили необхідних заходів», – зауважив він.

Сторони приділили детальну увагу захисту життів українців на тлі посилення російських ударів дронами та ракетами. Володимир Зеленський відзначив, що Німеччина вже зробила вагомий внесок у зміцнення української ППО та готова робити більше. Ішлося про можливість постачання додаткових систем IRIS-T для захисту від російських ракет і про фінансування українського виробництва перехоплювачів для протидії «шахедам».

У зустрічі також узяли участь представники п'яти німецьких оборонних компаній, три з яких уже працюють в Україні. Обговорили розширення оборонної співпраці та спільне виробництво зброї.

«Це важливе партнерство для нас. Ми будемо розвивати відповідний мілітарі-хаб і в Україні, і не лише», – зазначив Глава держави.

Крім того, ішлося про переговорний процес щодо вступу України в ЄС та важливість членства в Північноатлантичному альянсі. Володимир Зеленський відзначив позицію Німеччини під час саміту НАТО в Гаазі щодо того, що Україна має бути членом Альянсу, адже це в інтересах безпеки всієї Європи.

Росія вкладається в безпілотну складову та планує збільшувати кількість дронів в ударах по нашій державі, ми готуємо нашу протидію – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Кілька речей за цей день. Перше – перед новими перемовинами у Європі готуємось дуже ретельно. Провів нараду сьогодні з нашими військовими, з міністром оборони. Щодо дронів – буде більше нашого власного виробництва. Сьогодні ми обговорили й усе, що стосується замовлень, що стосується контрактів, і повні можливості нашого виробництва. Буду говорити з нашими партнерами про нові інвестиції в Україну – у нашу зброю. Пріоритет – дрони, дрони-перехоплювачі, дрони для далекобійних ударів. Звісно, це фронт і все, що потрібно для наших воїнів на передовій, усе, що реально стримує російські штурми. Я вдячний усім українським виробникам дронів – кожному розробнику, усім, хто старається зараз активно розвивати напрям перехоплювачів. Це надзвичайно важливо. Росія вкладається у безпілотну складову, Росія планує збільшувати кількість дронів в ударах по нашій державі. Ми готуємо нашу протидію.

Ми продовжимо також роботу з партнерами щодо санкцій. Це дуже важливо. Вже фактично пів року Путін вкрав у дипломатії – іще пів року на додачу до всього часу цієї війни. Тиск потрібен. Триває робота щодо нових санкцій. Я дякую всім в Америці, усім у Європі та країнах «сімки», хто готує нові санкційні кроки. Будуть і рішення щодо синхронізації всіх санкцій: українських – в інших юрисдикціях і санкцій партнерів – у рішеннях РНБО. Потрібен відповідний темп, і сьогодні були визначені конкретні завдання щодо тематики санкцій.

Я провів нараду з міністром енергетики, також із керівником «Нафтогазу». Про те, що стосується нашої підготовки до нового опалювального сезону: генерація електрики, питання щодо газу. Ми маємо забезпечити Україну всім необхідним. І це стосується не тільки, до речі, забезпечення ресурсу – самої енергії, але й роботи всіх наших енергетиків, багатьох працівників і працівниць галузі. Сотні тисяч наших людей щоденно роблять усе для того, щоб Україна могла жити і щоб не було блекаутів. Ми пройшли вже три зими повномасштабної війни. Це колосальна робота для збереження стійкості всієї країни. Я дякую всім вам, у кого це фактично особистий результат, особистий здобуток. І ще одне.

Була сьогодні зустріч із міністром закордонних справ Німеччини та представниками німецьких оборонних компаній. Ми дуже цінуємо всю

надану Німеччиною допомогу, і особливо щодо ППО та підтримання бюджетної стійкості нашої держави. Німеччина – серед глобальних лідерів. Важливо, що впроваджуємо тут, в Україні, виробництво – наше спільне виробництво зброї, сучасних зразків. Одна з цілей – вийти на системне виробництво ППО, і це – стратегічне завдання. Зараз також ми чуємо справді сильну політичну позицію Німеччини щодо НАТО для України. Німеччина разом із майже всіма країнами Альянсу розглядає шлях України в НАТО як незворотний. Так чи інакше, нам усім доведеться гарантувати безпеку у Європі сильною та справді дієвою архітектурою безпеки – тим, що за будь-якого сценарію дасть Європі надійний захист. Росія не змінює своїх планів і не шукає виходу із цієї війни. Навпаки, вони готуються до нових операцій, і зокрема на території європейських країн. У них такий принцип: росіяни шукають, де вийде. І вони мають побачити, що всюди їх буде чим зупиняти. Тому... Більше наших спільних виробництв, більше нашої стійкості, більше координації та ефективності нашої спільної архітектури безпеки в Європі.

Дякую всім, хто допомагає! Дякую кожному нашому воїну та всім, хто справді зміцнює нашу державу. (...).

Президент увів у дію нові рішення РНБО щодо синхронізації українських санкцій із відповідними рішеннями ЄС ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент Володимир Зеленський увів у дію три рішення Ради національної безпеки і оборони України щодо застосування санкцій і підписав відповідні укази.

Це стало кроком до подальшої синхронізації українських санкцій із рішеннями Європейського Союзу, а також першим етапом реалізації рішення РНБО від 27 червня 2025 року «Про синхронізацію санкційного тиску України, Європейського Союзу та інших учасників «Групи семи» на Російську Федерацію і пов'язаних з нею суб'єктів».

Загалом під санкції потрапили 403 фізичні особи та 188 юридичних. Таким чином Україна синхронізувала свої санкції з 9-м, 10-м, 11-м, 12-м, 13-м та 14-м санкційними пакетами ЄС. Також синхронізовано рішення, яке стосується осіб, причетних до порушення прав людини в Білорусі, та рішення, ухвалені Євросоюзом у 2011 та 2020 – 2025 роках щодо осіб, причетних до порушення прав людини в Ісламській Республіці Іран, і військової підтримки Росії у війні проти України.

Наша держава продовжує підготовку наступних санкційних пакетів для повної синхронізації санкційної політики з партнерами. Україна очікує від міжнародної спільноти максимального відображення та підтримки українських санкцій у відповідних національних рішеннях.

Президент України провів розмову з Президентом Азербайджану ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Азербайджану Ільхамом Алієвим.

Глава держави подякував Президенту Азербайджану за сприяння в евакуації українців з Ірану, гуманітарну допомогу та підтримку суверенітету й територіальної цілісності України. Володимир Зеленський запевнив у тому, що наша держава також завжди підтримуватиме суверенітет і територіальну цілісність Азербайджану.

Від імені всіх українців Президент висловив солідарність з азербайджанським народом і співчуття у зв'язку із жорстоким затриманням громадян Азербайджану та вбивством братів Сафарових у російському Єкатеринбурзі. Ільхам Алієв поділився деталями, які вже вдалося встановити. Вони вкотре демонструють ненависть, шовінізм і цинізм росіян. Президент Азербайджану подякував за підтримку з боку України та українського народу.

Крім того, обговорили боротьбу українців проти російської агресії, спільні з партнерами кроки для закінчення війни та розвиток двосторонніх відносин між Україною та Азербайджаном в енергетичній сфері. Володимир Зеленський та Ільхам Алієв домовилися доручити командам провести засідання Спільної міжурядової комісії з економічного співробітництва вже цього місяця.

Глава держави запросив Президента Азербайджану приїхати до України з візитом.

У нас є чітка інформація – і партнери це підтверджують, – що санкції для Росії справді болісні – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні весь день тривав розбір завалів після удару по Гуляйполю. На жаль, є втрати – і військові, і цивільні. Загинув командир 110-ї окремої механізованої бригади полковник Захаревич, інші хлопці з бригади. Мої співчуття всім рідним та близьким. Триває повне розслідування обставин цього удару – я чекаю на доповідь. Усім, хто був поранений, – а це був ракетний удар – усім надають необхідну допомогу. Більш ніж 30 людей були поранені. Ми обов'язково відповімо росіянам на цей удар.

Сьогодні було багато різних нарад – підготовчих нарад передусім. Ми готуємося до зустрічей у Європі, зокрема в Данії, також з іншими нашими партнерами. І серед головних питань буде виробництво зброї – наші спільні інвестиції, наші спільні проєкти. Сьогодні почалося нове головування в Раді ЄС – головування саме Данії, і для нас важливо, щоб цей період, – а це наступні пів року – став справді результативним і в безпекових питаннях, зокрема для оборонної промисловості, і в питаннях санкцій, щоб увесь тиск проти Росії справді працював – і працював так, щоб закінчити цю війну та реально обмежити російський потенціал агресії. У нас є чітка інформація – і

партнери це підтверджують, – що санкції для Росії дійсно болісні, і якщо тиск іще збільшити, це буде спонукати Росію справді думати про щось іще, окрім фронту й ненависті до сусідів.

Сьогодні говорив із Президентом Азербайджану Ільхамом Алієвим. Я подякував йому за підтримку України, нашої незалежності, нашої територіальної цілісності, а також висловив Азербайджану повну нашу підтримку та солідарність. Зараз Росія розпалює нову кампанію ворожнечі проти сусідів, і після жорстокого вбивства в Росії двох людей з азербайджанської громади ще й погрожує Азербайджанській державі. Треба, щоб усі партнери однаково це сприймали – сприймали як загрозу не комусь одному, а всім – усім, хто поруч із Росією. Вбиваючи одних і принижуючи інших, Росія намагається залякати та підкорити всіх. І це треба зупиняти. Має бути достатній захист життя для кожного народу й абсолютна повага до гідності людей.

І ще кілька речей.

Україна продовжує боротися за справедливість – за справедливе покарання Росії за злочин агресії проти нашої держави й народу. І за справедливу відповідальність усіх, хто обрав для себе особисто Росію, а не мирне й нормальне життя. Сьогодні я підписав документи, щоб направити на ратифікацію нашу угоду з Радою Європи про створення Спеціального трибуналу щодо злочину агресії. І маємо абсолютно точно напрацювати таймінг – тобто терміни, коли всі процедурні рішення для запуску трибуналу будуть реалізовані й коли фактично відбудеться запуск трибуналу. Я очікую доповіді щодо цього від Міністерства закордонних справ України та юристів Офісу одразу після ратифікації угоди про трибунал.

Також ми продовжуємо працювати й в українському санкційному напрямі – незабаром будуть нові рішення Ради національної безпеки і оборони щодо санкцій. Вже готуються відповідні матеріали.

І також я підписав сьогодні указ про відзначення наших воїнів державними нагородами – майже щодня такі укази. Цього разу – досить великий указ. У ньому – 414 захисників, і більшість із них із Національної гвардії України – 354 воїни Нацгвардії. Серед них, зокрема, «азовці», захисники Маріуполя, хлопці, яких ми повернули з російського полону. І працюємо, щоб звільнити всіх наших людей – кожного воїна, кожного цивільного, усіх дорослих і дітей, які ще утримуються в російській неволі. Я дякую всім, хто нам допомагає! Дякую всім нашим людям! (...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №446/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку I)

Президенти України та Єгипту обговорили сфери для розвитку двосторонньої співпраці ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Єгипту Абделем Фаттахом Ас-Сісі.

Володимир Зеленський подякував за підтримку територіальної цілісності й суверенітету України та зазначив, що наша держава робить усе для закінчення війни. Водночас Росія ігнорує дипломатичні пропозиції міжнародної спільноти та не налаштована на конструктивні переговори.

Президент Єгипту відзначив зусилля, яких докладає Україна для закінчення війни, і запевнив у тому, що Єгипет готовий сприяти досягненню справедливого й тривалого миру.

Лідери, зокрема, обговорили вплив війни Росії проти України на Єгипет та інші країни Близького Сходу. Володимир Зеленський наголосив, що попри все Україна залишається гарантом продовольчої безпеки та готова робити більше. Він підтвердив готовність України побудувати продовольчий логістичний хаб у Єгипті.

Президенти приділили детальну увагу розвитку двосторонніх відносин між державами, передусім сфері торгівлі. Минулого року товарообіг між Україною та Єгиптом становив понад 2 млрд дол. – майже стільки ж, як було до початку повномасштабної російської агресії.

Володимир Зеленський та Абдель Фаттах Ас-Сісі домовилися працювати над збільшенням обсягу торгівлі та доручити командам розпочати підготовку угоди про преференційну торгівлю й провести засідання Спільної міжурядової комісії.

Глава держави запросив Президента Єгипту приїхати в Україну з візитом.

Володимир Зеленський зустрівся з представниками американського бізнесу в Україні ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент Володимир Зеленський провів зустріч із представниками компаній – членів Американської торговельної палати в Україні.

На зустрічі були присутні представники Horizon Capital, Cisco Systems, Unilever, Carlsberg, Avrora Multimarket, Microsoft, KPMG, Winner Imports, Coca-Cola, CHS, Citibank, AON, CBRE, OTIS, KBR, Pfizer, Google, Baker Hughes, WTW, Wooden Horse, Parsons Corporation, Visa, AGCO, McDonald's, Honeywell, Raytheon, MasterCard, Auterion, CRH, TechMet, Argenteum Creek, Boeing, D&M Holding, IBM, Shield AI та президент Американської торговельної палати Андрій Гундер.

«Хочу подякувати американському бізнесу, який присутній в Україні, за те, що створюєте і, напевно, найголовніше – зберігаєте робочі місця. Ваша присутність – це сигнали, і це говорить про стабільність в Україні», – сказав Глава держави.

Володимир Зеленський наголосив, що Україна цінує всю надану з боку Сполучених Штатів допомогу та двопартійну підтримку. Для нашої країни важливі стабільні відносини зі США.

«Сигнали щодо ризиків зменшення або уповільнення допомоги з боку США – я думаю, що ми всі не зацікавлені в цьому. Ні американський бізнес, ні український бізнес, бо системи Patriot не обирають, кого захищати в Україні від російського агресора. Системи ППО, інший захист зберігають життя, можливості та виробничі спроможності абсолютно всім», – переконаний Президент.

Андрій Гундер відзначив стійкість України в умовах війни та зауважив, що 88 % компаній-членів палати мають співробітників, які служать у ЗСУ. Він також повідомив, що 53 % компаній зазнали пошкоджень своїх потужностей та офісів унаслідок російських обстрілів.

«Одна з речей, про яку ми завжди просимо американський уряд, – це надавати захист американському бізнесу, який перебуває тут, надавати ракети до Patriot», – сказав він.

Учасники зустрічі наголосили на тому, що важливо продовжувати підтримку та посилювати протиповітряну оборону України.

Президент зазначив, що Україна зацікавлена в розвитку співпраці зі Сполученими Штатами в галузі ОПК та в економічному партнерстві.

За словами тимчасового повіреного у справах США в Україні Джона Гінкеля, створення Американсько-українського інвестиційного фонду відбудови є довготривалою інвестицією в незалежність України та її майбутнє.

«Ми знаємо, що шлях попереду не буде простим, але він також сповнений можливостей. І зі сміливим лідерством, стійким приватним сектором і міцною українсько-американською співпрацею Україна постане не просто як відновлена, а як процвітаюча, незалежна держава зростання та стабільності в регіоні», – наголосив він.

Представник TechMet Володимир Ігнащенко акцентував, що в разі перемоги у відповідному конкурсі його компанія готова не лише шукати та видобувати літій в Україні, а й побудувати потужності для його збагачення.

Генеральний директор Microsoft Ukraine Леонід Полупан зазначив, що компанія мала високий рівень співпраці з державою ще до початку повномасштабної війни та налаштована тісно взаємодіяти надалі в напрямках кібербезпеки та найновіших розробок у сфері штучного інтелекту.

Операційний директор CEMARK (a CRH company), що має три цементні заводи в Україні, Жоао Моура розповів, що компанія під час війни проінвестувала у створення сучасного термінала в Київській області та в технічну лабораторію. Він також відзначив підтримку іноземних інвесторів з боку держави.

Генеральний директор Boeing Україна Артур Лесніковський наголосив, що офіс компанії нещодавно був пошкоджений унаслідок російських обстрілів, але попри це всі співробітники продовжують працювати над

проектами. Зокрема, керівники оборонного підрозділу співпрацюють із представниками уряду щодо можливостей поглиблення технічної взаємодії.

Представники компаній KBR та Shield AI розповіли про своє бачення розвитку співпраці з Україною в оборонній сфері.

Співзасновниця та головна виконавча директорка Horizon Capital Олена Кошарна зі свого боку відзначила важливість удосконалення пенсійної системи та створення внутрішніх ринків капіталу. Вона також подякувала за ухвалення закону про множинне громадянство.

Володимир Зеленський зазначив, що держава співпрацюватиме з американським бізнесом в обговоренні та розв'язанні всіх проблемних питань.

Зараз на робочих рівнях між Україною та США з'ясовують усі деталі щодо постачання оборонної підтримки – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Кілька важливих речей за сьогодні. Щойно була зустріч із підприємцями – членами Американської торговельної палати. Значимі бізнеси. Я подякував їм за роботу в Україні та з Україною – це компанії, які сплачують податки в нашій державі та зберігають робочі місця. Але також це компанії та люди, що мають значний вплив. Для всіх нас в Україні важливо, щоб кожен зараз використовував свій особистий вплив заради спільного результату. Продовження американської підтримки для України, для нашого захисту, для наших людей – це наш спільний інтерес. Усіх у державі. ППО для України – це захист для кожної компанії, яка працює в державі, має тут свою власність і розвиває виробництва. Український меседж абсолютно очевидний: разом можемо зробити більше. Я дякую всім компаніям і підприємцям, які підтримують український захист, які підтримують українську стійкість. Ми сьогодні говорили про те, що важливо, коли компанії виходять із російського ринку й працюють саме тут, в Україні. Ми також будемо нову мережу співпраці з Америкою та багатьма іншими країнами на основі спільних можливостей у розвитку промисловості, промисловості технологічних секторів.

Але, звісно, безпека, звісно, захист від російських ударів – це основа основ, і ми очікуємо більшої активності від підприємців у просуванні цього нашого безпекового порядку денного.

Сьогодні ж були доповіді міністрів оборони та закордонних справ України. Зокрема, щодо відносин зі Сполученими Штатами Америки. Зараз на робочих рівнях між Україною та Сполученими Штатами з'ясовують усі деталі щодо постачання оборонної підтримки, зокрема компонента ППО. Так чи інакше ми маємо забезпечити захист для наших людей. Сьогодні ж обговорили наступні кроки у відносинах із Європейським Союзом – на це півріччя головування Данії. Була сьогодні нарада з нашими урядовцями та

командою Офісу – готуємо також із Данією та іншими партнерами нові угоди про виробництво зброї, спільне виробництво, і готуємо новини щодо наших дронів, дронів-перехоплювачів.

Говорив сьогодні з Президентом Єгипту – дуже важлива розмова. Про наші двосторонні відносини, а також, звісно, про те, як наблизити завершення війни. Єгипет готовий допомагати. Домовилися про активізацію роботи міждержавної комісії Україна – Єгипет і всю нашу двосторонню співпрацю.

І ще одне.

Ми продовжуємо також нашу цілком справедливую роботу щодо різних осіб, які пов'язали себе з Росією. Фігури з політичним впливом і російським паспортом, особи, які працюють проти української незалежності в усіх її вимірах, зокрема проти духовної незалежності, кожен, хто підтримує агресію чи виправдовує її, – усім цим персонам місця в Україні немає й не буде. Ухвалюємо відповідні рішення. І готуємо нові українські санкції – будуть рішення РНБО. (...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №447/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 2)

Про присвоєння А. Задорожному звання Герой України: Указ Президента України №448/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» ЗАДОРОЖНОМУ Антону Олеговичу – полковнику.
(...).

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»: Указ Президента України №450/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 16 окрему бригаду армійської авіації «Броди» Сухопутних військ Збройних Сил України.
(...).

Україна та компанія Swift Beat підписали меморандум про розширення виробництва безпілотних систем ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Данії в присутності Президента Володимира Зеленського міністр оборони України Рустем Умеров і CEO компанії Swift Beat, LLC Ерік Шмідт уклали меморандум про довгострокове стратегічне партнерство.

Документ передбачає розширення виробничих потужностей компанії, а сучасні дрони постачатимуть Україні пріоритетно, на спеціальних умовах і за собівартістю.

Завдяки цьому партнерству кількість необхідних безпілотних систем значно зросте. Йдеться про сотні тисяч дронів цього року й подальше збільшення обсягів у 2026-му.

Компанія вироблятиме для ЗСУ дрони-перехоплювачі для знищення російських безпілотників і ракет, квадрокоптери для розвідки, спостереження, коригування вогню та логістики, а також ударні дрони середнього класу для ураження ворожих цілей.

Також планується розробка нових інноваційних рішень – це перехоплювачі крилатих і балістичних ракет, автоматичні турелі, розвідувальні платформи.

Swift Beat, LLC – американська компанія, що має значну присутність в Україні. Вона спеціалізується на виробництві автономних дронів зі штучним інтелектом, а також активно співпрацює з українськими інженерами та військовими, проводить тестування дронів на території України.

Меморандум між Україною та американською компанією Swift Beat, LLC дасть змогу масштабувати виробництво дронів-перехоплювачів – Президент ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Підписання меморандуму між Міністерством оборони України та американською компанією Swift Beat, LLC дасть змогу масштабувати виробництво дронів-перехоплювачів, які зможуть збивати велику кількість «шахедів». Про це заявив Президент України Володимир Зеленський.

Перед підписанням меморандуму Глава держави провів зустріч із CEO Swift Beat, LLC Еріком Шмідтом, на якій обговорили збільшення виробництва сучасних дронів для України.

«Це документ про копродукцію між Україною та США. Це буде кілька кампаній. Зосереджуються на дронах різного типу. Але те, що найголовніше, – це цей рік і наступний. Цей рік – сотні тисяч. І наступний рік – буде збільшення», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент наголосив, що головний компонент документа – це виробництво дронів-перехоплювачів, які вже довели свою ефективність в Україні.

«Зараз ми підписали дуже серйозний контракт. Дуже розраховуємо на збиття «шахедів» у великій кількості. Тому я вважаю, що це хороший початок – працювати в цьому напрямі», – зауважив Глава держави.

Володимир Зеленський акцентував, що деякі українські оборонні підприємства отримають доступ до нових технологій, що дасть змогу розширити виробництво.

Володимир Зеленський вручив 11-річному данському волонтеру Єнсу Фогу Томсену відзнаку «Майбутнє України» ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Данії Президент Володимир Зеленський вручив 11-річному волонтеру Єнсу Фогу Томсену відзнаку «Майбутнє України» за допомогу українським дітям.

«Я дуже вдячний тобі від усіх наших людей, передусім від українських дітей. Ти знаєш, що вони зараз під російськими атаками та намагаються вижити. Адже вони люблять Україну і мають таких друзів. Ти великий друг України. Дякую за рюкзаки, за збір коштів для допомоги українським дітям. Усі наші діти пишаються такими друзями з Данії. Будемо раді бачити тебе в Україні з твоїми батьками», – сказав Глава держави.

Єнс почав допомагати Україні минулого року, коли побачив новини про українських дітей, які втратили дім через російську агресію.

Відтоді він виготовляє великодні прикраси – синьо-жовтих курчат із бісеру. Завдяки продажу хлопчик зібрав понад 34 тис. данських крон. За ці гроші Єнс придбав шкільні рюкзаки та приладдя для українських дітей, які постраждали від війни.

Відзнака Президента «Майбутнє України» – нова нагорода, яку Володимир Зеленський затвердив указом 29 травня цього року. А вже наступного дня видав перший указ про нагородження 24 дітей. Єнс Фог Томсен став першим іноземцем, який отримав цю відзнаку.

Відбулася аудієнція Президента України в Короля Данії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський мав аудієнцію в Короля Данії Фредеріка X.

Глава держави подякував Данії та данському народові за підтримку України із самого початку повномасштабної російської агресії, військову та гуманітарну допомогу, розвиток спільного оборонного виробництва та інвестиції в український ОПК.

Володимир Зеленський також відзначив лідерство данського уряду в коаліції бойової авіації – постачання всіх обіцяних винищувачів F-16 в Україну та навчання пілотів.

Президент привітав Данію з початком головування в Раді ЄС і зазначив, що Україна зробила все необхідне для реального старту переговорного процесу щодо членства у Євросоюзі. Наша держава готова до відкриття всіх переговорних кластерів під час данського головування в наступні пів року.

Серед тем, які обговорили на аудієнції, – патронат над постраждалими регіонами, розвиток українсько-данської співпраці у військовій медицині та проекти підтримки українських ветеранів. Володимир Зеленський запросив данські компанії до співробітництва з українськими колегами в галузях протезування та реабілітації.

Володимир Зеленський провів спільну зустріч із Прем'єр-міністеркою Данії, Президентом Євроради та Президенткою Єврокомісії (Президент України Володимир Зеленський).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністеркою Данії Метте Фредеріксен, Президентом Європейської ради Антоніу Коштою та Президенткою Європейської комісії Урсулою фон дер Ляєн з нагоди початку данського головування в Раді ЄС.

«Я бажаю Данії сильного та дуже успішного головування в Раді ЄС. Нашою першою метою є застосування максимального тиску на Росію, щоб зупинити цю війну. Цей тиск означає розбудову нашого захисту та збереження жорстких санкцій проти Росії. Ми активно працюємо над обома цими питаннями. Хочу подякувати Данії та переважній більшості країн ЄС і європейських інституцій», – сказав Глава держави.

Під час зустрічі особливу увагу приділили очікуванням від данського головування, передусім відкриттю переговорних кластерів щодо вступу України в ЄС, посиленню санкцій проти Росії та продовженню військової допомоги нашій державі. Ішлося про оборонне фінансування та спільне виробництво зброї.

«Протягом наступних шести місяців у межах головування Данії ми будемо робити все, що в наших силах, заради сильнішої та рішучішої Європи. Європи, яка не відступає перед численними небезпеками, що загрожують нам. Європи, яка переозброїлась і готова захищати себе. Європи, яка готова до будь-яких подій», – наголосила Прем'єр-міністерка Данії.

Володимир Зеленський зазначив, що Україна прагне бути повноцінним партнером у європейських програмах, зокрема в таких, як SAFE, і закликав максимально використовувати заморожені російські активи для інвестицій в український ОПК. Президент наголосив, що важливо нарощувати координацію зусиль між Євросоюзом та США для пошуку спільних рішень.

«Зі свого боку ми продовжимо надавати Україні всебічну підтримку. З початку цього року держави-члени зобов'язалися виділити додаткові 24 млрд на військову підтримку. А зараз Європейська комісія запропонувала всім державам-членам більше бюджетного простору для посилення їхньої підтримки. І ця підтримка враховується в межах нових цілей НАТО», – зазначив Антоніу Кошта.

Президент Європейської ради також відзначив висновки Єврокомісії щодо реформ, які провела Україна в умовах війни.

«Ми досягли умов для просування вперед у поточному переговорному процесі щодо вступу в ЄС», – додав він.

Урсула фон дер Ляєн акцентувала, що ЄС збільшуватиме санкційний тиск на Росію. Минулого тижня всі санкції продовжили ще на пів року. Крім того, 18-й санкційний пакет, за словами Президентки Єврокомісії, битиме в серце російської військової економіки.

«Ми всі знаємо, що Путін не хоче миру, тому ми повинні тиснути на нього, щоб він сів за стіл перемовин», – сказала Президентка Європейської комісії.

Вона також зазначила, що ЄС уже інвестував понад 2 млрд євро, щоб посилити українську оборону зараз саме коштом заморожених російських активів.

Урсула фон дер Ляєн також повідомила, що Україна та Євросоюз узгодили угоду щодо торгівлі сільськогосподарською продукцією.

Звернення Президента до учасників гала-вечері з нагоди початку данського головування в Раді ЄС ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Виступу – за наведеним посиланням)

Володимир Зеленський: Сподіваюся, що під час головування Данії переговори про вступ України до ЄС просунуться вперед і кластери нарешті будуть відкриті ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відкриття переговорних кластерів, посилення санкцій проти Росії, стабільна оборонна підтримка України й міцна співпраця між Європою та США – такі очікування від головування Данії в Раді ЄС Президент України Володимир Зеленський озвучив під час звернення до учасників гала-вечері з нагоди початку данського головування.

Глава держави привітав Прем'єр-міністерку Данії Метте Фредеріксен і команду уряду з початком головування.

«Ми можемо бути впевнені: це буде час сильних і принципових рішень. А це означає – час передбачуваності. Передбачуваність стала рідкістю в наші дні. Але Данія – це країна, яка не залишає місця для сумнівів», – наголосив Президент.

Володимир Зеленський зазначив, що за ці пів року важливо досягти всіх спільних цілей. За його словами, ЄС має бути сильним і дотримувати своїх обіцянок.

«Я сподіваюся, що під час головування Данії переговори про вступ України до ЄС просунуться вперед і кластери нарешті будуть відкриті», – сказав Глава держави.

Серед основних цілей Президент також назвав запровадження жорстких санкцій проти Росії, зниження цінової стелі на російську нафту, припинення всіх поставок до РФ будь-чого, що використовується для виробництва зброї, та створення ефективної міжнародної платформи для контролю за експортом товарів подвійного призначення.

«І нам потрібно позбавити Путіна та його соратників грошей. Доки російські банки можуть продовжувати працювати в Європі та інших ключових регіонах світу, Росія продовжуватиме ігнорувати дипломатію. Ми повинні змусити її повернутися до дипломатії», – додав Володимир Зеленський.

Глава держави акцентував, що важливо забезпечити стабільну оборонну підтримку України, розбудувати європейську оборонну промисловість і зробити все для того, щоб зберегти міцну співпрацю між Європою та США.

«Так, Європа повинна більше покладатися на себе, особливо в питаннях оборони та захисту наших людей. Але завжди краще бути в союзі, ніж у розбіжностях. Тому наступні шість місяців повинні принести реальний прогрес для захисту наших партнерських відносин і зміцнення нашої співпраці», – підсумував Президент.

Президент України провів телефонну розмову з Президентом США (Президент України Володимир Зеленський).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Сполучених Штатів Америки Дональдом Трампом.

Глава держави привітав Президента США й увесь американський народ із Днем незалежності та подякував за всю надану Україні допомогу, яка дає змогу берегти незалежність і життя людей.

Володимир Зеленський і Дональд Трамп обговорили російські удари по цивільних, зокрема наслідки масованого обстрілу цієї ночі, під час якого лише дронів було запущено 539. Детальна увага була приділена обстановці на фронті. Президент США добре поінформований про ситуацію та розуміє все, що відбувається.

Глава держави наголосив на тому, що Україна потребує посилення протиповітряної оборони для захисту українців, для збереження життів. Лідери обговорили додаткове практичне посилення ППО та домовилися працювати над збільшенням захисту неба, а також про відповідну зустріч української та американської команд уже найближчим часом.

Президенти приділили особливу увагу спроможностям української оборонної промисловості та перспективам спільного виробництва. Володимир Зеленський зауважив, що наша держава готова до прямих проєктів зі США, передусім щодо дронів і відповідних технологій. Зокрема, лідери обговорили взаємні закупівлі та інвестиції.

Президенти також обмінялися думками щодо дипломатичних зусиль і спільної роботи України зі Сполученими Штатами та іншими партнерами. Глава держави вкотре підтвердив, що Україна підтримує американські пропозиції для відновлення сталого та гідного миру.

Сьогодні десятки «шахедів» були збиті саме дронами-перехоплювачами, максимально це масштабуємо – Президент України

Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу (Президент України Володимир Зеленський).**Президент України Володимир Зеленський:**

(...). Дуже коротко про сьогоднішній день. Важко цей день почався – більш ніж 500 російських ударних дронів і ракет. Складно, але значну частину все ж збили. На жаль, були влучання. Були сьогодні й важливі результати у дронів-перехоплювачів. Десятки «шахедів» були збиті саме перехоплювачами. Максимально це масштабуємо. Більше виробництва таких дронів – дронів-перехоплювачів. Більше навчання та підготовки наших операторів дронів. Чітке завдання.

Сьогодні ж я говорив із Президентом Трампом. Важлива розмова. Домовилися про зустріч наших команд, щоб збільшити силу ППО. Дуже детально говорили про спільне виробництво – і нам це потрібно, і Америці.

Сьогодні ж є важливе рішення у Європі, у Данії, – наша перша угода про виробництво зброї в Європі для нас, спільне виробництво України та Данії. Це важливо і з погляду безпеки, і з погляду інвестицій.

Сьогодні ж привітав наших українських поліцейських – День Національної поліції України. Я привітав хлопців і відзначив державними нагородами, зокрема званням Герой України – чотирьох поліцейських, одного з них, на жаль, посмертно. Поліцейські підрозділи разом з усіма в Силах оборони воюють на фронті.

І сьогодні ж новий був обмін, повернулися додому наші воїни з російського полону. Готуємо подальші обміни. (...).

Президент відзначив поліцейських державними нагородами (Президент України Володимир Зеленський).

З нагоди Дня Національної поліції України Президент Володимир Зеленський зустрівся з поліцейськими та відзначив їх державними нагородами.

Він зауважив: уже вдесьте в липні відзначається день саме української поліції.

«Поліцейські завжди серед перших, хто прибуває на місце разом із рятувальниками після російських ударів і допомагає нашим людям. Поліцейські – це захист і безпека в тилкових містах і селах. Національна поліція України виконує безліч завдань для протидії злочинності, превентивної діяльності, у кіберзахисті», – наголосив Володимир Зеленський.

Українські поліцейські разом з іншими складовими Сил оборони захищають країну в боях із російськими окупантами. Президент подякував за ефективну службу бригаді «Лють», підрозділам КОРД та «Хижак» і всім з'єднанням, які залучаються до виконання завдань на фронті.

Окремо Глава держави відзначив поліцейських підрозділу «Білий янгол», які допомогли евакуюватися з районів бойових дій понад 20 тис. українців та врятували понад 5 тис. дітей із-під обстрілів.

Глава держави закликав пам'ятати всіх, хто віддав своє життя, захищаючи Україну та українців. Присутні вшанували хвилиною мовчання пам'ять усіх полеглих героїв.

Президент передав матері загиблого Героя України, лейтенанта поліції Даніїла Сафонова орден «Золота Зірка». З початку повномасштабної війни він перебував у Маріуполі. Разом з іншими поліцейськими евакуював із міста понад 4 тис. людей, з них близько тисячі – діти. Допомігав постраждалим, розбирав завали знищеного окупантами драматичного театру, брав участь у боях за «Азовсталь» і зводив укріплення. Даніїл Сафонов загинув 2 травня 2022 року під час масованого обстрілу заводу.

Ще трьом Героям України Володимир Зеленський вручив ордени особисто. Найвищу державну нагороду отримали:

Інспектор взводу Михайло Кравчук. Торік у листопаді та грудні сам взяв у полон чотирьох окупантів, евакуював двох поранених побратимів та успішно провів п'ять розвідувальних виходів. Двічі був поранений, але продовжував виконувати бойові завдання. Михайло Кравчук упродовж 36 днів утримував одну з ключових позицій, зірвав щонайменше десять ворожих штурмів і знищив чотирьох окупантів.

Сержант поліції Дмитро Крічко. Брав участь у штурмових діях поблизу Курдюмівки, евакуював тіло загиблого побратима, проводив штурмову групу через мінні поля. Під час одного з мінометних обстрілів зазнав поранення, але після лікування повернувся на фронт. У травні цього року у складі штурмової групи неодноразово вступав у бій, стримуючи ворога, та особисто знищив двох окупантів.

Майор поліції Олег Сакерін. Двадцять три рази виходив у «сіру» зону в Торецьку, де встановив 175 мін. Знешкодив понад 350 боєприпасів та вибухонебезпечних предметів. На під'їзді до міста встановив 143 мінні загородження, на яких підірвалися дві російські бойові бронемашини з десантом. Двадцять дев'ятого квітня цього року Олег Сакерін зазнав поранень руки та очей унаслідок удару російського дрона.

Ще 18 поліцейських Глава держави відзначив орденами «За мужність» III ступеня і двох – орденами Данила Галицького.

Крім того, Володимир Зеленський вручив стрічку відзнаки «За мужність та відвагу» об'єднаній штурмовій бригаді Національної поліції «Лють», утвореній у січні 2023 року. Бригада взяла участь у великій кількості бойових операцій та звільненні населених пунктів. Зокрема, була залучена на Бахмутському, Вовчанському, Покровському, Торецькому напрямках. За рік оборони Торецька воїни «Люті» разом із суміжними підрозділами ЗСУ знищили понад 20 тис. окупантів. Уже 432 поліцейських бригади відзначені державними нагородами України, з них 122 – посмертно.

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №452/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 3)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №453/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 4)

Про присвоєння М. Кравчуку звання Герой України: Указ Президента України №454/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» КРАВЧУКУ Михайлу Олеговичу – старшому лейтенанту поліції.

(...).

Про присвоєння Д. Крічку звання Герой України: Указ Президента України №455/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» КРІЧКУ Дмитру Володимировичу – сержанту поліції.

(...).

Про присвоєння О. Сакеріну звання Герой України: Указ Президента України №456/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» САКЕРІНУ Олегу Вячеславовичу – майору поліції.

(...).

Про присвоєння Д. Чумаку звання Герой України: Указ Президента України №457/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» ЧУМАКУ Денису Миколайовичу – старшині 1 статті.
(...).

Про присвоєння спеціального звання: Указ Президента України №458/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти спеціальне звання генерала поліції другого рангу генералу поліції третього рангу ВИГІВСЬКОМУ Івану Михайловичу – Голові Національної поліції України.
(...).

Про присвоєння спеціального звання: Указ Президента України №459/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти спеціальне звання генерала поліції третього рангу полковнику поліції СЕРБИНУ Руслану Андрійовичу – ректору Національної академії внутрішніх справ.
(...).

Про присвоєння спеціального звання: Указ Президента України №460/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти спеціальне звання генерала поліції третього рангу полковнику поліції КОЗЬЯКОВУ Роману Сергійовичу – начальникові Головного управління Національної поліції в Херсонській області.
(...).

Про присвоєння спеціального звання: Указ Президента України №461/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти спеціальне звання генерала поліції третього рангу полковнику поліції ЖУКУ Івану Васильовичу – начальникові Головного управління Національної поліції в Одеській області.
(...).

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»: Указ Президента України №462/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» Департамент поліції особливого призначення «Об'єднана штурмова бригада Національної поліції України «Лють».
(...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №463/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 5)

Світ допомагає Україні, бо вірить в українців, і наші люди дійсно заслуговують на цю довіру світу – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Важливо відзначити, що нам вдалося зробити за цей тиждень разом із друзями, друзями України.

Данія: є нові домовленості про спільне виробництво зброї, укладена угода – вчора її підписали Міністратепром України і Міністерство промисловості Данії. Ми будемо працювати на території Данії, і це наш спільний проєкт – перші суттєві можливості нашого українського виробництва за кордоном. Це ще не все. Будуть і ще такі домовленості. Данська модель інвестицій у власне українське виробництво тут, у нас, на нашій землі, довела свою ефективність. Спільна робота на території Данії – і згодом в інших країнах, які є ключовими партнерами, – дає ще більший масштаб. Це стосується і дронів, і багатьох інших необхідних видів зброї.

Щодо дронів також ми домовилися з американською стороною про значне збільшення спільної роботи. На тижні укладена угода між нашим Міністерством оборони України та однією з провідних американських компаній. Це дасть Україні ще сотні тисяч дронів уже цього року на спеціальних умовах і ще значно більше дронів наступного року. Зокрема, дронів-перехоплювачів – це очевидний наш пріоритет.

Завдання для всієї нашої держави, для Сил оборони України і всіх бізнесів, які працюють саме за цим напрямом, – буквально щотижня давати більше результатів, більше результатів щодо дронів, передусім перехоплювачів. Це і більше виробляти таких дронів, і більше тренувати операторів дронів, і набагато більше ефективності в застосуванні перехоплювачів. Відповідальність за цей безпековий напрям персональна для кожного, хто ухвалює і хто впроваджує відповідні рішення. Перехоплювачі повинні працювати.

По розмові з Президентом Сполучених Штатів Америки, яка була напередодні: напевно, це була найкраща розмова за весь цей час, максимально продуктивна. Ми обговорили і тематику ППО. Я вдячний за готовність допомагати. Саме «петріоти» – ключ до захисту від балістики. Обговорили і ще кілька важливих питань, які детально пропрацюють наші команди на зустрічах найближчим часом.

Була сьогодні доповідь міністра закордонних справ України Андрія Сибіги по його комунікації з нашими європейськими партнерами. У нас є

перелік абсолютно чітких цілей у підготовці до наступного опалювального сезону. Є речі, про які я говорив на найвищому політичному рівні з лідерами Європи. Зараз на рівні МЗС, також Міністерства енергетики та «Нафтогазу» наші домовленості готуються до реалізації. Розраховуємо, що вже наступного тижня в межах конференції з відновлення України, яка відбудеться в Італії, наші урядовці зможуть підписати відповідні угоди з нашими партнерами, щоб забезпечувати Україну енергоресурсами. Продовжимо цю роботу. І я дякую всім нашим партнерам, які нам постійно допомагають і готові масштабувати підтримку в галузі енергетики. Енергетична стійкість – це фундамент стійкості всієї країни.

Хочу відзначити також сьогодні Швецію: є рішення про новий пакет оборонної підтримки. Дякую, Швеція! Активно працюємо з Німеччиною, щоб прискорити рішення щодо ППО. Є рішення Латвії про надання нового оборонного пакету. Дякую вам за це. Дякую всім, хто з нами, хто з нашим народом, хто з Україною, всім, хто з нашими людьми. Я пишаюся нашими людьми. Світ допомагає Україні, бо вірить в нас, вірить в українців, і наші люди дійсно заслуговують на цю довіру світу.

Також готуємо вже зараз і нові наші кроки, які будуть змушувати Росію дійсно відчувати, що за війну Росія буде платити. Відповідальність агресора має бути. І буде. Цілком справедливою і дуже відчутною. (...).

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»:
Указ Президента України №464/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 360 окрему берегову ракетну бригаду Військово-Морських Сил Збройних Сил України. (...).

Україна виборола своє право на Чорне море – Президент привітав воїнів ВМС зі святом ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З нагоди Дня Військово-Морських сил ЗСУ Президент України Володимир Зеленський зустрівся з воїнами ВМС та відзначив їх державними нагородами.

Глава держави подякував військовим морякам за виграні бої та битви, що дають Україні змогу протистояти російським окупантам і захищати життя.

«Україна виборола своє право на Чорне море та виштовхнула російський флот у віддалені бухти на сході. Україна виборола контроль над островом Зміїний, а отже, над судноплавством. Щодня наші воїни Військово-Морських сил разом із розвідкою та разом зі Службою безпеки та іншими

складовими нашого захисту роблять усе можливе, щоб працювали українські порти та наші українські шляхи в морі», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент також подякував військовим морякам за захист Одещини та всього Південного узбережжя України від загрози російського десанту, особливо в перший рік повномасштабної війни.

«Наш захист тоді – це справді історичний результат українського народу, результат усіх вас та ваших побратимів», – зауважив Глава держави.

Він окремо відзначив морських піхотинців, які захищають позиції на найбільш жорстких напрямках фронту.

Володимир Зеленський вручив орден «Золота Зірка» Герою України, старшині 1-ї статті Денису Чумаку. Екіпаж десантного катера під його командуванням здійснив десятки бойових виходів через річку Дніпро, забезпечуючи перевезення, вогневе прикриття та евакуацію десантних підрозділів. У червні минулого року катер потрапив під атаку російських дронів та був пошкоджений. Старшина зазнав поранення, але попри це екіпаж під його керівництвом доставив боєкомплект і продовольство на лівий берег Дніпра та висадив десант. Після лікування Денис Чумак неодноразово потрапляв під обстріли, зазнавав поранень, але щоразу продовжував виконувати бойові завдання та рятувати побратимів.

Президент закликав ушанувати пам'ять полеглих героїв. Усіх моряків та морських піхотинців, які віддали життя за Україну та незалежність, вшанували хвилиною мовчання.

Глава держави передав мамі загиблого матроса Артема Медведєва відзнаку «Хрест бойових заслуг». У складних умовах Артем Медведєв здійснив 35 бойових виходів через річку Дніпро. Виконував надводне і протиповітряне прикриття під час форсування річки. Його катер двічі потрапляв під ворожі обстріли, але попри це матрос доправляв десант та боєприпаси на лівий берег і евакуював поранених. 2 лютого минулого року внаслідок російського мінометного обстрілу та атаки дронів двигун катера був пошкоджений, екіпаж намагався дістатися берега самотійно. Артем Медведєв загинув через переохолодження.

Також Президент вручив відзнаку «Хрест бойових заслуг» майору Ігорю Раку. Поблизу Кринок на Херсонщині екіпаж танка під його командуванням восени 2023 року ліквідував два мінометні розрахунки та завдав ударів по опорному пункту ворога, знищивши трьох окупантів. У грудні 2023-го – ліквідував шістьох штурмовиків. Навесні минулого року – уразив російський командно-спостережний пункт на лівобережжі Дніпра. У травні торік – влучив в укриття ворога та знищив 12 окупантів і БМП.

Ще трьох воїнів Президент відзначив орденами Богдана Хмельницького III ступеня, тринадцятьох – орденами «За мужність» III ступеня та одного – медаллю «Захиснику Вітчизни».

Україна запровадила санкції проти 60 юридичних та 73 фізичних осіб, залучених до обходу санкцій з боку РФ та фінансування російського ВПК ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський підписав указ про застосування нового санкційного пакета проти осіб, причетних до обходу міжнародних санкцій та фінансування військово-промислового комплексу РФ, зокрема через криптовалютні схеми.

Санкції запроваджені за поданням Національного банку України. Вони є ініціативою України та водночас синхронізовані з санкційними пакетами партнерів.

До санкційного списку увійшли 60 юридичних осіб, зокрема найбільші російські майнери криптовалют, оператори інформаційних систем, що випускають цифрові фінансові активи, фінансові посередники, а також криптобіржі, які забезпечують доступ російським користувачам до конвертації валют та обходу обмежень.

55 із цих компаній зареєстровані на території РФ, три – в ОАЕ та по одній – у Казахстані та на Кіпрі.

Серед них, зокрема, оператор платформи для транскордонних розрахунків, що його спільно створили підсанкційний російський банк і молдовський олігарх-утікач, розробник небанківської міжнародної платформи, а також інші особи, які беруть участь у створенні та розвитку механізмів обходу санкційних обмежень за допомогою криптовалют як альтернативного засобу розрахунків.

«Тільки через одну компанію, яка тепер уже в санкційному списку, і тільки від початку цього року, тобто до санкцій, росіяни провели кілька мільярдів доларів, і в основному це саме для потреб їхньої військової промисловості. Звісно, всі схеми ми будемо зупиняти», – наголосив Президент у своєму зверненні.

Також під санкції потрапили 73 фізичні особи, усі – громадяни Росії, які є керівниками і власниками підсанкційних структур, та посадові особи Центрального банку РФ.

За словами Володимира Зеленського, тепер Україна працюватиме над синхронізацією цих санкцій із європейськими та іншими значимими міжнародними юрисдикціями.

Щойно підписав новий санкційний пакет – і це особливі санкції, які б'ють по багатьох російських фінансових схемах – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Щойно підписав новий санкційний пакет – і це особливі санкції, які б'ють по багатьох російських фінансових схемах, зокрема криптовалютних. Санкції за поданням Національного банку України. Це й синхронізація з нашими партнерами, і наша ініціатива. Тільки через одну

компанію, яка тепер уже в санкційному списку, і тільки від початку цього року, тобто до санкцій, росіяни провели кілька мільярдів доларів, і в основному це саме для потреб їхньої військової промисловості. Звісно, всі схеми ми будемо зупиняти. Зараз, коли звичні фінансові шляхи для Росії багато де заблоковані, вони переходять у тому числі на криптовалютні розрахунки. Загалом у пакеті сьогодні – санкції проти 60 юридичних осіб, і по кожній будемо працювати з нашими партнерами, щоб об'єднати санкції – наші та європейські, наші та інших значимих юрисдикцій світу. Також у пакеті – 73 фізичні особи, всі – громадяни Росії. По них санкції також будемо синхронізовувати. Це робота непроста: санкційні правила різняться у світі, але мета в нас у всіх спільна – примушувати Росію до припинення війни та максимально обмежувати її потенціал. Санкції вже позбавляють Росію майбутнього й мають значно ускладнити повсякденність російської системи. Наступного тижня ми готуємо й нові рішення, наші, українські, по синхронізації санкцій Європейського Союзу – всі європейські пакети проти Росії мають бути впроваджені в українській юрисдикції. Так само як і наші, українські санкції в Євросоюзі. Ще важливо. Сьогоднішні доповіді – передусім Головом Сирський, по фронту. Покровський напрямок – найбільше штурмів за добу, також інші донецькі напрямки, Сумщина, Харківщина. Захист від російських далекобійних ударів і наша далекобійна робота. Я вдячний кожному нашому українському воїну за влучність і за вміння досягти навіть дуже віддалених районів у Росії. Спільна робота Збройних Сил України, Служби безпеки України, наших розвідок – усе, що додає Україні далекобійних можливостей, допомагає нам наближати завершення цієї війни. А за цей тиждень я хочу відзначити особливо бригади, які показали найбільше результатів на фронті. Покровський напрямок – це насамперед 38-ма бригада морської піхоти та 14-та бригада оперативного призначення Нацгвардії. Дякую вам! Куп'янський напрямок – 3-тя штурмова, молодці, воїни. Харківщина – Південно-Слобожанський напрямок – відзначились воїни 92-ї штурмової бригади. Сумщина – дякую всім воїнам 225-го штурмового полку та 95-ї десантно-штурмової бригади. Новопавлівський напрямок – 37-ма бригада морської піхоти та десантники Сімдесятдев'ятки, дякую вам! І ще окрема вдячність за результати 1-му та 425-му штурмовим полкам. Дякую всім, хто захищає нашу державу і працює на те, щоб захист України був можливим.

Сьогодні ж – у День Військово-Морських сил України – я зустрівся з воїнами ВМС та відзначив їх державними нагородами, відзначив найкращих. Ми пишаємось нашими людьми! І готуємо нові рішення, нові домовленості з партнерами, які зроблять Україну сильнішою. І в обороні, і у відновленні. Наступний тиждень буде багато в чому присвячений саме відновленню України – новим угодам з партнерами, а також багато в чому – відновленню справедливості. (...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 6 липня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №465/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 6 липня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Володимир Зеленський і Кір Стармер обговорили посилення співпраці з партнерами в різних форматах ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Великої Британії Кіром Стармером, щоб скоординувати спільну дипломатичну роботу на найближчий час.

Кір Стармер висловив співчуття у зв'язку з нещодавніми російськими масованими обстрілами. Володимир Зеленський подякував за підтримку України й українців. Лідери обговорили потреби та можливість додаткового фінансування вже цього місяця для українського виробництва дронів, передусім перехоплювачів.

Президент і Прем'єр-міністр обмінялися думками про очікування від зустрічі коаліції охочих, яка відбудеться в Римі вже за кілька днів. Триває робота над тим, щоб рішення були максимально сильними. Йдеться про зміцнення ППО, економічний тиск на Росію, санкції, безпеку в Чорному морі.

Окрема увага – усім іншим форматам взаємодії з ключовими партнерами, особливо «Рамштайну». Володимир Зеленський і Кір Стармер обговорили перспективи посилення його роботи та домовилися працювати над цим.

Володимир Зеленський зустрівся з Президенткою Національної ради Швейцарії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Києві Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президенткою Національної ради Федеральних зборів Швейцарської Конфедерації Маєю Рінікер.

Глава держави зауважив, що цей візит свідчить про її особисту підтримку та солідарність з Україною.

«Я вважаю, що це важливі сигнали в такий складний для людей період – бачити лідерів країн, прихильників, наших партнерів, які нас підтримують.

І бачити їх не тільки в столиці, тому ми дуже високо цінуємо це», – зазначив Президент.

Володимир Зеленський подякував за підтримку гуманітарного розмінування та фінансову допомогу, зокрема за рішення виділити 5 млрд швейцарських франків на відбудову України протягом наступних років.

Глава держави також відзначив організацію Саміту миру у швейцарському Бюргенштоку минулого року, який попри те, що не приніс миру для України, став важливим кроком у мирному процесі.

«Наша позиція незмінна: ми засуджуємо російську агресію проти України, ми залишаємося відданими всеосяжному, справедливому й тривалому миру, міжнародному праву та Статуту ООН», – наголосила Мая Рінікер.

Крім того, ішлося про посилення санкційного тиску на Росію. Окремий фокус – постачання до РФ критичних компонентів і технологій, які використовуються для виробництва дронів і ракет. Важливо зупинити будь-які такі постачання й забезпечити контроль з боку оборонних виробників за тим, куди потрапляє їхня продукція.

Володимир Зеленський і Мая Рінікер приділили увагу поверненню українських дітей, яких викрала або незаконно перемістила Росія. Президент наголосив, що це питання є одним із пріоритетів України, та відзначив важливість приєднання Швейцарії до Міжнародної коаліції за повернення українських дітей і підтримки ініціативи Bring Kids Back UA, завдяки якій вдалося повернути близько 1500 дітей. Швейцарія вже розглядає таку можливість, тривають відповідні процедури в парламенті.

Також обговорили роботу швейцарських компаній в Україні. Володимир Зеленський подякував за те, що вони не лише зберігають робочі місця, а й збільшують їхню кількість. Для України важливо, щоб швейцарський бізнес залишався в країні та продовжував працювати.

Крок за кроком закриваємо дефіцит фінансування на виробництво дронів, заповнюємо українські виробничі лінії чіткими замовленнями – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Провів сьогодні Ставку. Доповіді щодо фронту, і це передусім Покровський та Новопавлівський напрямки, також Оріхівський напрямок, Сумщина та окремо – наші дії на російській території в прикордонні: Курська та Белгородська області. Окупанти не відчуватимуть там спокою. Була дуже детальна розмова щодо дронів – ми маємо значно більше використовувати всі типи дронів, які допомагають саме на передовій. Стримувати російські штурми й забезпечувати наші активні дії саме завдяки дронам, завдяки технологічним рішенням будемо більше. Вдячний усім, хто розвиває цей напрям, хто розробляє відповідні рішення. Продовжуємо роботу й для протидії ударам із повітря. Все щодо ППО – системи ППО, ракети до них,

дронове ППО – на сьогодні головний пріоритет, і ми готуємо ще й нові домовленості з партнерами – розраховуємо найближчими тижнями домовленості ці зафіксувати. Крок за кроком закриваємо дефіцит фінансування на виробництво дронів і перехоплювачів дронів та заповнюємо українські виробничі лінії чіткими замовленнями. Так само працюємо з партнерами, щоб виробництво і в них у країнах працювало максимально – для саме нашого спільного захисту зараз і на час після війни – для арсеналу партнерів. Ми працюємо з усіма лідерами та з усіма країнами, які можуть допомогти інвестиціями, компонентами, виробництвом. Цього тижня готуємо зустріч з учасниками коаліції охочих. Українські представники в межах конференції з відновлення, що відбудеться в Італії, матимуть конкретний перелік завдань для захисту саме зараз – для захисту наших міст, захисту наших громад. Кожен у світі бачить, як багато Росія очікує саме від застосування «шахедів». Не так багато в них залишилося способів затягнути війну, і російсько-іранські дрони – один із цих способів. Я дякую всім, хто допомагає протидіяти таким їхнім ударам.

І, звісно, дякую всім, хто допомагає нам захищатися від російських ракет. Ми працюємо, зокрема, з американською стороною для відповідних рішень щодо «петріотів» і ракет до них. Ми готуємо також на тижні в Італії відповідні зустрічі. Я доручив міністру оборони України готувати й наступні зустрічі «Рамштайну» в різних форматах, і вже сьогодні обговорив кілька варіантів із Прем'єр-міністром Британії Стармером. Британія разом із Німеччиною, разом з іншими партнерами зараз зберігає функціональність «Рамштайну», і в серпні-вересні ми очікуємо, дуже очікуємо від формату нових кроків для нашої української стійкості.

Говорили з міністром закордонних справ України щодо спеціальної наради з українськими послами – уже за два тижні відбудеться ця наша зустріч. Я очікую абсолютно конкретних результатів щодо кожного регіону – передусім щодо санкцій проти Росії, щодо підтримки оборони України та щодо залучення уваги наших партнерів до проєктів відновлення в Україні.

Говорив із президенткою Національної ради Федеральних зборів Швейцарії – вона була сьогодні з візитом в Україні. Важливо, що Швейцарія підтримує санкційний тиск на Росію за війну, і ми маємо продовжувати зміцнювати абсолютно все, що обмежує російські можливості воювати. Говорили з представницею Швейцарії про повернення українців із російської неволі, зокрема наших українських дітей, які зараз у руках російської системи. Україна розраховує на приєднання Швейцарії до глобальної коаліції з повернення українських дітей та відповідну спільну роботу з Україною та учасниками цієї коаліції.

Я хочу також сьогодні відзначити українських правоохоронців – нашу Національну поліцію України, також прокуратуру. Оперативно розслідували обставини вибуху на Житомирщині, у Глибочицькій громаді. Тоді дві людини, на жаль, загинули. Мої співчуття рідним. Більш ніж 80 людей постраждали, багато будинків були зруйновані або пошкоджені. Є зараз

процесуальні кроки – вручені підозри. Зловмисники мають відповідати жорстко, і це цілком справедливо.

І ще одне.

Не забуваємо наших полеглих воїнів. Шануємо їхню пам'ять і відзначаємо державними нагородами. Щойно говорив про трьох таких хлопців – українських воїнів. Військовий льотчик, полковник Фішер Дмитро, «азовець» Гринцевич Назарій, воїн 3-ї штурмової Віталій Карвацький. Документи готуються на звання Герой України – на жаль, посмертно. Слава всім нашим воїнам! (...).

Важливо, щоб відзначення наших воїнів державними нагородами та спеціальними званнями відбувалося швидше та більш ґрунтовно – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Кілька важливих рішень за цей день. Передусім сьогодні я підписав укази про відзначення званням Героя України Назарія Гринцевича та Дмитра Фішера, також уже підготовлені подання та всі документи щодо Віталія Карвацького, сам указ щодо нього буде після завершення відповідних експертиз. І важливо, щоб відзначення наших воїнів державними нагородами та спеціальними званнями відбувалося швидше й більш ґрунтовно. На жаль, зараз рідним воїнів і самим воїнам доводиться надто довго очікувати на заслужені нагороди, поки тривають різного роду перевірки та бюрократичні процедури. Відповідні посадовці мають прискоритись із цими процесами.

Сьогодні провів нараду з нашими військовим командуванням – Головком, Генштаб, Міністерство оборони, також Служба безпеки України. Щодо ситуації на фронті та наших операцій, зокрема на російській території. Я вдячний усім підрозділам Сил оборони, Служби безпеки України, наших розвідок за результати в тиску на окупанта, у блокуванні російської логістики. Сьогодні ж доручив міністру оборони України та Головному активізувати всі контакти з американською стороною. Ми маємо зараз необхідні політичні заяви та рішення, і потрібно їх якнайшвидше реалізувати для захисту наших людей, для захисту наших позицій. Передусім це стосується протиповітряної оборони, а також усіх інших елементів постачання від Америки. Критичне постачання, від якого залежить порятунок життів наших людей, захист українських міст і сіл. Очікую результатів цих контактів вже найближчим часом, і зокрема цього тижня готуємо формати зустрічей наших команд – військових і політичних.

Була сьогодні доповідь керівника ГУР щодо вразливих місць, які є в Росії. Ми обговорили й процес обмінів, він триває – реалізація домовленостей іще другої зустрічі в Туреччині. Стараємося звільнити якнайбільше наших людей із російського полону. Була доповідь міністра закордонних справ щодо наради з усіма українськими послами, яка запланована на 21 липня. Визначили чіткі завдання дипломатам і деякі

реформаторські кроки в системі Міністерства закордонних справ – міністр їх представить. Готуємо відчутне розширення можливостей української дипломатії.

Говорив сьогодні ж із Головою Верховної Ради України – потрібно ратифікувати угоду про створення трибуналу щодо російської агресії, також розблокувати підписання закону про множинне громадянство, зафіксувати вихід України з Оттавської конвенції щодо мін. Я вдячний усім народним депутатам України, хто підтримує ці та інші необхідні рішення, і важливо проголосувати щодо них найближчим часом.

І ще одне.

Ми продовжуємо нашу санкційну роботу в Україні. Сьогодні є пакет санкцій проти компаній із Китаю, які, на жаль, постачають компоненти для російського виробництва зброї, зокрема «шахедів». Чіткі докази цього є. Деталі знаходять у збитих «шахедах». Ми будемо говорити про це також із нашими партнерами – щоб вони підтримували українські санкції. Є й нове рішення щодо синхронізації європейських санкцій у нашій юрисдикції – ще три пакети санкцій ЄС повністю чинні в Україні. Будемо й надалі зміцнювати наш тиск. Я дякую всім, хто нам допомагає! Дякую всім, хто з Україною! (...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 6 липня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №465/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 6 липня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 8 липня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №466/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 8 липня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про присвоєння Н.Гринцевичу звання Герой України: Указ Президента України №467/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з удостоєнням ордена «Золота Зірка» ГРИНЦЕВИЧУ Назарію Андрійовичу – молодшому лейтенанту (помертньо).

(...).

Про присвоєння Д.Фішеру звання Герой України: Указ Президента України №468/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з удостоєнням ордена «Золота Зірка» ФІШЕРУ Дмитру Вільгельмовичу – полковнику (помертньо).

(...).

Про зміну у складі Ради національної безпеки і оборони України: Указ Президента України №469/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини четвертої статті 107 Конституції України постановляю:

1. На часткову зміну статті 1 Указу Президента України від 29 березня 2024 року № 193/2024 «Про склад Ради національної безпеки і оборони України» (зі змінами, внесеними Указами від 13 вересня 2024 року № 627/2024, від 6 листопада 2024 року № 751/2024, від 8 січня 2025 року № 20/2025, від 4 лютого 2025 року № 63/2025 та від 7 лютого 2025 року № 79/2025) увести до персонального складу Ради національної безпеки і оборони України КРАВЧЕНКА Руслана Андрійовича – Генерального прокурора.

(...).

Про призначення Р.Марчука заступником Голови Служби зовнішньої розвідки України: Указ Президента України №470/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити МАРЧУКА Романа Миколайовича заступником Голови Служби зовнішньої розвідки України.
(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 8 липня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №471/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 8 липня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 8 липня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №472/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 8 липня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 8 липня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №473/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 8 липня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Володимир Зеленський мав аудієнцію в Папі Римського Лева XIV
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський мав аудієнцію в Папі Римського Лева XIV, яка відбулася в Папському палаці у Кастель-Гандольфо.

Глава держави подякував Його Святості за підтримку та кожну молитву заради миру в Україні.

Володимир Зеленський наголосив, що Україна готова до проведення зустрічей на рівні лідерів у Ватикані, щоб зупинити російську агресію та досягти стабільного, тривалого й справжнього миру. Утім Росія відкидає цю пропозицію, як і всі інші мирні ініціативи. Понтифік підтвердив готовність Ватикану прийняти переговори про мир.

Президент зазначив, що Україна продовжить нарощувати глобальну солідарність, щоб дипломатія могла спрацювати.

Глава держави висловив особливу вдячність Папі Римському за підтримку українських дітей, зокрема тих, яких вдалося повернути з російської неволі. Україна цінує гостинність і щирість, із якою українських дітей приймають на реабілітацію та відпочинок в Італії.

Володимир Зеленський і Його Святість обговорили подальші зусилля Ватикану для повернення українських дітей, яких викрала Росія.

Глава держави розповів Папі Римському про повагу в українському суспільстві до митрополита Української греко-католицької церкви Андрея Шептицького, його вчинків, серед яких – порятунок євреїв у часи Другої світової війни й захист християнської віри. Президент висловив сподівання, що заслуги митрополита Андрея Шептицького отримають належне визнання.

Володимир Зеленський запросив Його Святість здійснити перший апостольський візит до України.

Це була вже друга аудієнція Президента України в Папі Римського Лева XIV. Першу Володимир Зеленський мав у день інавгураційної меси Понтифіка. Водночас вона стала першою аудієнцією Папи Римського Лева XIV для глав держав.

Президент України зустрівся з Президентом Італії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Італійської Республіки Серджо Маттареллою.

Глава Української держави зазначив, що ця зустріч є підтвердженням щирої дружби та взаємної поваги між українським та італійським народами.

«Дякую за ваші слова на підтримку суверенітету й територіальної цілісності України. Хочу подякувати всьому народу Італії, Прем'єр-міністру, вам, шановний пане Президенте, за надану нашій країні допомогу. І за

принципове визнання того, що ця війна, яку приніс Путін, є великим злом», – сказав Володимир Зеленський.

Він наголосив, що Україна робить усе можливе для досягнення справедливого та стійкого миру. Натомість РФ відкидає будь-які конструктивні пропозиції та демонструє лише бажання продовжувати свою агресію. Тому просування до миру можливе виключно завдяки посиленню санкцій і тиску на Росію та зміцненню оборонних спроможностей України.

Президенти обговорили підтримку зусиль України щодо повернення незаконно депортованих до РФ українських дітей.

Також під час зустрічі йшлося про запуск Спеціального трибуналу щодо злочину агресії Росії проти України. Глава держави закликав Італію ратифікувати Угоду про створення Спеціального трибуналу щодо злочину агресії Росії проти України, щоб Італія брала участь у всіх цих зусиллях і трибунал міг розпочати роботу вже найближчим часом.

Володимир Зеленський окремо подякував Італії за організацію міжнародної Конференції з питань відновлення України. За його словами, відбудова нашої країни має стати водночас її глибокою трансформацією. Україна зацікавлена в участі італійського бізнесу у відновленні країни.

Президент Італії відзначив, що понад 500 італійських компаній завтра братимуть участь у Конференції з питань відновлення України. Будуть конкретні домовленості та рішення.

Глави держав обговорили шлях України в ЄС, зокрема виконання Україною всіх умов для відкриття переговорів про вступ, залучення партнерів до перемовин про мир, необхідність більшого тиску на Росію, щоб позбавити агресора економічних інструментів для ведення війни.

Володимир Зеленський і Кіт Келлог обговорили постачання американської зброї Україні та санкції проти РФ ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Римі Президент Володимир Зеленський провів зустріч зі спецпредставником Президента США з питань України Кітом Келлогом.

Глава держави подякував за участь у Конференції з питань відновлення України: генерал очолює американську делегацію.

Володимир Зеленський наголосив, що Україна повністю підтримує мирні ініціативи Президента Трампа. Потрібне безумовне, всеохопне припинення вогню та зустріч на рівні лідерів, щоб переговори про досягнення миру були справжніми та дієвими.

Сторони обговорили результати нещодавньої телефонної розмови лідерів України та США. Зокрема, одним із пріоритетних питань було посилення протиповітряної оборони України на тлі масованих російських обстрілів українських міст.

Президент відзначив важливість сигналів із Вашингтона щодо відновлення постачання військової допомоги Україні. Під час зустрічі також йшлося про зміцнення Сил оборони України, перспективи закупівель

американської зброї, українсько-американського оборонного виробництва, зокрема спільних проєктів із виготовлення дронів, локалізацію виробництва в Україні.

Володимир Зеленський і Кіт Келлог приділили особливу увагу продовженню санкційного тиску на РФ. Зокрема, ішлося про законопроект Грема-Блюменталю та посилення санкцій проти енергетичного, банківського секторів і тіньового російського флоту, вторинні санкції щодо покупців російської нафти.

Звернення Президента до учасників Конференції з питань відновлення України URC 2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Звернення – за наведеним посиланням)

Хай саме цей момент стане початком створення коаліції для відновлення – Президент на URC 2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Росія щоночі запускає сотні дронів і ракет, тому Україна потребує збільшення інвестицій у протиповітряну оборону та створення коаліції країн для відновлення. Про це Президент Володимир Зеленський заявив на відкритті Конференції з питань відновлення України URC 2025, що триває в Римі.

Глава держави зазначив, що попередньої ночі Росія запустила по Україні понад 700 дронів і ракет, а сьогодні – більше ніж 400. Унаслідок останньої атаки на Київ загинуло дві людини, ще 16 поранені, повністю зруйнована медична лабораторія, пошкоджені житлові будівлі, торговельний центр, ветеринарна клініка та базова міська інфраструктура.

Президент закликав партнерів збільшити постачання ППО та інвестиції в дрони-перехоплювачі, системи протиповітряної оборони й ракети.

«На тлі посилення атак з боку Росії у нас не має бути дефіциту фінансування для виробництва дронів. Сьогодні на цій конференції представлені понад 30 країн і сотні компаній. І ми маємо досягти рівня, коли українську галузь протиповітряної оборони та безпілотників підтримують понад 30 країн та сотні компаній не лише з України, а й з Європи, Сполучених Штатів та інших країн», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент зазначив, що Україна має одні з найсучасніших у світі технологій дронів і для наступу, і для оборони, якими готова поділитися з партнерами.

Глава держави подякував країнам, які беруть участь у коаліції дронів та авіаційній коаліції, і зазначив, що зараз потрібно створити коаліцію для відновлення. За його словами, необхідно визначити країни та компанії, які братимуть у ній участь, і напрацювати чіткий план відбудови.

«Нам потрібен підхід у стилі Плану Маршалла, і нам слід розробити його разом. Відбудова України стосується не лише нашої країни, а й ваших

країн, ваших компаній, ваших технологій, ваших робочих місць – те, як ми відбудуємо нашу країну, може також сприяти модернізації вашої інфраструктури та промисловості», – сказав Володимир Зеленський.

Він також наголосив, що на відновлення України мають іти заморожені російські активи. Крім того, нашій державі потрібна чітка система відновлення – спеціальний фонд відновлення та фінансування на різних рівнях: для державного бюджету України та місцевих громад.

Окремо Глава держави акцентував, що Україна вже готується до зими. Президент подякував усім, хто допоміг пройти попередні три зими, та закликав і надалі працювати разом.

За словами Президента, на Конференції в Італії представлено понад 500 компаній, до підписання готові близько 200 угод на понад 10 млрд євро.

«І прошу: зосередьмося також на енергетиці. У Путіна є лише два реальних «союзники» – терор і зима. Ми маємо протистояти обом», – резюмував Володимир Зеленський.

Конференція з питань відновлення України, яка триває 10 – 11 липня в Римі, – уже четвертий міжнародний захід на підтримку відбудови нашої країни від наслідків повномасштабної російської агресії. Попередні конференції відбулися в Лугано (2022), Лондоні (2023) та Берліні (2024).

У заході беруть участь близько 4000 представників урядів, бізнесу, громадянського суспільства. Серед них – понад 100 глав держав і урядів та очільників міжнародних організацій.

За підсумками конференції будуть підписані нові фінансові та інвестиційні угоди, відбудеться запуск платформ для залучення приватного капіталу, поглиблення партнерства між урядами, бізнесом, міжнародними організаціями та українськими громадами.

Відновлення України, оборонна допомога та посилення санкцій ЄС проти Росії: Президент провів зустріч із Прем'єр-міністеркою Італії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністеркою Італії Джорджею Мелоні.

Глава держави подякував за організацію в Римі Конференції з питань відновлення України. У заході беруть участь понад 500 італійських компаній, буде підписано близько 200 двосторонніх угод на понад 10 млрд євро.

«Це важливий сигнал довіри до України, до нашої здатності не лише вистояти в цій війні, що є найголовнішим, а й зміцнити нашу спільну європейську стабільність», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент зазначив, що потрібен масштабний і системний підхід до реконструкції нашої країни. Україна розраховує на активну участь Італії в розробці та реалізації плану відбудови. Італія вже взяла патронат над відновленням культурної спадщини Одеси та має намір розширити свій внесок на інші сфери.

Джорджа Мелоні запевнила в тому, що Італія готова інвестувати в Україну та її майбутнє.

«На конференції ми підписуємо низку угод, а також фінансові гарантійні інструменти для бізнесу, компаній, які готові вкладатися, і це надважливо. Але також – і щодо безпосередніх інвестицій наших промислових підприємств», – розповіла вона.

Володимир Зеленський відзначив оборонну підтримку з боку Італії. Лідери також обговорили нагальні потреби для посилення протиповітряної оборони України.

Джорджа Мелоні засудила російські удари по цивільних та об'єктах критичної інфраструктури. Прем'єр-міністерка також висловила співчуття у зв'язку із загибеллю українців.

За словами Президента, зараз пріоритетом внутрішнього оборонного виробництва України є саме дрони, передусім перехоплювачі. Він наголосив, що важливо інвестувати в український ОПК та розвивати спільне оборонне виробництво.

Очільниця уряду Італії зазначила, що лише Україна демонструє готовність до справжніх мирних переговорів, тому потрібно й далі надавати їй підтримку, а також збільшувати тиск на Росію.

Володимир Зеленський і Джорджа Мелоні обговорили підготовку 18-го пакета санкцій ЄС проти Росії та подолання штучних політичних перешкод на шляху до членства України у Євросоюзі.

Лідери також приділили увагу запуску Спеціального трибуналу щодо злочину агресії Росії проти України. Для України важлива якнайшвидша ратифікація угоди про створення трибуналу італійським парламентом.

Окремий фокус зустрічі – повернення українських дітей, яких викрала Росія. Україна розраховує на подальше сприяння з боку Італії та Ватикану.

Володимир Зеленський і Дік Схооф обговорили спільне виробництво зброї ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Нідерландів Діком Схоофом, щоб обговорити спільне оборонне виробництво та скоординувати дипломатичну роботу.

Глава держави подякував Нідерландам за оголошений пакет допомоги на відбудову та зміцнення України впродовж цього й наступного років на загальну суму 300 млн євро.

Під час зустрічі лідери обговорили поглиблення спільного оборонного виробництва та потреби в посиленні протиповітряної оборони України на тлі того, як Росія збільшує кількість дронів і ракет під час масованих обстрілів українських міст і сіл.

Дік Схооф засудив нещодавні російські удари по людях і цивільній інфраструктурі та запевнив у повній підтримці України.

Крім того, ішлося про важливість спільної дипломатичної роботи з партнерами, зокрема з державами – членами НАТО, та зміцнення трансатлантичної єдності.

Президент подякував за організацію саміту НАТО в Гаазі, новий оборонний пакет, оголошений на ньому, і підписання прямих контрактів з українськими виробниками в межах проєкту «Лінія дронів».

Володимир Зеленський запросив Діка Схоофа відвідати Україну з візитом.

Володимир Зеленський і Фрідріх Мерц обговорили збільшення інвестицій в українське виробництво дронів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Федеральним канцлером Німеччини Фрідріхом Мерцом.

Глава держави подякував Німеччині за європейське лідерство у військовій підтримці України та окремо відзначив внесок ФРН у посилення української ППО – постачання систем Patriot і IRIS-T.

Володимир Зеленський висловив вдячність Фрідріху Мерцу за участь у Конференції з питань відновлення України URC 2025 і важливі сигнали на підтримку нашої країни, які прозвучали в його виступі.

Канцлер Німеччини зазначив, що успішна європейська інтеграція України також сприятиме відбудові, і запевнив у повній підтримці з боку ФРН на цьому шляху. Крім того, він закликав Словаччину припинити блокування 18-го пакета санкцій ЄС проти Росії.

Глава держави поінформував про масовані обстріли з боку РФ і російську тактику залякування людей.

Лідери обговорили розширення оборонної співпраці. Президент розповів про застосування дронів-перехоплювачів, за допомогою яких під час однієї російської атаки вже вдається збивати десятки «шахедів», і закликав до збільшення інвестицій у їх виробництво.

Канцлер ФРН засудив масовані російські удари, яких Росія завдає по цивільних ледь не щоночі.

Окремо йшлося про ситуацію на полі бою. Володимир Зеленський наголосив, що російські окупанти зараз не мають просування на фронті та платять високу ціну за свої наступальні спроби.

Президент подякував Німеччині за готовність допомогти із закупівлею ефективної американської зброї, яка рятує життя.

Володимир Зеленський і Фрідріх Мерц також обговорили важливість посилення трансатлантичної єдності, скоординували наступні кроки в дипломатії та домовилися бути в постійному контакті.

Оборонна підтримка, будівництво укриттів і відновлення України: Володимир Зеленський зустрівся з Прем'єр-міністром Фінляндії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський зустрівся з Прем'єр-міністром Фінляндії Петтері Орпо.

Глава держави подякував Фінляндії за 29 оборонних пакетів на понад 2,9 млрд євро й послідовну підтримку України та її громадян. Український народ завжди буде вдячний за дефіцитну, але потрібну та ефективну зброю, яку надавала Фінляндія.

Президент поінформував про ситуацію на полі бою та посилення масованих російських атак на українські міста. Петтері Орпо засудив ці обстріли та висловив повну солідарність з Україною.

Володимир Зеленський наголосив, що важливо підтримувати оборонне виробництво України, передусім для збільшення кількості дронів, і створювати спільні підприємства. Це найшвидший шлях боротьби зі збільшенням кількості російсько-іранських «шахедів».

Крім того, Глава держави подякував за Програму розвитку співробітництва Фінляндії з Україною на 2025 – 2028 роки, яка передбачає щонайменше 320 млн євро на гуманітарну допомогу, відновлення та розвиток України. Президент наголосив, що такі напрями гуманітарної співпраці, як укриття для шкіл, шкільне харчування для українських дітей та освітня взаємодія, дуже важливі. Україна цінує допомогу з боку Фінляндії.

Під час зустрічі йшлося про розвиток коаліції укриттів цивільного захисту. Україна та Фінляндія започаткували її у травні цього року, щоб сприяти будівництву нових та відновленню наявних укриттів.

Володимир Зеленський і Петтері Орпо також приділили увагу переговорному процесу щодо членства України в ЄС, дипломатичним зусиллям, трансатлантичній єдності й загрозам для спільної безпеки, які становить співпраця Росії з її партнерами в Тихоокеанському регіоні.

Заява лідерів Великої Британії, Франції та України за підсумками зустрічі коаліції охочих ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Сьогодні лідери держав та міжнародних організацій – членів коаліції охочих зібралися в Лондоні, Римі та в режимі онлайн, щоб обговорити питання посилення підтримки України та подальшого тиску на Росію.

Вони привітали участь спеціального представника США з питань України К. Келлога та сенаторів Л. Грема і Р. Блюменталю – це вперше, коли представники США долучилися до засідання коаліції охочих.

Лідери привітали Прем'єр-міністра Італії Дж. Мелоні з проведенням Конференції з питань відновлення України, з якої Президент В. Зеленський та інші лідери приєдналися до зустрічі.

Лідери ще раз наголосили, що неспровоковане й незаконне вторгнення Президента Путіна в Україну є грубим порушенням Статуту ООН і загрозою їхнім безпековим інтересам. Вони підкреслили свою непохитну прихильність суверенітету, незалежності й територіальній цілісності України.

Вони високо оцінили щирі підтримку Президентом В. Зеленським зусиль США, спрямованих на досягнення миру. Минуло чотири місяці з того

часу, як Україна погодилася на повне та безумовне припинення вогню. За цей час Росія посилила атаки на цивільне населення України, в результаті яких загинуло понад 700 осіб і понад 3500 зазнали поранень унаслідок найінтенсивніших повітряних ударів із початку вторгнення. Лідери закликали Росію припинити атаки на цивільне населення та взяти на себе зобов'язання щодо повного й безумовного припинення вогню з метою досягнення справедливого й тривалого врегулювання.

Лідери підтримали подальші мирні переговори між Україною та Росією, високо оцінивши зусилля Президента Д. Трампа щодо започаткування мирного процесу за підтримки Сполучених Штатів та інших близьких партнерів. Це має сприяти прогресу у проведенні зустрічі лідерів.

Лідери також домовилися посилити заходи проти воєнної економіки Росії. Вони домовилися розробити подальші обмежувальні заходи в координації з усіма відповідними учасниками проти енергетичного та фінансового секторів Росії, включно з російським експортом нафти й газу, тіншовим флотом та постачаннями з третіх країн, що використовуються російською воєнною машиною.

Лідери ще раз наголосили, що сильні Збройні Сили України є основною гарантією суверенітету та безпеки країни. Вони домовилися, що, поки триває агресія Росії, ця група надаватиме пріоритет забезпеченню України військовою та фінансовою підтримкою, необхідною для її оборони в поточній боротьбі. Крім того, вони підтвердили домовленість про надання Україні військової підтримки на суму щонайменше 40 млрд євро у 2025 році на зміцнення Сил безпеки та оборони України, що відповідає зобов'язанням, узятим на себе альянсом НАТО у 2024 році. Вони домовилися працювати через Контактну групу з питань оборони України, Ініціативу НАТО з безпекової допомоги і навчання для України (NSATU) та коаліції спроможностей, щоб прискорити підтримку майбутніх Збройних Сил України.

Основним пріоритетом підтримки є зміцнення інтегрованих спроможностей України в галузі протиповітряної оборони. Лідери також домовилися про подальшу підтримку для стримування масованих атак російських дронів та збільшення фінансування виробництва перехоплювачів дронів.

Вони підтвердили свою прихильність до довгострокової безпеки України та до розбудови її спроможностей стримувати та захищатися від майбутніх збройних нападів з боку Росії. Вони привітали розробку пропрацьованих оперативних планів щодо розгортання сил стримування – «Багатонаціональні сили – Україна» – після припинення бойових дій, а також щодо забезпечення безпеки повітряного та морського простору України та відновлення її Збройних Сил. Вони привітали створення оперативного штабу під керівництвом Великої Британії / Франції для підтримки планової діяльності, зобов'язання партнерів щодо внеску в сили, а також готовність

України запросити такі сили та укласти угоди з країнами-учасницями, де це необхідно.

Лідери також підкреслили важливість забезпечення фінансової та економічної підтримки України. Вони домовилися розробити колективний план бюджетної підтримки України у 2026 році. Вони також визнали, що вільне та безпечне судноплавство в Чорному морі зміцнить економіку України та відновить продовольчу безпеку, і підтвердили свою готовність підтримувати зусилля з розмінування Чорного моря. Лідери також домовилися продовжувати вивчати всі законні шляхи для забезпечення того, щоб Росія заплатила за шкоду, якої вона завдала Україні, включно з розглядом подальших варіантів використання доходів від заморожених суверенних активів Росії.

Коаліція охочих обговорила подальшу підтримку України, гарантії безпеки та посилення тиску на РФ ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Римі за участю Президента України Володимира Зеленського відбулося засідання лідерів держав, що входять до коаліції охочих, і міжнародних організацій. Захід об'єднав представників 32 країн.

У зустрічі також узяли участь американські сенатори Ліндсі Грем і Річард Блюменталь, спецпредставник Президента США з питань України Кіт Келлог.

Глава Української держави подякував усім присутнім особисто та в онлайн-режимі за участь, Джорджі Мелоні – за організацію та окремо відзначив, що вперше на зустрічі в такому форматі присутні представники Сполучених Штатів.

«Дякую Президенту Трампу. Його сигнали є дуже, дуже важливими, і ми на них розраховуємо. Я впевнений, що в майбутньому ми разом розвиватимемо коаліцію охочих, і це важливо», – зазначив Володимир Зеленський.

Під час зустрічі обговорили можливості щодо купівлі пакета зброї для захисту життів, фінансування Сил оборони України, збільшення інвестицій для виробництва зброї, зокрема дронів.

«Дуже предметно сьогодні попрацювали з питанням саме про фінансування на дрони. Дрони-перехоплювачі та все, що потрібно для далекобійних ударів, – це очевидний пріоритет», – наголосив Президент.

Прем'єр-міністр Великої Британії Кір Стармер і Президент Франції Емманюель Макрон, які приєдналися до засідання онлайн із Лондона, повідомили про результати обговорення планів щодо розгортання міжнародних сил підтримки в Україні після припинення бойових дій.

Кір Стармер і Емманюель Макрон засудили російські обстріли українських міст. РФ не демонструє готовності до припинення агресії, тому коаліція охочих має сприяти досягненню миру шляхом підтримки України та подальшого тиску на Москву, зокрема санкційного.

Джорджа Мелоні наголосила, що важливо поєднати зусилля коаліції охочих і Сполучених Штатів заради досягнення справедливого та сталого миру для України. Прем'єр-міністерка Італії переконана, що саме стримування Росії та тиск на неї сприятимуть припиненню війни.

«Саме це ми маємо забезпечити, і саме цього чекають від нас невинні жертви, їхні родини, люди, які прагнуть відбудови. Але цього також очікують і наші громадяни, які втомилися від наслідків безглуздої агресії, що знову принесла війну в саме серце Європи», – заявила Джорджа Мелоні.

Заява Президента України для представників ЗМІ за підсумками засідання лідерів країн – учасниць коаліції охочих ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Заяви – за наведеним посиланням)

Президент України зустрівся з Прем'єр-міністром Болгарії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Болгарії Росеном Желязковим.

Глава держави подякував за участь у Конференції з питань відновлення України, зустрічі лідерів держав, що входять до коаліції охочих, підтримку нашої країни на шляху до членства в ЄС і продовження оборонної допомоги.

Володимир Зеленський і Росен Желязков обговорили розширення співпраці в галузі енергетики, зокрема в контексті енергетичної безпеки.

Сторони домовилися про зустріч на рівні експертів найближчим часом для предметного обговорення важливих питань.

Володимир Зеленський обговорив із Президентом Єврокомісії та Євроради відбудову України, євроінтеграцію та санкції проти РФ ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський зустрівся з Президенткою Європейської комісії Урсулою фон дер Ляен і Президентом Європейської ради Антонію Коштою.

Глава держави подякував Європейській комісії за оголошення нового пакета підтримки на понад 2 млрд євро в межах Інвестиційної платформи для України. Згодом це дасть змогу мобілізувати до 10 млрд євро інвестицій у відновлення та реконструкцію країни.

Окремо Президент відзначив створення Європейського флагманського фонду реконструкції України за участю Єврокомісії, Європейського інвестиційного банку, Франції, Німеччини, Італії та Польщі. Він сприятиме розвитку приватного інвестиційного ринку в Україні.

Детальну увагу під час зустрічі приділили європейській інтеграції України. Володимир Зеленський наголосив, що Україна готова відкрити всі переговорні кластери під час головування Данії в Раді ЄС. Тому вкрай необхідно знайти рішення для розблокування угорського вето.

Сторони також обговорили необхідність термінового затвердження 18-го пакета санкцій Євросоюзу проти Росії, що посилить тиск на енергетичний і банківський сектори РФ.

Спільне виробництво зброї та посилення української ППО: Володимир Зеленський зустрівся з Дональдом Туском ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Польщі Дональдом Туском.

Глава держави подякував за оборонну підтримку з боку Польщі та участь Дональда Туска в Конференції з питань відновлення України. Окремо Президент відзначив те, що Польща разом із Єврокомісією, Європейським інвестиційним банком, Францією, Німеччиною та Італією приєдналася до новоствореного Європейського флагманського фонду реконструкції України. Це дасть змогу залучити великі інвестиції для допомоги у відновленні країни.

Володимир Зеленський також висловив сподівання на те, що Польща й далі залишатиметься ключовим логістичним і транзитним хабом для міжнародної допомоги Україні.

Лідери обговорили ситуацію на полі бою та оборонні потреби України, нещодавні російські обстріли українських міст і необхідність посилення ППО.

Президент зазначив, що пріоритетом України є розвиток оборонного виробництва. Наша держава зацікавлена співпрацювати з Польщею в межах кредитного інструмента ЄС SAFE та інших програм для спільної закупівлі та виробництва озброєнь і військової техніки.

Україна та МАГАТЕ посилюють співпрацю в енергетичному відновленні країни ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

На полях Конференції з питань відновлення України, яка триває в Римі, Президент Володимир Зеленський зустрівся з генеральним директором МАГАТЕ Рафаелем Гроссі.

Глава держави подякував МАГАТЕ й особисто Рафаелю Гроссі за підтримку та готовність допомагати. Президент наголосив на тому, що захист інфраструктури атомної енергетики є критично важливим для стійкості та безпеки України.

У присутності Володимира Зеленського міністр енергетики України Герман Галущенко та Рафаель Гроссі підписали Меморандум про взаєморозуміння між МАГАТЕ та урядом України про співпрацю в галузі підтримки відновлення України.

У документі, зокрема, йдеться про те, що МАГАТЕ буде гарантом дотримання безпеки під час завершення будівництва додаткових блоків на Хмельницькій АЕС. Крім того, закріплена підтримка розвідки, видобутку та виробництва уранових ресурсів в Україні, що важливо для зміцнення енергетичної безпеки нашої країни.

Володимир Зеленський обговорив із сенаторами Гремом і Блюменталем підтримку України та санкційний тиск на РФ ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч з американським сенатором від Республіканської партії, головою бюджетного комітету Сенату США Ліндсі Гремом і сенатором від Демократичної партії Річардом Блюменталем.

Глава держави подякував їм за участь у Конференції з питань відновлення України та в засіданні коаліції охочих, на якому також був присутній спецпредставник Президента США з питань України Кіт Келлог. Представники Сполучених Штатів уперше взяли участь у зустрічі коаліції охочих.

Володимир Зеленський наголосив, що зараз основним пріоритетом України є посилення протиповітряної оборони. За інформацією української розвідки, Росія хоче вийти на застосування тисячі дронів під час однієї атаки. Україна вже знайшла рішення проти російських безпілотників – перехоплювачі. Саме тому важливо інвестувати в їх виробництво.

Під час зустрічі йшлося про продовження постачання озброєння з боку США та спільне виробництво зброї. Президент підтвердив, що Україна готова закупити у Сполучених Штатів великий оборонний пакет.

Одне з головних питань обговорення – посилення санкційного тиску на Росію, яка попри величезні втрати не демонструє жодного бажання припиняти свою агресію проти України.

Володимир Зеленський подякував сенаторам за двопартійний законопроект щодо посилення санкцій проти Росії, який підтримали вже 85 сенаторів. Президент переконаний, що його схвалення стане вагомим важелем впливу на РФ і змусить державу-агресорку розпочати справжні переговори. Це також тиск на тих, хто продовжує сприяти Росії у веденні її загарбницької війни.

Крім того, сторони обговорили важливість єдності США та Європи в підходах до подолання російської загрози.

Володимир Зеленський привітав Ліндсі Грема з днем народження і подарував йому книгу про українських дітей, які пережили випробування війни. Ліндсі Грем передав Президенту України примірник тексту законопроекту про санкції проти Росії.

Президенти України та Гани обговорили поглиблення двосторонньої співпраці ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Гани Джоном Драмані Магамою.

Глави держав обговорили розвиток двосторонньої співпраці та перспективні галузі для партнерства. Зокрема, йшлося про співробітництво в аграрній промисловості. Президенти України та Гани домовилися

організувати зустріч на рівні міністрів, щоб вони почали роботу над розширенням практичної співпраці. Володимир Зеленський зазначив, що відправить українську делегацію до Гани найближчим часом.

Крім того, ішлося про будівництво логістичного хабу для зберігання продовольства. Президент України висловив готовність реалізувати цю ініціативу.

Особливу увагу приділили співпраці у сфері новітніх технологій, зокрема БПЛА. Гана зацікавлена в тому, щоб мати українські зразки для контролю та спостереження, щоб підтримувати безпеку на своїх кордонах із регіоном Сахель.

Володимир Зеленський підтвердив, що Україна відкрита до такої співпраці й хоче допомогти партнерам у тому, щоб їхні кордони були більш захищеними від терористичної загрози з боку ісламістських джихадистів.

Глава держави подякував Джону Драмані Магамі за запрошення відвідати Гану та запросив його приїхати в Україну з візитом.

Президенти домовилися про зустріч найближчим часом.

Працюємо зараз із партнерами над новим постачанням, над більшим виробництвом зброї в Україні та забезпеченням нашої армії – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Коротко про сьогодні.

Говорив із військовими. Доповідали щодо фронту, щодо наших операцій. Вдячний усім нашим воїнам за стійкість. Ми працюємо зараз із партнерами над новим постачанням, над більшим виробництвом зброї в Україні та над більшим забезпеченням нашої армії. Є хороші домовленості вже, ми очікуємо ще домовленостей, ми будемо працювати для цього наступними тижнями. Важливо реалізувати кожну домовленість якнайшвидше, щоб відчувалося реально, що є більше сил, більше засобів, більше захисту неба, більше систем ППО. Це ключовий пріоритет. Ми маємо політичні сигнали найвищого рівня – хороші сигнали, зокрема від Сполучених Штатів Америки, від наших європейських друзів. За всіма доповідями – постачання відновлено. Продовжимо працювати на наступному тижні з американською стороною на військовому рівні, зокрема наші військові – з генералом Келлогом. Ми готуємо й нові європейські оборонні пакети. Ми очікуємо найближчим часом сильних кроків і щодо санкцій проти Росії за цю війну – тиск повинен спрацювати.

Особливо я хочу відзначити сьогодні наших воїнів – тих, хто проявив себе найбільше за тиждень. Різні напрямки фронту, різні наші підрозділи, один надзвичайно важливий результат – захист від окупанта. На нашій Сумщині – 95-та десантно-штурмова бригада, дякую вам, хлопці. На нашій Харківщині – 42-га механізована бригада, 92-га штурмова бригада, 13-та бригада оперативного призначення Нацгвардії «Хартія», які ефективно

відбивають спроби росіян перейти в наступ. Дякую вам, хлопці! За стійкість у Вовчанську дякую 57-й мотопіхотній бригаді. Куп'янський напрямок – 3-тя штурмова, дякую вам. Торецький напрямок – 100-та механізована бригада, молодці! Краматорський напрямок – 24-та окрема механізована, дякую! Добропільський напрямок – 82-га десантно-штурмова бригада та 1-й окремий штурмовий полк, дуже дякую вам, воїни. На Покровському напрямку є за що відзначити 25-ту повітрянодесантну бригаду. І ще – Новопавлівський напрямок, воїни 5-ї штурмової та 46-ї аеромобільної бригад, дякую всім вам, наші воїни! Дякую всім, хто допомагає.

І ще одне.

Я очікую детальних звітів від урядовців, від команди Офісу щодо кожної домовленості з нашими партнерами, щодо кожного результату, на який ми очікували: що досягнуто й що досі на виконанні. Висновки будуть – персональні, кадрові висновки. (...).

Офіційна діяльність дружини Президента України

Український центр у Литві за три роки існування провів понад 4300 заходів – Олена Зеленська ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Український центр у Литві провів уже понад 4300 заходів для дорослих і дітей. Про це перша леді України Олена Зеленська сказала у відеозверненні з нагоди третьої річниці започаткування центру.

Дружина Президента подякувала всім причетним до його створення та роботи.

«Досить легко допомогти один раз. Набагато важче допомагати «вдовгу», не питаючи, скільки ще це робити. Досить просто виявити гостинність один раз. Набагато складніше й по-дорослому – відкрити своє серце надовго, не питаючи, коли кінець. Саме так діє Литва: послідовно, самовіддано, системно й надійно з першого дня російського вторгнення й досі», – зазначила перша леді.

Український центр – перший культурно-освітній простір у країнах ЄС, створений з ініціативи дружин президентів України та Литви в червні 2022 року. Тут щодня проводять мовні курси, неформальне навчання, організовують культурні та спортивні події. Крім того, щоліта на його базі функціонує дитячий табір. Понад дві третини всіх заходів проводять самі українці.

«Ніде більше немає такого центру, патронованого на рівні обох держав. Ніде більше немає центру, який дає стільки можливостей українцям – без терміну дії, без умов і обмежень», – сказала Олена Зеленська.

Центр також представляє українські проекти та творчі колективи на ярмарках, фестивалях, концертах і артподіях. До того ж на його базі відбуваються міжнародні заходи.

У Філіппінах та Грузії з'явилися українські книжкові полицки ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Українські книжкові полицки відкрили в Національній бібліотеці Філіппін та Українському домі в Батумі. Про це повідомила перша леді України Олена Зеленська.

На полицках є сучасна та класична література, поезія, підручники, а також твори авторів, які зараз захищають країну на фронті. Серед них – казки письменника, художника, а нині військовослужбовця Валерія Пузіка.

«Саме це робить наші книжки, інші твори, узагалі всю культуру актуальними як ніколи раніше. І актуальними повсюдно, бо це культура народу, який обороняє життя, свободу, гідність. Не тільки для себе – для всіх,

адже захищає самі людські права на все це», – зазначила дружина Президента.

Загалом протягом червня українські книжкові полицки запрацювали в семи країнах світу, тепер їх 61. Зокрема, Генеральне консульство України в Кракові відкрило полицки в Міській публічній бібліотеці Тарнува та в Повітовій і міській публічній бібліотеці Рибніка. Посольство України в Кореї – у найстарішій громадській бібліотеці країни в Сеулі. Посольство України в Угорщині разом із Консульством України в Ньїредьгазі – у міській бібліотеці Ньїрбатора, Консульство України в Порту (Португалія) – у Муніципальній бібліотеці Коїмбри, Генеральне консульство України в Торонто – у бібліотеці Бремптона.

Перша леді подякувала Міністерству закордонних справ, Українському інституту книги, Міністерству культури та стратегічних комунікацій України, а також представникам українських дипломатичних місій у світі за допомогу в реалізації проєкту.

«Працюємо далі, щоб світ знайомився з українською літературою, щоб до неї мали доступ українці в різних країнах і щоб наше слово єднало всіх, хто відкритий до людських цінностей, знань і правди», – наголосила Олена Зеленська.

У межах проєкту «Українська книжкова полицка», який реалізують під патронатом першої леді, функціонує понад 260 полицок, що містять більш ніж 57 тис. книжок.

Олена Зеленська відвідала інклюзивний літній «Космотабір», який цього року уперше організований за підтримки її Фондації ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Дружина Президента України відвідала інклюзивний літній табір «Космотабір: простір для всіх», який цього року вперше організували за фінансової підтримки Фондації Олени Зеленської.

Перша леді поспілкувалася з дітьми та кураторами, ознайомила з програмою табору та долучилася до його активностей. Тут проводять руханки, майстер-класи, творчі заняття, тематичні ігри та вечірки.

Цього літа в «Космотабірі» зможуть відпочити близько ста маленьких українців. Зокрема, діти з інвалідністю, діти, які втратили одного або обох батьків через війну, діти, які були змушені залишити дім і переїхати в більш безпечні регіони, а також діти, що перебувають під опікою.

«Спроможність держави вимірюється спроможністю її найуразливіших громадян. Ми стараємося дати всі можливості, захист, підтримку тим, кому найскладніше, – дітям з інвалідністю, які потребують реабілітації й особливої уваги. Це ще й частина стратегії держави з безбар'єрності», – зазначила Олена Зеленська.

ГО «Бачити серцем» організовує «Космотабір» із 2016 року, де щоліта створює безпечний інклюзивний простір, що об'єднує дітей із різним досвідом та потребами.

Психосоціальна підтримка для дітей, підлітків і молоді є одним з основних пріоритетів Фондації Олени Зеленської. У межах цього напрямку Фондація допомогла з організацією реабілітаційних кемпів для понад 700 дітей у різних регіонах країни.

Університет італійського міста Аквіла приєднався до Глобальної коаліції українських студій – Олена Зеленська ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У межах візиту до Італійської Республіки перша леді України Олена Зеленська провела зустріч із міністеркою університетів і досліджень Італії Анною Марією Берніні, під час якої відбулося підписання меморандуму про приєднання одного з університетів до Глобальної коаліції українських студій.

Дружина Президента подякувала за підтримку української освіти й людей в умовах боротьби проти російської агресії. Зараз в італійських університетах навчається 1048 українців.

«Щиро вдячні за запроваджені Італією заходи з підтримки представників української студентської та академічної спільноти, яким надали тимчасовий захист в країні», – сказала Олена Зеленська.

Під час зустрічі відбулося підписання меморандуму про приєднання Університету міста Аквіла до Коаліції українських студій. Участь у підписанні взяли Анна Марія Берніні та ректор закладу Едоардо Алессе. На зустрічі були присутні: президент Консультації президентів державних дослідницьких установ (COPER) Антоніо Дзокколі, заступниця президента Конференції ректорів італійських університетів (CRUI) Антонелла Полімені, президентка Національної ради з вищої художньої та музичної освіти (CNAM) Джованна Кассезе.

Перша леді подякувала університету за бажання доносити студентам правду та відзначила інші італійські заклади вищої освіти, які вже стали частиною цього проєкту.

«Дуже цінуємо також Італійську асоціацію українських досліджень, яка робить значний внесок у популяризацію української літератури та мови. Впевнена: участь у Коаліції українських студій збагатить академічне життя та посилить репутацію італійських університетів як провідних осередків створення наукового знання в Європі. Адже вивчати українське нині – це більше знати і про сьогодення, і про історію, і про геополітику», – зазначила Олена Зеленська.

Коаліція українських студій – ініціатива України, спрямована на розвиток україністики й кримськотатарських курсів у світі, подолання фейків і викривлень в академічному середовищі, створення партнерств між українськими та закордонними університетами.

Лише за останні три місяці до коаліції долучилося 13 закладів вищої освіти з Фінляндії, Південно-Африканської Республіки, Чехії, Австрії, Канади, Естонії та Республіки Корея. Загалом понад 70 університетів в усьому світі зацікавлені в тому, щоб стати частиною цієї ініціативи.

Олена Зеленська: Відбудова України – це передусім створення найкращих умов для людей ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Люди мають бути в центрі всіх процесів відбудови України. На цьому наголосила перша леді Олена Зеленська під час виступу на Конференції з питань відновлення України URC 2025 у Римі.

Конференція присвячена чотирьом ключовим напрямам: бізнесовому, людському, регіональному та європейському. Дружина Президента у виступі зосередилася на людському аспекті.

«Будівлі можна відновити. Але ніщо не поверне життя, відібрані агресором. Для мене важливо акцентувати сьогодні саме на цьому: найцінніше у відбудові будь-якої країни – люди. Будинки без людей, підприємства без людей, країна без людей – це не країна. Це меморіал», – наголосила Олена Зеленська.

Перша леді зазначила, що Україна розглядає відбудову передусім як створення найкращих умов для людей, і розповіла про напрями відновлення, із якими працює як перша леді.

Зокрема, це Всеукраїнська програма ментального здоров'я «Ти як?». Понад 120 тис. медиків пройшли базове навчання з надання психологічної підтримки. Також розвивається фізична реабілітація, якою займаються більш як 11 тис. фахівців.

У межах реформи шкільного харчування відбулося оновлення понад тисячі кухонь, більш ніж 6 тис. шкільних кухарів пройшли навчання, а понад 1,5 млн українських дітей щодня отримують безоплатне гаряче харчування у школах.

Програма безперервної доступної освіти передбачає будівництво в Україні 200 шкіл в укриттях і самих укриттів.

Окремо Олена Зеленська наголосила на Національній стратегії безбар'єрності.

«Наші особливі очікування сьогодні від підписання асоційованого членства України в ЄСФ+, що допоможе оновити закони про працевлаштування. Україна також представить Хартію стійкості людського капіталу та підсумки першого року роботи Skills Alliance for Ukraine, у межах якого пройшли перекваліфікацію 275 тисяч українців», – зауважила вона.

Крім того, дружина Президента зазначила, що вперше на полях URC представлена Фондація Олени Зеленської, та запросила присутніх ознайомитися з інформаційним стендом.

Фондація презентувала ключові результати своєї роботи та пріоритетні цілі для допомоги дітям, підліткам і молоді у трьох основних напрямках: розвиток і підтримка сімейних форм виховання, доступ до освіти та розвитку, психосоціальна підтримка.

Особлива увага приділена новому проєкту Фондації в напрямі психосоціальної підтримки – «12 – 21». Це ініціатива зі створення в Україні безбар'єрних і доступних молодіжних просторів, де кожен зможе знайти

безкоштовну та конфіденційну індивідуальну чи групову психосоціальну підтримку, кар'єрне консультування, а також якісно провести дозвілля.

Перші п'ять просторів Фондація планує відкрити вже цього року у п'яти регіонах України. Згодом вони мають запрацювати по всій країні.

ОАЕ, Італія та Франція підтримають ініціативи Фондації Олени Зеленської для дітей і молоді України ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Під час візиту до Італії перша леді України Олена Зеленська провела зустрічі з міжнародними партнерами, присвячені розширенню підтримки українських дітей та молоді.

Дружина Президента зустрілася з державною міністеркою з питань міжнародного співробітництва Об'єднаних Арабських Еміратів Рім Аль Хашімі, головою італійської Асоціації фондів та ощадних кас S.p.A. (ACRI) Джованні Акцоне, міністром з питань зовнішньої торгівлі та французьких громадян за кордоном Лораном Сен-Мартеном, спеціальним уповноваженим Президента Франції з питань допомоги та відновлення України П'єром Ельброном і представниками французького бізнесу.

Під час зустрічей перша леді поділилася даними дослідження «Індекс майбутнього», згідно з якими 44 % українських дітей мають ознаки потенційного ПТСР.

«За даними дослідженням ЮНІСЕФ, 61 % батьків зазначають, що їхні діти мають ознаки стресу та проблеми зі сном. Такі наслідки дитинства в умовах повномасштабного російського вторгнення – досвіду втрат, біженства, постійного ризику та непевності», – зауважила дружина Президента.

Команда Фондації Олени Зеленської презентувала проєкт «12–21», який передбачає створення безбар'єрних молодіжних просторів для психосоціальної підтримки, кар'єрного консультування та дозвілля підлітків і молоді віком від 12 до 21 року. Перші п'ять таких просторів відкриються в Україні вже цього року. На створення та операційне забезпечення одного з них – у Кривому Розі – Італія виділить 1 млн євро в межах меморандуму, підписаного між Фондацією та ACRI.

Олена Зеленська там Рім Аль Хашімі домовилися про продовження співпраці за всіма трьома ключовими напрямками діяльності Фондації: підтримка сімейних форм виховання, забезпечення доступу до освіти та надання психосоціальної допомоги. Перша леді зазначила, що уряд ОАЕ є одним із головних партнерів Фондації у проєкті «Адреса дитинства» щодо будівництва житла для великих прийомних родин, які втратили свій дім через війну.

«За підтримки уряду ОАЕ ми вже звели десять таких будинків. Сьогодні з пані Рім обговорили статус будівництва ще десяти осель, профінансованих цього року. Уже шукаємо для них родини та земельні ділянки», – наголосила дружина Президента.

Під час зустрічі з Лораном Сен-Мартеном, П'єром Ельброном і представниками французького бізнесу йшлося про безпеку освітнього середовища. Перша леді зазначила, що з ініціативи Фундації відновлено та облаштовано 17 укриттів у школах і дитсадках. Ще 17 об'єктів – у роботі, а в планах на наступний рік – щонайменше 50 укриттів.

Олена Зеленська подякувала всім партнерам Фундації та України за допомогу українським дітям.

Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ

М. Степченко,
мол. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу ФПУ

Історичний саміт НАТО в Гаазі: результати для України

У Гаазі (Нідерланди) 24-25 червня 2025 року відбувся саміт лідерів країн НАТО під керівництвом Марка Рютте, нового генерального секретаря Альянсу та експрем'єра Нідерландів. Нідерланди вперше приймають саміт за участю голів держав та урядів країн – членів НАТО, хоча ця країна є однією з дванадцяти країн – засновниць Альянсу, тобто є її членом від квітня 1949 року. На саміті були присутні більше 40 глав держав і урядів з числа союзників та держав-партнерів НАТО, включаючи лідерів всіх 32 країн-членів НАТО, представників Європейського Союзу та партнерів з Індо-Тихоокеанського регіону. Серед ключових тем заходу – збільшення оборонних витрат країн-союзниць до 5% ВВП, а також подальша підтримка України у її війні з Росією.

Напередодні зустрічі Рютте представив ключові очікування від саміту, який «відбувається в історичний момент», коли є значні виклики для безпеки.

До речі, за підрахунками нідерландського видання AD, нинішній саміт НАТО в Гаазі став найдорожчим в історії, а його проведення коштувало понад 1 мільйон євро за хвилину. Такі в прямому сенсі космічні витрати були обумовлені, зокрема рекордними заходами безпеки ([Фокус](#)).

Порівняно з попередніми роками нинішній саміт НАТО мав дещо змінений формат: засідання тривали лише протягом однієї робочої сесії, а протокольні заходи містили розширену програму дво- та багатосторонніх зустрічей і урочистих подій. При підготовці до саміту союзники намагалися максимально задовольнити вимоги американської сторони.

Очевидно, Генеральний секретар НАТО Марк Рютте не хотів повторення Брюссельського саміту 2018 року, коли напружений обмін репліками між тодішнім генсеком Єнсом Столтенбергом та Дональдом Трампом переріс у погрози вивести США з НАТО, якщо європейці не будуть більше витрачати на оборону. Як і у 2018 році, головна вимога Трампа до союзників по НАТО – підвищити рівень витрат на оборону, а саме – до 5% від ВВП. «Попри те, що лише 23 країни з 32 досягли попередньої цілі у 2%, яка була встановлена понад 10 років тому на саміті в Уельсі», – зауважила глава Місії України при НАТО Альона Гетьманчук ([РБК-Україна](#)). Саміт суттєво скоротили, щоб швидко ухвалити рішення та випадково не роздратувати Трампа. У Дональда Трампа, за словами політолога

Володимира Фесенка, давно вже нема великого інтересу до НАТО, а без США потужний міжнародний альянс може втратити свою силу. Тому Рютте фактично бореться за виживання НАТО, щоб США залишилися в його складі.

Оглядач The New York Times Стівен Ерлангер, який багато років висвітлює саміти НАТО, писав, що є дві речі, які можуть ускладнити роботу Рютте. Перша річ – Трамп, який має розбіжності з союзниками щодо України. Друга – Україна, яка хоче в НАТО, проти чого виступає Трамп. Тому питання України не буде в адженді основної зустрічі лідерів ([РБК-Україна](#)).

Для української сторони було важливим забезпечити свою присутність, провести зустрічі з ключовими партнерами Альянсу (зокрема, із США), підтвердити зобов'язання союзників щодо довгострокової підтримки України, особливо в питаннях виділення фінансової допомоги на оборону й розвиток промисловості ([НІСД](#)).

Питання участі України у саміті НАТО цілеспрямовано залишали відкритим довгий час, щоб «надати простір для перемовин України та Росії», розповів один із дипломатів незадовго до російсько-українських перемовин у Стамбулі. До того ж, на переговорах у Стамбулі Росія вимагала саме від України взяти на себе зобов'язання відмовитися від членства в НАТО. Україна ж наполягає, що з цього питання має бути консенсус країн-членів Альянсу ([Радіо свобода](#)).

Головним результатом цього саміту став документ, в якому встановлено новий орієнтир для інвестицій в оборону, зокрема підкреслили важливість посилення виробництва оборонної продукції і підтвердили продовження підтримки України. Фінальна Декларація складалась із п'яти пунктів (минулого року в Декларації «ювілейного» Вашингтонського саміту їх було 38). Ця тактика виявилася успішною задля того, щоб отримати підтвердження з боку американської сторони у відданості Альянсу, однак цього вдалося досягти за рахунок суттєвих поступок з боку європейських партнерів щодо змістовного наповнення документа. В Гаазькому плані оборонних інвестицій, окресленому в заяві, вперше в історії всі 32 країни-члени НАТО погодились зобов'язатися витратити до 5% ВВП на оборону до 2035 року. Це означає значне підвищення порівняно з попереднім орієнтиром у 2% ВВП. Рішення охоплює конкретні напрямки: 3,5% ВВП кожної країни піде на армію – зарплати, озброєння, амуніцію та техніку. 1,5% – на інфраструктуру, кібербезпеку та інші безпекові потреби. Проміжну оцінку виконання плану призначено на 2029 рік. Це – не просто цифри, а фундамент для нової євроатлантичної архітектури безпеки, яка визнає довгострокову загрозу з боку Росії і прагне меншої залежності від Сполучених Штатів.

Підвищити витрати на оборону до 5 відсотків від ВВП, насамперед, для європейських союзників, першим запропонував президент США Дональд Трамп. Він пригрозив, що якщо вони продовжать платити так само мало, як і

раніше, він відмовиться надавати їм військову підтримку. Фактично в 2024 році дві третини всіх оборонних витрат НАТО припадали на США.

Проте використане у фінальній Декларації формулювання «союзники» замість «усі союзники» формально створює можливість для окремих держав уникнути цих зобов'язань. Іспанія, яка наразі витрачає лише 1,28 % ВВП на оборону, напередодні саміту відмовлялася від 5 % ВВП і заявляла, що обмежиться виділенням 2,1 % (це рішення вже спричинило критику з боку американської сторони). Потенційно позиція Іспанії створює прецедент для інших держав з бюджетними обмеженнями (Бельгія, Люксембург), які також можуть скористатися нечітким формулюванням для уникнення повного виконання фінансових зобов'язань. У підсумку іспанцям «дісталось» від Трампа, який у спілкуванні з медіа уточнив: хоч Іспанію він і любить, але може вдарити по ній тарифами, якщо уряд врешті не змінить думку та не візьметься до справ ([Телеграф](#)).

Врешті-решт чіткого відсотка, який союзники НАТО готові виділяти на підтримку України, у фінальному комюніке саміту не зазначено. Як заявив у коментарі президент Литви Гітанас Науседа, серед союзників по НАТО є чітке розуміння того, що наразі важливо зосередитися на підтримці України «як на полі бою, так і за можливим столом переговорів» ([Суспільне.Новини](#)). Тобто, фактично допомога Україні стає частиною оборонних бюджетів країн НАТО. І, як не крути, це міцно прив'язує Україну до колективної оборони Європи, яким би пом'якшенням не було формулювання комюніке щодо Росії.

Напередодні саміту Трамп зробив досить провокативну заяву про різні тлумачення 5-ої статті НАТО. Але вже на самій зустрічі він підтвердив, що Сполучені Штати перебувають повністю з Європою. У Декларації окремо було вказано, що 5 стаття має одне значення – напад на одну країну-члена НАТО є нападом на всіх членів Альянсу. При цьому, на жаль, взагалі не згадали про Україну чи навіть про потребу забезпечити справедливий мир. Це пов'язано з позицією Трампа.

У фінальному комюніке вперше з 2022 року взагалі не згадується засудження російської агресії проти України. Є лише коротка фраза про «непохитну підтримку» – без пояснень причин. Ні слова про путіна. Попри публічну підтримку, Україна не була центральною темою саміту. Президента В. Зеленського не запросили на головну сесію. Проте, є чітка обіцянка: частина витрат країн-членів на оборону може включати підтримку України. «Це позитивний сигнал. Ми побачили його в третьому пункті Декларації. НАТО бере зобов'язання допомагати Україні протистояти Росії. Це не просто слова», – заявив військовий аналітик Денис Попович ([Polskie Radio S.A.](#)).

У Декларації не йдеться про конкретні терміни вступу України до НАТО. Лише рік тому на саміті НАТО у Вашингтоні його учасники в підсумковому комюніке підписалися під пунктом про «незворотний шлях» України до Альянсу. Відтоді ситуація помітно змінилася. Нова американська адміністрація дала зрозуміти, що не чекає Київ у НАТО. Трамп на початку свого президентства чітко дав зрозуміти, що Україна не вступить до НАТО

найближчим часом, і це питання просто зникло. Як зауважила глава Місії України при НАТО Альона Гетьманчук, цей саміт не можна оцінювати за критеріями, за якими оцінювали попередні саміти НАТО. Тут має працювати зовсім інша логіка. Зокрема, за словами Гетьманчук, це стосується і того, що відсутність деяких заяв чи рішень може бути більшим плюсом, аніж їх наявність ([Суспільне.Новини](#)). Крім того, генсек НАТО Марк Рютте після завершення саміту, публічно підтвердив наміри Альянсу продовжити підтримку Києва на його «незворотному шляху» до членства.

Окремою важливою подією в рамках двостороннього дипломатичного діалогу стала зустріч президентів України та США, яка, попри побоювання, пройшла у теплій атмосфері. Ця розмова стала важливим сигналом на тлі триваючої агресії Росії та нової хвилі ескалації на фронті. Сторони обговорювали питання посилення української армії, зміцнення протиповітряної оборони України, продовження діалогу із залученням європейських партнерів і перспективи співпраці щодо спільного виробництва зброї та засобів РЕБ.

Про те, що під час закритої зустрічі на рівні глав-держав НАТО Дональд Трамп визнав «складність ситуації» з повномасштабним вторгненням Росії в Україну повідомило Bloomberg. За словами джерела агентства, Трамп також заявив, що відносно України потрібно вжити заходів, оскільки ситуація «повністю вийшла з-під контролю». Президент США не деталізував, що саме має на увазі, але ці слова усі присутні розцінили як вельми позитивний сигнал його зацікавленості в подальшому процесі мирного врегулювання у російсько-українській війні, резюмує Bloomberg ([Фокус](#)). Виконавчий директор центру прикладних політичних досліджень «Пента» Олександр Леонов зазначив: «Важливо звернути увагу на те, що Трамп НЕ озвучив публічно після зустрічі із президентом України Володимиром Зеленським. Трамп не сказав, що Україна не отримуватиме американську зброю. Також не казав, що США вийде з НАТО» ([Українське радіо](#)).

Крім того, на полях саміту НАТО Україна досягла низки двосторонніх домовленостей про спільне виробництво окремих видів зброї, переважно дронів. Наприклад, за підсумками зустрічі з прем'єр-міністеркою Данії Метте Фредеріксен В. Зеленський повідомив, що Данія стане першою країною, з якою буде запущено спільне виробництво далекобійних безпілотників і ракет за межами України. А днем раніше міністр оборони України Рустем Умеров після зустрічі зі своїм данським колегою Троельсом Лундом заявив, що Київ та Копенгаген підписали лист про наміри організувати спільне виробництво озброєння в Данії. Данці вже виділили 500 мільйонів крон для запуску цього виробництва на своїй території.

Також після зустрічі Володимира Зеленського з прем'єром Нідерландів Діком Схоофом стало відомо, що Київ та Амстердам підписали з Україною контракти на виробництво понад 600 тис дронів на території Нідерландів. Окрім того, як повідомив у соцмережі X нідерландський міністр оборони

Рубен Брекеманс, Нідерланди передадуть Україні пакет військової допомоги на €175 млн, який міститиме антидронові радары та автомобілі для евакуації ([Суспільне.Новини](#)). А генеральний секретар НАТО Марк Рютте на пресконференції перед початком саміту в Гаазі повідомив, що Україна отримає понад 35 мільярдів євро додаткової безпекової допомоги на наступний рік.

Знаково, що у підсумковому комюніке саміту НАТО Росію офіційно визнано довгостроковою загрозою. Експерт Іван Ус окрему увагу звертає на формулювання у заключному комюніке гаагського саміту Альянсу щодо Росії. «Путін, як то кажуть, здобув! Російську Федерацію у підсумковій заяві саміту НАТО зазначили, як єдину у світі країну, яка становить загрозу державам-членам Північноатлантичного Альянсу. Тобто не Китай, а саме Росію виокремили, і це я вважаю, позитивний момент для України, оскільки ми постійно змушені повторювати очевидне, а саме те, що ми воюємо не лише за себе, а й за Європу. Таким чином підсумкова декларація НАТО дає чіткий сигнал, що основний ворог Альянсу – це РФ і блок повинен працювати над протидією саме цьому конкретному ворогу», – акцентує експерт ([Фокус](#)). А от політолог, аналітик Королівського інституту об'єднаних служб (RUSI) Самуель Рамані вважає, що Альянс втомився від України. За його словами, на це вказують відразу кілька моментів. Зокрема, у підсумковому комюніке саміту НАТО в Гаазі не міститься засудження Росії за повномасштабне вторгнення в Україну. Відсутність згадки про майбутнє членство України в НАТО, а також ігнорування повномасштабного вторгнення РФ зводить нанівець багато переваг цього блоку для Києва, впевнений Рамані ([УНІАН](#)).

Цьогоріч на саміті на карту було поставлено набагато більше: чи збережеться взагалі НАТО? Разом із тим, дводенна зустріч лідерів 32 країн Альянсу покликана сигналізувати путіну про єдність НАТО, попри попередню критику Трампа щодо Альянсу, а також націлена на те, щоб розширити та модернізувати свою оборону, аби стримати будь-який напад із боку Росії. Врешті ілюзія єдності – теж засіб стримування для ворогів західних демократій деінде в світі.

Системний аналітик Євген Істрєбін з полегшенням констатує: «Підсумки саміту НАТО виявилися не такими поганими для України, як очікувалося» ([Фокус](#)). Водночас політолог, експерт аналітичного центру «Об'єднана Україна» Петро Олещук підкреслює: «Насправді цей саміт НАТО міг би стати набагато гіршим для України» ([Фокус](#)).

Саміт НАТО у Гаазі став першою зустріччю лідерів за нової президентської каденції Дональда Трампа. Показово, що у підсумковій декларації саміту згадані лише дві держави, що не є членами Північноатлантичного Альянсу. Це Росія, яка отримала статус «довгострокової загрози», а також Україна, подальший захист якої визнаний пріоритетом НАТО. Зокрема, держави-члени Альянсу взяли на себе зобов'язання допомагати Збройним силам України за рахунок оборонних

витрат, які планують збільшити до 5% від ВВП до 2035 року. Україну європейці розглядають уже не тільки як постійного прохача допомоги, а й як повноцінного партнера в питаннях оборони. Це не дивно – зараз українська армія однозначно перевершує будь-яку з європейських, причому не тільки за досвідом.

А наступні місяці покажуть, чи перетвориться саміт НАТО в Гаазі з гучного медійного вибуху на справжню перебудову світової архітектури безпеки. У липні очікуються нові санкції проти Росії, торговельні рішення США та ЄС, а також важливі домовленості в оборонному секторі. Чи буде у цьому процесі достатньо місця для України – питання поки що залишається відкритим ([Polskie Radio S.A.](#)).

Для України присутність на саміті виявилася продуктивною з точки зору перспектив отримання практичної допомоги з боку європейських партнерів. Включення України до розрахунку оборонних витрат НАТО загалом може створити важливий фінансовий механізм для реалізації довгострокової підтримки, однак питання його технічної імплементації поки що залишається відкритим. Крім того, досягнуті домовленості з окремими партнерами закладають основу для подальших прямих інвестицій європейських держав в українські оборонні підприємства.

Позиція керівництва НАТО щодо підтвердження незворотності шляху України до членства в Альянсі, попри відсутність згадок цього в Декларації саміту, дозволяє зберігати перспективи майбутньої інтеграції. Одночасно актуальним є збереження консенсусу союзників щодо стратегічних пріоритетів НАТО в майбутньому, що може впливати на швидкість та обсяги довгострокової підтримки України, а також на темпи інтеграції країни до Альянсу ([НІСД](#)).

Міжнародна підтримка України

Політико-правова допомога

Міжнародна спільнота продемонструвала в Римі повну єдність у питанні України – глава польського уряду Дональд Туск ([Укрінформ](#)).

Західна спільнота на цьогорічній конференції з відновлення України в Римі продемонструвала «дивовижну єдність» у питанні подальшої підтримки України.

«Характер цієї конференції у певному сенсі був унікальним: присутність генерала Келлога, сенаторів Грема і Блументаля – республіканців і демократів, задіяних до запровадження нового пакета санкцій Сполученими Штатами і допомоги для України – показала дивовижну єдність США, Європи, Канади (щодо підтримки України – ред.)», – зазначив Туск.

Туск повідомив, що в Римі він провів переговори з керівництвом ЄІВ та ЄБРР, зокрема щодо спільних дій в Україні після завершення війни.

Стармер закликав посилити тиск на РФ, щоб змусити Путіна до переговорів ([Укрінформ](#)).

Прем'єр-міністр Великої Британії Кір Стармер закликав посилити тиск, щоб примусити кремлівського лідера Володимира Путіна сісти за стіл переговорів.

«Ми повинні перенести нашу роботу на підготовку до миру, змусивши Путіна сісти за стіл переговорів...Цей скоординований тиск буде мати значення», – заявив Стармер.

Прем'єр Норвегії Стьоре засудив обстріл Києва: Росія інтенсифікує війну тоді, коли світ говорить про мир ([Цензор.НЕТ](#)).

Прем'єр-міністр Норвегії Йонас Гар Стьоре різко засудив нову хвилю російських атак на Україну, зокрема столицю, заявивши, що Москва несе повну відповідальність за розв'язану війну.

Стьоре зауважив, що минула ніч для українців знову була сповнена ракетних і дронівих атак, що спричинили жертви серед цивільного населення.

«Те, що Росія саме зараз інтенсифікує військові дії, коли світ об'єднується, щоб сприяти миру, розвитку та відновленню, є неприйнятним. Нашою колективною відповіддю є посилення підтримки України та посилення тиску на Росію», – наголосив прем'єр Норвегії.

Позиція США на підтримку України залишається незмінною – Держдеп ([Укрінформ](#)).

У Держдепартаменті підтвердили, що Сполучені Штати піклуються про Україну та продовжать забезпечувати допомогу – і ця позиція залишається незмінною.

Речниця зовнішньополітичного відомства США Теммі Брюс:

Ми піклуємося про цих людей. Ми піклуємося про те, аби бути певними, що вони мають те, що їм потрібно. Президент дуже голосно висловлювався щодо масштабних жертв (в Україні – ред.), які продовжують мати місце. І про те, як їх потрібно припинити, яким має бути припинення вогню, та як це має відбуватися між двома сторонами.

Речниця вказала, що відбулося відновлення постачань зброї до України після «стандартного перегляду» Пентагоном наявних озброєнь, як напередодні це сформулювали в Білому домі.

Вона підкреслила, що Сполучені Штати не змінювали позиції на підтримку України.

«Ми допомагали їм (українцям – ред.). Ми продовжимо допомагати їм. Там дуже складна ситуація. Це наша позиція – і вона завжди була такою», – резюмувала речниця зовнішньополітичного відомства США.

ЄСПЛ визнав Росію відповідальною за численні порушення прав людини у справі за позовами України й Нідерландів ([Укрінформ](#)).

Велика палата Європейського суду з прав людини у Страсбурзі оголосила рішення у міждержавній справі «Україна та Нідерланди проти Росії», у якому визнала численні порушення прав людини з боку держави-агресора.

У своєму рішенні суд підкреслив масштаби та природу насильства в Україні та наголосив на загрозливих заявах Росії щодо права України на існування, які створювали небезпеку для миру в Європі.

Президент ЄСПЛ Маттіас Гійомар:

В жодному конфлікті раніше не було такого майже всезагального засудження за кричущу зневагу держави-відповідача до основ міжнародного правопорядку, починаючи від Другої світової війни.

ЄСПЛ встановив, що в період з 11 травня 2014 року, коли розпочалися бойові дії на Сході України, до вересня 2022 року, коли Росія припинила бути стороною Європейської конвенції з прав людини, відбувалися порушення статті 2 (право на життя), статті 3 (заборона катувань, нелюдського або принижуючого гідність поводження), статті 4 (заборона примусової праці), статті 5 (право на свободу та особисту недоторканність), статті 8 (право на повагу до приватного й сімейного життя), а також ще 4 статей. Росія здійснювала контроль над військовими і сепаратистськими формуваннями на Сході України, тож відповідальність за бездіяльність щодо них покладається саме на неї.

Суд наголосив на системних та взаємопов'язаних практиках грубого й незаконного поводження з боку представників Росії. Зокрема, йдеться про позасудові страти цивільних та українських військових, тортури, сексуальне

наси́льство, нелю́дське та прини́зливє поведі́ння, примусову пра́цю, вби́вства циві́льних, сваві́льне пере́міщення й депорта́цію циві́льного насе́лення, пере́слідування релі́гійних грома́д, крім УПЦ (МП), приду́шення украї́нської мови та культу́ри, депорта́цію ді́тей.

Суд дійшов висновку, що у справі про збиття рейсу МН17 мали місце порушення статей 2, 3 і 13. Росія не провела ефективного розслідування авіакатастрофи, не співпрацювала зі слідством, надавала неправдиву інформацію та перешкоджала розслідуванню.

«Родичі загиблих страждали від глибокого горя, а також через відсутність доступу до тіл і зволікання з розслідуванням. У деяких випадках тіла так і не були знайдені. Не було надано повної інформації, а поведінка Росії поглибила їхні (рідних жертв – ред.) страждання», – наголосив суд, кваліфікувавши це як нелюдське поводження.

Суд постановив, що Росія має звільнити всіх, кого було позбавлено волі до 16 вересня 2022 року в окупованих територіях і хто досі утримується російською владою; співпрацювати у створенні міжнародного механізму для ідентифікації всіх дітей, вивезених з України на територію Росії або під її контроль до 16 вересня 2022 року; відновити контакт між дітьми та їхніми сім'ями або опікунами, а також забезпечити їх возз'єднання.

Як повідомлялося, справа «Україна та Нідерланди проти Росії» стосується масових і систематичних порушень прав людини на тимчасово окупованих територіях Донецької та Луганської областей; викрадення та спроб незаконного вивезення дітей-сиріт з Донецької та Луганської областей на територію РФ у 2014 році; збиття літака рейсу МН17.

Справа «Україна та Нідерланди проти Росії» є найбільшою міждержавною справою, що об'єднує одразу чотири заяви. Вона охоплює період із 2014 року до сьогодні і стосується злочинів на окупованих територіях Донецької та Луганської областей. До справи також включені скарги на дії РФ під час повномасштабного вторгнення, що розпочалося 24 лютого 2022 року.

Окрему частину провадження становить заява Нідерландів щодо збиття малайзійського «Боїнга», внаслідок чого загинули всі 298 людей на борту. З огляду на масштаб порушень, до справи долучилися 26 держав та одна неурядова організація.

У Страсбурзі 12 червня 2024 року відбулися усні слухання, під час яких Україна представила свою позицію як щодо подій з 2014 року, так і щодо воєнних злочинів Росії з початку повномасштабного вторгнення в Україну.

Проміжне рішення суду вже встановило відповідальність РФ.

ЄСПЛ 25 січня 2023 року у рішенні щодо прийнятності частини справи, яка стосується подій на сході України, вже дійшов висновку, що з 11 травня 2014 року і щонайменше до 26 січня 2022 року території Донбасу, захоплені російськими силами, перебували під юрисдикцією Російської Федерації.

Суд визнав, що російські військові перебували на території України з квітня 2014 року, і задокументував широкомасштабне розгортання армії РФ щонайменше із серпня 2014 року. Тим самим ЄСПЛ фактично спростував заяви Москви про «відсутність військ» в Україні.

Також ЄСПЛ встановив, що збиття рейсу МН17 сталося на території, яка перебувала під ефективним контролем російських загарбницьких адміністрацій, а отже, події підпадають під юрисдикцію РФ.

Росія з 2022 року припинила брати участь у провадженнях у ЄСПЛ. Водночас вона несе відповідальність за рішеннями щодо скарг, поданих до вересня 2022 року.

На розгляді ЄСПЛ залишаються ще чотири міждержавні заяви «Україна проти Росії» та близько 9500 індивідуальних скарг, що стосуються подій у Криму, на Донбасі, в акваторії Азовського моря та в контексті повномасштабного вторгнення Росії.

Проти компаній, які постачали підсанкційні товари до Росії, розпочато розслідування у Чехії ([Цензор.НЕТ](#)).

Правоохоронці Чехії розпочали розслідування проти низки місцевих компаній, чії товари, за даними митниці та інформації, наданої Офісом Президента України, продовжують потрапляти до РФ через посередників у третіх країнах, зокрема Сербії.

Зазначається, що два тижні тому чеська влада розпочала перевіряти інформацію зі списку, в якому вказано вісім місцевих фірм, підозрюваних в обході заборони на експорт до Росії.

Згідно з митними документами, отриманими Deník N, металорізальні верстати, що підпадають під санкції ЄС, потрапили до Росії у 2023 році.

В одному випадку експорт здійснювався через Сербію. Обладнання проходило через дві сербські фірми – FAF Invest та Vamars. Ці фірми почали працювати лише після повномасштабного вторгнення РФ в Україну.

Серед переліку фірм щодо яких здійснюється розслідування зазначено компанію Pilous з міста Брно. Попри санкції, її машинне обладнання – в упаковці з маркуванням бренду – продовжує з'являтися за адресою її колишньої дочірньої компанії в Санкт-Петербурзі.

Сама ж компанія каже, що втратила контроль над своєю дочірньою компанією після повномасштабного вторгнення РФ в Україну.

Литва закликає до негайного ухвалення 18-го пакету санкцій ЄС після масованої атаки РФ ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ Литви Кястутіс Будріс закликав негайно ухвалити 18-й пакет санкцій ЄС проти Росії після масованого нічного авіаудару РФ по Україні.

Литовський міністр підкреслив, що Україна пережила ще одну «ніч терору», зазнавши найбільшої повітряної атаки від початку повномасштабного вторгнення Росії.

«Це не просто війна – це систематичний державний тероризм проти суверенної держави та цивільного населення», – заявив Будріс, наголосивши, що понад 700 дронів спричинили руйнування, яких не було з 2022 року.

«Ми закликаємо до негайного ухвалення 18-го пакету санкцій ЄС, включаючи зниження ліміту цін на нафту. Цей пакет також спрямований проти продукції та обладнання, що використовуються для виробництва дронів та ракет. Будь-яке подальше зволікання лише виграє час для Путіна та його воєнних злочинів», – заявив глава МЗС Литви.

Європарламент засудив жорстокі атаки Росії проти цивільного населення України ([Укрінформ](#)).

Європарламент на засіданні 9 липня ухвалив резолюцію, в якій рішуче засудив воєнні злочини Росії в Україні та висловив тверду підтримку розслідуванням, які здійснює Міжнародний кримінальний суд.

Євродепутати висловлюють глибоке обурення жорстокими нападами Росії на цивільне населення та невибірковими атаками на цивільну інфраструктуру в Україні, наголошуючи, що систематичні та навмисні атаки на цивільне населення і, зокрема, депортація дітей можуть являти собою стратегію геноциду з боку Москви.

У документі сказано, що повномасштабне вторгнення Росії в Україну, яке розпочалося в лютому 2022 року, «підірвало мир і стабільність у Європі та серйозно підірвало глобальну безпеку».

При цьому підкреслюється, що Росія залишається найбільшою та безпосередньою загрозою європейській безпеці.

Депутати Європарламенту наголошують, що Росія несе повну відповідальність за свою військову агресію, а порушення прав людини, воєнні злочини чи інші порушення міжнародного права, скоєні російськими військами та посадовцями, не мають залишитися безкарними.

У резолюції підкреслюється, що Росія вчиняє «жахливі воєнні злочини проти мирних жителів». За даними української влади, нині близько 16 тис. цивільних українців утримуються в Росії та на тимчасово окупованих територіях, проте реальні цифри, ймовірно, значно більші.

Водночас понад 70 тис. українців, зокрема цивільних, дітей та військовослужбовців, вважаються зниклими безвісти.

Європарламент рішуче засуджує страти українських військовополонених російськими військовими, наголошуючи, що це – воєнні злочини та серйозні порушення Женевських конвенцій.

Члени ЄП висловлюють повну підтримку розслідуванням Міжнародного кримінального суду щодо скоєних Росією воєнних злочинів та злочинів проти людяності та вітають нещодавню угоду між Радою Європи та Україною про створення Спеціального трибуналу щодо злочину агресії проти України. Наголошується, що всі причетні до воєнних злочинів мають бути притягнуті до відповідальності.

У ЄП закликали Росію негайно погодитися на обмін військовополоненими за формулою «всіх на всіх».

Водночас європарламентарії вважають, що для тиску на Росію з метою припинення військової агресії, починаючи зі стійкого припинення вогню, з боку ЄС та його союзників необхідні значно ефективніші військові, економічні, політичні та дипломатичні зусилля і заходи.

Фон дер Ляєн пригрозила Китаю за допомогу Росії у війні проти України ([УНІАН](#)).

Глава Єврокомісії Фон дер Ляєн заявила, що підтримка Росії в повномасштабній війні проти України з боку Китаю неприйнятна для Європейського Союзу.

«Ми знаємо, що непохитна підтримка Росії з боку Китаю спричиняє зростання нестабільності та небезпеки для Європи. Ми можемо сказати, що Китай фактично сприяє військовій економіці Росії, і ми не можемо цього прийняти», – наголосила вона.

«Якщо Китай заявляє, що захищає міжнародний порядок, заснований на правилах, то він має однозначно засудити грубе порушення Росією суверенітету України, її територіальної цілісності та міжнародно визнаних кордонів – і діяти відповідно», – додала фон дер Ляєн.

Глава Мінфіну ФРН наголосив на важливості підтримки України та посилення Бундесверу ([Укрінформ](#)).

Міністр фінансів, віцеканцлер ФРН Ларс Клінгбайль заявив, що заради безпеки всього Європейського континенту треба продовжувати підтримувати Україну.

«Ми підтримуємо Україну. Нам потрібна безпека від путінської Росії. І для цього ми повинні інвестувати в нашу безпеку. Мир у Європі під загрозою», – заявив Клінгбайль.

Він нагадав, що Путін вже понад три роки веде жорстоку війну проти України. Путін повинен покласти край цій війні, саме він той, хто може негайно зробити це, підкреслив політик. Але, зазначив він, відбувається протилежне: Росія продовжує переозброюватися.

«Зараз ми бачимо гібридні загрози по всій Європі, включаючи дрони, шпигунство, саботаж та кібератаки. І я знаю, як важко багатьом змиритися з тим, що війна повернулася до Європи. Я це розумію. Але я переконаний, що наші власні сили є передумовою для повернення до справжнього миру в Європі, де кордони не можна зрушити силою. І саме тому ми повинні продемонструвати силу зараз», – сказав глава Мінфіну.

Він наголосив, що паралельно з дипломатичними зусиллями, завданням німецького парламенту та уряду має бути продовження активної підтримки України.

«Вони борються за нашу свободу, і наша свобода тісно пов'язана зі свободою України, і саме тому шлях підтримки продовжується», – заявив урядовець.

Фредеріксен: Підтримка України, тиск на РФ і посилення оборони ЄС – ключові пріоритети головування Данії в Раді ЄС ([Цензор.НЕТ](#)).

Прем'єр-міністерка Данії Метте Фредеріксен заявила, що Данія, яка з липня головує в Раді ЄС, визначила безумовні пріоритети на наступні пів року: підтримка України, посилення санкцій проти Росії та розвиток обороноздатності Європи.

За словами Фредеріксен, підтримка України охоплює військову, фінансову та політичну сфери, зокрема постачання зброї, інвестиції в українську оборонну промисловість та інтеграцію її в європейський ринок. Вона підкреслила, що така допомога є прямим захистом самої Європи.

Головування Данії також передбачає жорсткіший санкційний тиск на РФ, зокрема ініціативу повного припинення імпорту російського газу. Поряд із цим ЄС має активніше просувати розширення на Схід – для України, Молдови та країн Західних Балкан.

Велика Британія запровадила нові санкції проти РФ через використання хімічної зброї в Україні ([Цензор.НЕТ](#)).

7 липня, уряд Великої Британії запровадив нові санкції проти Росії за використання хімічної зброї в Україні в порушення Конвенції про хімічну зброю.

Під санкції Британії потрапив російський Науково-дослідний інститут прикладної хімії.

«Інститут постачав російським військовим гранати з отруйною речовиною РГ-Во для боротьби з масовими заворушеннями, які використовувалися як метод ведення війни проти України в порушення Конвенції про хімічну зброю», – сказано в поясненні.

Також до «чорного списку» потрапили дві фізичні особи. Це начальник військ радіологічного, хімічного та біологічного захисту збройних сил Росії Олексій Ртищев і його заступник Андрій Марченко. Вони командують військами РФ, які були причетні до застосування хімічної зброї в Україні.

Глави МЗС Чехії та Хорватії обговорили подальшу підтримку України ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ Чехії Ян Ліпавський та міністр закордонних справ Хорватії Гордан Грлич-Радман обговорили у Празі підтримку України та європейську оборону.

За словами глави МЗС Чехії, неподільною частиною та умовою європейської безпеки є підтримка України проти російської агресії.

«Я високо оцінюю допомогу, яку Хорватія надає Україні, що протистоїть вторгненню. Я також дуже ціную те, як Хорватія,

використовуючи власний досвід, допомагає Україні, наприклад, у сфері розмінування», – сказав Ліпавський.

Своєю чергою Грлич-Радман заявив, що Хорватія цінує підтримку, яку Чехія надає Україні та її населенню з початку російської агресії.

«Хорватія з власного досвіду знає, що міцним може бути лише справедливий мир. Інші рішення лише підтримують експансіоністські тенденції», – сказав глава МЗС Хорватії.

Фішер також наголосив, що Чехія та Хорватія згодні в усіх аспектах підтримки України. «Не лише військових, а й фінансових, політичних та гуманітарних», – повідомив сенатор.

Президенти Польщі та Чехії запевнили у подальшій підтримці України (Укрінформ).

Президент Польщі Анджей Дуда і **президент Чехії Петр Павел** запевнили, що їхні країни й надалі надаватимуть підтримку Україні та продовжать тиск на Росію задля припинення війни.

«Я хотів би підкреслити велику підтримку, яку обидва наші народи надають Україні, на яку напали, не лише під кутом матеріальної допомоги, а й політичної, дипломатичної й фінансової підтримки заради членства України в ЄС, а у перспективі – в НАТО, чим ми гарантуватимемо більшу стабільність в Європі», – зазначив Павел.

Своєю чергою президент Польщі запевнив, що його наступник Кароль Навроцький дотримуватиметься політики близької співпраці між Варшавою і Прагою. Дуда висловив сподівання, що Павел запросить Навроцького здійснити один з перших закордонних візитів саме до Чехії.

Польський лідер подякував Павелу за чеську ініціативу допомоги для України, завдяки чому є можливість постачання боєприпасів для ЗСУ. Він додав, що це сталося у ключовий момент, коли Україна дуже потребувала цієї підтримки.

«Ми підтримуємо Україну і не маємо жодного сумніву, що російський імперіалізм має бути зупинений, Путін не може перемогти в цій війни. Потрібно зробити все можливе, щоб так сталося», – підкреслив Дуда.

Литва висловила РФ ноту протесту з приводу найбільшої атаки по Україні (Цензор.НЕТ).

МЗС Литви, яке викликало тимчасового повіреного у справах посольства Росії в Литві, висловило протест проти найбільшої атаки Росії на Україну за час війни.

«Росію вкотре закликали негайно припинити незаконну агресію проти України, припинити будь-які бойові дії, вивести свої збройні сили з території України і компенсувати Україні всю шкоду, понесені в результаті російської військової агресії», – йдеться в повідомленні МЗС.

Санкції проти РФ припинять атаки Кремля на українські міста, – глава МЗС Австрії Майнль-Райзінгер ([Цензор.НЕТ](#)).

Глава МЗС Австрії Беате Майнль-Райзінгер закликала до посилення санкцій проти РФ. Це, на її думку, змусить Росію зупинити щоденні атаки на Україну.

«Відтоді, як Україна заявила про готовність до справжніх мирних переговорів і припинення вогню, Росія щочасі накриває Україну дедалі жорстокішими атаками. Кількість загиблих цивільних постійно зростає протягом останніх тижнів», – наголошує Майнль-Райзінгер.

«Тиск на Росію заради справжнього миру та припинення вбивств має бути посилений», – наголосила Майнль-Райзінгер.

Новий президент ПА ОБСЄ засудив обстріл Києва та закликав Росію припинити війну ([Укрінформ](#)).

Новообраний **президент Парламентської Асамблеї ОБСЄ Пере Хуан Понс Самп'єтро** засудив російську атаку на Київ та закликав Путіна припинити війну проти України.

«Минулої ночі Росія здійснила масовану атаку дронами та ракетами на Київ. Зі значними руйнуваннями в кількох районах, щонайменше однією загиблою людиною та 26 пораненими. Це – один із найжахливіших нападів від початку повномасштабного вторгнення. Як президент Парламентської Асамблеї ОБСЄ, я закликаю Путіна припинити цю агресію», – йдеться у повідомленні.

ЄС після масованої атаки РФ на Київ: «Ми будемо збільшувати нашу підтримку» ([Суспільне](#)).

Речниця Єврокомісії з питань закордонних справ Анітта Гіппер заявила, що масована атака РФ на Україну ще раз показує, що Росія не зацікавлена в припиненні вогню. За її словами, ЄС буде збільшувати підтримку України.

«Ми стали свідками того, що Росія здійснила одну з найбільших атак з початку своєї агресивної війни... Ця масована атака ще раз показує, що Росія не зацікавлена в припиненні вогню або в припиненні своєї агресивної війни. І коли йдеться про нашу підтримку, ми продовжуємо стояти з Україною та її народом, і ми будемо збільшувати нашу підтримку», – сказала речниця Єврокомісії.

Китай готовий координувати мирні зусилля по Україні із Францією – глава МЗС ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ КНР Ван Ї:

Китай готовий зміцнювати стратегічну комунікацію та координацію з Францією і надалі відігравати конструктивну роль у політичному врегулюванні таких гарячих питань, як «українська криза» та Близький Схід.

На його переконання, мирне врегулювання міжнародних спорів шляхом діалогу та консультацій залишається єдиним правильним вибором для людства.

Євросоюз та Молдова засуджують війну проти України та російські гібридні атаки ([Укрінформ](#)).

За результатами першого саміту ЄС-Молдова сторони підписали спільну декларацію, в якій окрему увагу приділили загрозам, що становить Російська Федерація для Молдови та регіону в цілому.

«ЄС та Молдова співпрацюють тісніше, ніж будь-коли, як політично, так і економічно, перед обличчям ескалації загроз регіональній безпеці, спричинених невинуватою та неспровокованою військовою агресією Росії проти України. Ми знову заявляємо про наше рішуче засудження військової агресії Росії проти України. У цьому контексті ми разом протидіємо цим загрозам та підтверджуємо непохитну підтримку ЄС суверенітету, стабільності, стійкості та економічного розвитку Молдови», – йдеться у декларації.

Польща передала Росії ноту протесту у зв'язку з авіаударами по Україні ([Укрінформ](#)).

МЗС Польщі передало посольству Росії у Варшаві ноту протесту у зв'язку з авіаударами по Україні, в результаті чого 4 липня пошкоджень зазнала будівля консульського відділу посольства Польщі у Києві.

«Міністерство закордонних справ передало посольству Росії ноту, в якій висловило рішучий протест проти авіаударів по населенню України. В їх результаті була пошкоджена будівля посольства Польщі в Україні», – йдеться в повідомленні.

МЗС РП наголосило, що це суперечить міжнародному праву, зокрема Віденській конвенції 1961 року.

Польща закликає Трампа відновити постачання Україні засобів ППО і посилити санкції проти Росії ([Укрінформ](#)).

На тлі інтенсивних обстрілів Росією території України й ураження консульського відділу посольства Польщі в Києві глава МЗС Польщі Радослав Сікорський закликав президента США Дональда Трампа відновити поставки Україні засобів ППО і посилити санкції проти країни-агресорки.

«Масований російський обстріл минулої ночі спричинив пожежі та значні пошкодження, зокрема у польському консульстві в Києві (консульському відділі посольства Польщі – ред.). Президенте Трамп, Путін насміхається з ваших мирних зусиль. Будь ласка, відновіть постачання зенітних боєприпасів до України та запровадьте жорсткі нові санкції проти агресора», – написав Сікорський.

Єврокомісія про останню масовану атаку: РФ не зацікавлена у припиненні вогню ([Укрінформ](#)).

Речниця Єврокомісії Анітта Гіппер заявила, що останні масовані комбіновані атаки на українські міста свідчать, що Російська Федерація не збирається припинити військову агресію проти України.

«Вчора ми бачили, що Росія здійснила одну з найбільших атак з початку своєї військової агресії, запустивши 530 ракет та безпілотників. Подібні масовані атаки ще раз підтверджують, що Росія не зацікавлена в припиненні вогню чи припиненні своєї військової агресії», – підкреслила Гіппер.

Водночас вона запевнила в збільшенні підтримки України.

«Ми продовжуємо бути поруч з Україною та її народом. І ми збільшуватимемо нашу підтримку», – підкреслила Гіппер.

Тимчасова повірена у справах Британії в Україні відреагувала на нічну атаку Росії ([Укрінформ](#)).

Тимчасова повірена у справах Великої Британії Шарлотта Сюрен після масштабної російської атаки по українських містах вкотре заявила про підтримку України з боку Лондона.

«Сьогодні вранці Київ затягнуло димом після того, як Україна пережила ще одну ніч повітряного терору з боку Росії. Зруйновані будинки. Жертви по всій країні. Путін намагається змусити суверенну націю скоритися. Велика Британія залишається непохитною у своїй підтримці України», – йдеться у повідомленні дипломатки.

Повернення українських дітей має бути умовою будь-якого миру з Росією – спецдоповідка ПА ОБСЄ ([Укрінформ](#)).

Спеціальна доповідка Парламентської асамблеї ОБСЄ, депутатка Риксдагу (парламенту Швеції) Каріна Одебрінк заявила, що переговори про мир і припинення вогню в Україні повинні включати домовленість про безумовне та безпечне повернення українських дітей, викрадених Росією.

«Ми повинні постійно порушувати це питання. Щоразу, коли з'являються повідомлення про можливі переговори між Росією та Україною – чи за участю США, чи інших посередників – ми маємо наполягати на тому, щоб доля викрадених дітей обов'язково була включена до порядку денного», – сказала вона.

За словами Одебрінк, «не можна допустити, щоб було укладено мир або навіть тимчасове перемир'я, в якому ця тема залишиться поза увагою».

«Ми не можемо дозволити, щоб це питання звелось до: «Це, звичайно, трагедія, але рухаймося далі». Ні – питання дітей має залишатися в центрі всіх переговорів, на кожному етапі», – заявила спеціальна доповідка ПА ОБСЄ.

Вона також наголосила на важливості фінансової підтримки ініціативи Лабораторії гуманітарних досліджень Єльського університету з пошуку викрадених Росією українських дітей.

«Робота Єльської лабораторії надзвичайно важлива, адже Росія відмовляється надавати будь-яку інформацію про цих дітей. Тож, на мою думку, ми маємо підтримувати такі ініціативи, щоб ця критично важлива робота могла тривати», – сказала вона.

За словами Одебрінк, передовий аналіз даних Лабораторії гуманітарних досліджень Єльського університету «відіграв ключову роль» у виявленні викрадених Росією українських дітей. Але, на жаль, нова адміністрація США скоротила фінансування деяких гуманітарних досліджень Єля, зокрема й цієї програми.

Чехія внесла до свого санкційного списку помічника Медведєва ([Укрінформ](#)).

Чеський уряд додав громадянина Росії Олега Осипова до свого національного санкційного списку.

У відомстві зазначили, що близький соратник Дмитра Медведєва Осипов регулярно поширює екстремістську риторику, а у квітні висловив реальні погрози смертю громадянину Чехії, відомому хокеїсту 60-річному Домініку Гашеку, який підтримував надання допомоги Україні та виступав проти участі російських спортсменів у міжнародних змаганнях, називаючи це пропагандою війни, яку Росія веде проти України.

«Цей уряд ставить безпеку громадян Чехії на перше місце. Ніхто не має права погрожувати нашому народу. Чехія – суверенна держава, і кожен громадянин має право публічно висловлювати свою думку», – заявив міністр закордонних справ ЧР Ян Ліпавський.

Осипову заборонено в'їзд на територію Чехії.

Чеський уряд також пропонує додати його до санкційного списку ЄС.

Німеччина посилює заходи проти тіньового флоту РФ ([Цензор.НЕТ](#)).

Влада Німеччини з 1 липня розпочала перевірку нафтових танкерів, що проходять через Балтійське море на схід від острова Фемарн.

Зазначається, що страхове покриття цих суден часто невідоме, оскільки вони уникають авторитетних страхових компаній та європейських портів.

Федеральний міністр транспорту Патрік Шнідер:

Ми повинні бути пильнішими щодо тіньового флоту в Балтійському морі. Перевірка страхового статусу суден у наших транспортних центрах – це ще один фрагмент у загальній картині. Чим повнішою буде ця картина, тим швидше ми зможемо разом із нашими партнерами в Балтійському регіоні вжити заходів, зокрема включити до санкційних списків.

У МЗС заявили, що захід є частиною європейських зусиль, спрямованих на боротьбі з російським тіньовим флотом.

До цієї ініціативи також долучилася Швеція.

Міністр закордонних справ ФРН Йоганн Вадефюль:

Нові перевірки сприятимуть ще більшій координації з нашими друзями та партнерами в регіоні. Наша мета чітка: ми посилюємо тиск на російський тіньовий флот і захищаємо життєвий простір Балтійського моря.

Данія розпочала головування в Раді ЄС: Постійна підтримка України серед пріоритетів ([Цензор.НЕТ](#)).

Данія розпочала головування в Раді ЄС

«Сьогодні, у вівторок, 1 липня 2025 року, розпочинається головування Данії в ЄС. Уряд Данії обрав два основні пріоритети головування, які ми з нетерпінням чекаємо на виконання: безпечніша Європа, включаючи сильніше управління міграцією до ЄС та постійну підтримку України, а також конкурентоспроможна та зелена Європа. Головування триватиме до кінця року», – йдеться в повідомленні.

Там зазначили, що у сучасному мінливому геополітичному ландшафті Європа повинна стати значно сильнішою, як економічно, так і політично та військово.

Міністерка закордонних справ Данії Марі Б'єрре:

Саме тому ми розробили амбітну програму головування, спрямовану на посилення оборони та безпеки ЄС, надання підтримки Україні та боротьбу з нелегальною міграцією. У всіх цих питаннях Данія вже відіграє провідну роль у ЄС. Водночас ми працюватимемо над покращенням умов для європейського бізнесу шляхом зменшення регуляторного навантаження, зберігаючи при цьому нашу відданість зеленому переходу. Це зміцнить довгострокову конкурентоспроможність Європи. Уряд Данії готовий до роботи, і ми з нетерпінням чекаємо на досягнення відчутних результатів.

ЄС ще на пів року продовжив економічні санкції проти РФ ([Укрінформ](#)).

Євросоюз оголосив про продовження на наступні шість місяців економічних обмежувальних заходів проти Росії через її війну в Україні.

«Рада ЄС сьогодні продовжила дію обмежувальних заходів ЄС у зв'язку з триваючими діями Російської Федерації, що дестабілізують ситуацію в Україні, ще на 6 місяців, до 31 січня 2026 року. Ці санкції, вперше запроваджені у 2014 році у відповідь на дії Росії з дестабілізації ситуації в Україні, були суттєво розширені з лютого 2022 року, в контексті неспровокованої та нічим не виправданої військової агресії Росії проти України», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що ці санкції включають широкий спектр секторальних заходів, включаючи обмеження в торгівлі, фінансах, технологіях та у використанні товарів подвійного призначення, в промисловості, у транспорті та у поставках товарів розкоші. Ці заходи також включають заборону на імпорт або трансфер територією ЄС російської сировини нафти, що

поставляється морським шляхом, а також заборону поставок певних продуктів нафтопереробки з Росії до ЄС, відключення від системи SWIFT деяких ключових російських банків, припинення трансляції та позбавлення ліцензій на мовлення кількох російських ЗМІ, що підтримуються Кремлем.

Додатково спеціальні заходи дозволяють ЄС протидіяти обходу санкцій.

Як наголошується, допоки незаконні дії Російської Федерації продовжують порушувати основоположні норми міжнародного права, включаючи, зокрема, заборону на застосування сили, доречно зберігати в силі всі заходи, запроваджені ЄС, і вживати додаткових заходів, якщо це необхідно.

Висока представниця ЄС із зовнішніх відносин і політики безпеки Кая Каллас:

Сьогодні ЄС офіційно погодився продовжити секторальні санкції проти Росії. Ми продовжимо чинити тиск на Москву, щоб вона припинила війну в Україні. Кожна санкція послаблює здатність Росії вести війну.

Експерти ООН підтвердили відповідальність Росії за теракт в Оленівці ([Укрінформ](#)).

Група експертів організації Об'єднаних Націй опублікувала змістовний матеріал із доказами того, що саме Росія спланувала і скоїла теракт у виправній колонії в Оленівці Донецької області, в якій перебували українські військовополонені.

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини Дмитро Лубінець:

У ніч з 28 на 29 липня 2022 року у Волноваській виправній колонії №120 біля Оленівки Росія вчинила ганебний терористичний акт. Тоді загинуло понад 50 українських військовополонених, ще близько 130 отримали поранення. Одразу після вибуху Росія звинуватила у цьому Україну, заявивши про нібито удар ракетою HIMARS.

Омбудсман нагадав, що Міжнародний комітет Червоного Хрестата та ООН висловили готовність розслідувати теракт. Однак уже через 5 місяців місія ООН зі встановлення фактів щодо Оленівки була розпущена через відсутність гарантій безпеки.

«Зі своєї сторони, я неодноразово намагався зустрітися з учасниками Місії ООН, щоб передати матеріали, які є в Україні. Місія жодного разу не погодилася з ними ознайомитися. Також я пропонував російській уповноваженій з прав людини спільно відвідати місце трагедії, на що теж отримав відмову. І лише через рік ООН спростувало брехню РФ, заявивши, що теракт в Оленівці “не був спричинений ракетою HIMARS”», – акцентував Лубінець.

Разом із тим, за його словами, ООН ніколи публічно не звинувачувала Росію в теракті, навіть попри наявні докази.

«Однак нещодавно група експертів ООН окремо опублікувала змістовний матеріал з доказами – внутрішній аналіз ООН показав, що саме РФ спланувала і здійснила атаку. Нарешті речі названо своїми іменами», – наголосив уповноважений ВР.

Як зауважив омбудсман, у доповіді встановлена зброя та боєприпаси, які Збройні сили РФ використали для вбивства українських військовополонених, а також докладно розглянуте планування, організація та здійснення вбивства.

Крім того, аналізується перебіг розслідувань з боку Росії, України та самої ООН, а також подані подальші рекомендації для України.

«Це важливий документ, який має стати потужним поштовхом для продовження розслідування. Біль українців за Оленівку країни нікуди не дівся. Ми наполягаємо на розслідуванні та справедливому покаранні винних», – підсумував Лубінець.

Глава МЗС ФРН запевнив Україну в підтримці її євроатлантичних прагнень ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ ФРН Йоганн Вадефуль заявив, що Німеччина продовжуватиме підтримувати Україну в її опорі агресору, а також на шляху до Євросоюзу та НАТО

Глава МЗС передав вітання від канцлера Фрідріха Мерца і запевнення: «Німеччина підтримує Україну; це було правдою в минулому, і це буде правдою й надалі».

Дипломат зауважив, що українці захищають не лише суверенітет і свободу власної держави, а й суверенітет і свободу Європи, а отже, і Німеччини.

Вадефуль погодився із закликами української сторони посилити тиск на Росію, щоб змусити її сісти за стіл переговорів про припинення вогню, а потім і про мирні переговори. Тоді як Україна демонструє щирю готовність зробити це, Росія продовжує затягувати час, що глава МЗС Німеччини назвав неприйнятним.

«Тому ми вживатимемо подальших заходів. Це включає 18-й пакет санкцій. Федеральний уряд оптимістично налаштований щодо того, що ми незабаром зможемо переконати всіх європейських партнерів, що цей пакет буде ефективним. І ми так само заохочуватимемо наших американських колег вжити аналогічних заходів у Сполучених Штатах. Тому що Путін повинен знати, що відмова від переговорів не залишиться без наслідків», – сказав Вадефуль і закликав продовжувати формулювати цю позицію якнайчіткіше.

Вадефуль поінформував, що на зустрічі міністрів закордонних справ НАТО підтвердив те, що було вирішено минулого року: «Україна перебуває на безповоротному шляху до членства в НАТО, коли б це не сталося, і Німеччина підтримує це рішення». І це також стосується Європейського Союзу. Німецькі колеги, за його словами, раді, що вже докладено багато

зусиль, і вважають, що перший кластер може бути відкритий під час Данського головування.

Військова допомога

Rheinmetall передає ЗСУ четверту мобільну рятувальну станцію ([Укрінформ](#)).

Німецький концерн Rheinmetall передає Україні ще одну, четверту, мобільну рятувальну станцію.

Як зазначається, модульна система складається з трьох вантажних причепів. Кожен з них оснащений двома контейнерними модулями з розсувними елементами. У зібраному вигляді ці розсувні елементи утворюють функціональний медичний центр з різними зонами, включаючи сортування, невідкладну допомогу, рентген, операційне та реанімаційне відділення.

Пункт допомоги можна перемістити, встановити та ввести в експлуатацію за дуже короткий час.

Крім цього, компанія заявила, що українські військові пройшли навчання на підприємстві Rheinmetall Mobile Systeme GmbH у Мекенбойрені.

Генеральний директор Rheinmetall Mobile Systeme GmbH Армін Кренн:

Українські солдати взяли участь у тренінгу на високому професійному рівні. Особливо в нинішніх оперативних умовах безпечне поводження з системами та медичним обладнанням має вирішальне значення для порятунку життів на передовій.

Наголошується, що під час навчання українського персоналу основна увага приділялася як експлуатації мобільної інфраструктури, так і медичному та технічному обладнанню всередині контейнерів.

Сюди увійшли апарати штучної вентиляції легенів, рентген-апарати, обладнання для моніторингу та важливі хірургічні інструменти. Також були викладені процедури швидкого введення в експлуатацію, догляду за пацієнтами та взаємодії між лікувальними бригадами.

Велика Британія виділяє Україні кредит на \$2,3 мільярда для посилення ППО: підписано угоду ([Цензор.НЕТ](#)).

Україна за підтримки Великої Британії отримає 1,7 млрд фунтів стерлінгів (\$2,3 млрд) на посилення обороноздатності.

Кредит буде спрямовано на фінансування пріоритетного проекту «Розвиток спроможностей протиповітряної оборони», який реалізується Міністерством оборони. Зокрема, кошти спрямують на фінансування закупівлі у Великій Британії оборонних матеріалів та інших товарів і послуг у сфері оборони. Строк погашення позики складає 19 років, а пільговий період – 6,5 року.

Міністр у справах послуг, малого бізнесу та експорту Великої Британії Гарет Томас:

Розблокувавши фінансування за підтримки UKEF, ми забезпечуємо постачання життєво необхідного військового обладнання в Україну та зміцнюємо нашу власну оборонно-промислову базу.

Чехія підготує вісьмох українських пілотів F-16 (Укрінформ).

Влада Чехії затвердила програму підготовки українських пілотів на винищувачах F-16.

Зазначається, що державне підприємство LOM Praha забезпечить 150 годин льотної підготовки вісьмом українським пілотам у цьому році. Підготовка є частиною підтримки, яку Чехія надає Україні та ЗСУ в захисті від російської агресії.

Пілоти будуть навчатися літати на винищувачах F-16. Чеська армія не має на озброєнні цих літаків, однак Україна висловила інтерес до підготовки на симуляторах і навчальних реактивних літаках L-39.

Міністерка оборони Яна Чернохова:

Якщо Україна муситиме й надалі ефективно захищатися від російської агресії, їй необхідна не лише військова техніка, а й добре підготовлені Збройні сили, включаючи авіацію.

За словами міністерки, Чехія усвідомлює свою відповідальність, адже підтримка України відповідає стратегічним інтересам республіки.

Навчання українських пілотів відбуватиметься безкоштовно. Усі відповідні витрати будуть покриті із затвердженого бюджету Міноборони Чехії.

Україна після паузи почала отримувати озброєння зі США (Укрінформ).

Постачання американських оборонних озброєнь в Україну відновилося після недавнього призупинення військової допомоги з боку США.

«Сполучені Штати постачають Україні артилерійські снаряди та мобільні реактивні ракети», – йдеться в повідомленні.

Німеччина є найбільшим європейським донором військової допомоги Україні (Укрінформ).

Генеральний секретар НАТО Марк Рютте на спільній з **німецьким канцлером Фрідріхом Мерцом** заявив, що з-поміж усіх держав Європейського Союзу Німеччина забезпечує найбільшу частку військової допомоги Україні.

«Німеччина є найбільшим європейським донором військової допомоги Україні, підтримуючи український народ, щоб він міг захищати свою свободу сьогодні та стримувати агресію в майбутньому», – заявив він.

Чеський виробник зброї Excalibur Army відкриває представництво в Україні ([Укрінформ](#)).

Чеська компанія-виробник зброї Excalibur Army 8 липня повідомила про відкриття свого представництва в Україні.

«З новим офісом наша компанія прагне розширити свою присутність та активізувати співпрацю з українськими оборонними та промисловими партнерами. Завдяки співпраці з компанією «Українська бронетехніка» ми вже підготували проєкт локального виробництва великокаліберних боєприпасів», – йдеться в повідомленні.

«Як член Чехословацької групи (CSG), ми відіграємо вирішальну роль у постачанні зброї та військової техніки в Україну з перших днів війни з РФ. Ми поставили в Україну понад тисячу наземних систем, включаючи танки, БМП, артилерійські системи і ракетні установки, а також понад два мільйони боєприпасів великого калібру», – наголосили у компанії.

Данія інвестує \$5 мільйонів у розвиток інновацій в оборонній сфері України ([Укрінформ](#)).

Експортно-інвестиційний фонд Данії (EIFO) інвестує 5 млн дол. США у венчурний фонд оборонних технологій D3 для підтримки українського defence tech.

«EIFO (Експортно-інвестиційний фонд Данії) оголосив про інвестицію в розмірі \$5 мільйонів D3. Це венчурний фонд оборонних технологій, представлений в Україні. Інвестиція сприятиме розвитку інновацій в оборонній сфері України та Європи, фінансуючи розробку та масштабування нових оборонних технологій, зокрема дронів, датчиків, засобів розмінування та рішень на основі штучного інтелекту», – йдеться в повідомленні.

У Мінстратегпромі підкреслюють, що D3 виступає посередником між Україною та країнами-партнерами, поєднуючи стартапи з капіталом та партнерствами, необхідними для масштабування передових технологій. Партнерство між D3 та EIFO матиме додаткові переваги для Данії, відкриваючи датським компаніям доступ до нових технологій, українського досвіду та партнерств.

EIFO став першим закордонним державним фондом, що інвестує в D3. Разом з цим, EIFO реалізує гарантійну систему для інвестицій в оборонну промисловість України з загальним бюджетом 1 млрд датських крон (\$157 млн).

Трамп схвалив надання Україні оборонної зброї: Путін поводить погано ([Цензор.НЕТ](#)).

Президент США Дональд Трамп заявив, що США поставлять Україні «деяку зброю» для боротьби у війні з Росією.

«Путін поводить погано. Він вбиває забагато людей. Тому ми надішлемо Україні деяку оборонну зброю. Я це схвалив», – сказав Трамп.

Латвія передала Україні партію бронетранспортерів Patria (Укрінформ).

Латвія передала Збройним силам України у складі нового пакета військової допомоги партію бронетранспортерів Patria 6x6.

Заступник міністра оборони Валерій Чуркін:

Дякую народу та уряду Латвії за всебічну і непохитну підтримку, новий пакет військової допомоги. Послідовна і чітка позиція Латвії у підтримці нашої боротьби дуже цінна і важлива для України.

Не деталізуючи вміст наданого Латвією пакета матеріально-технічної допомоги, Чуркін зауважив, що у ньому, крім новітніх бронетранспортерів, чимало іншого озброєння та засобів, які підсилять спроможності української армії.

Стволи для САУ, далекобійні і підводні засоби: Швеція виділить понад \$150 мільйонів на допомогу Україні (Укрінформ).

Швеція виділить 1,5 мільярда шведських крон (понад 150 млн доларів) на нові військові можливості для України.

Міністр оборони Швеції Пол Йонсон:

Уряд прийняв рішення виділити 1,5 мільярда шведських крон з пакетів підтримки 18 і 19 на нові військові можливості для України. Це включає понад 10 нових артилерійських стволів Archer, далекобійні і підводні засоби, а також більшу логістичну підтримку.

За його словами, установка Archer виявилася дуже ефективною в Україні і тому зараз потребує нових артилерійських стволів.

Окрім цього, Йонсон зазначив, що будуть закуплені вантажівки Volvo і Scania, та нова контейнерна система для швидшого і безпечнішого розвантаження оборонного обладнання.

Німеччина профінансує виробництво в Україні понад 500 безпілотників (Укрінформ).

Після обіцянки **канцлера ФРН Фрідріха Мерца** допомогти Києву з далекобійною зброєю підписано перший контракт із виробництва в Україні безпілотних апаратів далекого радіусу дії.

«Представники німецького уряду підписали перший контракт на фінансування далекобійної зброї для України. Йдеться про понад 500 безпілотників Антонов-196 (АН-196) далекої дії», – йдеться у повідомленні.

Профінансовані будуть безпілотники-камікадзе, які мають дальність польоту 1200 кілометрів і несуть вибухові заряди вагою приблизно 50 кілограмів, повідомляє ЗМІ з посиланням на власні джерела. Безпілотники, як зазначається, будуть готові в найближчі місяці.

Норвегія перекине F-35 до Польщі для захисту ключового вузла допомоги Україні (Суспільне).

Норвегія цієї осені відправить винищувачі F-35 до Польщі, посиливши свій внесок у протиповітряну і протиракетну оборону НАТО.

У відомстві зазначили, що місія спрямована на захист повітряного простору Польщі та ключового логістичного вузла для допомоги Україні у Жешуві.

Міністр оборони Норвегії Торе О. Сандвік:

Це життєво важливий внесок. Ми допомагаємо гарантувати, що підтримка для України дійде до місця призначення, і що Україна зможе продовжувати свою боротьбу за свободу.

Коаліція з розмінування від початку року залучила вже €93 мільйони для України ([Укрінформ](#)).

Сума внесків на рахунки Коаліції спроможностей з розмінування України (DMCC) у 2025 році вже досягла 93 млн євро.

Про це стало відомо під час 14-ї зустрічі робочої групи держав-учасниць Коаліції, що відбулась у Рейк'явіку (Ісландія).

Одним з головних результатів зустрічі стала деталізація пропозицій щодо внесків держав-учасниць коаліції для оснащення та підготовки підрозділів з розмінування Державної спеціальної служби транспорту та командування Сил підтримки Збройних сил України.

За словами **начальника Головного управління протиміної діяльності, цивільного захисту та екологічної безпеки полковника Руслана Берегулі**, «минулого року ми разом багато досягли: розгорнуто реальні спроможності на місцях; навчені фахівці працюють у найскладніших умовах; техніка, надана партнерами, щодня рятує життя людей».

Берегуля подякував урядам Ісландії та Литви, які є державами-лідерами DMCC, за сталість і далекоглядність у розбудові інфраструктури, яка потрібна для розмінування та безпечного відновлення України.

Коаліція спроможностей з розмінування України створена у лютому 2024 року в межах роботи Контактної групи з питань оборони України. В її склад входять 23 держави. Окрім Литви та Ісландії, це Бельгія, Греція, Данія, Естонія, Ірландія, Іспанія, Італія, Латвія, Молдова, Німеччина, Польща, Словаччина, Угорщина, Франція, Фінляндія, Хорватія, Чехія, Швеція, Японія, Велика Британія та, власне, Україна.

Гуманітарна та фінансова допомога

Україна отримає \$50 мільйонів гранту в межах проєкту Світового банку для відновлення сільського господарства ([Укрінформ](#)).

Україна та Міжнародний банк реконструкції та розвитку (МБРР) 11 липня 2025 року підписали угоду про додаткове фінансування на суму 50 млн доларів США.

Зазначається, що в межах проєкту Світового банку «Екстрений проєкт надання інклюзивної підтримки для відновлення сільського господарства

України» (ARISE) додаткове фінансування на загальну суму 50 млн доларів США надається у вигляді гранту на підтримку доступу малих фермерських господарств до фінансування від Цільового фонду підтримки, відновлення, відбудови та реформування України (URTF).

Міністр фінансів України Сергій Марченко:

Україна є одним із ключових постачальників продовольства у світі, і стабільність аграрного виробництва в нашій країні має критичне значення для глобальної продовольчої безпеки. Агресивна війна Росії завдає масштабної шкоди сільському господарству, що створює ризики не лише для України, а й для мільйонів людей за її межами. Надання додаткового грантового фінансування в рамках діючого спільного зі Світовим банком проєкту ARISE є надзвичайно своєчасним та необхідним для забезпечення безперервного доступу до фінансування аграрного бізнесу України.

Норвегія виділяє \$200 мільйонів на підтримку української енергетики ([Укрінформ](#)).

Програма розвитку ООН (ПРООН) та уряд Норвегії оголосили у Римі про започаткування ініціативи на 200 млн дол. США, спрямовану на трансформацію енергетичного сектору України.

«Ініціатива передбачає як оперативне реагування на поточну кризу, так і довгострокову модернізацію відповідно до національних пріоритетів. Про стратегічне партнерство оголосили під час Конференції з відновлення України 10 липня в Римі», – йдеться у повідомленні.

Йдеться, зокрема, про відновлення теплопостачання та водопостачання для мільйонів людей, зокрема вразливих груп населення у прифронтових громадах. Передбачається також оснащення лікарень та підприємств водопостачання сонячними панелями й резервними батарейними системами для збереження критично важливих послуг під час відключень електроенергії.

Міністерка торгівлі та промисловості Норвегії Сесілі Мірсет зазначила, що такий внесок підкреслює відданість країни не лише у вирішенні нагальних енергетичних потреб, а й у довгостроковому зміцненні енергетичної безпеки України. Своєю чергою, **міністр енергетики України Герман Галущенко** наголосив, що ініціатива є важливою для відновлення життєво важливих послуг, відбудови пошкодженої інфраструктури та прискорення переходу до децентралізованої та екологічно чистої енергетичної системи.

Крім того, Норвегія оголосила про додатковий транш на суму 42 млн євро до Фонду підтримки енергетики України.

Італія розширить підтримку України в енергетиці, транспорті та обороні, – Мелоні ([Цензор.НЕТ](#)).

Прем'єрка Італії Джорджа Мелоні заявила, що Рим розширить допомогу Україні у сферах енергетики, транспорту, сільського господарства, охорони здоров'я та оборони.

За словами Мелоні, Італія вже бере участь у захисті історичної та культурної спадщини України, а тепер розширює підтримку на нові напрямки. Йдеться зокрема про енергетику, критичну інфраструктуру та взаємодію між оборонними промисловостями обох держав.

Прем'єрка підтвердила, що Італія продовжить підтримувати Україну у її боротьбі проти агресії РФ.

«Ми робимо це, тому що добре розуміємо, наскільки важливо дозволити Україні продовжувати захищатися, особливо від все більш інтенсивних, і все більш жорстоких атак, які Росія продовжує завдавати цивільному населенню», – підкреслила вона.

ЄІБ виділив Україні 600 мільйонів євро на відновлення енергетики, підтримку бізнесу і ремонт доріг ([Цензор.НЕТ](#)).

Група Європейського інвестиційного банку (ЄІБ) та Європейська комісія оголосили про новий пакет фінансування у розмірі 600 млн євро на Конференції з відновлення України (URC2025) сьогодні в Римі.

Президентка ЄІБ Надія Кальвіньо:

Угоди, оголошені сьогодні, відображають силу нашої відданості Україні та нашу рішучість реагувати на найнагальніші потреби країни – через критичну інфраструктуру, підтримку бізнесу в Україні та компаній ЄС, які бажають торгувати та експортувати до країни.

Більшість фінансування надається у формі позик ЄІБ, які підкріплені гарантіями ЄС. Пакет на загальну суму близько 600 млн євро включає фінансування критично важливої енергетичної та транспортної інфраструктури, підтримку відновлення малих та середніх підприємств України та приватного сектору.

Зокрема, «Укргідроенерго» отримає кредит ЄІБ у розмірі 120 млн євро на реконструкцію трьох стратегічних гідроелектростанцій – Канівської, Кременчуцької та Дніпровської – та задовольнить нагальні потреби на інших об'єктах.

Два кредити по 50 млн євро кожен отримають «Укргазбанк» та «Ощадбанк», вони спрямують ці кошти на кредитування проєктів з децентралізованого виробництва тепла, відновлюваної енергетики та покращення енергоефективності у громадських будівлях.

Агентство відновлення інфраструктури отримає кредит ЄІБ у розмірі 134 млн євро, ці кошти будуть направлені на ремонт мостів та доріг, включаючи автомагістраль М06, що з'єднує Київ з угорським кордоном, а також покращення прикордонної інфраструктури.

Компонент пакету допомоги для малих та середніх підприємств включає три нові кредити ЄІБ: 100 млн євро для «Укрексімбанку», 70 млн євро – для «Укргазбанку» та 60 млн євро – для банку «Львів». Ці три

українські банки спрямовуватимуть фінансування на малий та середній бізнес, з особливим акцентом на зелені інвестиції.

Крім того, ЄІБ надає гарантії, підтримані ЄС, чотирьом українським кредиторам: «Укргазбанку», банку «Львів», «Кредобанку» та «Піреус Банку». Очікується, що цей крок розблокує ще більше фінансування для малого українського бізнесу.

Віце-президент ЄІБ Тереза Червінська:

За кожною інвестицією стоїть цілком реальна мета – допомогти громадам відбудуватися, зберегти тепло у будинках та створити можливості для українського бізнесу.

Корпорація NEFCO виділяє €300 000 на підтримку енергетики України ([Цензор.НЕТ](#)).

Північна екологічна фінансова корпорація (Nordic Environment Finance Corporation – NEFCO) виділяє 300 тис. євро на підтримку проєктів з енергетики.

«Важливу угоду на виділення 300 тис. євро для підтримки проєктів підтримки енергетики уклали також з міжнародною фінансовою організацією NEFCO. Корпорація підтримує інвестиції зеленого росту і фінансує, зокрема, проєкти для підвищення енергоефективності та чистого виробництва енергії», – йдеться у повідомленні.

Угода була підписана у межах Міжнародної конференції з відновлення України у Римі.

Євросоюз створює новий фонд для відбудови України, – фон дер Ляєн ([РБК Україна](#)).

Президент Єврокомісії Урсула фон дер Ляєн у рамках конференції з відновлення України оголосила про створення нового фонду з відбудови України, який вона назвала найбільшим фондом акцій у світі для підтримки країни, що постраждала від війни.

«Я рада оголосити сьогодні про створення Європейського флагманського фонду для відновлення України, найбільшого у світі фонду акцій для підтримки відновлення», – зазначила фон дер Ляєн.

Повідомляється, що фонд буде створено у співпраці з Німеччиною, Францією, Італією, Польщею та Європейським інвестиційним банком.

«Це (створення нового фонду – ред.) дасть поштовх інвестиціям в енергетику, транспорт, критично важливу сировину та галузі подвійного використання. Ми буквально робимо ставку на майбутнє України, залучаючи державні кошти для залучення масштабних інвестицій приватного сектору та допомоги у відбудові країни», – додала президент Єврокомісії.

Нідерланди виділять €300 мільйонів на відновлення України у 2025 і 2026 роках ([УНІАН](#)).

Міністр закордонних справ Нідерландів Каспар Велдкамп заявив, що його країна виділить 300 мільйонів євро на підтримку відновлення України у 2025 і 2026 роках.

В межах цього пакета заходів уряд Нідерландів у 2025 році витратить 52 мільйони євро на відновлення енергетичної інфраструктури та систем водопостачання в Україні. Ще 30 мільйонів євро виділять на підтримку голландських компаній та організацій, що сприяють відновленню та сталому розвитку країни.

Зазначається, що ці кошти лише частина приблизно 500 мільйонів євро, раніше виділених Нідерландами на надання невійськової допомоги Україні.

«Економіка і суспільство України повинні залишатися на плаву, тому що це допомагає країні в її боротьбі. По суті, це фронт за фронтом», – заявив дипломат на Конференції з відновлення України в Римі.

Фінляндія очолить ініціативу з будівництва 10 тисяч укриттів в Україні ([Цензор.НЕТ](#)).

Прем'єр-міністр Фінляндії Петтері Орпо повідомив, що його країна візьме на себе координацію міжнародної допомоги для будівництва 10 тисяч бомбосховищ по всій Україні.

Фінляндія стала головною державою в Коаліції цивільного захисту, яка має забезпечити реалізацію довгострокового плану зі створення ефективної та масштабної системи захисної інфраструктури. Згідно із заявою Орпо, ці заходи мають відповідати внутрішнім безпековим стандартам України.

У рамках конференції також була представлена оновлена програма співпраці між Фінляндією та Україною до 2028 року. Прем'єр Орпо згадав свій недавній візит до Києва, зазначивши, що, попри триваючу війну, українці демонструють віру в краще майбутнє та рішучість до оновлення.

«Мова не лише про відбудову зруйнованого, а про перезапуск – створення нових можливостей для країни та її громадян», – сказав він.

Україна отримає додаткові €25 млн для реалізації програми підтримки економічного розвитку ([Укрінформ](#)).

Програма підтримки економічного розвитку України – STEP IN 2 EU, передбачає додаткове фінансування у розмірі 25 млн євро.

«10 липня 2025 року, відбулося підписання п'ятисторонньої Заяви про Наміри між Міністерством економіки України, Федеральним міністерством економічного співробітництва та розвитку Німеччини (BMZ), міністром закордонних справ Норвегії, Європейською комісією та Німецьким товариством міжнародного співробітництва (GIZ) щодо нового етапу Програми підтримки економічного розвитку України – STEP IN 2 EU. Ця ініціатива передбачає додаткове фінансування у розмірі 25 млн євро. Таким чином загальний обсяг програми збільшиться до 41,5 млн євро», – йдеться у повідомленні.

Перша віцепрем'єр-міністерка – міністерка економіки Юлія Свиріденко:

Щиро вдячні урядам Німеччини та Норвегії, Європейській комісії та GIZ за незмінну підтримку економічного розвитку України. Додаткові 25 млн євро дозволять підтримати малі та середні підприємства, продовжити цифровізацію послуг для бізнесу, а також розширити навчальні програми для регіональних економічних інституцій.

Програма STEP IN 2 EU є продовженням ініціатив EU4Business та ReACT4UA, які вже зробили вагомий внесок у підтримку малого і середнього бізнесу, посилення інституційної спроможності та розвиток регіонів. У межах попередньої програми підтримку отримали 30 тис. підприємств малого та середнього бізнесу, понад 60 бізнес-організацій, 78 кластерів та бізнес-асоціацій. Зокрема, понад 2 000 малих та середніх підприємств отримали 16 млн євро грантів та кредитів для розвитку своєї справи.

Основна мета нового етапу – покращення економічного середовища України для подальшої інтеграції до єдиного ринку ЄС шляхом: підтримки реформ на державному рівні, підвищення конкурентоспроможності бізнесу, розвитку регіональної економіки, цифрової трансформації – зокрема через інструменти e-Permit, PULSE та інші рішення для бізнесу.

Україна отримала 1 мільярд євро від ЄС за рахунок заморожених російських активів ([Цензор.НЕТ](#)).

Україна отримала 1 млрд євро від Європейського Союзу за рахунок прибутків від заморожених російських активів.

Прем'єр-міністр України Денис Шмигаль:

Започаткована нами разом із G7 ініціатива ERA (Extraordinary Revenue Acceleration for Ukraine) працює. Від початку року Україні вже передано більше \$18,5 млрд за рахунок російських заморожених грошей.

Він зазначив, що ці кошти направлять на стійкість України та швидку відбудову.

Фон дер Ляєн анонсувала нові пакети фінансової допомоги Україні ([Укрінформ](#)).

Європейський Союз виділить нові пакети фінансової підтримки України, зокрема і в рамках програми Ukraine Facility.

Президентка Єврокомісії Урсула фон дер Ляєн:

Цього року ми забезпечимо 84 % зовнішніх фінансових потреб України. В рамках цієї підтримки я аноншую 1 млрд євро макроекономічної підтримки, я також аноншую більш ніж 3 млрд євро в рамках Українського Механізму (Ukraine Facility). Ці гарантії та гранти надають можливість відкрити шлях до пакету інвестицій у 10 млрд євро на зростання, відновлення та реконструкцію України.

Вона нагадала, що перша міжнародна конференція відбулася у 2022 році на фоні кровопролиття, якого не бачила Європа з часів Другої світової війни.

«Європа буде на вашому боці стільки, скільки це буде потрібно», – заявила Ляєн, процитувавши власні слова, сказані три роки тому.

Зараз, як ніколи, Україна може розраховувати на ЄС на всіх фронтах – військовому, фінансовому та політичному, заявила фон дер Ляєн.

Литва на пів року відтермінувала для українських біженців вимогу щодо знання мови ([Укрінформ](#)).

Уряд Литви схвалив відтермінування на пів року вимоги щодо володіння литовською мовою для українських біженців, які працюють у республіці.

Згідно із рішенням, вимога щодо обов'язкового знання мови не застосовуватиметься щодо українців іще щонайменше шість місяців – до закінчення терміну дії статусу тимчасового захисту.

Наразі українські біженці перебувають під тимчасовим захистом ЄС до 4 березня 2026 року, який може бути подовжений, це координується на рівні ЄС.

Міністерство освіти, науки та спорту Литви спочатку пропонувало не застосовувати вимогу щодо обов'язкового володіння державною мовою протягом чотирьох років від набуття статусу тимчасового захисту. Пізніше відомство запропонувало встановити термін дії цього винятку до кінця 2028 року, але відмовилося від цієї ідеї після зауважень від інших відомств.

Міністр культури Литви Шарунас Бірутіс зауважив, що нова пропозиція міністерства є «балансом між необхідністю і реальною можливістю».

«Володіння литовською мовою є ключовим фактором успішної інтеграції у литовське суспільство. Відтермінування не прискорює цей процес і не допомагає людям ефективніше отримати доступ до ринку праці або державних послуг», – сказав він.

За даними Департаменту міграції, від лютого 2022 року у Литві зареєстровано близько 96 тисяч українських біженців. Станом на вересень минулого року близько 33 900 українців були працевлаштовані у Литві.

Литва виділила мільйон євро на програму з відновлення України ([Цензор.НЕТ](#)).

9 липня, уряд Литви ухвалив рішення про виділення мільйона євро, які підуть на відновлення України. Кошти спрямують на програму з відновлення України EU4Reconstruction, яку фінансує Єврокомісія.

У згаданій програмі, окрім Литви, беруть участь Данія, Німеччина та Франція. Програма охоплює п'ять напрямків: підтримка зміцнення Міністерства розвитку громад та територій, розширення прав і можливостей органів місцевого самоврядування, реформування Державного агентства з

відновлення та розвитку інфраструктури, підвищення стандартів будівництва та посилення залучення громадянського суспільства.

Розрахована програма EU4Reconstruction на період з 2025 по 2027 рік. Її загальний бюджет становить 37,5 млн євро.

Швейцарія виділить близько 6,3 млрд доларів на відновлення України ([РБК Україна](#)).

Швейцарія вирішила виділити на відновлення України 5 млрд франків (близько 6,3 млрд доларів). Допомогу нададуть протягом наступних років.

Президент України Володимир Зеленський у Києві провів зустріч із президенткою Національної ради Федеральних зборів Швейцарії Масю Рінікер.

«Я вважаю, що це важливі сигнали в такий складний для людей період – бачити лідерів країн, прихильників, наших партнерів, які нас підтримують. І бачити їх не тільки в столиці, тому ми дуже високо цінуємо це», – наголосив Зеленський.

Голова української держави подякував за підтримку гуманітарного розмінування України, а також фінансову допомогу, «зокрема й рішення виділити 5 млрд швейцарських франків на відбудову України протягом наступних років».

Швейцарська компанія PFIFFNER-Group передасть Україні енергообладнання на 100 тисяч франків ([Укрінформ](#)).

Швейцарська компанія PFIFFNER-Group передасть Україні енергетичне обладнання на 100 тисяч франків і розглядає можливість будівництва нового заводу.

«Швейцарська компанія із виробництва енергетичного устаткування PFIFFNER-Group передала уряду України сертифікат на суму 100 тис. швейцарських франків на закупівлі обладнання для потреб української енергетичної системи», – йдеться в повідомленні.

Британія виділила £400 тисяч на діяльність Організації із заборони хімічної зброї в Україні ([Укрінформ](#)).

Сполучене Королівство Великої Британії та Північної Ірландії надало добровільний внесок у розмірі £400 000 на підтримку діяльності Організації із заборони хімічної зброї (ОЗХЗ), спрямованої на посилення безпеки та захисту України від хімічних загроз.

Зазначається, що кошти будуть використані для надання Україні обладнання, проведення навчань, експертної підтримки та логістичної допомоги з метою підвищити здатність України протистояти загрозам, пов'язаним із хімічною зброєю.

Генеральний директор ОЗХЗ посол Фернандо Аріас також повідомив про результати третього технічного візиту ОЗХЗ до України. Згідно зі звітом, під час розслідування інциденту в Дніпропетровській

області у лютому 2025 року було виявлено сліди 2-хлорбензиліденмалонітрилу (CS-газу) – сльозогінної речовини, забороненої до використання як зброя згідно з Конвенцією про заборону хімічної зброї.

Швеція виділяє понад \$2 мільйони місіям МАГАТЕ в Україні ([Укрінформ](#)).

Уряд Швеції ухвалив виділити 20 мільйонів шведських крон (2,1 мільйона доларів США) місіям з ядерної безпеки Міжнародного агентства з атомної енергії (МАГАТЕ) в Україні у 2025 році.

Міністр закордонних справ Швеції Марія Мальмер-Стенергард:

Робота МАГАТЕ має ключове значення для безпеки українських атомних електростанцій. Саме тому уряд вирішив надати додаткову підтримку, щоб МАГАТЕ могло зберегти свою присутність в Україні.

Ідеться про підтримку на суму 20 млн шведських крон. Внесок Швеції спрямований переважно на фінансування присутності експертів МАГАТЕ на українських атомних електростанціях та в Чорнобилі.

«Ця підтримка допомагає зменшити ризик збройних нападів, надавати професійні консультації з питань ядерної безпеки та захисту від ядерних наслідків, а також забезпечувати надання неупереджені та незалежної інформації для міжнародної спільноти», – йдеться у пресрелізі.

Зазначається, що технічна підтримка МАГАТЕ Україні з питань ядерної безпеки та захисту від ядерних наслідків становить приблизно 75 мільйонів євро на рік.

Фінансова подушка України зросла на півмільярда доларів завдяки допомозі союзників ([РБК Україна](#)).

Завдяки збільшенню міжнародної допомоги Нацбанк наростив резерви. Обсяг є достатнім для збереження стійкості валютного ринку.

Міжнародні резерви України протягом червня 2025 року зросли на 1,2 % (на 530,1 млн доларів) до 45,066 млрд доларів.

Як зазначили в НБУ, така динаміка зумовлена значними обсягами надходжень від міжнародних партнерів, що перевищили чистий продаж валюти Національним банком та боргові виплати країни в іноземній валюті.

За зданими НБУ на валютні рахунки уряду в НБУ в червні надійшло 4,087 млрд доларів в межах ініціативи G7 Extraordinary Revenue Acceleration for Ukraine (ERA). З цієї суми:

1,690 млрд доларів – від Канади;

1,247 млрд доларів – через рахунки Світового банку;

1,150,7 млрд доларів – від Євросоюзу.

Грудневий транш від ЄС перекриє можливі прогалини фінансування України на початку 2026 року – Єврокомісар ([Цензор.НЕТ](#)).

Єврокомісар з питань економіки та продуктивності Валдіс Домбровскіс заявив, що пакет фінансової допомоги Євросоюзу у розмірі 6

мільярдів євро, запланований на грудень, передбачає перекриття передбачуваної прогалини у фінансуванні бюджетних витрат України на початку наступного року.

«Ми плануємо виплату у розмірі шести мільярдів євро на грудень цього року, щоб покрити або вже профінансувати потреби на початку наступного року, оскільки саме тоді Україна зазвичай відчуває певний дефіцит фінансування», – заявив єврокомісар

Він додав, що ЄС надає фінансову підтримку Україні, зокрема, у взаємодії з міжнародними донорами, такими як МВФ.

Південна Корея та Україна започаткували нову програму економічного партнерства: погоджено перший транш у \$10 млн ([Суспільне](#)).

Уряд Південної Кореї виділить 10 мільйонів доларів на будівництво та відновлення інфраструктурних проєктів в Україні у межах нової програми економічного партнерства.

Там розповіли, що Київ та Сеул започаткували нову програму економічного інноваційного партнерства (Economic Innovation Partnership Program, EIPP), яку південнокорейська влада реалізовуватиме у співпраці з Україною у найближчі 4 роки.

Зазначається, що ініціатива передбачає надання стратегічних консультацій, розробку проєктів і передпроектних досліджень, спрямованих на довгострокове економічне співробітництво між обома державами.

Очікується, що загалом в межах програми може бути реалізовано до 25 ініціатив, якими з боку Південної Кореї займатиметься корейська держкорпорація закордонної інфраструктури та розвитку міст (KIND).

У Мінекономіки додали, що KIND вже понад 2 роки реалізує проєкти з відновлення України. Це, зокрема транспортний генплан Київської області, план реконструкції та відновлення українських аеропортів, реновація залізниці та інші проєкти за участі міст і муніципалітетів.

Крім цього KIND також готова долучитися до генерального планування індустриальних парків в Україні та роботи над зниженням ризиків для інвесторів.

Ізраїль надасть Україні додаткову гуманітарну допомогу ([Укрінформ](#)).

Ізраїль оголосив, що передасть додаткову гуманітарну допомогу Україні – зокрема йдеться про системи водопостачання для сотень тисяч людей у східних областях, де ця інфраструктура була пошкоджена внаслідок обстрілів РФ.

«Пакет допомоги буде виділений з бюджету МЗС. Він складатиметься з низки систем водопостачання, кожна з яких зможе забезпечити водою десятки тисяч людей. Питні системи будуть встановлені у східних областях

України, де інфраструктура була пошкоджена внаслідок обстрілів РФ», – йдеться у повідомленні.

З початку війни, у лютому 2022 року, Ізраїль вже надав значну гуманітарну допомогу, включаючи повітряні та наземні «мости» з постачанням продовольства, медикаментів та іншого необхідного обладнання. У перші місяці війни також було розгорнуто польовий госпіталь, а в першому кварталі 2025 року було розподілено сотні генераторів у постраждалих від обстрілів регіонах.

ЄС надасть Україні €76 мільйонів для будівництва євроколії до кордону з Польщею ([Укрінформ](#)).

Координаційний комітет програми Connecting Europe Facility (CEF) схвалив проєкт будівництва ділянки колії 1435 мм між Скниловом та Мостиською II, на який буде виділено 76 млн євро грантової допомоги.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення – міністр розвитку громад та територій України Олексій Кулеба:

Європейський Союз ухвалив рішення надати Україні 76 мільйонів євро грантової допомоги – для будівництва євроколії між Львовом і кордоном з Польщею. Проєкт Укрзалізниці схвалено Координаційним комітетом програми Connecting Europe Facility (CEF).

Віцепрем'єр-міністр підкреслив, що це перша повноцінна ділянка майбутнього прямого залізничного з'єднання європейською колією з Європою Скнилів – Мостиська II зі стандартом колії 1435 мм.

«Це чіткий сигнал, що Україна вже частина європейської транспортної мережі, і наша інтеграція відбувається не колись у майбутньому, вона триває зараз. Надважливий проєкт, особливо в умовах великої війни, коли йдеться про здатність країни забезпечувати стабільність, рух, взаємодію з партнерами», – зазначив Кулеба.

У Латвії зібрали гумдопомогу для України ([Укрінформ](#)).

Посол України в Латвії Анатолій Куцевол взяв участь у підготовці до відправки чергового гуманітарного вантажу для Сил Оборони України на суму близько 55 000 євро, зібраному завдяки пожертвам підписників ініціативи Stopify.

Цього разу цільову допомогу отримають майже 10 підрозділів, серед яких: 36-та бригада морської піхоти, 15-й загін прикордонної служби, Сили спеціальних операцій, підрозділ Національної гвардії «Рубіж», 80-й окремий штурмовий батальйон, 3 ОШБ, 108-ма окрема бригада ТрО, інструкторські підрозділи, які готують снайперів та інші.

Вантаж включає пікап, кросові мотоцикли для мобільних груп, нічні дрони DJI, FPV-дрони на оптоволокну з дальністю 20+ км, тепловізійний приціл, прилади нічного бачення, спорядження для інструкторів, які готують снайперів, ноутбуки для управління, а також зарядні станції із сонячними панелями для польових умов.

У посольстві зазначили, що пікап призначений для підрозділу, де наразі служить громадянин Латвії на позивний Sugar, який ще з початку повномасштабного вторгнення РФ в Україну активно допомагав українським військовим як волонтер, особисто доставляючи гуманітарну допомогу та транспорт.

Посольство подякувало підписникам Stopify за небайдужість і практичну допомогу нашим захисникам.

Швеція виділяє €590 мільйонів на посилення кібербезпеки України (Укрінформ).

Шведське агентство з міжнародного розвитку Sida виділяє новий пакет допомоги в межах Талліннського механізму — міжнародної ініціативи, яка координує допомогу від 11 країн-партнерів у зміцненні кіберстійкості.

«590+ мільйонів гривень Швеція виділяє на посилення кібербезпеки України... Кошти спрямують на оновлення ІТ-інфраструктури, посилення захисту цифрових продуктів та навчання співробітників ключових держустанов», — йдеться у повідомленні.

У відомстві зауважили, що війна триває не лише на полі бою, а й у кіберпросторі. За 2024 рік на публічний сектор і держоргани України було здійснено понад 2 тис. кібератак.

«Завдяки підтримці Sida реалізовуватимемо проєкти, щоб цифрова держава працювала безперебійно, а українці користувалися онлайн-сервісами за будь-яких умов», — наголосили в Мінцифри.

Фінансування Sida надходитиме через ESTDEV — урядовий фонд Естонії, який відповідає за управління та реалізацію проєктів міжнародного розвитку й гуманітарної допомоги.

Швеція додатково виділить Україні та на інші гуманітарні заходи близько 150 мільйонів євро (Цензор.НЕТ).

Уряд Швеції переглядає структуру економічної допомоги, яка надається іншим країнам, що дозволить вивільнити додаткові 1,67 млрд шведських крон (близько 150 мільйонів євро) на допомогу Україні та інші гуманітарні заходи.

Як зазначили у шведському уряді, зміни, що зараз вносяться до бюджету допомоги, вважаються необхідними з огляду на мінливу ситуацію у світі.

Міністр зовнішньої торгівлі і міжнародної співпраці Бенджамін Дуса:

Ми живемо в неспокійному світі, де відбувається велика кількість криз. У багатьох місцях, зокрема в Україні, Судані, Газі та Ємені, людські страждання є величезними. Ситуація в багатьох країнах ще більше погіршилася через рішення США призупинити частину своєї допомоги. Тому Швеція вирішила виступити з комплексним переглядом пріоритетів бюджету допомоги на 2025 рік.

За його словами, додатково буде виділено 1,67 млрд шведських крон на підтримку України та на заходи з порятунку життя людей у всьому світі.

«Швеція не може компенсувати скорочення допомоги США, але ми повинні зробити все, що в наших силах, щоб підтримати Україну і врятувати життя людей», – сказав міністр.

Перегляд пріоритетів торкнеться всіх географічних статей витрат, крім України та прилеглих регіонів.

«Важливою причиною вивільнення коштів є необхідність подальшої підтримки України. Підтримка України та прилеглих регіонів є життєво важливою для Європи», – наголосив Дуса.

Він додав, що Україна є ключовим пріоритетом для Швеції.

«Щоб протистояти Росії, яка не соромиться обстрілювати дитячі майданчики, лікарні, школи та будинки, необхідна більша підтримка. Україна бореться не тільки за свою свободу, а й за свободу Європи», – підсумував Дуса.

Україна отримала 500 млн доларів від МВФ, кошти підуть на пріоритетні потреби ([РБК Україна](#)).

Голова українського уряду Денис Шмигаль:

Україна, в рамках дев'ятого траншу, отримала від Міжнародного валютного фонду (МВФ) 500 млн доларів.

За словами Шмигалья, кошти підуть на покриття пріоритетних бюджетних потреб.

«Це результат восьмого перегляду програми співпраці EFF. Наразі в межах програми Фонд вже спрямував Україні 10,6 млрд доларів», – додав він.

Норвегія прийняла на лікування 443 українських пацієнтів, постраждалих внаслідок війни ([Укрінформ](#)).

Міністр охорони здоров'я Норвегії Ян Крістіан Вестре розпочав кількадеденний візит до України. Разом із **міністром Віктором Ляшком** він відвідав місто Львів, яке є ключовим хабом для подальшої медичної евакуації за кордон постраждалих від війни українців у межах програми «Medevac Ukraine».

Міністр охорони здоров'я України Віктор Ляшко:

Програма «Medevac Ukraine» – це приклад справжньої міжнародної солідарності. Від її початку 5703 наших громадян було доправлено на лікування до закордонних клінік, із них 443 – до Норвегії. Норвежці регулярно здійснюють евакуаційні рейси українців за кордон – саме вони доправляють 80 % наших пацієнтів до інших країн. Крім того, ми отримали від Норвегії п'ять унікальних евакуаційних медичних автобусів для перевезення «важких» пацієнтів – справжні реанімаційні відділення на колесах, які не мають аналогів у Європі. Щороку завдяки їм вдається

перевозити в середньому 1500 людей. Вдячний нашим партнерам за стабільну допомогу й довіру. Ця підтримка щодня рятує життя.

Як зазначили в пресслужбі, з перших місяців повномасштабної війни Норвегія підтримує українську медичну систему і стала однією з ключових партнерок програми медевакуації. Щотижневі вильоти евакуаційних рейсів із польського Жешува виконує спеціально переобладнаний літак Скандинавських авіаліній (SAS) під керівництвом медичної служби Збройних Сил Норвегії. До процесу також залучений Національний координаційний центр з медичної евакуації при Університетській клініці Осло.

У 2023 році Норвегія спільно з ЄС за підтримки ВООЗ виготовила і передала спеціально для України п'ять евакуаційних медичних автобусів. Транспорту такого рівня обладнання і комплектації не має жодна країна Європейського союзу. Середня вартість одного автобуса – понад 10 млн грн. Фактично – це реанімаційні відділення на колесах. Технічні можливості дозволяють забезпечувати 48 годин автономної підтримки реанімаційних заходів при безперервному транспортуванні на відстань до 2000 км. Кожен автобус має до 5 місць для важких пацієнтів, які потребують підтримки життєдіяльності, й до 10 місць для сидячих пацієнтів. Два з цих автобусів залучені до медичної евакуації українців за кордон (лише за 2024 рік вони перевезли 271 пацієнта), решта три – передані до Дніпра, Черкаса та Харкова. Вони здійснюють міжгоспітальні перевезення пацієнтів всередині України. У 2024 році завдяки ним транспортовані майже 1500 людей. Координацію перевезень здійснює державний заклад «Український науково-практичний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф МОЗ України».

У травні 2025 року 24 співробітники SAS (пілоти, бортпровідники, технічний персонал) отримали Медаль норвезьких збройних сил за міжнародну службу за участь в Medevac-місіях для України.

Загалом у межах програми 5 703 українці отримали безоплатне лікування в закордонних клініках. Серед них – 4 190 військових і 1 513 цивільних (з них 151 дитина). Найчастіше пацієнтам потрібна допомога після тяжких травм, реабілітація, лікування опіків.

Міністр закордонних справ Німеччини передав допомогу підрозділам МВС України ([Укрінформ](#)).

Новопризначений Федеральний міністр закордонних справ ФРН Йоганн Вадефуль у межах офіційного візиту до України зустрівся із **міністром внутрішніх справ Ігорем Клименком** і передав черговий пакет допомоги підрозділам системи МВС.

«Я дуже радий зустрічати вас в Україні і хотів би виразити слова вдячності народу та уряду Федеративної Республіки Німеччина за ту підтримку, яку ви надаєте нам протягом цієї широкомасштабної війни. Майже 3,5 роки Україна виборює свободу і ми завжди відчуваємо міцне плече німецького народу. І коли ми говоримо про допомогу, ми не тільки

маємо на увазі матеріальну чи технічну, в першу чергу ми говоримо про збереження життя наших людей», – наголосив Клименко.

Він розповів, що завдяки всеосяжній підтримці офіційного Берліну підрозділи МВС отримали допомогу, яка сприяє швидкому реагуванню на загрози, захисту критичної інфраструктури, протидії ворожим БПЛА, розмінуванню, забезпеченню громадського порядку і документуванню воєнних злочинів. Окремо Ігор Клименко подякував за сприяння в галузі радіаційного, хімічного та біологічного захисту, адже ці засоби є життєво необхідними, особливо під час ліквідації наслідків атак на промислові об'єкти.

Також міністр відзначив допомогу Німеччини у спецтехніці, яка дозволяє оперативно розчищати завали та рятувати людей на місцях російських атак.

«Ця техніка працює там, де вона має працювати. Хочу ще раз подякувати за ту підтримку, яку ми отримуємо від вас з початку повномасштабної війни. Дякую вам за солідарність і віру в Україну. Вірю, що наше партнерство і надалі буде зміцнюватися», – додав Клименко.

Своєю чергою, Вадефуль запевнив, що його країна непохитна у своїй позиції і буде й надалі підтримувати Україну та надавати необхідну допомогу.

«Вже більше трьох років Україна борониться від загарбницької війни РФ, яка ведеться всупереч міжнародному праву і Німеччина та вільна Європа підтримують Україну у цій боротьбі. Приїхавши сюди ми хочемо показати, що ми непохитно стоїмо на вашому боці і надаватимемо підтримку й надалі. Окрім слів, звичайно, потрібна конкретна допомога, і ми підтримуємо вас відповідною технікою і оснащенням. Ця передача є символічним актом і має ще раз засвідчити, що Німеччина стоїть на боці України», – наголосив Вадефуль.

Сторони оглянули передані автівки, які використовуватимуться для логістичного забезпечення прикордонних підрозділів, а також для роботи мобільно-вогневих груп, які захищають об'єкти цивільної та критичної інфраструктури.

Україна отримала від Канади близько \$1,7 мільярда за рахунок заморожених активів РФ ([Укрінформ](#)).

У межах ініціативи Extraordinary Revenue Acceleration (ERA) Канада надала Україні близько 1,7 млрд доларів (2,3 млрд канадських доларів), забезпечених доходами від заморожених активів Росії.

Прем'єр-міністр Денис Шмигаль:

Україна отримала від Канади близько 1,7 млрд доларів (2,3 млрд канадських доларів) в межах ініціативи ERA. Це кошти, що забезпечені доходами від заморожених російських активів.

Шмигаль наголосив, що спільно з партнерами Україна змушує Росію платити за вчинені нею злочини та руйнування.

«Від початку року із врахуванням останнього траншу отримали близько 17,6 млрд доларів за рахунок знерухомлених активів РФ. Вдячний Канаді та усім, хто долучений до цієї програми», – зауважив він.

Прем'єр наголосив, що українська сторона наполягає на повній конфіскації заморожених коштів РФ. Кошти потрібні для виплати компенсацій постраждалим від агресії та для відбудови держави.

Плани врегулювання. Переговорний процес

10.07.

Стармер закликав посилити тиск на РФ, щоб змусити Путіна до переговорів ([Укрінформ](#)).

Прем'єр-міністр Великої Британії Кір Стармер закликав посилити тиск, щоб примусити кремлівського лідера Володимира Путіна сісти за стіл переговорів (...).

Він також сказав, що європейські плани щодо миротворчих сил «дозріли» після місяців планування.

У Путіна знову заговорили про «мир»: нова заява з Кремля ([ТСН](#)).

Кремль нахабно наполягає, мовляв, хоче досягнути цілей так званої «сво» «мирними засобами». Ба більше – нібито РФ готова до нових переговорів з Києвом.

Про це заявив речник російського президента-диктатора Дмитро Песков.

З його слів, мирний процес щодо України зупинився. Песков каже, мовляв, Москва чекає на сигнали із Києва «про бажання чи небажання виходити на третій раунд переговорів».

У традиційній кремлівській манері речник Путіна висловився про бажання «миру» та звинуватив Україну у протилежному. Нібито розпочата «сво» – тобто війна – триває, бо РФ не може досягнути поставлених цілей «мирними засобами» (...).

Росія запропонувала «новий підхід» щодо врегулювання війни в Україні, – Рубіо ([РБК-Україна](#)).

Росія запропонувала США «новий та інший підхід» щодо врегулювання війни в Україні. Пропозиція буде передана американському президенту Дональду Трампу.

Під час пресконференції заявив **держсекретар США Марко Рубіо**.

За словами Рубіо, під час сьогоднішніх переговорів у Малайзії, Росія запропонувала «новий і інший підхід» щодо України. Однак він не уточнює, що саме він із себе представляє (...).

Рубіо провів переговори з Лавровим: обговорили війну в Україні ([Точка сходу](#)).

У Куала-Лумпурі в Малайзії відбулася двостороння зустріч **держсекретаря США Марко Рубіо** та міністра закордонних справ Росії Сергія Лаврова. Переговори тривали близько 50 хвилин у рамках форуму АСЕАН із безпеки.

Сторони обговорили війну Росії проти України, ситуацію навколо Ірану та Сирії, а також питання нормалізації роботи дипломатичних місій між двома державами. Окремо російська сторона підняла тему відновлення прямого авіасполучення між США і РФ.

Марко Рубіо заявив, що розмова з Лавровим була «відвертою і важливою». За його словами, йшлося про «деякі ідеї» щодо того, як може виглядати «дорожня карта» після завершення війни в Україні. Він також додав, що президент США Дональд Трамп «розчарований негнучкістю російської сторони».

Міністерство закордонних справ РФ у своїй заяві повідомило, що обидві сторони підтвердили «взаємне прагнення до мирного вирішення конфліктів, відновлення економічної та гуманітарної співпраці та вільних контактів між суспільствами».

Зустріч відбулася на тлі чергової масованої ракетної атаки Росії на Київ, яка сталася всього за кілька годин до переговорів.

Третій раунд переговорів із РФ: Зеленський назвав умову ([УНН](#)).

Президент України Володимир Зеленський заявив про готовність до третьої зустрічі з росією лише за умови участі лідерів. Бажаним форматом є переговори за участі України, росії та США на найвищому рівні.

У відповідь на запитання, чи готова Україна втретє їхати у Туреччину на переговори з росією, Зеленський відповів, що це можливо за певної умови (...).

09.07.

Папа запропонував Зеленському Ватикан для «мирних перемовин» ([DW](#)).

Під час зустрічі з президентом України Володимиром Зеленським у Ватикані в середу, 9 липня, Папа Римський Лев XIV повторив, що готовий прийняти мирні переговори між Росією та Україною.

Як повідомляє пресслужба Ватикану, Папа обговорив із Зеленським «нагальність пошуку тривалих і справедливих шляхів до миру».

Зустріч відбулася в Папській резиденції Кастель-Гандольфо, що за кілька десятків кілометрів від Риму, де Папа проводить двотижневу відпустку.

Головною метою візиту Зеленського в Італію є участь у конференції з відновлення й довгострокової відбудови України після російського вторгнення та в зустрічі лідерів «коаліції рішучих», що відбудуться 10-11 липня.

Зеленським згодом повідомив, що «залишається відкритою та абсолютно можливою пропозиція зустрічей на рівні лідерів у Ватикані, щоб зупинити російську агресію та досягти стабільного, тривалого й справжнього миру» (...).

Сигнали Росії про готовність до переговорів були частиною пропаганди – Зеленський ([Укрінформ](#)).

Президент Володимир Зеленський заявив, що сигнали Росії про готовність до переговорів були частиною пропаганди, які вона подавала, аби звинуватити Україну в небажанні миру.

Про це глава держави сказав на відкритті Міжнародної конференції з питань відновлення України (URC2025) (...).

Він нагадав, що минулої ночі в Києві через російську атаку загинули дві людини, є поранені.

У цьому контексті він закликав західних активніше інвестувати у виробництво дронів в Україні, особливо перехоплювачів.

08.07.

У Кремлі запевнили Туреччину, що готові до переговорів з Україною ([РБК-Україна](#)).

Глава МЗС Туреччини Хакан Фідан повідомив, що Росія заявила про готовність до третього раунду переговорів з Україною (...).

Також очільник турецької дипломатії зазначив, що Москва хоче, аби «перед початком переговорів було вирішено низку питань». На його думку, переговорні команди мають ще попрацювати, щоб досягти конкретного результату.

Президент Чехії назвав до кого Путін прислухається на переговорах ([Главком](#)).

Президент Чехії Петр Павел заявив, що російський диктатор Володимир Путін розглядає американського президента Дональда Трампа як єдиного співрозмовника на можливих мирних переговорах щодо війни в Україні. Це, на думку Павела, є свідомою спробою виключити європейські країни з переговорного процесу (...).

Він підкреслив, що саме тому Європейський Союз із самого початку війни намагався якнайактивніше обговорювати з американськими партнерами та союзниками параметри будь-яких переговорів. Адже результат цих переговорів безперечно впливає на безпеку всієї Європи, і тому Європа має зайняти своє місце за столом переговорів.

За словами президента Чехії, хоча необхідно продовжувати надавати Україні військову підтримку, здобути перемогу у цій війні виключно на полі бою неможливо. Набагато ефективнішим інструментом є фінансові, економічні та інші заходи, які США та Європа можуть застосовувати разом (...).

Він висловив думку, що з урахуванням її нинішнього стану російська економіка не зможе витримувати економічний тиск довго. Тому, рано чи пізно, якщо ці заходи будуть застосовуватися послідовно та сильно, у Росії «не буде іншого вибору, окрім як сісти за стіл переговорів і погодитися на те, що вона досі фактично відкидала».

06.07.

В МЗС назвали два головних завдання для України на переговорах з росіянами ([РБК-Україна](#)).

Україна бере участь у переговорах з РФ, попри те, що Москва відправляє «низьких» посадовців. Українська делегація ставить перед собою два завдання.

Про це повідомляє **речник Міністерства закордонних справ Георгій Тихий** в подкасті «Ґрунт з Нотевським».

Він зазначив, Україна бере участь у переговорах з РФ для того, щоб вирішити гуманітарні проблеми та повернути людей з полону (...).

За його словами, для того, щоб довести, що Україна прагне миру, українська делегація їздить на переговори з РФ, хоча рівень кремлівської делегації низький (...).

05.07.

У Китаї заявили, що готові координувати мирні переговори по Україні з Францією ([РБК-Україна](#)).

Китай націлений зміцнювати стратегічну комунікацію та координацію з Францією для політичного врегулювання конфлікту в Україні.

Про це заявив **міністр закордонних справ Китаю Ван Ї** (...).

За його словами, мирне врегулювання міжнародних конфліктів шляхом діалогу та консультацій залишається єдиним правильним вибором для людства (...).

Водночас китайська сторона відкидає будь-які звинувачення, що Пекін допомагає Москві. Дипломат стверджує, що якби це було правдою, тоді «конфлікт уже давно б закінчився».

02.07.

Росія має розпочати серйозні переговори з Україною, а не надсилати «історика» – Рютте ([Укрінформ](#)).

Генеральний секретар НАТО Марк Рютте похвалив президента США Дональда Трампа за його роботу, спрямовану на залучення глави Кремля Володимира Путіна до припинення війни, водночас наголосивши, що Росія має серйозно підійти до переговорів з Україною.

Цей коментар пролунав в інтерв'ю Рютте Fox News (...).

Він наголосив на готовності України до переговорів, оскільки «вони хочуть припинення вогню... і досягти мирної угоди».

Водночас це означає, що з цією метою колективний Захід має шукати засоби, включаючи потенційно нові санкції та інші інструменти тиску на росіян, вважає Рютте.

Вести переговори та продовжувати війну – це саме те, чого хоче Путін, – Огрізко ([Еспресо](#)).

Європейські партнери досі живуть ілюзіями про неможливість перемоги над РФ. Потрібно зосередитися на примусі Путіна до миру, а не на фальшивих домовленостях, які прикривають агресію.

Про це сказав дипломат, міністр закордонних справ України (2007-2009 рр.), **керівник Центру дослідження Росії Володимир Огризко** в інтерв'ю програми «Європейський простір» з Юрієм Фізером (...).

За словами дипломати, вести з Росією переговори й водночас вести війну – це якраз те, чого нам слід уникати. І саме те, чого прагне Путін. Очільник Кремля хоче мати ситуацію, коли зможе прикритися переговорами й далі вести війну (...).

Спецпредставник президента США Кіт Келлог закликав РФ до негайного припинення вогню, звинувативши Кремль у затягуванні переговорів.

Речник Кремля Дмитро Песков звинуватив Київ та Вашингтон у відсутності прогресу в мирних переговорах з Росією. Песков також заявив, що Москва зараз «має стратегічну перевагу», й прокоментував «припинення вогню». У МЗС України сказали, що росіяни виставлятимуть США слабкими, доки не матимуть наслідків відмови від мирних зусиль.

01.07.

Посланець Трампа визнав, що Росія затягує мирні переговори (LB.ua).

Спеціальний посланець президента США з питань України та Росії Кіт Келлог відреагував на звинувачення з боку Кремля у тому, що процес урегулювання війни затягують американська та українська сторони.

Як написав посадовець у мережі X, останні висловлювання путінського пресекретаря Пескова є «орвеллівськими». Келлог вважає абсолютно необґрунтованими заяви про те, що мирні переговори гальмують через Україну та США.

Посланець нагадав, що президент Дональд Трамп «послідовно й непохитно закликає до прогресу у завершенні війни». Келлог озвучив позицію США: негайне припинення вогню та перехід до тристоронніх перемовин (...).

Келлог заради «відновлення переговорного процесу» подався до Білорусі зустрітися з диктатором Лукашенком.

В ОБСЄ запевнили, що застосують усі наявні механізми для досягнення миру в Україні (Ukrinform).

Заступник керівника Офісу Президента Ігор Брусило провів зустріч із делегацією постійних представників держав – учасниць ОБСЄ.

Про це повідомляє Офіс Президента.

Участь у зустрічі взяли постійні представники Австрії, Італії, Ісландії, Канади, Мальти, Німеччини, Норвегії, Польщі, Словенії, Словаччини,

Фінляндії, Франції та Швейцарії, а також заступники голів місій Естонії, Литви, Ліхтенштейну та Чехії.

Обговорювалося залучення ОБСЄ до подолання наслідків російської агресії та сприяння у притягненні РФ до відповідальності.

Представники держав – партнерів України в ОБСЄ наголосили, що їхній візит є проявом солідарності та підтримки (...).

Він відзначив зусилля фінського головування в ОБСЄ для збереження ключової уваги Організації до загарбницької війни Росії проти України.

Партнери України в ОБСЄ запевнили, що й надалі рішуче застосовуватимуть усі наявні механізми Організації для досягнення справедливого й тривалого миру в Україні.

У Кремлі відповіли на заяву представника Трампа щодо затягування переговорів ([Радіо свобода](#)).

У Кремлі 1 липня заперечили спеціальному посланцеві президента США Дональда Трампа з питань України, який заявив, що Росія гальмує мирні переговори для припинення війни проти України.

Речник російського президента Дмитро Пєсков заявив, що Росія вдячна команді Трампа за допомогу в сприянні переговорам, але Москва не гальмує переговори (...).

Напередодні посланець Трампа Кіт Келлог заявив, що Росії слід негайно припинити вогонь і перейти до тристоронніх переговорів для припинення війни (...).

Речник російського президента Дмитро Пєсков днями заявив, що динаміка переговорів щодо України багато в чому залежить від позиції Києва, а також ефективності посередництва США (...).

30.06.

У Путіна озвучили нову заяву про терміни переговорів з Україною ([ТСН](#)).

У Кремлі очікують, що «найближчим часом настане ясність» щодо проведення третього раунду переговорів Росії та України.

Про це заявив речник Кремля Дмитро Пєсков (...).

Окрім того, він заявив, мовляв, у Києві «добре знають», що має бути зроблено для припинення бойових дій. Нібито ці умови озвучував диктатор РФ Володимир Путін (...).

Бразилія виступає за мир в Україні через діалог за участю ширшого кола партнерів – посол ([Укрінформ](#)).

Бразилія виступає за дипломатичний шлях врегулювання російсько-української війни через діалог за участю ширшого кола міжнародних партнерів, а не лише Європи.

Про це у розмові заявив посол Бразилії в Україні Рафаель де Мелло Відал (...).

Коментуючи безрезультатність попередніх домовленостей у врегулюванні російсько-української війни, посол Бразилії зауважив, що, можливо, потрібна нова, стабільніша домовленість із новими учасниками – не лише європейськими (...).

Відновлення України від наслідків російської агресії

12.07.

ЄІБ виділяє €134 мільйони на відновлення транспортної інфраструктури України (ukrinform.ua).

Міністерство розвитку громад і територій України та Європейський інвестиційний банк підписали фінансову угоду щодо відновлення транспортної інфраструктури на суму 134 млн євро.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Мінрозвитку.

«Фінансування буде спрямоване на реалізацію проєкту з відновлення критичної транспортної інфраструктури: доріг, мостів, логістичних вузлів у регіонах із підвищеним навантаженням на сполучення. Йдеться, зокрема, про маршрути, які забезпечують доступ до медичних, гуманітарних та адміністративних послуг у громадах України», – йдеться у повідомленні.

Проєкт реалізовуватиметься у партнерстві з Державним агентством відновлення та розвитку інфраструктури.

Зазначається, що міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба та віцепрезидентка ЄІБ Тереза Червінська обговорили запуск додаткових житлових програм, спрямованих на відновлення багатоквартирного житла та створення муніципального соціального житлового фонду; потребу в залученні фінансування для прикордонної інфраструктури. Сторони також обговорили необхідність створення грантового механізму для підтримки громад, які не мають змоги залучати кредитні кошти.

Як повідомлялося, ПрАТ «Укргідроенерго» підписало угоду про перший транш кредиту від Європейського інвестиційного банку на суму 120 млн євро для відновлення гідрогенерації.

11.07.

Найбільш масштабна та продуктивна: у Мінекономіки підбили перші підсумки Конференції з відбудови в Римі (ukrinform.ua).

Четверта Конференція з питань відновлення України зібрала в Римі понад 6 тисяч учасників, представників 43 міжнародних організацій, майже 100 урядових делегацій з усього світу, стала місцем підписання понад 200 документів і нових зобов'язань.

Такі дані навів перший заступник міністра економіки України Олексій Соболев на церемонії закриття дводенного форуму, який проходив у Римі 10–11 липня, повідомляє кореспондент Укрінформу.

Перший заступник міністра економіки України Олексій Соболев:

Ми вже бачили понад 200 угод між державними та приватними структурами, загальна вартість перевищує 10 млрд євро... ЄС оголосив про новий пакет угод на суму 2,3 млрд євро в рамках Інвестиційної програми для

України. На минулорічній конференції був оголошений пакет на суму 1,4 млрд євро.

Соболев також виділив флагманський Європейський фонд для реконструкції України, сформований Єврокомісією, Італією, Польщею, Францією і Німеччиною разом із міжнародними фінансовими установами, а також пакет макрофінансової допомоги в розмірі 1 млрд євро.

Досягнуто дуже важливих угод з приймаючою країною – Італією, а також зі Швейцарією, Норвегією, Францією, Великою Британією, Бельгією, Німеччиною, Литвою, Польщею, Словаччиною та іншими країнами, банками тощо.

Ми з нетерпінням чекаємо остаточних цифр, які відображатимуть повний масштаб спільних зусиль, але вже можемо сказати, що це найбільший і найпродуктивніший захід URC, який коли-небудь проводився. Це факт.

Як повідомлялося, захід спільно організовано урядами Італії та України. На його полях відбулося багато політичних подій, зокрема, зустрічей Президента України Володимира Зеленського з низкою світових лідерів.

11.07.

ЄІБ надає €120 мільйонів Укргідроенерго в межах кредитної угоди на відновлення (ukrinform.ua).

ПрАТ «Укргідроенерго» підписало угоду про перший транш кредиту від Європейського інвестиційного банку на суму 120 млн євро.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Укргідроенерго.

Віцепрезидентка Європейського інвестиційного банку Тереза Червінська:

Відновлення енергетичної стійкості України є ключовим елементом її відбудови. Завдяки цьому кредиту в розмірі 120 мільйонів євро для Укргідроенерго ми сприяємо відновленню критично важливої гідроенергетичної інфраструктури, яка забезпечує мільйони українців чистою та надійною електроенергією.

Зауважується, що Європейський інвестиційний банк надає Укргідроенерго кредитні ресурси на цільове відновлення та модернізацію українських гідроелектростанцій. Частина коштів планується спрямувати на відновлення трьох гідроелектростанцій компанії, які були пошкоджені внаслідок російських терористичних атак. Решту – на проведення термінових аварійних робіт у випадку можливих нових пошкоджень інших об'єктів Укргідроенерго.

Загальна сума кредиту, який буде надано за двома або більше фінансовими угодами, становить 200 млн євро. При цьому Укргідроенерго вперше отримає кошти під гарантії Європейського союзу.

Як повідомлялося, Європейський інвестиційний банк підписав угоди на майже 600 мільйонів євро для фінансування нових проєктів в Україні.

11.07.

Банк розвитку Ради Європи надасть Україні €100 мільйонів на фінансування програми «ЄВідновлення» (ukrinform.ua).

Україна та Банк розвитку Ради Європи (БРРЕ) підписали угоду на 100 млн євро, які будуть спрямовані на компенсації за знищене житло в межах програми «ЄВідновлення».

Про це повідомило Міністерство розвитку громад та територій України, передає Укрінформ.

«Наші партнери розширили фінансування, аби забезпечити житлом українців, які втратили свої оселі через війну <...> Фінансування у розмірі 100 мільйонів євро буде спрямоване на компенсації у вигляді житлових сертифікатів у межах програми «ЄВідновлення». За сертифікат можна придбати квартиру, приватний будинок або профінансувати майбутнє будівництво власного помешкання», – йдеться в повідомленні.

У Мінрозвитку нагадали, що раніше, у другій половині 2024 року, БРРЕ уже надав кредит на 100 млн євро, що дозволило підтримати близько 3 000 родин, або ж 7000 людей.

Фінансування за новою угодою також доповнено грантом Європейського Союзу у розмірі 10 млн євро, який надається через Українську інвестиційну платформу.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення – міністр розвитку громад та територій України Олексій Кулеба:

Завдяки новому фінансуванню ще близько 3000 сімей зможуть купити помешкання замість того, яке було зруйноване внаслідок обстрілів з боку Росії.

Як повідомлялося, Україна та Італія підписали дві грантові угоди: 6 млн євро будуть надані на реконструкцію двох зрошувальних систем в Одеській області; 33,5 млн євро спрямують на відновлення шести об'єктів культурної спадщини в Одесі.

11.07.

Запорізькі енергетики в рекордні терміни проклали нову ЛЕП та відновили світло 1600 абонентам (ukrinform.ua)

Працівники Запоріжжяобленерго за рекордно короткі строки проклали нову лінію електропередачі, аби відновити живлення 1600 абонентам.

Про це в Телеграмі повідомило АТ «Запоріжжяобленерго», передає Укрінформ.

«Запоріжжяобленерго в максимально стислі терміни проклало нову повітряну лінію електропередачі довжиною 1,1 км, аби забезпечити живлення 1,6 тисячі споживачів», – йдеться в коментарі **керівника Запоріжжяобленерго Андрія Стасевського**.

Йдеться про громади, які зазнають постійних ворожих атак. Кілька тижнів тому підстанція, що забезпечувала їм розподіл електроенергії, зазнала

пошкоджень, енергопостачання перервалося. Відновити її можливості не було через інтенсивні обстріли. Тому спорудили нову повітряну лінію, що заживить ці території від іншої підстанції.

Попри всі складнощі та ризики роботи поблизу фронту, лінію проклали у рекордно стислі терміни – лише за п'ять днів.

Як повідомляв Укрінформ, у Київській області енергетики завершили аварійні роботи і відновили енергопостачання споживачам, знеструмленим унаслідок російської атаки 6 липня.

10.07.

Литва виділяє €21 мільйон на відновлення освіти в Україні – підписаний меморандум (ukrinform.ua).

Під час Конференції з питань відновлення України в Римі підписано Меморандум про взаєморозуміння, яким передбачається, що Литва виділить €21 мільйон на відновлення освіти в Україні.

Як передає Укрінформ, про це повідомило Міністерство освіти та науки.

Як зазначають в МОН, меморандум підписали міністр закордонних справ Литви Кястутіс Будріс і перший заступник міністра освіти і науки України Євген Кудрявець.

«Згідно з Меморандумом Литва виділить €21 мільйон для реалізації ініціатив, спрямованих на відновлення інфраструктури, поліпшення результатів навчання та модернізацію освітніх послуг для дітей та молоді в Україні. Інвестиції зосередять на створенні й обладнанні безпечних, інклюзивних та інноваційних навчальних середовищ. Це забезпечить не лише відновлення освіти в Україні, а й також її зміцнення та відповідність європейським стандартам», – йдеться у повідомленні.

В основі угоди – інвестиція в розмірі €17 мільйонів, яку буде спрямовано на будівництво сучасної багатофункціональної школи-хабу в Житомирі за проєктом «Школа майбутнього для України», розробленим італійськими й українськими архітекторами. Проєкт є переможцем міжнародного архітектурного конкурсу, ініційованого Литвою у 2023 році. Будівництво школи стане першим освітнім проєктом в Україні, створеним за принципами Нового європейського Баугаузу (NEB). Готовий до використання дизайн-проєкт буде також доступний громадам на безоплатній основі. Він передбачає будівництво інноваційних шкіл, обладнаних для роботи як у мирний, так і у воєнний час.

Меморандум також передбачає виділення €3 мільйони на встановлення сонячних енергетичних систем для шкіл і дитячих садків. Системи встановлять для 14 закладів освіти в Київській, Одеській, Дніпропетровській, Житомирській, Чернігівській, Харківській та Чернівецькій областях. Завдяки цим системам робота шкіл та садків триватиме без перебоїв. Це також дасть змогу зменшити довгострокові витрати на електроенергію.

Усі проєкти в межах Меморандуму будуть реалізовані Литовським центральним агентством управління проєктами (CPVA).

Додатковий €1 мільйон від Литви й Тайваню спрямують на підтримку програми Catch-up та STEAM на Одещині, розробленої CPVA та українським партнером savED. Програму спрямовано на подолання освітніх втрат, спричинених тривалим дистанційним навчанням. Проєкт передбачає додаткові уроки для учнів, які відстають від навчальної програми, та STEAM-заняття для учнів із вищими показниками. Пілотний проєкт буде реалізовано на базі нещодавно відкритої підземної школи-укриття в Молодіжному (Одеська область). Укриття при ліцеї збудовано за фінансування ЄС, Литви та Ірландії. Діти чотирьох шкіл із Великодолинської громади братимуть участь у проєкті.

Ініціатива реалізується за підтримки Офісу партнерств та взаємодії при Міністерстві освіти і науки України.

Як повідомляв Укрінформ, Україна та Швейцарія підписали угоду про збільшення фінансування проєктів відбудови України з 50 до 100 мільйонів швейцарських франків.

10.07.

Фінляндія допоможе Україні побудувати 10 тисяч укриттів (ukrinform.ua).

Фінляндія як лідер міжнародної Коаліції цивільного захисту України координуватиме зусилля з будівництва упродовж десяти років 10 тисяч бомбосховищ для населення по всій території України.

Прем'єр-міністр Фінляндії Петтері Орпо:

У Фінляндії готовність є основою нашої стратегії безпеки. Ми вважаємо, що справжня безпека будується завдяки підходу залученості усього суспільства. Саме тому Фінляндія разом з Україною створила міжнародну Коаліцію з питань цивільних укриттів. Україна має на меті побудувати понад 10 тис. нових укриттів цивільного захисту протягом наступних 10 років. Коаліція з питань укриттів координуватиме міжнародну підтримку для створення сталої, масштабованої та стійкої системи укриттів цивільного захисту, що відповідає національним цілям України.

Сьогодні Фінляндія опублікувала програму розвитку співробітництва з Україною до 2028 року.

Підтримка цивільного сектору є життєво важливою для стійкості всієї української нації.

Я бачив це на власні очі, коли відвідав Київ трохи більше місяця тому. Незважаючи на війну, що триває, українці дивляться у майбутнє, сповнені надії. Ця місія виходить за рамки простого відновлення збитків, завданих війною. Відбудова – це не лише процес відновлення, а й потужна можливість для оновлення.

Фінляндія розробила нові інструменти для залучення різних компаній до зусиль з відбудови України, водночас запровадивши нові стандарти та досвід для підтримки європейської інтеграції України, повідомив прем'єр.

Ми вже побачили перші фінські інвестиції, і кількість фінських компаній, присутніх в Україні, постійно зростає.

Як повідомляв Укрінформ, Президент України Володимир Зеленський обговорив із прем'єр-міністром Фінляндії Петтері Орпо на початку червня проєкт «Лінія дронів», а також можливості щодо співробітництва.

Сьогодні в італійській столиці Римі проходить 4-та Конференція з питань відновлення України (URC2025).

Дводенна URC2025 зосередиться на чотирьох тематичних вимірах: бізнесовому – йтиметься про мобілізацію приватного сектору для реконструкції та економічного зростання; людському вимір – соціальне відновлення та людський капітал для майбутнього України; місцевому та регіональному вимірі – відновлення громад та регіонів; вимірі ЄС – вступ до ЄС та пов'язані з ним реформи.

URC проводиться з 2022 року, попередні конференції були організовані в Лугано, Лондоні й Берліні. Захід вважається найважливішою міжнародною подією, присвяченою відновленню, реконструкції та модернізації України.

10.07.

Нідерланди виділяють €300 мільйонів на відновлення та економічне зміцнення України (ukrinform.ua).

Нідерланди пообіцяли виділити 300 мільйонів євро на відновлення та зміцнення України у 2025 та 2026 роках.

Міністр закордонних справ Нідерландів Каспар Велдкамп:

Росія не просто намагається поставити Україну на коліна на полі бою. Протягом 3,5 року вона намагається знищити українське суспільство та економіку. Сьогодні я оголосив про виділення 300 мільйонів євро від імені Нідерландів на реконструкцію та економічне відновлення у 2025 та 2026 роках.

52 мільйони євро зарезервовано на енергетичну інфраструктуру та водопостачання, 4 мільйони євро – на будівництво нового крила дитячої лікарні у Львові.

Крім того, уряд підтримує ініціативи нідерландських компаній та організацій щодо сприяння реконструкції та сталому відновленню України через програму Ukraine Partnership Facility (UPF).

Як повідомляв Укрінформ, Конференція з питань відновлення України зібрала в Римі майже 5 тисяч учасників.

09.07.

У Києві відремонтували пошкоджену російським ударом тепломагістраль (ukrinform.ua).

У Києві завершили ремонт тепломережі, пошкодженої під час російської атаки вночі 7 липня.

Як передає Укрінформ, про це у Телеграмі повідомляє Київська міська державна адміністрація.

«Фахівці Київтеплоенерго завершили ремонт тепломережі, пошкодженої під час обстрілів 7 липня», – йдеться у повідомленні.

Як повідомляв Укрінформ, у Києві через пошкодження тепломагістралі діаметром 1 метр без гарячого водопостачання лишились близько 500 будівель – як житлові будинки, так і соціальні заклади – школи, медичні установи, а також відомчі об'єкти.

07.07.

Швейцарія виділить 5 мільярдів франків на відбудову України – Зеленський (ukrinform.ua).

Президент України Володимир Зеленський зустрівся з президенткою Національної ради Швейцарії Маєю Рінікер, з якою обговорив гуманітарну підтримку та повернення викрадених Росією українських дітей.

Обговорили міжнародну ситуацію, роботу з партнерами, швейцарську підтримку й допомогу. Дякую за рішення виділити 5 млрд франків на відбудову нашої країни. Маємо багато перспективних проєктів у гуманітарній сфері, які за допомогою цих коштів можемо спільно реалізувати. Також торкнулись питання викрадених дітей. Сподіваємось, що Швейцарія практично приєднається до нашої роботи з партнерами задля повернення всіх дітей додому, в Україну.

Він подякував Швейцарії за миротворчі зусилля та рішучу й послідовну підтримку України.

Як повідомляв Укрінформ, президентка нижньої палати парламенту Швейцарії Майя Рінікер прибула в Україну з візитом.

07.07.

Понад 115 тисяч родин отримали допомогу за програмою «ЄВідновлення» (ukrinform.ua).

Понад 115 тисяч родин уже отримали допомогу через «ЄВідновлення», ще майже 18 тисяч – пільгову іпотеку за програмою «ЄОселя».

Прем'єр-міністр України Денис Шмигаль:

Сьогодні вже більше 115 тисяч українських родин отримали допомогу через програму «ЄВідновлення».

Водночас, 97 тисяч родин отримали виплати на відновлення пошкодженого майна, а майже 20 тисячам сім'ям виплатили компенсацію для придбання нового житла замість зруйнованого.

Продовжується реалізація програми доступного іпотечного кредитування «ЄОселя». Майже 18 тисяч родин отримали пільгову іпотеку. Більше половини з них – це військовослужбовці, працівники сектору безпеки та ветерани. Вдячні кожному та кожній, хто захищає та захищав Україну.

Як повідомляв Укрінформ, у 2025 році вже 2953 українські родини отримали кредити на придбання власного житла за програмою доступної іпотеки «ЄОселя». Загальна сума кредитів за цей період становить 5,4 млрд грн.

07.07.

В Україні повністю відновили 664 медзаклади, пошкоджені через російську агресію (ukrinform.ua).

В Україні повністю відновили 664 об'єкти, пошкоджені внаслідок російської агресії, ще 322 – частково.

Про це повідомило Міністерство охорони здоров'я, передає Укрінформ.

Зазначається, що станом на 1 липня 2025 року підтверджено пошкодження або повне руйнування 2 384 об'єктів у складі 781 закладу охорони здоров'я. З них 2 076 об'єктів зазнали часткових пошкоджень, ще 308 об'єктів зруйновані повністю.

«На сьогодні 664 об'єкти вже повністю відновлені, ще 322 – відновлені частково. Йдеться про медичні заклади на деокупованих територіях, а також ті, що зазнали незначних пошкоджень», – зазначається у повідомленні.

Найбільших втрат зазнали Харківська, Донецька, Дніпропетровська, Київська та Херсонська області.

Окрім цього, від початку війни знищено 278 автомобілів екстреної медичної допомоги, ще 131 зазнав пошкоджень, 80 автомобілів захоплено ворогом.

У МОЗ відзначають, що медична діяльність не припиняється на більшості пошкоджених об'єктів: 1 439 із них продовжують функціонувати повністю або частково, ще 226 об'єктів евакуйовано до інших приміщень.

Як повідомляв Укрінформ, в НДСЛ «Охматдит» розпочалася активна фаза капітального ремонту пошкодженого корпусу.

06.07.

На Київщині відновили 23 тисячі пошкоджених росіянами об'єктів (ukrinform.ua).

У Київській області відновили більш як 23 із понад 30 тисяч об'єктів, які були пошкоджені з початку повномасштабного вторгнення Росії в Україну.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

Київська область. Разом із командою Мінрозвитку, Агентством відновлення, Київською ОВА та місцевою владою працюємо в регіоні, де активно триває відбудова. Тут з початку повномасштабного вторгнення пошкоджено понад 30 тисяч об'єктів – 25 тисяч приватних осель, 2 тисячі багатоквартирних будинків, сотні закладів освіти, медицини, критичної інфраструктури.

Вже відновлені понад 23 тисячі об'єктів – 75 % відбудованого від усіх руйнувань. Це житло, школи, лікарні, інфраструктура.

Понад 15,5 тисячі родин на Київщині вже отримали компенсації за державною програмою «Відновлення за пошкоджене житло, ще 3,5 тисячі родин – за зруйноване. Загальна сума виплат становить понад 10 мільярдів гривень.

Окремий фокус сьогодні – Бородянка. Нарешті в селищі, яке одне з найбільш зруйнованих на Київщині, триває відбудова.

Вже зараз, за його словами, Бородянка відновлена на 72 %. Від початку повномасштабного вторгнення там зруйновані або пошкоджені 825 об'єктів. На сьогодні відновлені майже 600 об'єктів.

Паралельно створюються публічні простори, відновлюються об'єкти соціального захисту, облаштовуються безбар'єрні маршрути.

Також діє тимчасовий Активний парк, працює центр реабілітації, ліцей, ЦНАП. Бородянка оживає.

В області триває відновлення логістичних маршрутів, зокрема і мостів. Це важливо для того, підкреслив Кулеба, щоб люди не стояли в заторах, щоб було нормальне сполучення між громадами, щоб швидко і безпечно доїжджати до роботи, лікарні, школи, а також для економічної стійкості регіону.

Після російського вторгнення на Київщині пошкоджені 29 мостів і штучних споруд. Він поінформував, що «дев'ять уже відновлені, ще сім у роботі цього року. За п'ять місяців зроблена величезна робота.

Окремий приклад – відбудова мосту через канал у Вишгороді на дорозі Р-69 Київ – Вишгород – Десна – Чернігів. Роботи вже виконані на понад 20 %, доставлено металоконструкції з Великобританії, збудовано технологічний острів, триває монтаж опор і плити.

Він подякував міжнародним партнерам, які підтримали цей проєкт.

Київщина демонструє, що відбудова – це конкретна робота, яку виконуємо щодня.

Як повідомляв Укрінформ, тимчасова переправа у Лебедівці Вишгородського району Київської області запрацює для водіїв наприкінці липня.

04.07.

У Берліні підтвердили участь канцлера ФРН Фрідріха Мерца в 4-й Міжнародній конференції з питань відновлення України (URC2025) (ukrinform.ua).

Візит анонсував 4 липня речник Федерального уряду Штефан Корнеліус, повідомляє кореспондент Укрінформу.

Речник Федерального уряду Штефан Корнеліус:

Канцлер виступить на відкритті конференції високого рівня 10 липня, на полях заходу заплановані двосторонні зустрічі.

На конференції він представить підтримку Німеччиною реформ в Україні та зміцнення української економіки та суспільства для відбудови.

Мета конференції, додав він, полягає в тому, щоб залучити широку міжнародну підтримку відбудови України. Основна увага буде приділена ініціативам щодо фінансування інвестицій, навчання кваліфікованих працівників та зміцнення бізнесу в Україні.

Конференція базуватиметься на результатах минулорічних зустрічей, зокрема в Берліні. Вона має підкреслити важливість відбудови як завдання для суспільства в цілому. Метою є залучення представників уряду, громадянського суспільства, приватного сектору, міжнародних організацій, муніципалітетів тощо, зокрема в регіонах, сказав речник. Окрім того, під час конференції буде обговорюватися не лише реконструкція, а й ситуація в цілому.

Також у конференції візьме участь очільниця Міністерства економічного співробітництва та розвитку ФРН Рім Алабали Радован. Як зауважила речниця відомства Катаріна Коуфен, люди в Україні, серед яких понад 300 тисяч внутрішньо переміщених осіб, потребують даху над головою та інфраструктуру, щоб мати змогу продовжувати там жити.

«Багато українців або перебувають на передовій, або втекли за кордон, і існує величезна нестача кваліфікованих працівників. І щоб протидіяти цьому, щоб відбудова дійсно розпочалася, ми створили альянс кваліфікованих працівників. Ми підтримуємо малі та середні підприємства, щоб вони могли підтримувати економіку. Ми підтримуємо енергопостачання в Україні», – розповіла Коуфен.

Вона зазначила, що в Римі не буде оголошено жодних конкретних зобов'язань, але важливим аспектом таких конференцій є пошук партнерів, інших країн, організацій, з якими можна спільно розпочати подальші ініціативи.

Як повідомлялось, URC-2025 відбудеться у столиці Італії 10–11 липня. Це буде вже 4-та подібна конференція від початку повномасштабного вторгнення Росії в Україну після конференцій у Лугано (Швейцарія), Лондоні та Берліні.

03.07.

Уряд цього року виділив 23,6 мільярда на відбудову та розвиток Донеччини (ukrinform.ua).

Кабінет міністрів від початку 2025 року виділив 3,6 млрд грн на проекти швидкої відбудови та розвитку Донецької області, яка, за оцінками Світового банку, є найбільш постраждалим регіоном через російську агресію.

Прем'єр-міністр разом з урядовцями та головою обласної військової адміністрації Вадимом Філашкіним обговорили кроки з підтримки Донецької області, зокрема у забезпеченні прифронтових лікарень, відновленні житла та спорудженні фортифікацій.

Урядовці обговорили можливість використання деревини з постраждалих від пожеж лісів регіону для оборонних цілей.

Прем'єр-міністр Денис Шмигаль:

Міндовкілля готує відповідні рішення. Також за пропозицією Мінагрополітики напрацьовується механізм компенсації аграріям за землю, на якій розташовані фортифікації. Компенсувати ці збитки повинна Росія.

Шмигаль дав доручення оцінити можливість внесення відповідного пункту до реєстру збитків. Також, за підсумками спілкування з ОВА та військовими дав необхідні завдання Міноборони й Мінстратегпрому.

На нараді заслухали інформацію щодо наявності ліків та медичного персоналу.

Міністерство охорони здоров'я тісно співпрацює з ОВА, аби забезпечити потреби людей. Торік було реалізовано будівництво та облаштування укриттів у трьох медичних закладах. За час війни закладам охорони здоров'я у області було поставлено медичного обладнання на суму більше 110 млн грн. Окремо виділили субвенцію понад 20 млн грн для станції переливання крові в Краматорську, бо це те, що напругу рятує сьогодні життя людей.

За оцінками Світового банку, Донецчина найбільш постраждальний регіон через війну. Потреба на відновлення складає майже 78 млрд доларів, що від початку року уряд виділив 3,6 млрд грн на проєкти швидкої відбудови та розвитку Донецької області.

Урядовці заслухали інформацію від віцепрем'єр-міністра Олексія Кулеби щодо ситуації з житлом. Мінрозвитку готує рішення щодо двох напрямків. Зокрема, буде спрощена процедура обстеження майна на територіях, які перебувають в зоні активних бойових дій та на тимчасово окупованих територіях.

Що стосується компенсації за житло на окупованих територіях – подали відповідні зміни до Верховної Ради. Очікуємо в Римі підписати угоди, які дадуть необхідний фінансовий ресурс. Насамперед, для компенсації за втрачене житло військовим та їхнім родинам, особам з інвалідністю, багатодітним сім'ям та іншим вразливим групам населення.

Як повідомляв Укрінформ, у Донецькій області, яка контролюється українською владою, станом на 26 червня залишалося 270,6 тис. цивільних, з яких 19,9 тис. – діти.

02.07.

У Києві вже відновили 130 закладів освіти, пошкоджених російськими обстрілами (ukrinform.ua).

Під час повномасштабного вторгнення РФ у Києві пошкоджень зазнали 195 закладів освіти, з них 130 об'єктів уже відновили.

Про це повідомляє Київська міська державна адміністрація, передає Укрінформ.

Заступник голови КМДА Валентин Мондриївський:

130 об'єктів уже відновили, а на 65 роботи тривають. Лише в червні від атак ворога були пошкоджені ще 38 освітніх закладів. Переважно фасади, вікна, двері, а в окремих випадках – покрівлі. Наразі ці заклади обстежують фахівці КП «Київекспертиза». Також готують відповідну проєктно-кошторисну документацію, після чого Київрада виділить кошти з резервного фонду. Після цього розпочнуться ремонтні роботи.

Серед пошкоджених об'єктів: 75 закладів дошкільної освіти (з них 1 приватний); 87 закладів загальної середньої освіти (з них 4 приватні); 16 спеціальних закладів; 2 позашкільні заклади; 1 міжшкільний навчально-виробничий комбінат; 9 закладів професійної (професійно-технічної) освіти; 4 коледжі; 1 заклад вищої освіти.

Як повідомлялося, у п'яти прифронтових регіонах України планується побудувати 76 підземних шкіл.

02.07.

В Україні майже 97 тисяч родин отримали допомогу на відновлення пошкодженого житла (ukrinform.ua).

У межах програми «Відновлення» майже 97 тисяч родин отримали допомогу на відновлення пошкодженого майна, ще майже 20 тисячам сімей виплатили компенсацію для придбання нового житла замість зруйнованого.

Такі дані під час пресконференції на тему: «Підсумки реалізації програми «Житло для внутрішньо переміщених осіб» навела заступниця міністра громад та територій України Наталія Козловська, передає кореспондент Укрінформу.

Заступниця міністра громад та територій України Наталія Козловська:

За даними аналізу RDNA4 (Швидкої оцінки завданої шкоди та потреб на відновлення, зробленої урядом, Світовим банком, Єврокомісією та ООН), в Україні знищено чи пошкоджено 13 % житлового фонду. При цьому, за оцінками Мінсоцполітики, в країні налічується 4,6 млн внутрішньо переміщених осіб. Ще близько 6 млн наших співвітчизників тимчасово мешкають на територіях інших країн. Тому так зване «житлове питання» є однією з наріжних проблем, яку треба невідкладно розв'язувати.

Щоб забезпечити сталі житлові рішення для ВПО, держава та її міжнародні партнери працюють за кількома напрямками. Перший – відновлення пошкодженого та знищеного майна, щоб люди мали можливість повернутися до домівок у відносно безпечні регіони. Другий – спорудження соціального житла (хочу подякувати Єврокомісії та Європейському інвестиційному банку за розвиток цього напрямку в Україні). Третій важливий шлях – розвиток пільгового іпотечного кредитування для внутрішньо переміщених осіб, аби стимулювати економічно активних представників цієї категорії.

Вона також повідомила про підготовку нового проєкту, який передбачатиме надання громадянам, які виїхали з тимчасово окупованих

територій, компенсації за неможливість користування власним житлом. Заступниця міністра анонсувала обговорення цього питання – зокрема, фінансових потреб, – з міжнародними партнерами під час зустрічей в межах Конференції з відновлення України, яка наступного тижня відбудеться в Римі.

Окрім того, у межах проекту «Відновлення», який реалізуємо спільно зі Світовим банком та з Банком розвитку Ради Європи, майже 97 000 родин отримали допомогу на відновлення пошкодженого житлового майна і майже 20 000 родин виплатили компенсацію для придбання житла замість зруйнованого. Ми послідовно рухатимемося у цьому напрямі й далі. Україна – перша країна, яка, перебуваючи в активній фазі війни, паралельно втілює проєкти відновлення і програми, спрямовані на забезпечення сталих житлових рішень.

Програма «Житло для внутрішньо переміщених осіб», за її оцінками, продемонструвала ефективність в контексті доступності кредитів для внутрішньо переміщених осіб. Посадовиця анонсувала її продовження та розширення – зокрема, за підтримки Банку розвитку Ради Європи.

Голова правління Державного фонду сприяння молодіжному житловому будівництву Микола Марчук: на пресконференції в Укрінформі анонсував, що у межах наступного етапу програми «Житло для ВПО», який втілюватиметься за фінансової підтримки Банку розвитку Ради Європи, у 2025 році власні помешкання зможуть отримати ще майже 1100 родин внутрішньо переміщених осіб. Підписаною угодою передбачене надання банком-партнером 50 млн євро на реалізацію цієї програми.

02.07.

Уряд спрямував 2540 мільйонів на відновлення житла у чотирьох регіонах (ukrinform.ua).

У межах ініціативи HOPE Кабінет міністрів спрямував до громад Запоріжжя, Миколаєва, Харківщини та Київщини 540 млн грн для відновлення багатоквартирних будинків.

Прем'єр-міністр Денис Шмигаль: під час засідання уряду 2 липня, передає Укрінформ із посиланням на його промову, опубліковану на Урядовому порталі.

Завдяки підтримці Світового банку в межах проєкту HOPE активізуємо відновлення житла українців. Спрямовуємо на місця – громадам Запоріжжя, Миколаєва, Ізюма, Бучі та Макарова – 540 млн грн.

Ці кошти інвестують у ремонти близько 200 багатоквартирних будинків, які були пошкоджені в результаті бойових дій.

02.07.

В Ірпені за місяць здадуть в експлуатацію відновлену багатоповерхівку (ukrinform.ua).

В Ірпені Київської області у серпні введуть в експлуатацію пошкоджений внаслідок російської агресії багатоповерховий будинок на вулиці Миру, 3б.

Як передає Укрінформ, про це у Фейсбучі повідомив голова обласної державної адміністрації Микола Калашник за результатами чергового інспекційного візиту по об'єктах, які відновлюються в Ірпені.

За словами Калашника, відбудова Київщини знаходиться на постійному контролі й робиться все можливе, щоб люди якнайшвидше повернулися до своїх домівок. Кожен об'єкт відновлюється з урахуванням сучасних стандартів безпеки, енергоефективності й інклюзивності.

На вулиці Миру, 3б відбувається капітальний ремонт багатоповерхівки, пошкодженої внаслідок російської агресії. У будинку 96 квартир. Підрядник проводить оздоблення місць загального користування, підвалу, замінює металочерепицю покрівлі та ремонтує ліфт. На прибудинковій території активно ведуться роботи з благоустрою.

Очільник КОВА запевнив, що готовність об'єкта становить 80 %, і він має бути введений в експлуатацію вже в серпні.

Також Калашник під час спілкування з головою ОСББ обговорив питання відбудови будинку на Гостомельському шосе, 24/1, який готовий на 25 %. Це найбільший будинок, який зараз відновлюється на Київщині.

За його словами, відновлюється й центральний міський стадіон «Чемпіон», який має стати справжнім центром для спортивної спільноти Ірпеня і навколишніх громад.

За даними голови ОВА, тут прагнуть створити місце, де з максимальним комфортом зможуть тренуватися спортсмени та насолоджуватися грою вболівальники. Місткість стадіону – 900 глядачів, і він буде готовий прийняти не лише футбольні матчі, а й інші спортивні заходи.

Підрядник вже виконав демонтаж пошкоджених елементів будівель, споруд та елементів благоустрою, також проведені електричні мережі для підключення освітлення.

Як зауважив Калашник, обстеження спортивних трибун показало приховані пошкодження, спричинені збройною агресією РФ.

Проект був відкоригований, щоб забезпечити максимальну надійність та безпеку. Йдеться про підсилення або заміну несучих металевих конструкцій колон та існуючого фундаменту трибун, заміну і частковий ремонт металевих ферм накриття над трибунами тощо.

Важливим є те, зазначив Калашник, що стадіон буде облаштований за принципами безбар'єрності, зокрема забезпечений доступ до трибун для маломобільних груп населення. Крім того, будуть відновлені два поля для мініфутболу, волейболу, баскетболу та тенісу.

Як повідомляв Укрінформ, за інформацією Калашника, на Київщині з 30 тисяч знищених чи пошкоджених об'єктів уже відновили 21 тисячу.

Внутрішньополітична повістка США та Україна

12.07.

Зеленський обговорив з Умеровим потребу в «більшій позитивній динаміці» у відносинах зі США (espreso.tv).

Президент Володимир Зеленський 12 липня повідомив про необхідність зміцнення зв'язків зі США та оновлення в оборонному управлінні, зазначивши, що відповідні рішення будуть оголошені незабаром.

Президент Володимир Зеленський:

Україні потрібно більше позитивної динаміки у відносинах зі Сполученими Штатами та водночас потрібні нові кроки в управлінні сферою оборони нашої держави. Відповідні рішення будуть оприлюднені найближчим часом.

Під час наради з міністром оборони Рустемом Умеровим Володимир Зеленський також доручив законтрактувати всі доступні обсяги пріоритетних дронів та залучити європейських партнерів для їх фінансування. Президент підкреслив, що виробництво і постачання дронів для війська цього року має значно перевищити заплановані показники.

Також готуємо нестандартні кроки для підтримки нашого захисту – розширюємо географію такої підтримки.

Володимир Зеленський 10 липня повідомив про розгляд кандидатури міністра оборони Рустема Умерова на посаду посла України в Сполучених Штатах.

11 липня МЗС України пояснило відставку Оксани Маркарової завершенням її чотирирічного терміну повноважень.

11.07.

Трамп вперше за своєї каденції планує передати Києву зброю на \$300 млн ([iPress](https://iPress.com)).

Остаточне рішення про конкретний перелік вмісту пакету ще не ухвалене. Американський лідер Дональд Трамп планує передати Україні зброю за механізмом президентських повноважень, вперше за своєї другої каденції.

Президент США планує вперше за свою другу каденцію у Білому домі передати Україні пакет військової допомоги. Для цього він застосує механізм президентських повноважень, який раніше використовував для цієї мети Джо Байден.

За словами одного зі співрозмовників, приблизна вартість пакета може складати 300 млн доларів.

До пакету можуть увійти ракети-перехоплювачі для Patriot і ракети для завдання ударів по противнику середньої дальності.

Остаточне рішення про конкретний перелік вмісту пакету ще не ухвалене.

10.07.

«Повернення дітей та розмінування». Келлог озвучив бачення США щодо відновлення повоєнної України ([NV](#))

Спеціальний представник президента США з питань України Кіт Келлог розповів, чого очікує американська сторона від процесу повоєнного відновлення України.

За словами Келлога, Сполучені Штати підтримують ідею масштабних інвестицій в Україну після встановлення стабільного перемир'я. Водночас він наголосив, що йдеться не лише про фінансування, а й про ширший підхід до відбудови.

Представник президента США наголосив, що важливо, аби за повним припинення бойових дій «невідкладно наступило комплексне відновлення України».

Спеціальний представник президента США з питань України Кіт Келлог сказав:

США усвідомлюють, що відновлення України буде неймовірно значною, і критичною задачею і матиме вплив на весь європейський регіон. Також ми розуміємо, що реконструкція України йде далеко за межі відбудови фізичної інфраструктури України, а передбачає вирішення соціальних та економічних наслідків війни.

Він зазначив, що представляє офіційну позицію Сполучених Штатів, а не лише свою.

09.07.

Глава Пентагону перед зупинкою поставок зброї Україні не радився з Трампом – CNN ([5.ua](#)).

Гетсет не інформував Білий дім про своє рішення зупинити поставки. Міністр оборони США Піт Гетсет не інформував Білий дім про своє рішення зупинити поставки зброї Україні до того, як це відбулося.

П'ятеро співрозмовників, поінформованих про ситуацію довкола постачання американської зброї Україні, стверджують, що Гетсет не поінформував Білий дім про те, що надумав поставити на паузу постачання зброї Україні.

За словами джерел, ідеться вже про другий випадок за рік, коли Гетсет одноосібно ухвалював рішення щодо зброї для України, що потім спантеличувало інших посадовців зі сфери нацбезпеки. Перший раз це сталося у лютому, тоді рішення швидко завернули, кажуть троє співрозмовників.

Речниця Білого дому Керолайн Левітт також ухилилася від підтверджень чи спростувань, що йдеться про одноосібне рішення Гегсета. Вона зазначила, що Пентагон провів перегляд запасів, щоб «гарантувати, що уся підтримка, яка прямує до іноземних держав, відповідала американським інтересам» і що Трамп ухвалив рішення продовжити військову допомогу Україні.

Трамп про Patriot для України: «розглядаємо це питання» ([Радіо Свобода](#)).

Президент США Дональд Трамп прокоментував повідомлення газети Wall Street Journal, що Білий дім розглядає можливість передачі Україні комплексу ППО Patriot:

Вони хотіли б, і вони попросили її. Вони справді дуже рідкісні. В Україну було відправлено багато систем, але вони хотіли б, я знаю, що вони запросили. Нам треба буде подивитися, це дуже дорого.

У відповідь на запитання, чи вдалося йому з'ясувати, хто наказав зупинити постачання частини озброєнь в Україну, Трамп сказав, що «він про це не думав», «бо зараз ми дивимося на Україну і боєприпаси».

CNN: Трамп погрожував Путіну «розбомбити Москву» ([DW](#)).

Американський телеканал CNN оприлюднив аудіозапис, на якому, як стверджується, кандидат у президенти США Дональд Трамп розмовляє зі спонсорами своєї кампанії 2024 року, розповідаючи про погрози Володимиру Путіну. Президент США Дональд Трамп, імовірно, намагався стримати президента РФ Володимира Путіна від повномасштабного військового вторгнення в Україну, пригрозивши, що «розбомбить Москву», якщо війна в Україні таки розпочнеться.

Це випливає з аудіозапису, поширеного в ніч на середу, 9 липня, американським телеканалом CNN, де, як стверджується Трамп розповів про це на зустрічі зі спонсорами своєї виборчої кампанії 2024 року.

Президент США Дональд Трамп сказав:

У розмові з Путіним я сказав: «Якщо ви ввійдете в Україну, я розбомблю Москву до біса. Кажу тобі, у мене немає вибору». На це Путін сказав: «Я тобі не вірю». Але він повірив мені на 10 відсотків.

Згодом Трамп заявив, що висловив аналогічну погрозу й на адресу лідера Китаю Сі Цзіньпіна, обіцяючи тому розбомбити Пекін у разі вторгнення на Тайвань. За даними CNN, аудіозаписи були зроблені на заходах зі збору коштів на виборчу кампанію Трампа, що проходили в Нью-Йорку та Флориді. Згодом ці матеріали отримали журналісти Джош Доусі, Тайлер Пейджер та Айзек Арнсдорф, які докладно описали деякі з подібних розмов у своїй книзі про повернення Трампа в Білий дім під назвою «2024».

08.07.

США за наказом Трампа відновлять постачання зброї Україні, включно з Patriot ([LRT.ua](https://lrt.ua)).

Сполучені Штати за розпорядженням президента Дональда Трампа відправляють в Україну додаткову оборонну зброю. Про це повідомили у Пентагоні.

Там також зазначили, що завдання президента США з оцінки військових поставок по всьому світу залишається чинним та є невід'ємною частиною оборонних пріоритетів в межах «Америка понад усе».

Перед цим відповідну заяву щодо постачання зброї зробив сам Дональд Трамп під час зустрічі з прем'єр-міністром Ізраїлю Беньяміном Нетаньягу в Білому домі.

Президент США Дональд Трамп сказав:

«Ми надішлемо ще зброю. Ми змушені це зробити. Вони повинні мати змогу захистити себе. Зараз по них завдають дуже потужних ударів. Ми будемо змушені надсилати більше зброї. Це переважно оборонна зброя, але удари справді дуже жорсткі. У тій бійні гине надто багато людей», – сказав президент США. Трамп також згадав про свою останню розмову з російським президентом Володимиром Путіним, результатами якої він залишився незадоволений

Законопроект про санкції проти РФ міститиме «президентське обмеження» – сенатор Грем ([Укрінформ](https://ukrinform.ua)).

Сенатор-республіканець Ліндсі Грем очікує внесення Сенатом двопартійного законопроекту про санкції проти Росії, що стане додатковим інструментом президента США Дональда Трампа для стримування російської воєнної машини.

Сенатор-республіканець Ліндсі Грем написав:

Настав час додати більше інструментів до арсеналу президента Трампа, щоб припинити війну. Я очікую, що Сенат внесе двопартійний законопроект про російські санкції, який дозволить запровадити тарифи та санкції проти країн, які підтримують військову машину Путіна та не допомагають Україні.

Він зазначив, що цінує зусилля президента США, спрямовані на припинення кровопролиття в Україні, та підкреслив, що «Україна погодилася на припинення вогню та всі запити на зустрічі, тоді як Путін продовжує ігнорувати мирні зусилля».

Сенатор уточнив, що законопроект міститиме «президентське обмеження», щоб надати Трампу максимальні важелі впливу.

За словами Грема, законопроект має 85 співавторів, «і їх кількість зростає».

Пентагон оголосив, що надішле Україні додаткову зброю для оборони ([LB.ua](https://lb.ua)).

Рішення ухвалили за вказівкою Трампа. Міністерство оборони США направить Україну додаткову оборонну зброю за вказівкою президента

Дональда Трампа. Відповідне оголошення розміщено на сайті американського міністерства оборони від імені речника Шона Парнелла.

Повідомлення з'явилося після того, як Дональд Трамп публічно підтвердив намір надати українцям більше зброї для відбиття російської агресії. Яку саме зброю дадуть – не конкретизували, тож невідомо, чи будуть там ракети для ППО.

Там додали, що система оцінки військових поставок президентом США по всьому світу залишиться чинною і є невід'ємною частиною оборонних пріоритетів «Америка понад усе».

Politico: між США та Україною найближчим часом пройдуть зустрічі щодо військової допомоги ([Європейська правда](#)).

Найближчим часом в Італії та Україні відбудуться низка зустрічей на високому рівні між США та Україною, на яких йтиметься про постачання американської військової допомоги.

Видання відзначає, що ці зустрічі можуть призвести до відновлення деяких поставок зброї, зупинених США. Разом з тим, у понеділок у Пентагоні оголосили, що за дорученням президента Дональда Трампа США надсилають Україні додаткову оборонну зброю.

За даними Politico, США вже повідомили Києву, що поставки інженерного обладнання та деяких броньованих транспортних засобів будуть відновлені найближчим часом, хоча конкретні терміни ще не названі.

07.07.

ЗМІ дізналися, кого Трамп відправить на конференцію з відновлення України в Римі ([УНІАН](#)).

Спецпредставник Трампа Кіт Келлог планує зустрітися із Зеленським. Спецпосланець президента США Дональда Трампа щодо України Кіт Келлог планує вирушити до Риму цього тижня, щоб відвідати конференцію з відновлення України.

За даними видання, Келлог також планує зустрітися з президентом України Володимиром Зеленським.

Келлог планує відвідати конференцію, яка відбудеться 10 і 11 липня, у складі делегації США.

Зазначається, що на ній також мають бути присутніми президент Зеленський, а також голова Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн, канцлер Німеччини Фрідріх Мерц, прем'єр-міністр Польщі Дональд Туск та інші світові лідери.

Водночас поки незрозуміло, чи приєднається до Келлога якийсь член кабінету Дональда Трампа або інший чиновник рівня Білого дому, зазначає видання.

04.07.

Трампа після розмови з Путіним визнав, що той не збирається зупинитися ([Українська правда](#)).

Президент США Дональд Трамп у черговому коментарі ЗМІ щодо розмови з правителем Росії Володимиром Путіним сказав, що глава РФ не збирається припинити війну.

Трамп кілька разів повторив, що «дуже розчарований» розмовою з Путіним і знову повторив, як і багато разів до цього, що «якби він був президентом, цієї війни не сталося б».

Президент США Дональд Трамп сказав:

Я дуже розчарований розмовою. Я не думаю, що він збирається зупинитися. І це прикро. Це все Байден, це його війна.

Сенатори ініціювали розслідування через призупинення Трампом санкцій проти Росії ([5.UA](#)).

Троє американських сенаторів-демократів розпочали розслідування причин понад п'ятимісячної паузи з боку адміністрації Дональда Трампа у запровадженні нових санкцій проти росії через її війну проти України.

Сенатори Джин Шахін, Елізабет Воррен та Кріс Кунс оприлюднили спільну заяву.

Вони вважають, що це дозволяє Путіну спокійно продовжувати напад. За президентства Байдена США оголошували в середньому понад 170 санкцій на місяць. Зараз нові обмеження не з'являються, а частина старих навіть пом'якшується. Також, за словами законодавців, Трамп блокує оновлення санкційних списків та експортного контролю. Це створює лазівки для Китаю та інших країн, які постачають Росії потрібні товари. Призупинення допомоги Україні теж спричинило критику демократів. Конгресмени заявили, що такі дії послаблюють Україну в момент, коли вона найбільше потребує підтримки.

03.07.

Politico: Трамп і Зеленський можуть провести розмову на тлі зупинки постачань деякої зброї ([LB.ua](#)).

Міністерство оборони США несподівано призупинило постачання частини зброї Україні, що стало несподіванкою навіть для обізнаних конгресменів, дипломатів і союзників. Як пише Politico, рішення ухвалювалося з мінімальною координацією всередині адміністрації, а ключову роль у ньому відіграв посадовець Пентагону Елбрідж Колбі.

Колбі та вузьке коло радників висловили занепокоєння щодо виснаження американських арсеналів, після чого були припинені поставки систем ППО, далекобійних ракет та снарядів. Частину боєприпасів навіть відкликали з Польщі. Це рішення викликало розчарування серед республіканців і стало несподіванкою для Держдепу, посольства США в Києві та навіть деяких членів Об'єднаного штабу.

За даними джерел, адміністрація президента не була повноцінно поінформована. Представник Майкл Маккол заявив, що Рада нацбезпеки практично не функціонує, і неясно, чи було рішення погоджене з держсекретарем Рубіо.

У Білому домі офіційно заявили, що Пентагон продовжує пропонувати варіанти допомоги Україні, водночас адаптуючи підхід до збереження обороноздатності США.

На міжнародному рівні рішення теж викликало подив: ЄС і команда Володимира Зеленського не були попереджені. За інформацією джерел, Київ і Вашингтон готують телефонну розмову між президентами.

США не зупинили постачання зброї Україні – Держдеп ([СУСПІЛЬНЕ](#)).

Речниця Державного департаменту США Теммі Брюс заявила, що США запевнили, що не зупинили постачання зброї Україні, а рішення Пентагону – це «лише одна ситуація»:

«Це не буде фактором, оскільки ми не призупинили постачання зброї Україні. Це один аспект, одна ситуація, одна подія, яка зазнала змін. Як ви чули від Міністерства оборони, існує багато інших надійних варіантів та зусиль щодо ситуації в Україні з озброєнням»

Брюс також зазначила, що Трамп висловив свою прихильність щодо передачі Україні ракет Patriot.

02.07.

Конгресмен просить Трампа про екстрений брифінг щодо призупинення допомоги Україні ([Українська правда](#)).

Один із республіканців у Конгресі закликав американського президента Дональда Трампа провести терміновий брифінг для конгресменів щодо ситуації з постачанням допомоги Україні.

Фіцпатрік заявив, що стурбований новинами про те, що США призупинили постачання Україні вже погодженої допомоги в умовах, коли РФ продовжує літню наступальну кампанію та посилила повітряні удари по тилу.

Сенатор-республіканець Браян Фіцпатрік сказав:

Хоча США потрібно посилювати нашу оборонно-промислову базу всередині країни, ми маємо і повинні у той же час надавати критично потрібну допомогу нашим союзникам, які захищають свою свободу від варварського вторгнення диктаторів. Не робити і того й іншого – неприйнятно.

Він наголосив, що Україна бореться не лише за свою свободу, а й увесь демократичний світ.

Припинення постачання зброї США відбулося в найгірший час для України, – WSJ ([УНІАН](#)).

В Україні не так багато альтернатив системі Patriot. Відмова адміністрації президента США Дональда Трампа постачати Україні найважливіші ракети-перехоплювачі Patriot відбулася у вкрай невдалий для України час і серйозно вдарила по її зусиллях у протистоянні повітряним ударам Росії. Ще до ухвалення цього рішення Київ насилу протистояв російським технологіям, тактиці і чисельності військ. Росія вже розгорнула маневрені балістичні ракети, здатні ухилятися від радарів системи протиповітряної оборони Patriot, і запускає рекордну кількість безпілотників. Призупинення поставок перехоплювачів зі США чинитиме ще більший тиск на Україну.

США запровадили санкції проти кіберугруповання з Росії ([Букви](#)).

Уряд США ввів санкції проти російської компанії Aeza Group та її глобальної мережі через злочинну кібердіяльність, спрямовану на оборонно-промисловий комплекс США та інші міжнародні компанії.

«Сьогодні Управління з контролю за іноземними активами (OFAC) Міністерства фінансів США вносить до списків Aeza Group, постачальника послуг надійного хостингу (ВРН), за його роль у підтримці кіберзлочинної діяльності, спрямованої на жертв у Сполучених Штатах та в усьому світі».

Повідомляється, що постачальники послуг ВРН продають доступ до спеціалізованих серверів та іншої комп'ютерної інфраструктури, яка допомагає кіберзлочинцям, таким як вимагачі, викрадачі особистих даних і торговці наркотиками, уникати виявлення та протистояти діям правоохоронних органів.

OFAC також додав до санкційних списків дві пов'язані з Aeza Group компанії та чотирьох її керівників. Спільно з Національним агентством з боротьби зі злочинністю Великої Британії (NCA), OFAC включило до списку підставну компанію Aeza Group у Великій Британії.

01.07.

У Конгресі з'явилася резолюція щодо повернення Україні викрадених РФ дітей ([Європейська правда](#)).

У Конгресі США внесли двопартійну резолюцію, яка засуджує викрадення та насильницьке переміщення українських дітей Росією. Документ представили члени Палати представників Грегорі Мікс і Майкл Маккол. У ньому чітко зазначено: повернення дітей має відбутися ще до укладення будь-якої мирної угоди.

У резолюції йдеться про систематичний характер злочинів, скоєних під керівництвом Володимира Путіна. Російські війська, за оцінками авторів, викрали й незаконно депортували десятки тисяч українських дітей. Йдеться не про поодинокі випадки, а про цілеспрямовану політику, яка стала прямим наслідком вторгнення.

Особливу увагу в документі приділено фактам примусової асиміляції. Дітей передавали в російські сім'ї, позбавляли національної ідентичності, а в

окремих випадках – залучали до ідеологічної обробки й підготовки як майбутніх «солдатів режиму». Зазначається, що йдеться щонайменше про 19 500 осіб, хоча за деякими оцінками ця цифра може сягати 200 тисяч.

У резолюції підкреслюється: викрадення дітей є злочином, який не може залишитися безкарним. США мають продемонструвати моральне лідерство, добиваючись повернення кожної дитини до її родини в Україні. Масове переміщення неповнолітніх розглядається як один із найбільш нелюдських аспектів агресії, що перешкоджає будь-якому справжньому миру.

Коментарі зарубіжних політиків

11.07.

Президент США Дональд Трамп ([Укрінформ](#)) заявив про досягнення угоди з країнами НАТО, які зможуть закуповувати американське озброєння і постачати його до України

«Ми відправляємо зброю до НАТО, і НАТО платить за цю зброю на сто відсотків. Отже, ми робимо так: зброя, яка відправляється, спрямовується до НАТО, а потім НАТО передає цю зброю (Україні. – Ред.), і НАТО платить за цю зброю»

Ця угода була досягнута на саміті НАТО в Гаазі минулого місяця.

Очікую, що Сенат ухвалить більш жорсткий законопроект про санкції проти Росії, автором якого є сенатор Ліндсі Грем із Південної Кароліни.

Вони ухвалюють дуже великий і дуже болісний законопроект, але за президентом залишиться право вирішувати, чи використовувати його.

10.07.

Єврокомісарка з питань розширення Марта Кос ([Українська правда](#)) під час виступу на Конференції з питань відновлення України вважає, що, попри угорське вето, практичні переговори про вступ України до ЄС за всіма кластерами почнуться до кінця року.

Кос нагадала про те, що підготовчі процеси до переговорів відбуваються з історично високою швидкістю: «Скринінг пройшов швидше, ніж будь-коли».

Представниця ЄК повторила офіційну позицію Комісії про те, що «перший кластер готовий до відкриття» і висловила сподівання, що це станеться «скоро» для України і Молдови. Вона не стала згадувати, що перепорою для його відкриття була і лишається позиція Угорщини, яка блокує будь-які рішення щодо України.

Марта Кос натомість поділилася спогадами про свій перший проїзд в Україну 1 грудня 2024 року і визнала, що тоді мала скептичніше ставлення до України. Вона розповіла про переговори з українським президентом Володимиром Зеленським.

09.07.

Канцлер Німеччини Фрідріх Мерц ([Європейська правда](#)) заявив, що «дипломатичні засоби» щодо врегулювання російсько-української війни вичерпані та пообіцяв подальшу допомогу Україні.

Мерц під час дебатів пообіцяв подальшу допомогу Німеччини Україні.

«Ми маємо тверезо оцінити поточну загрозливу ситуацію. Ми маємо ухвалити важливі рішення. Ми продовжимо допомагати Україні, навіть попри опір проросійської правої сили тут, у цьому парламенті. Ми продовжимо цю підтримку».

Відтак німецький канцлер наголосив: «засоби і ресурси дипломатії вичерпані».

08.07.

Президент Чехії Петер Павел ([Укрінформ](#)) відкинув твердження, що Росія з огляду на ситуацію на фронті нібито перемагає у війні проти України.

«На російське твердження я сказав би, що перемога має інший вигляд. Росія має кілька тактичних успіхів. Їм вдалося заволодіти деякими частинами української території, але їхнє просування коштує великих жертв і втрат. Я думаю, це дуже, дуже висока ціна за захоплення земель».

Він наголосив, що поки у РФ бачитимуть якісь реальні успіхи на полі бою, то вочевидь не будуть зацікавлені вести мирні перемовини.

Президент Чехії вважає, що Європа має зайняти місце за столом переговорів, а також активно надавати Україні військову підтримку. Водночас, за його словами, Путін розглядає президента США Дональда Трампа як єдиного співрозмовника на можливих мирних переговорах щодо війни в Україні.

Міністр закордонних справ Франції Жан-Ноель Барро ([Главком](#)) повідомив, що Європейський Союз готує новий пакет найжорсткіших санкцій проти Росії.

«Ми хочемо, щоб Володимир Путін нарешті погодився на припинення вогню, тому що ми бачимо, що з того часу, як президент Трамп запропонував 30-денне припинення вогню російські удари по Україні збільшилися в п'ять разів»

Як наслідок, «в координації із зусиллями, очолюваними американськими сенаторами, Європа готується прийняти, на основі французьких пропозицій, найжорсткіші санкції за останні три роки, які безпосередньо виснажать ресурси, що дозволяють Володимирі Путіну продовжувати свою війну».

Він, зокрема, мав на увазі «нафтові доходи і фінансових гравців в Росії або інших країнах».

04.07.

Президент США Дональд Трамп ([Європейська правда](#)) заявив, що його країна продовжує постачати Україні зброю, проте має переконатися, що і в неї її достатньо.

У Трампа запитали, чому він призупинив постачання зброї Україні, на що той заявив: «Ми не призупиняли».

«Ми надаємо зброю, але ми вже надали дуже багато зброї, і ми продовжуємо надавати зброю, співпрацюємо з ними і намагаємося допомогти їм. Але ми не призупиняли».

Він звинуватив колишнього президента США Джо Байдена у тому, що той «спустошив всю країну, надаючи їм зброю».

Нідерландські спецслужби ([Главком](#)) зібрали докази масштабного використання Російською Федерацією забороненої хімічної зброї у війні проти України.

Політик наголосив, що окупанти посилюють використання хімічної зброї. Він закликав запровадити більш жорсткі санкції проти РФ.

Глава військової розвідки Нідерландів Пітер Рісінк заявив, що висновки ґрунтуються на «власній незалежній розвідці». За словами Брекеľманса, щонайменше три смерті українців пов'язані з використанням хімічної зброї, а понад 2,5 тис. осіб, поранених на полі бою, повідомили українським органам охорони здоров'я про симптоми, пов'язані з хімічною зброєю.

03.07.

Президентка Єврокомісії Урсула фон дер Ляєн ([NV](#)) заявила, що після рішення Сполучених Штатів тимчасово припинити постачання окремих видів озброєння Україні, Європейський Союз має посилити власну підтримку Києва.

Фон дер Ляєн наголосила, що пауза в американській допомозі є чітким сигналом для Євросоюзу – необхідно активізувати власні зусилля на підтримку України.

«Для нас це чіткий сигнал, чітке послання про необхідність посилити нашу власну підтримку. Йдеться про нарощування європейських оборонних спроможностей – не лише на рівні Європейського Союзу, а на континентальному рівні».

Вона зазначила, що Європейський Союз уже надав Україні військову допомогу на суму близько 50 мільярдів євро, включаючи постачання військового обладнання. Президентка також підкреслила, що Данія з перших днів повномасштабного вторгнення демонструє приклад ефективної підтримки – від артилерії до винищувачів F-16.

02.07.

Генеральний секретар НАТО Марк Рютте ([Слово і Діло](#)) заявив, що розуміє рішення адміністрації США призупинити частину військової допомоги Україні. При цьому він закликав і надалі підтримувати українську армію.

«Я повністю розумію, що США мають робити так, щоб їхні власні інтереси були захищені. Але коли йдеться про Україну, то в короткостроковій перспективі Україна не може обійтися без усієї підтримки, яку вона може отримати, якщо йдеться про боєприпаси та системи протиповітряної оборони».

За словами політика, хоч європейські країни і зобов'язалися збільшити обсяг військової допомоги Україні, без практичної підтримки США не можна обійтись».

01.07.

Президент Франції Еммануель Макрон ([Європейська правда](#)) у першій за майже три роки розмові з Владіміром Путіним закликав до якнайшвидшого припинення вогню між Україною та Росією.

У Макрона заявили, що в розмові з Путіним він «підкреслив незмінну підтримку Францією суверенітету та територіальної цілісності України».

«Він закликав до якнайшвидшого встановлення перемир'я та початку переговорів між Україною і Росією для досягнення міцного і тривалого врегулювання конфлікту».

Реакція представників української громадськості

«Понад 100 мільйонів гривень субвенції ми перерахували на ЗСУ», – мер Надвірної ([ПІК](#)).

За 2023–2024 рік Надвірнянська громада була в трійці громад по допомозі ЗСУ субвенціями.

Про це в інтерв'ю на «ТРК РАІ» розповів міський голова громади Зіновій Андрійович (...).

Зіновій Андрійович зазначає, що Надвірнянська громада продовжує знаходитися у трійці лідерів за підсумками чотирьох-п'яти місяців цього року (...).

Акція «Гроші на ЗСУ»: одесити вимагають посилити ППО дронами-перехоплювачами ([УСІ](#)).

Сьогодні, 5 липня, одесити вкотре вийшли на пікет до стін Одеської міськради з вимогою скерувати якомога більше коштів на потреби військових.

Акція проходила спочатку на Біржовій площі, а потім продовжилася на вулиці Преображенській (...).

«Вже почали робити закупки». Гурт Курган і Agregat зібрав понад 19 мільйонів гривень на потреби військових ([НВ](#)).

Учасники українського гурту Курган і Agregat зібрали 19 468 850 гривень у благодійному турі. Всі кошти підуть на потреби захисників.

Про це музиканти повідомили на своїх Instagram-сторінках.

Гурт вирушив у благодійний тур із презентацією нового альбому Поле каніфолі 2 травня та об'їздив із концертами понад 15 міст України для того, щоб зібрати гроші військовим (...).

Музиканти зазначили, що зібрані гроші будуть передавати на потреби захисників, які отримують у запитах, а також звітуватимуть про витрачені кошти (...).

Лідер підтримки армії: громади Запоріжжя віддали понад 20% бюджету на ЗСУ ([РіаПівдень](#)).

Запорізька область стала абсолютним лідером серед регіонів України за обсягом допомоги Збройним силам.

У 2024 році громади області вже перерахували до єдиного оборонного фонду понад 2,5 мільярда гривень. Це більше ніж 20 % від загальної суми місцевих бюджетів.

Про це повідомив **голова Запорізької обласної військової адміністрації Іван Федоров**. За його словами, подібної підтримки немає в жодному іншому регіоні країни (...).

За словами Федорова, громади свідомо скоротили витрати на другорядні напрямки: ремонти доріг, нове будівництво, благоустрій. У пріоритеті – виключно критично важливі проекти та допомога армії (...).

Запорізька область стала прикладом того, як громади можуть згуртувати зусилля та поставити оборону країни на перше місце навіть у найскладніших умовах.

Молилися і збирали кошти на ЗСУ: у Хотині 60 дітей провели «Веселі канікули з Богом» ([Вікна](#)).

З 1 по 6 липня у парафії святого Миколая міста Калуш (мікрорайон Хотинь) проходив дитячий християнський табір «Веселі канікули з Богом», участь у якому взяли 60 дітей, повідомляє Івано-Франківська Архієпархія УГКЦ (...).

У завершальний день біля храму відбулося традиційне «Свято пирога», яке організували місцеві підприємці та господині. Під час дійства вдалося зібрати близько 20 000 гривень для мешканців Хотиня, які захищають нашу Україну від російського агресора.

Серед українців знизилися очікування від переговорної групи з досягнення миру – опитування ([НВ](#)).

Оцінка зусиль української переговорної групи з досягнення миру знизилася. Якщо в червні 48 % українців вважали, що вона робить усе можливе, то в липні цієї думки поділяють 36 %.

Про це свідчать результати опитування, проведеного Рейтинг 4–5 липня.

Водночас у звіті йдеться, що більшість опитаних (60 %) вважають, що президент України Володимир Зеленський робить усе можливе для досягнення миру.

Опитування проводили методом САТІ серед 1000 респондентів віком від 18 років і старше в усіх підконтрольних уряду регіонах із мобільним зв'язком (...).

Олімпійська чемпіонка з Одеси продала свою шаблю на аукціоні та спрямувала гроші на ЗСУ ([Суспільне.Одеса](#)).

Одеська фехтувальниця, олімпійська чемпіонка Олена Кравацька передала на благодійність 230 тисяч гривень, отриманих від продажу своєї бойової шаблі на аукціоні.

Про це спортсменка повідомила на своїй сторінці в Instagram 10 липня.

Аукціон відбувся в межах благодійного вечора боксу. За словами Кравацької, половину суми передадуть на потреби підрозділу «Химера»,

який нині захищає Україну на передовій. Інша частина піде на допомогу дітям із притулків.

Закупівлю та доставку всього необхідного Кривацька планує організувати разом із командою організації «Енергія Доброти».

Львівщина передала 150 дронів-камікадзе 118-й бригаді ЗСУ ([Galinfo](#)).

Львівська область передала 150 безпілотних літальних апаратів 118-й окремій механізованій бригаді, які були закуплені за 4 мільйони гривень у межах обласної програми «Безпечна Львівщина». Про це повідомляє Львівська ОВА.

Львівщина посилила військовослужбовців 118-ї окремої механізованої бригади, передавши їм 150 безпілотних літальних апаратів. Ці БпЛА були закуплені за кошти обласного бюджету в рамках програми «Безпечна Львівщина», на що було скеровано 4 мільйони гривень.

Передані десятидюймові безпілотники оснащені сутінковими камерами, здатні літати на відстань до 15 кілометрів та переносити бойове навантаження до 3 кілограмів (...).

У Львові діти зібрали понад 52 млн грн на ЗСУ і UNBROKEN протягом навчального року ([Рубрика](#)).

Впродовж 2024/2025 навчального року у школах і дитячих садочках Львівської громади проводили багато благодійних ярмарків та ініціатив, під час яких вдалося зібрати понад 52 мільйони гривень. Кошти передали на потреби Збройних сил України та реабілітаційного центру UNBROKEN (...).

Ключові благодійні і волонтерські ініціативи, які провели впродовж року:

на благодійних шкільних ярмарках, які організовували до Дня міста Львова, зібрали рекордні 8 млн грн для ЗСУ.

освітяни Львівської громади перерахували зарплатню за один день на створення Центрів лікування болю після військових травм Національного реабілітаційного центру UNBROKEN і в такий спосіб вдалося зібрати 7,5 мільйонів гривень.

також у школах, дитячих садочках та позашкільних закладах впродовж року проводили багато благодійних аукціонів, фестивалів та ініціатив, що закумулювали мільйони гривень на ЗСУ. Зокрема, школи зібрали 26,3 млн грн, садки – 6,9 млн грн, а позашкілля – 3,7 млн грн тощо.

Вакарчук відзвітував, скільки грошей зібрав «Океан Ельзи» для підрозділів ГУР МО України: вражаюча сума ([Блік](#)).

Популярний український співак, вокаліст «Океан Ельзи» Святослав Вакарчук:

У період з 27 червня по 1 липня 2025 року на майданчику @festrepublic у Львові відбулася серія виступів – 4 концерти гурту «Океан Ельзи», присвячені 30-річному ювілею колективу. Ці чотири вечори стали не лише символом єдності, щирості та взаємної підтримки, але й дали змогу передати нашим військовим допомогу на загальну суму 7 мільйонів 747 тисяч гривень.

Реакція представників світової громадськості та бізнесу

Британські фермери передали 14 пікапів для українських захисників ([NetworkUA](#)).

Днями британські волонтери привезли до Львова 14 пікапів для українських військових. Авто передали в межах ініціативи «Пікапи для миру».

Це вже 21 конвой у межах ініціативи британського фермера Марка Лерда «Пікапи для миру», повідомив начальник Львівської ОВА Максим Козицький у своєму Telegram-каналі. Цього разу автомобілі передадуть захисникам із 24 ОМБр імені короля Данила, підрозділів Національної гвардії України та інших бойових частин.

Окрім автомобілів, волонтери передали також гуманітарну допомогу. Її передадуть військовим, переселенцям та мешканцям прифронтових регіонів.

Ініціативу «Пікапи для миру» започаткував британський фермер Марк Лерд. До неї долучилася понад тисяча волонтерів із Великої Британії, США, Канади, Нідерландів, Швеції та інших країн. Загалом волонтери передали ЗСУ близько 600 автомобілів.

Дуда наголосив на готовності польського бізнесу відбудовувати Україну і співпрацювати у галузі ОПК ([Укрінформ](#)).

Перспективними напрямками у відносинах України і Польщі є співпраця у галузі ОПК, зокрема щодо спільного виробництва БПЛА, а також готовність польських компаній брати участь у повоєнній відбудові України.

Про це заявив глава польської держави Анджей Дуда під час спільного з Президентом України Володимиром Зеленським спілкування з пресою в суботу в Києві, передає кореспондент Укрінформу.

Дуда подякував Зеленському за відзначення орденом Свободи та за хорошу співпрацю і налагодження дружніх відносин у період його президентства, що добігає кінця, особливо за понад три роки повномасштабного вторгнення Росії в Україну.

Президент Польщі Анджей Дуда:

Між нами склався зв'язок, який, сподіваюся, буде елементом міцного фундаменту між поляками й українцями, між обома народами і країнами на наступні десятиліття, а можливо – століття.

Він висловив сподівання, що завдяки тісним контактам, що склалися між багатьма поляками й українцями в останні роки, буде змога «спокійно розв'язати всі історичні питання», які є дуже болючими для обох народів.

Глава польської держави подякував українській владі за розуміння проблеми і ухвалені рішення, що «дозволило вести ексгумаційні роботи, на що поляки чекали багато років».

Президент Польщі Анджей Дуда:

Я вірю, що спільні дії, які ми здійснюємо в історичному аспекті, призведуть до побудови відносин між нашими народами, і ці відносини спиратимуться на сердечне братерство.

За його словами, він обговорив із Зеленським підтримку, яку Польща вже надала і ще може надати Україні. Він повідомив, що з українським колегою також обговорили результати саміту НАТО в Гаазі, зокрема прийняте рішення про підвищення витрат на оборону країнами Альянсу до 5 % ВВП.

Президент Польщі Анджей Дуда:

Ми дуже цього потребуємо, щоб з одного боку, допомагати Україні, а з іншого – мати змогу захистити себе у випадку будь-якої агресії, зокрема з боку Росії, свідками якої ми є в Україні. Російський імперіалізм відродився і є небезпечним для світу.

Він додав, що обговорив із Зеленським співпрацю між країнами в оборонній сфері.

Президент Польщі Анджей Дуда:

Можна співпрацювати в багатьох сферах, зокрема в розвитку дронів. Ми теж маємо в Польщі компанії, які цим займаються. Україна дуже динамічно розвиває свою промисловість в цьому вимірі, й я сподіваюся, що ми співпрацюватимемо.

Він зауважив, що польські компанії також зацікавлені в участі у відбудові України.

Президент Польщі Анджей Дуда:

Я розповів пану Президенту, що понад 2 тис. польських компаній зацікавлені в цьому. Сподіваюся, що польські фірми активно братимуть в цьому участь у цьому процесі.

Він підкреслив, що є прихильником вступу України до ЄС та НАТО, висловивши сподівання, що прагнення українського народу будуть враховані і Україна в майбутньому стане членом європейської і євроатлантичної спільноти.

Глава польської держави також нагадав, що за п'ять тижнів у Польщі буде новий президент. Він висловив сподівання, що Кароль Навроцький будуватиме «якнайкращі сусідські відносини» з Україною для добра обох країн і формування простору безпеки і нормального життя у східній частині Європи.

Як передавало агентство, Президент Володимир Зеленський подякував Президенту Анджею Дуді за всю підтримку, яку Польща надавала Україні протягом останніх років.

Президент Володимир Зеленський запевнив, що обраний президент Польщі Кароль Навроцький отримає запрошення відвідати Україну.

Данські підприємці покладають надії на Україну, - заявив посол (Economica.com.ua).

Данські компанії продовжують розвивати та інвестувати у свій бізнес в Україні попри війну, що триває. (...).

Посол Данії в Україні Оле Егберг Міккельсен:

Загалом данські компанії, які працюють тут, задоволені. Деякі з них навіть розширили свою діяльність під час повномасштабного вторгнення.

За його словами, у 2023 році однією з найбільш значних іноземних інвестицій в українську економіку стало вкладання данської компанії Carlsberg у нову виробничу лінію, розташовану в Києві.

Посол Данії в Україні Оле Егберг Міккельсен:

Це сигнал, що данський бізнес вірить в Україну. Це вже цікавий ринок, а після перемоги він стане ще цікавішим, безумовно.

Визнаючи труднощі, які виникають у процесі ведення бізнесу в умовах війни, посол підкреслив, що, попри всі труднощі, «економіка продовжує функціонувати, а промислові підприємства активні». Він також зазначив, що існуючі проблеми зрештою вирішуються через конструктивний діалог з українською владою та, за потреби, за підтримки посольства.

(...).

В Україні вже працюють три німецькі оборонні компанії, невдовзі може додатися ще одна, - Зеленський (Цензор.НЕТ).

Наразі в Україні працюють три німецькі компанії оборонно-промислового комплексу. Невдовзі до них може приєднатися ще одна компанія.

Про це розповів президент Володимир Зеленський перед зустріччю з міністром закордонних справ Німеччини Йоганном Вадефулем у Києві. (...).

Президент України Володимир Зеленський:

Я знаю, що сьогодні на цій зустрічі до нас приєднуються п'ять представників великих німецьких компаній оборонно-промислового комплексу, і у найближчі дні ця кількість (компаній, – ред.) буде до 20. Це важливе партнерство для нас. Ми будемо розвивати відповідний «мілітарі хаб» і в Україні, і не тільки. Для нас важливо, що вже три із цих компаній працюють в Україні.

Зеленський додав, що незабаром до цих трьох компаній може додатися ще одна. Про яку саме компанію йдеться очільник держави не уточнив.

Президент України Володимир Зеленський:

І про цю, четверту, компанію також окремо хотів з вами, пане міністре (звертається до Вадефуля, – ред.), проговорити.

(...).

Зеленський провів зустріч із членами Американської торговельної палати (Interfax-Україна).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із членами Американської торговельної палати, Україна будує нову мережу співпраці зі США.

Президент України Володимир Зеленський:

Щойно була зустріч із підприємцями – членами Американської торговельної палати. Значимі бізнеси. Я подякував їм за роботу в Україні та з Україною – це компанії, які сплачують податки в нашій державі та зберігають робочі місця. Але також це компанії та люди, що мають значний вплив. Для всіх нас в Україні важливо, щоб кожен зараз використовував свій особистий вплив заради спільного результату. Продовження американської підтримки для України, для нашого захисту, для наших людей – це наш спільний інтерес. Усіх у державі. ППО для України – це захист для кожної компанії, яка працює в державі, має тут свою власність і розвиває виробництва.

Президент подякував усім компаніям і підприємцям, які підтримують США.

Президент України Володимир Зеленський:

Ми сьогодні говорили про те, що важливо, коли компанії виходять із російського ринку й працюють саме тут, в Україні. Ми також будемо нову мережу співпраці з Америкою та багатьма іншими країнами на основі спільних можливостей у розвитку промисловості, промисловості технологічних секторів.

Він наголосив, що основою залишається захист від російських ударів, і Україна очікує більшої активності від підприємців у просуванні цього безпекового порядку денного.

Україна вироблятиме дрони спільно з американською компанією Swift Beat ([Главком](#)).

Документ передбачає розширення виробничих потужностей компанії, а сучасні дрони постачатимуть Україні пріоритетно, на спеціальних умовах

Україна підписала угоду з американською компанією Swift Beat. Вона передбачає українсько-американську співпрацю для виробництва дронів, і зокрема дронів-перехоплювачів. Про це повідомляє «Главком» з посиланням на президента Володимира Зеленського.

За словами українського лідера, візит у Данію розпочався з важливого кроку для захисту нашої країни.

Компанія вироблятиме для ЗСУ дрони-перехоплювачі для знищення російських безпілотників і ракет, квадрокоптери для розвідки, спостереження, коригування вогню та логістики, а також ударні дрони середнього класу для ураження ворожих цілей. Також планується розробка нових інноваційних рішень – це перехоплювачі крилатих і балістичних ракет, автоматичні турелі, розвідувальні платформи.

Президент України Володимир Зеленський:

Йдеться про сотні тисяч дронів уже цього року та можливість значно масштабувати виробництво наступного року. Перехоплювачі для знищення ворожих дронів і ракет, квадрокоптери для розвідки та коригування вогню, ударні далекобійні дрони – усього цього буде значно більше, саме так, щоб забезпечувати реалізацію наших завдань в обороні та захищати життя українців.

Глава України наголосив, що попереду нові домовленості щодо спільного виробництва, розвитку та захисту.

(...).

У Львові відкриють осередок для співпраці з японським бізнесом Japan Desk ([ZAXID.NET](https://zaxid.net)).

У понеділок, 7 липня, у Львові розпочне роботу Japan Desk – постійна платформа для співпраці з японськими компаніями, інвесторами та державними структурами. Про це повідомив міський голова Андрій Садовий за підсумками свого візиту до Японії.

Japan Desk має стати точкою входу для японського бізнесу, що зацікавлений у співпраці з Україною. Платформа створена за прикладом подібних офісів у містах-партнерах, зокрема Дюссельдорфа, де вже роками успішно працює японське економічне представництво.

Мер Львова Андрій Садовий:

Це про системність. Не просто разова делегація чи інвестор, а довготривала присутність. Львів стає містом, відкритим до японських технологій, інвестицій та партнерств.

На відкриття до Львова приїде делегація з 11 японських компаній, які вже заявили про зацікавленість у спільних проєктах. У програмі візиту: знайомство з індустріальними парками, зустрічі з місцевими підприємцями, обговорення потенційних інвестицій.

Japan Desk координується у співпраці з державною агенцією JETRO – організацією, яка сприяє виходу японських компаній на закордонні ринки.

Візит до Японії також включав зустрічі з представниками бізнесу, архітекторами та Червоним Хрестом. Серед інших важливих тем – підтримка будівництва хірургічного корпусу UNBROKEN у Львові та запуск сучасного виробництва протезів на базі нового муніципального заводу.

Японський Червоний Хрест уже підтримує розвиток реабілітаційної системи у Львові. Організація виділила 2,5 млн євро на створення та оснащення реабілітаційного центру в Брюховичах – одному з ключових елементів львівської екосистеми UNBROKEN. Центр надаватиме допомогу військовим та цивільним, які пережили травми, поранення чи полон.

Зеленський вручив відзнаку «Майбутнє України» 11-річному волонтеру з Данії ([LB.ua](https://lb.ua)).

У Данії президент Володимир Зеленський вручив відзнаку «Майбутнє України» 11-річному волонтеру Єнсу Фогу Томсену.

Він розповів, що Єнс 3 власноруч виготовляє великодні прикраси та завдяки їх продажу зібрав понад 34 тисяч данських крон і придбав шкільні рюкзаки та приладдя для українських дітей, які постраждали від війни.

Президент України Володимир Зеленський:

Єнс став першим іноземцем, який отримав цю нагороду. Завжди будемо вдячні всім, хто щиро співпереживає нашим людям і допомагає Україні. Дуже вдячний Єнсу – від усіх наших людей, від українських дітей.

У Києві провели японсько-український захід для налагодження бізнес-партнерств ([Укрінформ](#)).

Японська Організація зовнішньої торгівлі (JETRO) та посольство Японії в Україні за підтримки Міністерства економіки Японії провели 4 липня у Києві японсько-український бізнес-захід із налагодження партнерств.

Участь у ньому взяли представники урядів України та Японії, керівники 10 японських компаній, що працюють у сферах енергетики, ІТ, виробництва, агропереробки та інфраструктури, та українські підприємці, повідомляє кореспондент Укрінформу.

Посол Японії в Україні Масаші Накагоме, відкриваючи захід, підкреслив незмінну підтримку України з боку Японії та нагадав, що загальна сума допомоги вже перевищила 12 мільярдів доларів США. Окрім того, дипломат нагадав, що Міністерство економіки, торгівлі та промисловості Японії (METI) у співпраці з Організацією Об'єднаних Націй з промислового розвитку (UNIDO) започаткувало програму сприяння співпраці між японськими та українськими компаніями. JETRO також реалізує подібну ініціативу.

Посол Японії в Україні Масаші Накагоме:

Завдяки цим програмам понад 50 японських компаній вже розпочали або планують почати нові проєкти в Україні разом з місцевими партнерами. Моє звернення до українського бізнесу дуже просте: скористайтеся цією можливістю і почніть співпрацю з японськими партнерами – потенціал взаємовигідної співпраці є величезним.

Заступник міністра економіки України Андрій Телюпа своєю чергою зазначив, що наразі вдалий момент для того, щоб працювати з Україною, і висловив упевненість, що японські компанії в результаті цього візиту отримають конкретні результати для свого бізнесу.

Заступник міністра економіки України Андрій Телюпа:

Ми разом із METI запускаємо програму підтримки трансферу технологій та входження японських компаній на український ринок - у тому числі через створення спільних підприємств у сфері зелених технологій. Ми відкриті до співпраці й готові надати вам підтримку в межах цього проєкту.

Він додав, що на заході України вже створюється понад 20 індустріальних парків, де закладаються сотні нових виробничих майданчиків.

Заступниця міністра аграрної політики та продовольства України Оксана Осьмачко у своєму виступі підкреслила важливість співпраці в аграрному секторі, зокрема в агропереробці та харчовій промисловості. (...).

Директор європейського відділу Міністерства економіки, торгівлі та промисловості Японії Хідешіко Іші своєю чергою підкреслив, що японський уряд, спираючись на досвід подолання наслідків природних катастроф і партнерство державного та приватного секторів, відданий справі захисту та відновлення України.

Він поінформував, що в рамках програми сприяння співпраці між японськими та українськими компаніями вже затверджено 30 проєктів у сферах сільського господарства, автомобілебудування, енергетики, ІТ, підйомного обладнання та інших. (...).

Представник Мінекономіки Японії також повідомив, що японська делегація працюватиме три дні у Києві, а потім відвідає Львів.

(...).

Netflix знімає в Ірпені: історії людей, які втратили все через війну ([Київ Life](#)).

У місті Ірпінь неподалік Києва відзняли сцени для документального фільму-розслідування, присвяченого війні росії проти України. Стрічку створює американський режисер і кінематографіст Джейк Свантко для стрімінгової платформи Netflix. Про це повідомила Ірпінська міська рада.

Знімальна група побувала у модульному містечку, де мешкають люди, які втратили свої домівки внаслідок повномасштабного вторгнення. Саме їхні особисті історії, зруйновані життя та спогади про жахливі події стануть частиною документального фільму, що має на меті донести правду до світової аудиторії.

У центрі сюжету – не лише долі українців, які пережили окупацію, а й ширший контекст: чому росія досі уникає ефективних санкцій, яку роль у цьому відіграють міжнародні партнери та які наслідки це має для звичайних громадян.

Проєкт Джейка Свантко – це не просто розповідь про війну, а розслідування, що охоплює вісім країн світу. Після України знімальна група вирушить до США, Лондона та інших країн Європи.

Джейк Свантко – режисер і оператор, відомий співпрацею з великими медіакомпаніями. Його проєкти відзначаються глибоким емоційним зануренням у тему, особливо в контексті гуманітарних криз і конфліктів. Новий фільм для Netflix обіцяє стати резонансним і може змінити сприйняття війни в Україні у світі.

Литовські волонтери передали понад 40 автомобілів для військовослужбовців ([Суспільне Львів](#)).

У понеділок, 7 липня, на Львівщині передали понад 40 автомобілів для ЗСУ від литовських волонтерів.

Про це повідомили у пресслужбі Львівської ОВА.

«Ці машини допоможуть у виконанні бойових завдань на передовій, евакуації поранених та перевезенні спорядження», – мовиться у повідомленні.

У Львівській ОВА розповіли, що за отриманими запитами, транспорт отримують оборонці з низки військових підрозділів, які воюють на різних ділянках фронту.

Автомобілі на Львівщину привезли волонтери разом із Валдасом Барткавічусом, який від початку повномасштабного вторгнення допомагає українцям.

Швейцарський виробник енергообладнання хоче збудувати завод в Україні ([Економічна правда](#)).

Швейцарська компанія із виробництва енергетичного устаткування PFIFFNER-Group розглядає можливості побудувати новий завод в Україні.

Про це повідомили в Міністерстві економіки.

Перспективи співпраці обговорили на онлайн-зустрічі міністерки економіки Юлії Свириденко з виконавчим директором PFIFFNER-Group Марселем Руфенахтом.

В повідомленні також йдеться, що PFIFFNER-Group передала уряду України сертифікат на суму 100 тис. швейцарських франків на закупівлі обладнання для потреб української енергетичної системи.

Міністерка економіки України Юлія Свириденко:

Ми вдячні компанії PFIFFNER-Group за внесок у відновлення енергосистеми – це сертифікат на 100 000 франків і потенційні інвестиції в будівництво заводу в Україні. Така підтримка зміцнює нашу енергетичну стійкість в умовах постійних атак.

Зазначається, що сторони обговорили перспективи подальшої співпраці, зокрема можливість відкриття виробничого підрозділу цієї швейцарської компанії в Україні.

Марсель Руфенахт також підтвердив, що компанія PFIFFNER-Group припинила будь-які відносини з Російською Федерацією та висловив готовність і надалі підтримувати Україну в умовах збройної агресії з боку Москви.

PFIFFNER-Group – швейцарська сімейна промислова група. Компанія спеціалізується на виробництві енергетичного обладнання для високовольтних магістральних ліній електропередач. У групі працюють близько 900 – 1000 співробітників на 8 виробничих майданчиках.

Навесні 2023 року PFIFFNER-Group передала Україні допомогу – шість трансформаторів струму на понад 300 тис. швейцарських франків (близько \$370 000).

Чеський виробник гармат та снарядів Excalibur Army відкрив представництво в Україні ([Delo.ua](https://delo.ua)).

Чеська компанія Excalibur Army, що входить до оборонного холдингу Czechoslovak Group, офіційно відкрила своє представництво в Україні. Компанія планує зосередитись на виробництві великокаліберних боєприпасів.

Про це повідомляє Delo.ua з посиланням на публікацію генерального директора «Української бронетехніки» Владислава Бельбаса.

Генеральний директор «Української бронетехніки» Владислав Бельбас:

Ключовим напрямом роботи компанії в Україні стане спільне виробництво артилерійських боєприпасів, зокрема снарядів калібру 155 мм. Завдяки нашим чеським партнерам ми отримали доступ до десятиліть досвіду, передових технологій та ліцензованих рішень.

За словами Бельбаса, після отримання державного замовлення планується виготовити понад 100 тисяч снарядів різних типів калібру 155 мм і 50 тис. снарядів калібру 105 мм. Він додає, що цей проект є лише частиною співробітництва між «Українською бронетехнікою» та чеськими партнерами, які планується реалізувати найближчим часом.

При цьому Владислав Бельбас підкреслює, що ця ініціатива значно прискорить старт інших задач для вітчизняного військово-промислового комплексу.

Норвезька оборонна компанія Radionor Communications відкриває філію в Україні ([ReInформ](https://reinform.ua)).

Заступник міністра оборони України Валерій Чуркін провів переговори щодо розвитку співпраці з делегацією норвезької оборонної компанії Radionor Communications, яку очолює генеральний директор Раймонд Сьодерхолм. Про це повідомляє Міноборони, передає ІА «Ре-Інформ».

Заступник міністра оборони України Валерій Чуркін:

Наявність представництва компанії на території України спростить обслуговування її продукції, дозволить фахово навчити цьому українських військових, а отже зробить використання цих видів зброї максимально ефективним.

Під час зустрічі сторони обговорили нові виклики у використанні безпілотників на передовій та шляхи їх подолання, а також перспективи створення сервісного центру продукції Radionor в Україні.

Генеральний директор Раймонд Сьодерхолм:

Потреба в стійких до радіоелектронної боротьби комунікаційних технологіях, особливо в безпілотних операціях в Україні, є гострою. Разом з нашими українськими партнерами та за підтримки уряду Норвегії, ми очікуємо на поставки більшої кількості одиниць техніки. Нашою метою є покращити можливості безпілотних літальних апаратів та допомогти українській армії у навчанні з їх використання.

Зазначається, що Radionor є давнім постачальником стійких до засобів радіоелектронної боротьби комунікаційних технологій для Сил оборони України.

(...).

Експертні оцінки

09.07.

Тимчасовий захист до 2027 року: як ЄС, Франція та Україна планують наступний етап (espresso.tv).

13 червня 2025 року Рада Європейського Союзу ухвалила рішення продовжити тимчасовий захист для українців до 4 березня 2027 року. Це означає збереження прав на проживання, працю, освіту та соціальні виплати до моменту, поки ЄС не визнає, що повернення в Україну є безпечним.

Разом із тим цей крок відкриває нову фазу: перехід від екстреної підтримки до довгострокових стратегій перебування та інтеграції, або ж підготовки до повернення. Франція – одна з перших країн, яка перейшла до юридичних змін законодавства, які водночас розширюють права бенефіціарів тимчасового захисту та готують підґрунтя для виходу з режиму тимчасового захисту.

ЄС підтримує українців і водночас готує механізми виходу з тимчасового захисту.

Європейська комісія закликала країни-члени не зволікати, а вже зараз готувати умови для довгострокового проживання або повернення.

Серед рекомендацій:

- доступ до мовної освіти та інтеграційних програм;
- полегшення доступу до ринку праці та житла;
- створення інформаційних хабів, де українці зможуть отримувати консультації щодо свого статусу, повернення чи переходу на інші форми проживання.

Пресреліз Єврокомісії.

Наразі передача досвіду та знань серед українців за кордоном відбувається переважно через соцмережі та неформальні чати, що не завжди гарантує достовірність і актуальність. Хаби мають заповнити цю прогалину наданням офіційної та структурованої підтримки.

Президент України Володимир Зеленський (справа) зустрічається з президентом Франції Емманюелем Макроном (ліворуч) в Єлисейському палаці 26 березня 2025 р., фото: Getty Images

Франція: перший крок до правової інтеграції.

14 травня 2025 року Сенат Франції ухвалив законопроект, що вперше на рівні законодавства визнає тимчасовий захист частиною системи тривалого перебування нарівні зі статусом біженця чи апатрида.

Ключові положення:

- визнання статусу ТЗ як *résidence normale*, що дозволяє здавати на водійські посвідчення у Франції й зараховувати час перебування для оформлення довгострокового дозволу;

- доступ до соціальних виплат (ААН, ASPA, APA) для осіб з інвалідністю й пенсіонерів;
- відкриття можливості для атестації медиків, які здобули освіту поза ЄС;
- посилення мовної підтримки вище рівня А2, для якіснішої професійної інтеграції.

Після ухвалення в Сенаті законопроект ще має пройти розгляд у Національній асамблеї, перш ніж набуде чинності.

У Франції поновлення статусу тимчасового захисту здійснюється раз на 6 місяців виключно у префектурах. Це ускладнює процес, але водночас відкриває нові можливості: деякі префектури вже надають поради щодо переходу на статус найманого/сезонного працівника, або резидента за сімейними обставинами, якщо є відповідні підстави.

Українсько-французька співпраця: нова фаза.

У червні 2025 року Посольство України у Франції повідомило про перемовини щодо полегшення процедури обміну водійських посвідчень без складання іспиту.

Також, за підтримки обох урядів, укладено угоди про вивчення французької мови в Україні та української у Франції як другої іноземної мови.

Що це означає для українців?

Продовження ТЗ – це також нагадування, що статус тимчасовий – і не є постійним рішенням. Навіть у рішенні ЄС прописано: у разі встановлення миру статус може бути припинено.

Тому наступні місяці – це час для:

- моніторингу правового статусу у країнах перебування;
- аналізу можливостей переходу на інші види проживання;
- участі в мовних або професійних програмах.

Закон про множинне громадянство: фундамент для руху між країнами

У червні 2025 року Верховна Рада України ухвалила закон про множинне громадянство.

Він дозволяє українцям, які тривалий час перебувають за кордоном або планують залишитися, зберігати українське громадянство навіть після отримання іншого паспорта.

Це рішення відкриває можливість будувати життя між двома країнами, не втрачаючи правового й емоційного зв'язку з Україною.

Законопроект №9651 – Верховна Рада України

Час вирішувати майбутнє

Європа більше не сприймає українців як «тимчасових гостей».

Нова фаза тимчасового захисту – це не просто продовження, а вибір: залишитися, інтегруватися чи повернутися. І країни, як-от Франція, демонструють готовність підтримати цей вибір інституційно, юридично й партнерськи.

03.07.

Хто виграє від паузи в постачанні озброєння Україні (unian.ua).

Провокативне рішення Сполучених Штатів Америки про призупинення постачання озброєнь Україні викликало неабияке здивування союзників США. І, на тлі просування ідей «дружби з Росією» та зміщення уваги Сполучених Штатів на Китай замість Європи це завдає Україні достатньо серйозного удару.

Чому це сталося саме зараз, а не, умовно, вчора чи завтра? На мій погляд, це безпосередньо пов'язано з результатами Саміту НАТО, на якому, попри все, євроатлантична єдність була підтверджена, а принципи підтримки України (як форма цієї єдності) були узгоджені.

Президент США Дональд Трамп, в принципі, погодився на підтримку, в тому числі і військову, партнерів по НАТО. За умови, якщо ті перейдуть до суттєвого зростання власних витрат на оборону. При цьому, ці витрати на оборону частково мають покриватися і за рахунок американської зброї. Водночас це так само відкриває можливості закупівлі американської зброї за кошти європейських країн для України.

Після цього проросійське лобі в оточенні американського президента почали розкручувати типову політичну інтригу, спрямовану на те, щоб нівелювати негативні для Росії підсумки Саміту НАТО. Суть таких дій полягає у тому, щоб діяти на випередження. Виглядати це може так: поставити Адміністрацію Білого дому перед фактом, що здійснився – зупинка постачання озброєння; спровокувати якісь антитрампівські заяви, публікації, бажано, щоб від керівництва України.

А далі – подати все це Трампу, як «треба». І, на основі цього, вплинути на погіршення відносин настільки, щоб зірвати навіть перспективи майбутньої торгівлі зброєю між США та Україною.

Чи вдасться їм це реалізувати? Важко сказати. В оточенні Трампа є багато антиукраїнських політиків, які зроблять усе, щоб Україна нічого від США не одержувала. З іншого боку, в коментарях для ЗМІ всі дистанціюються від цього рішення. Тобто, фактично зараз у Сполучених Штатах в медіа циркулює думка, що вся ця історія із зупинкою постачання зброї Україні – ініціатива особисто заступника очільника Пентагону Елбріджа Колбі, він відповідальний за це особисто, і більше ніхто.

В принципі, Колбі ніколи особливо не приховував своїх достатньо антиукраїнських настроїв. Ще будучи аналітиком, автором публікацій в американських ЗМІ, він виступав з ідеєю, що не треба підтримувати Україну, треба перебалансувати відносини з Росією, відривати Росію від Китаю. Адже взагалі - стратегічне питання для США – це протистояння з Китаєм. А підтримка України тут ніяк не допомагає, тому про Україну треба забути, треба дружити з Росією – проти Китаю. Таку ідеологію він просував

достатньо активно. І зараз скидається на те, що він реально міг відіграти в обговорюваному рішенні по зброї достатньо серйозну роль.

Звісно, таке рішення дійсно виглядає як інструмент тиску Сполучених Штатів на Україну. Але, з іншого боку, це достатньо специфічний інструмент, адже одночасно він показує США як ненадійного партнера, який навіть те, що замовлено, не постачає з тих або інших політичних причин. Ба більше, з точки зору просування інтересів американського ВПК, зокрема в країнах Європи – це теж сумнівне рішення, адже від нього втрачають безпосередньо виробники американської зброї...

Тому вся ця гра – є палицею з двома кінцями. Якщо, наприклад, США остаточно зупинять постачання ракет для систем Patriot і на цьому тлі росіяни посилять обстріли українських міст, – це може створювати відповідні політичні ризики (причому суто внутрішньоамериканські) для Адміністрації Трампа. Вони не можуть цього не враховувати.

Тому не дивно, що особисто президент США з приводу зупинки постачання зброї Україні не висловлювався. Інші високопосадовці – теж. А коментарі з боку Пентагону чи інших посадовців зводяться до того, що це тимчасова зупинка з метою переоцінки запасів Сполучених Штатів, щоб подивитися, щоб будь-які поставки не впливали негативно на безпеку США.

Тож, теоретично, всю цю ситуацію вони ще можуть відіграти. Навіть Трамп особисто. Але питання, чи захоче він, як це все йому подадуть, хто буде, скажімо так, перший для нього в цій ситуації.

Можна припустити також, що в Білому домі з'явиться ідея, щоб, приміром, постачати Україні ці ракети через європейських партнерів, які б, наприклад, це все оплачували. Для Трампа це ідеологічно вигідно – він нічого не роздає, а заробляє гроші для США, і прихильники України особливо йому не могли би чимось дорікнути.

02.07.

Чому США припинили постачання частини зброї Україні і як Макрон закликав Путіна до припинення вогню (espreso.tv).

У фокусі міжнародних видань – причини часткового припинення американцями постачання зброї Україні, а також заклики Макрона до Путіна припинити вогонь, які пролунали на перших їхніх переговорах з 2022 року

Про це й не тільки писали світові ЗМІ станом на ранок 2 липня.

Чому США припинили постачання частини зброї Україні?

США припиняють деякі поставки зброї в Україну на тлі занепокоєння, що їхні власні запаси надто скоротилися, заявили у вівторок офіційні особи, що є невдачею для країни, яка намагається захиститися від ескалації нападів з боку Росії, пише The Guardian.

Пауза відображає новий набір пріоритетів президента Дональда Трампа і настала після того, як чиновники Міністерства оборони ретельно проаналізували американські запаси і висловили занепокоєння.

Прессекретарка Білого дому Анна Келлі:

Це рішення було прийнято, щоб поставити інтереси Америки на перше місце після перегляду військової підтримки і допомоги, яку наша країна надає іншим країнам світу. Сила збройних сил Сполучених Штатів залишається беззаперечною – запитайте Іран.

Це було пов'язано з нещодавнім наказом Трампа завдати ракетних ударів по ядерних об'єктах в Ірані.

За словами американського чиновника, який говорив на умовах анонімності, щоб надати інформацію, яка ще не була оприлюднена, Пентагон визначив, що запаси деяких видів озброєнь, які були обіцяні раніше, занадто низькі, тому очікувані поставки деяких позицій не будуть відправлені.

Речник міністерства Шон Парнелл:

Американські військові ще ніколи не були більш готовими і більш спроможними, значне скорочення податків і пакет витрат, який проходить через Конгрес, гарантує, що наші озброєння і оборонні системи будуть модернізовані для захисту від загроз 21 століття для наступних поколінь.

Припинення поставок деяких видів озброєнь зі США є ударом для України, оскільки Росія нещодавно здійснила одні з найбільших повітряних атак за весь час війни, в рамках ескалації бомбардувань, що ще більше розбило надії на прорив у мирних зусиллях, які відстоює Трамп. Переговори між сторонами зупинилися.

На сьогодні США надали Україні зброю та військову допомогу на суму понад 66 мільярдів доларів відтоді, як Росія вторглася на територію сусідньої країни в лютому 2022 року.

Протягом війни США регулярно вимагали від союзників надати Україні системи протиповітряної оборони. Але багато хто не хоче відмовлятися від високотехнологічних систем, особливо країни Східної Європи, які також відчувають загрозу з боку Росії.

Минулого тижня Трамп зустрівся з українським лідером Володимиром Зеленським на полях саміту НАТО і залишив відкритою можливість надання Києву більшої кількості американських зенітно-ракетних комплексів Patriot, визнавши, що вони допоможуть українській справі.

«Вони дійсно хочуть мати протиракетні комплекси, гаразд, як вони їх називають, Patriots, – зазначив тоді Трамп. – І ми подивимося, чи зможемо ми надати їх. Нам вони теж потрібні. Ми постачаємо їх Ізраїлю, і вони дуже ефективні, на 100 % ефективні. Важко повірити, наскільки ефективні. Вони дійсно хочуть цього більше, ніж будь-що інше».

Ці коментарі відображають зміну ставлення до надання зброї Україні в адміністрації за останні місяці.

У червні, виступаючи перед законодавцями, міністр оборони Піт Герсет заявив, що він швидко скасував марнотратні програми і перенаправив фінансування на головні цілі Трампа. Він також сказав, що оборонний

бюджет передбачає важкий вибір і «континенту. І президент Трамп заслуговує на похвалу за це».

Минулого місяця міністр оборони повідомив законодавцям, що деякі витрати США на безпеку України все ще перебувають у стадії підготовки, не надаючи деталей. Але він сказав, що така допомога, яка була значною протягом останніх двох років, буде скорочена.

Президент Франції Еммануель Макрон закликав Путіна погодитися на припинення вогню з Україною в ході перших відомих переговорів між ними з 2022 року, повідомляє Politico.

Під час двогодинної телефонної розмови Макрон і Путін обговорили конфлікт в Україні та ядерну програму Ірану. За повідомленням Єлисейських полів, Макрон «підкреслив непохитну підтримку Францією суверенітету і територіальної цілісності України».

"»Він закликав до якнайшвидшого встановлення режиму припинення вогню і початку переговорів між Україною і Росією для міцного і тривалого врегулювання конфлікту», – кажуть на Єлисейських полях.

Тим часом у Кремлі зазначили, що Путін нагадав Макрону, що війна в Україні «є прямим наслідком політики західних держав», і попередили, що будь-яка мирна угода в Україні має бути «довгостроковою».

Щодо ядерної програми Ірану вони погодилися з необхідністю вирішення кризи виключно дипломатичним шляхом.

«У зв'язку з цим підкреслюється важливість поваги законного права Тегерана на розвиток мирної ядерної енергетики і продовження виконання ним зобов'язань за Договором про нерозповсюдження ядерної зброї, включаючи співпрацю з МАГАТЕ», – йдеться в заяві Кремля.

І Кремль, і Єлисейські поля підтвердили, що обидва президенти вирішили координувати свої зусилля і незабаром знову поговорити з цього питання.

01.07.

Встигнути до дедлайну 9 липня: ЄС і США обговорять нову торговельну угоду (espresso.tv).

Єврокомісар з питань торгівлі та економічної безпеки Марош Шефчович прибуде до Вашингтона, де 3 липня проведе перемовини з американським міністром торгівлі Говардом Лутніком і торговим представником Джеймісоном Гріром щодо нової торговельної угоди зі США

Речник єврокомісара Тома Реньє:

Шефчович завтра вилетить із Туреччини на пряму до Вашингтона, де, як я розумію, він зустрінеться із своїми звичними колегами. Тоді він повернеться і варто очікувати, можливо, якихось коментарів у соцмережах або як мінімум певних заяв.

Речник уточнив, що «звичні колеги» – Лутнік та Грір.

Реньє підкреслив, що дії ЄС стосовно підготовки угоди «повністю узгоджені зі США».

«Ми всі рухаємося в одному напрямку, а саме: встигнути до дедлайну, встановленого на 9 липня. Це наша мета, і саме тому туди їде наша технічна делегація. Також саме тому має місце наше політичне залучення», – наголосив він.

25 травня президент США Дональд Трамп заявив, що відтермінує запровадження 50-відсоткових мит на весь імпорту з Європейського Союзу до 9 липня, щоб дати більше часу для торговельних переговорів.

01.07.

У Єврокомісії відреагували на результати «референдуму» Орбана щодо членства України в ЄС ([espreso.tv](https://www.espreso.tv)).

У Єврокомісії вважають так звані національні консультації, які прем'єр-міністр Угорщини Віктор Орбан провів щодо членства України в Євросоюзі, необов'язковими

Речник Єврокомісії Гійом Мерсьє:

Наша позиція дуже чітка. Ми беремо до уваги результати цих національних консультацій. Угорський уряд скликав та організував цю необов'язкову консультацію. І, як ви знаєте, національні консультації – це справа національної влади.

Україна реалізовує реформи «за найскладніших обставин, які тільки можна собі уявити».

26 червня Орбан заявив, що у його референдумі взяли участь 2 284 732 угорців, і 2 168 431 буцімто проголосували проти членства України в Євросоюзі.

«Мій голос став сильнішим і більш мужнім, і я скажу на переговорах від імені понад двох мільйонів угорців, що Угорщина не підтримує вступ України до Європейського Союзу», – заявив прем'єр.

При цьому відомо, що одночасно з бюлетенями людям розсилали й антиукраїнські агітки. Їхні автори стверджували, що після вступу України до ЄС пенсії опиняться під загрозою, поширюватимуться епідемії, дешева неякісна сільськогосподарська продукція заповнить угорський ринок, з'явиться українська організована злочинність, а масовий приїзд українців забере робочі місця угорців.

Президент Володимир Зеленський: стверджує, що вступ України до ЄС наразі блокує лише одна країна – Угорщина.

Додатки

Додаток 1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №446/2025

Про відзначення державними нагородами України

За особисту мужність, виявлену у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане виконання військового обов'язку **постановляю:**

Нагородити орденом Богдана Хмельницького I ступеня

ГОНЧАРЕНКА Дмитра Володимировича – підполковника

СОЛЯНИКА Олексія Сергійовича – молодшого лейтенанта

Нагородити орденом Богдана Хмельницького II ступеня

ГОРЕЦЬКОГО Андрія Анатолійовича – підполковника

ГРИЦЕНКА Дмитра Михайловича – підполковника

КОНДРАТЮКА Вадима Леонідовича – капітана

ЛЮБЧИКА Андрія Леонідовича – підполковника

ПАХАЯ Івана Васильовича – майора

СІНЕЛЬНИКА Леоніда Валентиновича – майора

СІНЦІНА Дмитра Валентиновича – підполковника

Нагородити орденом Богдана Хмельницького III ступеня

БАСИСТЮКА Руслана Валентиновича – полковника

ГЛОЖИКА Володимира Анатолійовича (помертно) – підполковника

ГОЦИКА Максима Васильовича – полковника

ГУНЬКА Андрія Миколайовича (помертно) – лейтенанта

КОЛОДІЙЧИКА Івана Васильовича (помертно) – старшого лейтенанта

КОМБАРОВА Олексія Володимировича (помертно) – майора

ЛІПЧЕНКА Фарида Сергійовича (помертно) – лейтенанта

РОГАЧЕВА Віталія Володимировича – майора

РЯБЦОВА Миколу Руслановича (помертно) – молодшого лейтенанта

СКРЕБЦОВА Сергія Григоровича – полковника

ТЕМІРГАЛІЄВА Євгенія Костянтиновича – майора

ТРОНЯ Олександра Олеговича – полковника

Нагородити орденом «За мужність» II ступеня

БОЙЧУКА Станіслава Юрійовича (помертно) – молодшого сержанта

ГОШИЛИКА Олександра Вікторовича (помертно) – сержанта

ЗАНЬКА Володимира Тарасовича – старшого солдата

КАЧИНСЬКОГО Олександра Сергійовича – молодшого сержанта

КУКІЛЯ Олександра Валерійовича – старшого лейтенанта

ЛЯПОТУ Івана Олександровича – майора

МІЩАНІНА Максима Івановича (помертно) – старшого сержанта

ОЛИВУ Андрія Євгеновича – старшого солдата
ОЛЬХОВЕНКА Дениса Юрійовича – лейтенанта
ПЕРЖУ Андрія Віталійовича (помертньо) – старшого солдата
ПІКУЛЄВА Олексія Миколайовича (помертньо) – старшого солдата
РЕВЩИКОВА Євгенія Володимировича (помертньо) – старшого солдата
СОЛОШАКА Максима Валерійовича – капітана
ТОЦЬКОГО Сергія Сергійовича (помертньо) – сержанта
ХОМЕНКА Євгенія Ігоровича – лейтенанта

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

АЛЕЙНИКА Сергія Юрійовича (помертньо) – солдата
АНІСІМОВА Дмитра Олександровича (помертньо) – старшого солдата
АРКУШУ Василя Пантелійовича (помертньо) – солдата
БАЛАБКА Сергія Вікторовича (помертньо) – молодшого сержанта
БАРАНЧУКА Артема Сергійовича (помертньо) – старшого солдата
БАХУРИНСЬКОГО Василя Васильовича (помертньо) – солдата
БІЛОГО Дмитра Мирославовича (помертньо) – солдата
БОБОШКА Валерія Віталійовича (помертньо) – старшого солдата
БОНДАРЯ Леоніда Вікторовича (помертньо) – солдата
БУКОВСЬКОГО В'ячеслава Вадимовича (помертньо) – солдата
ВЕГЕРУ Романа Петровича (помертньо) – солдата
ВЕЛИКОГО Ігоря Павловича (помертньо) – солдата
ВЕНЧАКА Ярослава Івановича (помертньо) – молодшого сержанта
ВОЙЛАКОВА Миколу Олександровича (помертньо) – старшого солдата
ВОЛОВИКА Вадима Борисовича (помертньо) – солдата
ВОЛОШИНА Вадима Халідовича – молодшого сержанта
ВОЛЬВАЧА Віталія Миколайовича (помертньо) – солдата
ГАВРИЛЮКА Ярослава Васильовича (помертньо) – старшого солдата
ГАЛИЦЬКОГО Олександра Сергійовича (помертньо) – старшого лейтенанта
ГАЛИЧЕНКА Дениса Петровича (помертньо) – старшого солдата
ГАМАНЮКА Дмитра Анатолійовича (помертньо) – старшого солдата
ГИРЕНКА Миколу Ігоровича (помертньо) – солдата
ГЛІВКУ Андрія Івановича (помертньо) – солдата
ГОЛКУ Олександра Валерійовича (помертньо) – солдата
ГОНЧАРА Ігоря Івановича (помертньо) – лейтенанта
ГОНЧАРЕНКА Сергія Ігоровича (помертньо) – солдата
ГОРОХА Романа Миколайовича (помертньо) – старшого солдата
ГРИНЮКА Миколу Володимировича (помертньо) – солдата
ГУРАЛЯ Олега Володимировича (помертньо) – молодшого сержанта
ГУСАРЕНКА Олександра Євгеновича (помертньо) – старшого сержанта
ДОВГАНА Дмитра Ігоровича (помертньо) – солдата
ДОКСОВА Олександра Степановича (помертньо) – солдата
ДОНЦЯ Віталія Володимировича (помертньо) – старшого сержанта
ДРУЧИКА Миколу Васильовича (помертньо) – солдата

СВЧУКА Юрія Романовича (помертно) – сержанта
ЄЛІСЄЄВА Вадима Сергійовича (помертно) – старшого сержанта
ЄРЕСЬКА Романа Юрійовича (помертно) – солдата
ЄФІМОВА Олександра Анатолійовича (помертно) – солдата
ЖДАНА Віктора Степановича (помертно) – молодшого сержанта
ЖИЛАНА Андрія Зіновійовича (помертно) – солдата
ЖИТОВЕЦЬКОГО Ельдара Вікторовича (помертно) – солдата
ЗАДОРОЖНОГО Артема Станіславовича (помертно) – молодшого сержанта
ЗАНИКА Івана Михайловича (помертно) – старшого солдата
ЗАПОРОЖАНА Віталія Івановича (помертно) – солдата
ЗАСЕЛЯНА Василя Васильовича (помертно) – солдата
ЗГУРОВСЬКОГО Андрія Анатолійовича (помертно) – солдата
ІГНАТЮКА Михайла Петровича (помертно) – солдата
КАПУЩАКА Валерія Миколайовича (помертно) – молодшого сержанта
КАЦЮБАНА Руслана Івановича – штаб-сержанта
КИЯНИЦЮ Сергія Вікторовича (помертно) – солдата
КЛОКУНА Сергія Олександровича (помертно) – солдата
КЛЮЧНИК Катерину Олександрівну – старшого лейтенанта
КЛЮЧНІКОВУ Олену Михайлівну (помертно) – сержанта
КОБУ Сергія Михайловича (помертно) – старшого солдата
КОВАЛЕНКА Артура Григоровича (помертно) – солдата
КОВАЛЕНКА Олександра Борисовича (помертно) – солдата
КОВАЛЯ Михайла Григоровича (помертно) – солдата
КОЛЕСНИКОВА Дениса Сергійовича – старшого солдата
КОРНІЮКА Тараса Анатолійовича (помертно) – солдата
КОРПАЧА Олександра Віталійовича (помертно) – солдата
КОСТЕНКА Олександра Миколайовича (помертно) – солдата
КОСТЮЧКА Миколу Олександровичу (помертно) – солдата
КРАВЧЕНКА Олександра Миколайовича (помертно) – солдата
КРАВЧЕНКА Олександра Сергійовича (помертно) – солдата
КРАВЧЕНКА Ярослава Олександровича (помертно) – солдата
КРЕЧИКА Вячеслава Олексійовича (помертно) – старшого солдата
КРИВОЛАПА Олександра Михайловича (помертно) – молодшого сержанта
КРИВОШИЮ Станіслава Дмитровича (помертно) – солдата
КРУЧІНІНА Владислава Вікторовича (помертно) – сержанта
КУРКІНА Василя Вікторовича (помертно) – солдата
КУХАРИШЕНА Дмитра Вадимовича (помертно) – солдата
КУЧЕРЕНКА Сергія Петровича (помертно) – солдата
ЛАВРЕНОВА Едуарда Петровича (помертно) – солдата
ЛАДУРА Олександра Михайловича (помертно) – солдата
ЛІЩУКА Руслана Леонідовича (помертно) – старшого сержанта
ЛОБОВА Петра Петровича (помертно) – сержанта
ЛУКАНІЮКА Миколу Васильовича (помертно) – солдата

ЛУКІЯНЧУКА Романа Олександровича (помертно) – солдата
ЛЮЛЬКУ Сергія Вікторовича (помертно) – старшого солдата
ЛЯХОВИЧА Ігоря Григоровича (помертно) – старшого сержанта
МАКСИМЕНКА Ігоря Володимировича (помертно) – солдата
МАКСИМЧУКА Євгена Сергійовича (помертно) – солдата
МАРБАХА Михайла Віталійовича (помертно) – солдата
МАСТЄРОВА Василя Вікторовича (помертно) – молодшого сержанта
МАХІТКУ Володимира Анатолійовича (помертно) – солдата
МЕЛАНЧЕНКА Романа Олександровича – солдата
МИРОШНИЧЕНКА Павла Олександровича (помертно) – старшого солдата
МИХАЛЬЦЯ Владислава Володимировича – старшого солдата
МІРОШНИЧЕНКА Олександра Володимировича (помертно) – молодшого сержанта
МІЩУРА Богдана Анатолійовича (помертно) – солдата
МОКІЙЧУКА Віталія Дмитровича (помертно) – сержанта
НАДОЗІРНОГО Тараса Вікторовича (помертно) – солдата
НЕГОВОРЕНКА Василя Юрійовича (помертно) – старшого солдата
НЕЛЮК Ольгу Василівну (помертно) – молодшого сержанта
НЕСТЕРОВИЧА Сергія Миколайовича (помертно) – солдата
НИКИТЕНКА Ігоря Юрійовича – старшого лейтенанта
НОВАКА Віктора Степановича (помертно) – молодшого сержанта
НОВІЦЬКОГО Дениса Олександровича (помертно) – старшого солдата
ОГІРЧУКА Руслана Ігоровича (помертно) – солдата
ОЖГІХІНА Сергія Юрійовича – головного сержанта
ОСТРИКА Олексія Олександровича (помертно) – солдата
ОСТРОМОГИЛЬСЬКОГО Олександра Сергійовича (помертно) – солдата
ПАВЕЛКА Ярослава Володимировича (помертно) – солдата
ПАЛАГНЮКА Павла Миколайовича (помертно) – солдата
ПАНЧЕНКА Федора Федоровича (помертно) – старшого сержанта
ПАНЧОШНОГО Андрія Анатолійовича (помертно) – сержанта
ПАСТУШКА Андрія Миколайовича (помертно) – солдата
ПАСЬКА Івана Михайловича (помертно) – солдата
ПЕДОРЧЕНКА Вячеслава Михайловича (помертно) – солдата
ПЕЛЕСАНКА Богдана Геннадійовича (помертно) – солдата
ПЕТРІЧЕНА Василя Івановича (помертно) – солдата
ПИЛИПОНЮКА Віталія Ярославовича (помертно) – солдата
ПОЛЯНЧУКА Олександра Вікторовича (помертно) – старшого солдата
ПОНОМАРЬОВА Даниїла Олександровича – капітана
ПРАЩУКА Олександра Анатолійовича (помертно) – солдата
ПРИСЯЖНОГО Олексія Олеговича (помертно) – солдата
РАДЕЦЬКОГО Вячеслава Володимировича – старшого лейтенанта
РИНДІНА Олександра Олександровича (помертно) – старшого солдата
РОМАНА Володимира Григоровича (помертно) – солдата

РОМАНЧУКА Дмитра Олександровича (померло) – старшого солдата
РУДОГО Василя Михайловича (померло) – сержанта
САВАРІНА Віталія Вікторовича (померло) – солдата
САВІЦЬКОГО Андрія Олександровича (померло) – старшого солдата
САЛАШНОГО Родіона Михайловича (померло) – солдата
САМОЙЛЕНКА Микиту Ігоровича (померло) – солдата
САЩЕНКА Сергія Віталійовича (померло) – солдата
СЕМЕНІВА Павла Валерійовича (померло) – солдата
СЕМЕНОВА Дмитра Леонідовича (померло) – солдата
СЕРГІЙЧИКА Євгенія Олександровича (померло) – молодшого сержанта
СЄРОВА Сергія Володимировича (померло) – солдата
СИМПОВИЧА Романа Володимировича (померло) – сержанта
СІДЛЕЦЬКОГО Олександра Вікторовича (померло) – солдата
СІЗОВА Дениса Олександровича (померло) – старшого солдата
СІМОНІКА Сергія Віталійовича (померло) – молодшого сержанта
СІРИКА Євгена Вікторовича (померло) – старшого сержанта
СКІБЧИКА Дмитра Валентиновича (померло) – солдата
СКРИПНЮКА Миколу Миколайовича (померло) – сержанта
СОЛОВЧУКА Геннадія Михайловича (померло) – сержанта
СОЛОХНЕНКА Андрія Володимировича (померло) – солдата
СТАВНІЙЧУКА Тараса Степановича (померло) – старшого сержанта
СТАНУШКА Тараса Анатолійовича (померло) – солдата
СТЕЛЮ Костянтина Михайловича (померло) – солдата
СУПРУНОВА Романа Борисовича (померло) – солдата
СУПРУНЮКА Віталія Васильовича (померло) – солдата
ТИМОЩУКА Віталія Валерійовича (померло) – солдата
ТКАЧЕНКА Михайла Степановича (померло) – старшого сержанта
ТРОШИНА Євгена Євгенійовича (померло) – молодшого сержанта
УРИВСЬКОГО Олександра Олександровича (померло) – солдата
УСТИМЕНКА Євгена Ігоровича – старшого солдата
ФАЩЕНКА Андрія Петровича (померло) – старшого сержанта
ФЕДОРЕНКА Михайла Олександровича (померло) – старшого солдата
ФЕДОРУКА Юрія Олександровича (померло) – солдата
ФЕДОСЮКА Олександра Олеговича – старшого солдата
ФЕДЮКА Івана Васильовича (померло) – старшого солдата
ФІЛЮКА Олександра Володимировича (померло) – солдата
ФІМУШИНА Володимира Євгеновича (померло) – молодшого сержанта
ФОКА Василя Миколайовича (померло) – солдата
ФОКІНА Федора Федоровича (померло) – солдата
ХВОСТОВА Володимира Сергійовича – молодшого сержанта
ХЛЮПА Віталія Геннадійовича – молодшого сержанта
ЦЕХМЕЙСТРУКА Владислава Віталійовича (померло) – старшого солдата
ЦИМБАЛЮКА Олега Віталійовича – старшого солдата

ЧАЙКУ Богдана Васильовича (помертньо) – солдата
ЧАЛОГО Сергія Олеговича (помертньо) – солдата
ЧЕРНЕЦЬКОГО Олександра Петровича (помертньо) – головного сержанта
ЧЕРНИША Івана Володимировича (помертньо) – солдата
ЧОРНУХУ Віктора Олексійовича (помертньо) – солдата
ЧУМАКА Віталія Анатолійовича (помертньо) – старшого солдата
ЧУМАКА Ігоря Олександровича (помертньо) – солдата
ШАБАНОВА Петра Віталійовича (помертньо) – солдата
ШАБЛЕВСЬКОГО Юрія Вікторовича (помертньо) – солдата
ШАЛЬКА Ярослава Сергійовича (помертньо) – солдата
ШАПОВАЛА Сергія Леонідовича (помертньо) – сержанта
ШАПОВАЛА Віталія Анатолійовича (помертньо) – солдата
ШАРГОВСЬКОГО Олексія Дмитровича – старшого солдата
ШЕВЧЕНКА Андрія Михайловича (помертньо) – старшого солдата
ШЕВЧЕНКА Олексія Сергійовича (помертньо) – сержанта
ШЕЙКА Леоніда Васильовича (помертньо) – головного сержанта
ЯКИМОВИЧА Миколу Олександровича (помертньо) – сержанта
ЯСТРЕБА Олексія Сергійовича (помертньо) – молодшого сержанта
ЯТЛУКА Максима Володимировича (помертньо) – солдата
ЯХНА Максима Сергійовича (помертньо) – старшого солдата
Нагородити медаллю «За військову службу Україні»
ЗАГОРУЯ Валентина Андрійовича (помертньо) – молодшого сержанта
КОЗЮКА Романа Васильовича (помертньо) – солдата
РЯСНОВА Дмитра Сергійовича – полковника
ФЕДОРЧУКА Сергія Петровича (помертньо) – солдата
Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»
ІЩУКА Володимира Борисовича – молодшого сержанта
КРИЖАНОВСЬКОГО Ігоря Васильовича (помертньо) – штаб-сержанта
ПОВСТЕМСЬКОГО Сергія Володимировича – підполковника
СТРОМИЛА Володимира Анатолійовича – майора.
Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ
1 липня 2025 року

Додаток 2

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №447/2025

Про відзначення державними нагородами України

За особисту мужність, виявлену в захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові **постановляю:**

у Національній гвардії України:

Нагородити відзнакою Президента України «Хрест бойових заслуг»

КАРПОВА Нікіту Сергійовича – молодшого сержанта

НОВИЦЬКОГО Миколу Станіславовича (помертньо) – капітана

Нагородити орденом Богдана Хмельницького III ступеня

КОПЦЯ Андрія Васильовича – капітана

КОРОЛЯ Дмитра Ігоровича – підполковника

КРИВУЩЕНКА Андрія Олександровича – старшого лейтенанта

МУРДЗУ Віталія Володимировича – майора

ЯЩЕНКА Вадима Юрійовича – підполковника

Нагородити орденом «За мужність» II ступеня

КОРБУТА Андрія Антоновича – молодшого сержанта

КУХАРУКА Станіслава Сергійовича (помертньо) – молодшого сержанта

ПАСТЕРНАКА Олександра Анатолійовича (помертньо) – солдата

СЕМЕНЦЯ Валерія Сергійовича – старшого солдата

ФЕДОСЮКА Арсенія Миколайовича – старшого лейтенанта

ЦЕЛІКА Максима Сергійовича (помертньо) – молодшого сержанта

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

АНДРІАНОВА Владислава Сергійовича – головного сержанта

АТАМАНЮКА Дмитра Олексійовича – молодшого сержанта

БАЛАБАНА Богдана Сергійовича – лейтенанта

БЕРЕЖНОГО Олександра Михайловича (помертньо) – старшого солдата

БІЛОГО Степана Андрійовича (помертньо) – старшого солдата

БІЛОУСА Олега Юрійовича (помертньо) – солдата

БІЛОУСА Олександра Петровича – молодшого сержанта

БОБРИКОВА Данила Віталійовича (помертньо) – солдата

БОНДАРЕНКА Володимира Івановича (помертньо) – солдата

БОНДАРЕНКА Станіслава Володимировича (помертньо) – солдата

БОРОВНИКА Андрія Івановича – сержанта

БРИТАНА Олександра Миколайовича – сержанта

БУВІНА Костянтина Петровича (помертньо) – солдата

БЯЛА Семена Юрійовича – молодшого сержанта

ВАСИЛЕНКА Антона Миколайовича – сержанта

ВЕЛЬМУ Віктора Вікторовича (помертньо) – старшого солдата

ВИСОЦЬКОГО Євгенія Вікторовича – старшого сержанта

ВІЛЬХОВЕЦЬКОГО Романа Васильовича – лейтенанта

ВЛАСОВИЧА Даниїла В'ячеславовича – молодшого сержанта

ВОЙТЕНКА Дмитра Миколайовича – молодшого сержанта

ВОЛКОВА Олександра Анатолійовича – солдата

ГАВРИКОВА Олександра Вікторовича (помертньо) – солдата

ГАЛЬЧЕНКА Миколу Анатолійовича – солдата

ГОРБАНЬОВА Ярослава Олександровича – старшого солдата

ГОРОШКА Андрія Миколайовича – старшого солдата

ГОЯНА Михайла Олександровича (помертньо) – солдата

ГРОМАДСЬКОГО Вадима Петровича – лейтенанта

ГРУШКА Дмитра Сергійовича – молодшого сержанта

ГРЮКОВА Дмитра Васильовича (померло) – солдата
ГУРІНА Олександра Вадимовича – молодшого лейтенанта
ГУРНОГО Юрія Володимировича (померло) – солдата
ДЕРЖИРУКУ Ярослава Юрійовича – солдата
ДМИТРЕНКА Анатолія Ігоровича (померло) – молодшого лейтенанта
ДОБРОПРАВОВА Антона Олександровича (померло) – солдата
ДОВГАНЯ Андрія Андрійовича – старшого солдата
ДОВГАЯ Олексія Дмитровича (померло) – молодшого сержанта
ДРОЗДОВА Олександра Валерійовича (померло) – молодшого сержанта
ЖУРАВЛЕНКА Віталія Васильовича – майора
ЗАВІРЮХУ Романа Олександровича (померло) – солдата
ІВАНКОВА Сергія Сергійовича – молодшого сержанта
ІВАЩУКА Вячеслава Олександровича – молодшого сержанта
ІГНАТЕНКА Віктора Миколайовича (померло) – молодшого сержанта
КАЛАШНИКА Олександра Сергійовича – старшого солдата
КАУНЕНКА Руслана Володимировича (померло) – солдата
КОБАЧА Владислава Дмитровича – солдата
КОЛІСНИКА Ігоря Петровича (померло) – солдата
КОЛІСНІЧЕНКА Сергія Андрійовича – сержанта
КОЛМИКА Юрія Борисовича – полковника
КОНОВАЛОВА Олександра Олександровича (померло) – молодшого сержанта
КОСЕНКА Віктора Олександровича (померло) – солдата
КРАВЦЯ Сергія Анатолійовича – головного сержанта
КРАВЧУКА Ігоря Борисовича (померло) – солдата
КРАВЧУТУ Костянтина Вікторовича (померло) – головного сержанта
КРАСНОПОЛЬСЬКОГО Владислава Валерійовича – солдата
КРАТЯ Олександра Павловича – полковника
КРИВОРОТА Івана Миколайовича – старшого солдата
КУДРІНА Ігоря Анатолійовича (померло) – сержанта
КУЛЕШОВА Артьома Владиславовича – сержанта
КУНЦЬКОГО Романа Андрійовича – молодшого сержанта
КУЧИНСЬКОГО Дмитра Сергійовича – солдата
КУШНАРЬОВА Олексія Сергійовича – молодшого сержанта
ЛАВРИНЕНКА Владислава Володимировича – солдата
ЛАКІСА Андрія Володимировича (померло) – солдата
ЛЕЩЕНКА Євгена Васильовича – солдата
ЛИСЕНКА Вячеслава Володимировича – сержанта
ЛОБАНА Іллю Олеговича – молодшого сержанта
ЛОБОВА Віталія Валерійовича (померло) – старшого солдата
ЛОГАЯ Ігоря Романовича – солдата
ЛУКЕРЮ Олександра Івановича – молодшого сержанта
ЛЮБЧИКА Олександра Володимировича – старшого лейтенанта

МАЗУРИКА Андрія Олеговича – старшого солдата
МАЛАШКА Олександра Олександровича (помертно) – солдата
МАНЬКА Андрія Володимировича (помертно) – старшого солдата
МАНЬКА Івана Олександровича (помертно) – солдата
МАНЮТУ Анатолія Євгенійовича (помертно) – старшого солдата
МАРКІНА Віктора Андрійовича – солдата
МАРЧЕНКА Ярослава Олександровича – старшого лейтенанта
МАСЛЯНКА Андрія Вікторовича – солдата
МИКИТЮКА Івана Васильовича – старшого сержанта
МІГУЦУ Василя Васильовича – старшого солдата
МІЩАНОВА Олексія Олексійовича – молодшого сержанта
МОЗГОВОГО Олексія Сергійовича – солдата
МУСІЄНКА Давида Олександровича – сержанта
НАУМУКА Петра Петровича (помертно) – старшого солдата
НАХМАНА Олександра Володимировича (помертно) – молодшого сержанта
НЕСТЕРЕНКА Олександра Ігоровича – лейтенанта
НЕСТЕРЕНКА Олександра Олеговича – старшого лейтенанта
НЕФЬОДОВА Максима Володимировича (помертно) – солдата
НІВЕРЧУКА Артура Віталійовича – солдата
ОСТРОВСЬКОГО Назара Богдановича (помертно) – капітана
ОХРІМЕНКА Вадима Григоровича (помертно) – молодшого лейтенанта
ПАВЕЛКА Івана Валерійовича (помертно) – майстер-сержанта
ПАВЛЮХА Антона Семеновича (помертно) – солдата
ПАНАСЕНКА Владислава Володимировича – старшого лейтенанта
ПАСІКУ Антона Володимировича – старшого солдата
ПАСІЧНЮКА Олександра Олеговича – молодшого сержанта
ПАСТУШЕНКА Артема Сергійовича – сержанта
ПЕРЕГІНЦЯ Івана Ігоровича (помертно) – старшого солдата
ПЕРЕДНЮ Олександра Сергійовича – солдата
ПИШНОГРАЄВА Ігоря Миколайовича (помертно) – солдата
ПЛЯКА Анатолія Анатолійовича (помертно) – старшого лейтенанта
ПОНЧИКА Ігоря Михайловича – солдата
ПРОДАНА Мар'яна Олександровича (помертно) – майстер-сержанта
ПУСТОВОЙТЕНКА Олександра Валерійовича – старшого солдата
РАТІНСЬКОГО Сергія Володимировича – молодшого сержанта
РІГУНА Валентина Михайловича – солдата
РІЧНЯКА Миколу Григоровича – молодшого сержанта
РОДЧЕНКА Андрія Андрійовича (помертно) – старшого солдата
РУДЕНКА Сергія Олександровича – старшого солдата
САГАМАНОВА Раїса Сергійовича (помертно) – солдата
САДОВОГО Ярослава Миколайовича (помертно) – солдата
САМОЙЛЕНКА Кирила Олеговича (помертно) – молодшого сержанта

САФРОНІЯ Олександра Олександровича (помертно) – солдата
СВІДЕРСЬКОГО Юрія Андрійовича – старшого солдата
СВІЧКАРЯ Олексія Євгенійовича – солдата
СІНКІНА Дениса Станіславовича – молодшого сержанта
СМЕКАЛА Дмитра Валерійовича – старшого солдата
СМІТІЯ Дмитра Анатолійовича – старшого сержанта
СОЛОДУНА Віталія Григоровича (помертно) – солдата
СОРОКІНА Дмитра Ігоровича – молодшого лейтенанта
СТЕПАНЕНКА Артема Андрійовича – молодшого сержанта
СТЕПАНКА Олександра Віталійовича – лейтенанта
СТЕПАНЮКА Ярослава Олеговича (помертно) – старшого солдата
СТОРОЖУКА Сергія Сергійовича – молодшого сержанта
СУМЦЯ В'ячеслава Павловича (помертно) – солдата
ТАНЧУКА Богдана Юрійовича – молодшого сержанта
ТАРАНЕНКА Сергія Сергійовича – солдата
ТЕРЗЕМАН Сергія Валерійовича – сержанта
ТИЦЬКОГО Дениса Юрійовича – сержанта
ТКАЧЕНКА Владислава Сергійовича – головного сержанта
ТКАЧЕНКА Сергія Сергійовича – старшого солдата
ТКАЧУКА Костянтина Сергійовича (помертно) – солдата
ТУМАНЕВИЧА Олега Олеговича – старшого солдата
ТУРЯНИЦЮ Анатолія Анатолійовича – старшого солдата
ЦИГИПУ Сергія Миколайовича (помертно) – сержанта
ШЕВЦОВА Олександра Васильовича – старшого лейтенанта
ШЕЛЕХАНЯ Олександра Івановича (помертно) – солдата
ШОСТАКА Василя Валентиновича – майора
ШУЛЕЖКА Юрія Івановича – солдата
ЯРМУСЯ Василя Миколайовича – майора
ЯХИМОВИЧА Євгенія Олександровича (помертно) – старшого солдата
Нагородити медаллю «За військову службу Україні»
АСТАПЧУКА Євгена Миколайовича – молодшого сержанта
АХТАРНІЮ Ануша Халедовича – молодшого сержанта
БАБИЧА В'ячеслава Юрійовича – солдата
БАБІЯ Антона Анатолійовича – солдата
БАЯНОВСЬКОГО Володимира Євгенійовича – старшого солдата
БЕРДНІКОВА Василя Сергійовича – солдата
БЕХЛЕРА Сергія Євгеновича – молодшого сержанта
БЛИЗНЮКОВА Іллю Валерійовича – молодшого сержанта
БУГАЙ Тетяну Миколаївну – солдата
БУЛАВІНА Єгора Максимовича – сержанта
ВАЙЛА Дмитра Володимировича – солдата
ВЕРЕНГОТОВА Олександра Валерійовича – головного сержанта
ВЕРШИНІНА Ігоря Петровича – солдата

ВОЛИНЦЯ Віталія Миколайовича – капітана
ВОЛОШИНА Андрія Івановича – сержанта
ВОРОБІЙОВА Миколу Ростиславовича – солдата
ГАПОНЕНКА Сергія Анатолійовича – старшого сержанта
ГАРМАТІЯ Ігоря Ярославовича – молодшого сержанта
ГОЛУБНИЧОГО Артема Олександровича – молодшого сержанта
ГРАБКА Володимира Миколайовича – солдата
ГРАНАТИРА Івана Михайловича – молодшого сержанта
ГРЕЧАНІНОВА Віктора Федоровича – молодшого сержанта
ГРИГОРЕНКА Руслана Віталійовича – майора
ГРИЦУНА Сергія Олександровича – старшого солдата
ГРУШИХІНА Артема В'ячеславовича – солдата
ГУДЗЯ Максима Миколайовича – старшого солдата
ГУЗДУБА Валерія Валерійовича – солдата
ДАВИДЕНКО Олександрю Анатоліївну – старшого солдата
ДЕЙНЕКУ Олександра Вікторовича – старшого солдата
ДЕМЧУКА Зеновія Руслановича – старшого солдата
ДІДЕНКА Олега Вікторовича – старшого солдата
ДОЗОРЦЯ Олега Вікторовича – солдата
ДОЛГОВА Юрія Вікторовича – солдата
ДОЧИЛА Тараса Івановича – сержанта
ДЯЧЕНКА Максима Валентиновича (помертньо) – солдата
ЄВДОКІМОВА Дениса Сергійовича – старшого солдата
ЖЕЛІЗНЯКОВА Олексія Вікторовича (помертньо) – солдата
ЗДАНЕВИЧА Руслана Федоровича – солдата
ЗЕЛЕНЬКА Миколу Анатолійовича – солдата
ЗОЛОТАРЬОВА Богдана Юрійовича – молодшого сержанта
ЗОРЮ Олексія Вячеславовича – солдата
ЗУБЕНКА Владислава Віталійовича – солдата
ЗЯБЛЮКА Максима Олександровича – солдата
ІОАНІДІ Олексія Валерійовича – молодшого сержанта
ІСАЄВА Іллю Ігоровича – старшого солдата
ІЩЕНКА Дмитра Євгеновича – лейтенанта
КАЛАША Маркіяна Ігоровича – молодшого сержанта
КАЛАШНИК Оксану Олегівну – сержанта
КАЛІНІЧЕНКА Ігоря Вікторовича – підполковника
КАЛНИША Антона Васильовича – солдата
КАРПОВА Володимира Миколайовича – сержанта
КАШИНСЬКОГО Сергія Руслановича – молодшого лейтенанта
КВАШУ Дмитра Вікторовича – старшого солдата
КІМА Євгена Михайловича – солдата
КІРПЕНКА Володимира Олександровича – солдата
КОЖУШКА Вадима Олексійовича – солдата

КОЛЕСНИКОВУ Катерину Сергіївну – лейтенанта
КОНОНЕНКА Сергія Олександровича – старшого солдата
КРЕМПОХУ Володимира Олексійовича – солдата
КРУТОГО Артема Юрійовича – старшого солдата
КУБАШЕВСЬКОГО Віталія Болеславовича – старшого солдата
КУХАРЯ Андрія Вікторовича – солдата
ЛАБІНСЬКОГО Дмитра Васильовича – молодшого сержанта
ЛАЗАРЕНКА Олександра Васильовича – сержанта
ЛИМАРЯ Ростислава Валерійовича – старшого солдата
ЛИХОШВУ Олега Сергійовича – головного сержанта
ЛЬОПКА Михайла Васильовича – головного сержанта
ЛЮБОВСЬКОГО Володимира Сергійовича – сержанта
МАГЕЯ Юрія Михайловича – молодшого сержанта
МАРТИНЕНКА Юрія Сергійовича (помертньо) – молодшого лейтенанта
МЕЛЬНИКА Євгенія Анатолійовича – солдата
МИСНИКА Дениса Андрійовича – солдата
МОЖУХОВСЬКОГО Валентина Олександровича – старшого солдата
МОТОЗЮКА Вадима Олександровича – солдата
МУРАВЙОВУ Віту Григорівну – молодшого сержанта
НЕПОМ'ЯЩОГО Сергія Олександровича – солдата
НІКОЛАЄНКА Сергія Миколайовича (помертньо) – старшого лейтенанта
НОВИКОВА Артема Валерійовича – солдата
ОЛЕФІРА Дмитра Володимировича – старшого солдата
ОСАДЧУКА Олександра Олександровича – солдата
П'ЯТИШЕВА Олексія Олексійовича – старшого солдата
ПАЛІЯ Олександра Анатолійовича – солдата
ПЕКАРСЬКОГО Олександра Володимировича – солдата
ПИЛИПЕНКА Віталія Івановича – солдата
ПІГУЗОВА Андрія Андрійовича – молодшого сержанта
ПОЛІЩУКА Богдана Михайловича – солдата
ПОЛІЩУКА Володимира Юрійовича – солдата
ПРОКОПЧУКА Миколу Олександровича – солдата
ПРОКОФ'ЄВА Богдана Руслановича – старшого солдата
ПРОКОФ'ЄВА Юрія Андрійовича – солдата
ПУКАЛЕНКА Олега Юрійовича – солдата
РЕВУ Сергія Сергійовича – сержанта
РИБАК Анастасію Анатоліївну – старшого лейтенанта
РОМАШИНА Антона Валерійовича – солдата
САВИЦЬКУ Анну Володимирівну – старшого лейтенанта
САВЧУКА Владислава Миколайовича – солдата
САВЧУКА Тараса Олеговича – молодшого сержанта
СВАТАНОВА Володимира Олександровича – молодшого сержанта
СИСОЄВА Євгена Вікторовича – солдата

СИМАЧЕНКА Руслана Ігоровича – старшого солдата
СЛАВНОВА Максима Миколайовича – солдата
СМИРНОГО Дмитра Павловича – молодшого сержанта
СМОКОВЕНКА Віктора Олександровича – солдата
СОЛОМІНЦЄВА Олександра Васильовича – солдата
СОПІЖКА Сергія Федоровича – солдата
СТАРОСТЕНКА Данила Сергійовича – солдата
СТЕБУНОВА Артура Володимировича – солдата
СТЕПАНОВА Олександра Сергійовича – молодшого сержанта
СТЕФАНЮКА Павла Васильовича – старшого солдата
СТРЕЛЬЧЕНКА Олексія Олександровича – солдата
ТВІЛЕНЬОВА Данила Ігоровича – сержанта
ТЕПЛЮК Тетяну Петрівну – молодшого сержанта
ТЕРНОВОГО Андрія Вікторовича – старшого солдата
ТЕРПАЯ Петра Михайловича – головного сержанта
УРБАНА Ігоря Миколайовича – сержанта
ФІЛІПОВА Миколу Олександровича – молодшого сержанта
ХАВАНОВА Андрія Олександровича – солдата
ХОМИНА Мар'яна Васильовича – солдата
ХОХРИНА Олександра Сергійовича – старшого солдата
ХРУНЯКА Іллю Олеговича – старшого солдата
ЦЕХМЕЙСТЕРА Віталія Станіславовича – молодшого сержанта
ЧАРЕНЦЕВА Владислава Олеговича – молодшого сержанта
ЧЕХ Марію Миколаївну – старшого солдата
ЧИЧА Олександра Сергійовича – молодшого сержанта
ЧОРНОГО Андрія Сергійовича – солдата
ЧУМАКОВА Олега Вікторовича – старшого солдата
ШАМАГОНОВА Сергія Анатолійовича – солдата
ШАНДРА Олександра Олександровича – солдата
ШЕВЧЕНКА Олексія Валерійовича – солдата
ШЕНДРИКА Олександра Володимировича – старшого сержанта
ШОКАРЕВА Артема Миколайовича – солдата
ШОСТАКУ Олександра Андрійовича – молодшого сержанта
ШУТУ Віктора Миколайовича – солдата
ЩЕРБІНУ Владислава Сергійовича – солдата
ЯСКОВЦЯ Богдана Юрійовича – старшого сержанта
Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»
АБРАМОВА Тимофія Володимировича – сержанта
АНДРУХА Георгія Євгеновича – солдата
АНТОНЦЯ Андрія Олександровича – солдата
БОНДАРЧУКА Артема Олександровича – солдата
БОНДАРЧУКА Віктора Володимировича – солдата
ВОЛКОВА Костянтина Володимировича – солдата

ГАВРИЛЮКА Сергія Володимировича – солдата
ГАДЮЧКУ Миколу Вікторовича – старшого солдата
ГНЄУШЕВА Андрія Миколайовича – молодшого сержанта
ГОТВЯНСЬКОГО Дениса Юрійовича – старшого лейтенанта
ГРИГОРЕНКА Сергія Івановича – молодшого сержанта
ДМИТРОЧЕНКА Сергія Олександровича (по смертні) – головного сержанта
ДОНЧУКА Руслана Ігоровича – солдата
ЄКІМОВА Віктора Святославовича – капітана
ЄФИМЧУКА Ігоря Анатолійовича – солдата
ЗАІМА Костянтина Миколайовича – солдата
ЗАХВАТАЙЛА Олега Івановича – солдата
КАЛУЦЬКОГО Владислава Едуардовича (по смертні) – сержанта
КАРПУШИНА Владислава Ігоровича – молодшого сержанта
КОВАЛЬОВА Матвія Миколайовича – лейтенанта
КОЗАКА Володимира Олександровича – солдата
КОЗІЩІНА Романа Юрійовича (по смертні) – старшого солдата
КОЛІНЬКА Кирила Сергійовича – майора
КОЛОМОЙЦЯ Андрія Сергійовича (по смертні) – солдата
КОРЧОВА Костянтина Миколайовича – старшого солдата
КРУПКА Володимира Миколайовича – молодшого сержанта
КУБУ Сергія Володимировича (по смертні) – старшого солдата
КУЗЬМЕНКА Євгена Васильовича – солдата
КУЛЬКА Юрія Григоровича (по смертні) – солдата
КУЧИНАША Олега Олеговича – старшого солдата
КУЧИНСЬКОГО Івана Ігоровича (по смертні) – солдата
ЛЄСКОВА Сергія Володимировича – солдата
ЛИТВИНА Андрія Валерійовича – старшого сержанта
ЛУКІНА Валерія Сергійовича (по смертні) – солдата
МАКСИМЕНКА Єгора Олексійовича – старшого солдата
МИХАЛЬОВА Максима Миколайовича – солдата
МІХНА Віталія Олеговича – солдата
ОГАРЯ Станіслава Олександровича – старшого солдата
ОРДУ Ростислава Андрійовича – солдата
ОРЛЯНСЬКОГО Олексія Віталійовича – старшого солдата
РЕШЕТНЯКА Віталія Олександровича – солдата
СИГІДУ Дмитра Олеговича – солдата
СІРИК Ірину Вікторівну – молодшого сержанта
СКАКУНЕНКА Владислава Олександровича – старшого солдата
СОЛОВІЙОВА Артема Олеговича – сержанта
СТЕЦЯ Олега Андрійовича – солдата
СТРЕЛЬЦОВА Володимира Вікторовича (по смертні) – солдата
СУГАКА Миколу Федоровича – молодшого сержанта
ТИТОВА Станіслава Станіславовича – молодшого сержанта

ФАТЄЄВА Андрія Ігоровича – молодшого сержанта
ФЕДЕЛЕСА Михайла Івановича – солдата
ФЕДИНИШИНА Миколу Зеновійовича – старшого солдата
ХЛАНЮКА Віталія Миколайовича – старшого солдата
ХОСОНОВА Артема Черменовича – молодшого сержанта
ЧЕНІНА Віктора Володимировича (помертньо) – солдата
ЩЕБЕЛЮКА Максима Вікторовича – солдата
ЯКИМЕНКА Павла Олексійовича (помертньо) – молодшого сержанта

Нагородити медаллю «За врятоване життя»

БІЛОГО Валентина Валентиновича – молодшого сержанта
БІЛОКОПИТОВА Олександра Валерійовича – старшого солдата
ВИНОГРАДЧОГО Олексія Андрійовича – старшого солдата
КРАВЦОВА Володимира Сергійовича – старшого сержанта
ЛАЗАРЄВА Михайла Сергійовича – сержанта
ПАРОВСЬКУ Софію Сергіївну – лейтенанта
ФАРАЄВИЧА Ярослава Володимировича – старшого сержанта
ЮЛУ Юрія Станіславовича – молодшого сержанта

у Національній поліції України:

Нагородити орденом Богдана Хмельницького III ступеня

ГУРНЯКА Руслана Вікторовича – підполковника поліції
КОЛОМІЙЦЯ Станіслава Вікторовича – підполковника поліції
ЦУРКАНА Максима Валерійовича – підполковника поліції

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

АГАТ'ЄВА Дмитра Сергійовича (помертньо) – капітана поліції
БОНДАРЕНКА Іллю Юрійовича – старшого лейтенанта поліції
БОРИСА Назарія Андрійовича (помертньо) – старшого лейтенанта поліції
ГРАДІЛЯ Валентина Леонідовича – капітана поліції
ДАЦІВА Миколу Миколайовича – старшого лейтенанта поліції
ЄРМОЛОВА Артура Олександровича (помертньо) – сержанта поліції
КИРИЧУКА Дмитра Сергійовича – капрала поліції
КОРОБКУ Дмитра Олександровича – сержанта поліції
КРАСІЯ Анатолія Васильовича – старшого сержанта поліції
МИТЬКА Андрія Анатолійовича (помертньо) – капрала поліції
МИТЯНСЬКОГО Миколу Андрійовича – старшого сержанта поліції
ПАВЛИКА Андрія Миколайовича (помертньо) – старшого лейтенанта поліції
ПАВЦЯ Ярослава Ігоровича (помертньо) – старшого сержанта поліції
ПЕЛИХА Віталія Дмитровича (помертньо) – старшого сержанта поліції
ПІНЧУКА Сергія Андрійовича – капрала поліції
РЕЗНІЧЕНКА Сергія Олександровича (помертньо) – капітана поліції
РУСІНОВА Сергія Олександровича (помертньо) – капітана поліції
СИДОРЕНКА Миколу Валентиновича (помертньо) – капітана поліції
СІЛКІНА Олексія Андрійовича (помертньо) – старшого лейтенанта поліції
СЛАУТІНА Андрія Сергійовича (помертньо) – капітана поліції

СОСНОВОГО Максима Олеговича – старшого сержанта поліції
ХАЖІУ Ярослава Віталійовича – сержанта поліції
ХЛИСТУНА Дениса Васильовича (помертно) – старшого лейтенанта поліції
ЧЕРНУХУ Віталія Валентиновича (помертно) – лейтенанта поліції
ШУЛЬГУ Костянтина Олександровича – капрала поліції
Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»
БІЛОГО Андрія Сергійовича – капітана поліції
ВИШНЮ Артема Олександровича – капітана поліції
КАНІВЦЯ Петра Григоровича – капітана поліції
КОТА Віталія Андрійовича – старшого лейтенанта поліції
РАЛЬЧЕНКА Дениса Володимировича – старшого лейтенанта поліції

у Державній службі України з надзвичайних ситуацій:

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

ЄЗГОРА Павла Івановича (помертно) – сержанта служби цивільного захисту
ПЕТРОВА Павла Петровича – майора служби цивільного захисту
ПІЛЬКЕВИЧА Максима Сергійовича – сержанта служби цивільного захисту
РЕМЕННОГО Андрія Дмитровича (помертно) – сержанта служби цивільного захисту
СКАДІНА Данила Ігоровича (помертно) – сержанта служби цивільного захисту

Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»

БІЛОУСА Андрія Олеговича – майстер-сержанта служби цивільного захисту
ЖЕЛЬЧИК Інну Юріївну – майора служби цивільного захисту
КОЗАЧКА Олександра Станіславовича – сержанта служби цивільного захисту
ТАРАНА Олександра Володимировича – майстер-сержанта служби цивільного захисту

Нагородити медаллю «За врятоване життя»

ЛИШЕНКА Миколу Михайловича – сержанта служби цивільного захисту
МАКАРЕНКА Сергія Олександровича – майора служби цивільного захисту
САРБЄЄВА Олександра Вікторовича – сержанта служби цивільного захисту

у Державній прикордонній службі України:

Нагородити орденом «За заслуги» III ступеня

ДЕМЧЕНКА Андрія Олександровича – полковника

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

ВОЛІНА Олександра Григоровича – сержанта
КОЗАЧКА Василя Віталійовича – старшого сержанта

Нагородити орденом Данила Галицького

КРАВЦЯ Максима Тарасовича – лейтенанта

Нагородити медаллю «За військову службу Україні»

ЛЮТКА Віктора Сергійовича – старшого лейтенанта
МИРОШНИЧЕНКА Сергія Олександровича – солдата
МОШНЕГУЦУ Дмитра Івановича – сержанта

СУХОРЕБРОГО Віталія Сергійовича – солдата
ТЛУМАКА Івана Володимировича – солдата
Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»
АЛІСЬКЕВИЧА Володимира Івановича – старшого солдата
БАЛАКІРСЬВА Ігоря Олеговича – старшого лейтенанта
КОВБАСУ Віталія Івановича – майстер-сержанта
КОЛПАЧЕНКА Радислава Васильовича – лейтенанта
КРАМАРЕНКА Ярослава Сергійовича – сержанта
КУЧКОВСЬКОГО В'ячеслава Васильовича – сержанта.
Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ
2 липня 2025 року

Додаток 3

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №452/2025

Про відзначення державними нагородами України
За особисту мужність, виявлену у захисті державного суверенітету та
територіальної цілісності України, самовіддане виконання військового
обов'язку **постановляю:**

Нагородити орденом Богдана Хмельницького II ступеня

АМОСЮКА Дмитра Ігоровича – підполковника
НЕЇЖПАПУ Олексія Леонідовича – віце-адмірала
ПЕЛЕХА Зоряна Романовича – майора
ЩУРА Володимира Володимировича – майора
ЯНКОВСЬКОГО Миколу Васильовича – майора
ЯЦКЕВИЧА Юрія Ярославовича – полковника

Нагородити орденом Богдана Хмельницького III ступеня

БЕНЕДІСЮКА Максима Миколайовича – капітана 1 рангу
БОЙКА Владислава Юрійовича – майора
ІЄДА Хасана Мохамеда – капітана
КОЛІСНІЧЕНКА Петра Валерійовича – капітана
КОМАРОВА Віктора Андрійовича – майора
МАЗУРЕНКА Богдана Олександровича – майора
МАРЧЕНКА Сергія Олександровича – капітана 2 рангу
МІЛЬЧЕВА Євгена Васильовича – головного сержанта
МОРОЗА Андрія Миколайовича – підполковника
ОКСЕНЮКА Максима Віталійовича – лейтенанта
ПАРАЯ Сергія Леонідовича – капітана
ПРОКОПЕНКА Владислава Віталійовича – полковника
ШПИЛЯ Вадима Григоровича – лейтенанта

Нагородити орденом «За мужність» I ступеня

КРАВЦОВА Олександра Олександровича – головного сержанта
ФОРМАНЮКА Євгенія Вікторовича – капітана 3 рангу

Нагородити орденом «За мужність» II ступеня

ОБРИМБУ Сергія Олександровича – капітан-лейтенанта

ТРУХІНА Владислава Володимировича – молодшого лейтенанта

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

АНИКІЄНКА Сергія Валерійовича – молодшого сержанта

БАЛОГА Михайла Михайловича – сержанта

БАШВІНОВА Дениса Олександровича – матроса

БАШУ Вадима Дмитровича – старшого матроса

БІЛОУСА Віталія Володимировича – старшого матроса

БОБА Івана Олексійовича – молодшого сержанта

БОНЧЕВА Олексія Юрійовича – матроса

БРЕГУ Віктора Володимировича – матроса

БУБЛИКА Ростислава Ігоровича – лейтенанта

ВОЛКОВА Євгенія В'ячеславовича – капітана

ГНУСІНА Юрія Миколайовича – головного корабельного старшину

ГОЛОКОЗА Сергія Анатолійовича – капітана 3 рангу

ДІМЕРМАНА Генадія Ігоровича – головного старшину

ДЯДІВА Євгена Вікторовича – старшого сержанта

ЄРШОВА Ігоря Сергійовича – капітана

ЗЕМЛЯНСЬКОГО Сергія Олександровича – сержанта

ІВАЩЕНКА Олексія Олександровича – старшину 1 статті

ІВЧЕНКА Олександра Миколайовича – матроса

ІЛЮЗЮКА Олександра Віталійовича – молодшого сержанта

КАЗАКОВА Романа Ігоревича – матроса

КАРАУША Петра Анатолійовича – головного старшину

КИРИЧКА Вадима Івановича – матроса

КІРФА Костянтина Олександровича – молодшого лейтенанта

КІСТРИНА Євгена Миколайовича – старшого матроса

КЛИМЮКА Віталія Васильовича – сержанта

КОВАЛЬЧУКА Максима Олександровича – сержанта

КОЗИРЕНКА Миколу Миколайовича – старшину 1 статті

КОРЖОВА Ісуса-Назара Андрійовича – майора

КРУГЛОВА Олександра Олександровича – старшого лейтенанта

ЛЕНСЬКОГО Станіслава Анатолійовича – матроса

ЛЕОНОВА Олександра Євгеновича – старшого матроса

ЛИЗУНА Андрія Миколайовича – старшого сержанта

ЛІВЦЬКОГО Віталія Олександровича – старшого матроса

МАКСИМЕНКА Андрія Володимировича – старшого лейтенанта

МАНДИБУРУ Вадима Ігоровича – молодшого лейтенанта

МАРИНИЧА Петра Миколайовича – молодшого сержанта

МАРЦИНЮКА Анатолія Анатолійовича – матроса

МЕЛЬНИКА Віктора Володимировича – штаб-старшину

МЕЛЬНИЧУКА Дмитра Сергійовича – молодшого сержанта

НАУМОВА В'ячеслава Олександровича – молодшого сержанта
НІМЕНКА Павла Павловича – молодшого лейтенанта
ОВЕЧКІНА Євгена Фаритовича – молодшого сержанта
ОНОПРИЄНКА Віктора Сергійовича – старшину 1 статті
ПАНЧЕНКА Павла Геннадійовича – молодшого сержанта
ПЕРЕВЕРНИХАТУ Олександра Миколайовича – старшого матроса
ПЕТРЕНКА Владислава Івановича – матроса
РИБАКА Любомира Любомировича – сержанта
РОГОВОГО Олександра Сергійовича – матроса
РОДІНА Володимира Вячеславовича – головного старшину
СИВОВОЛА Олега Сергійовича – молодшого сержанта
СЛОБОДЯНИКА Валентина Сергійовича – капітана 3 рангу
СЛОБОДЯНЮКА Дмитра Анатолійовича – старшого сержанта
СОЛЕЦЬКОГО Миколу Володимировича – старшину 2 статті
СОЛОХУ Олександра Олександровича – молодшого лейтенанта
СТРЕЛКОВСЬКОГО Віталія Олександровича – матроса
ТКАЧУКА Дмитра Анатолійовича – молодшого сержанта
ТРОФІМЧУКА Руслана Анатолійовича – капітана 2 рангу
УСЕНКА Олексія Сергійовича – солдата
ФАРІОНОВА Володимира Івановича – молодшого сержанта
ФІЩУКА Бориса Олександровича – старшого матроса
ЦАБАНА Сергія Федоровича – старшого матроса
ЧАБАНЮКА Сергія Миколайовича – матроса
ШВИДКОГО Ігоря Вікторовича – старшого матроса
ШКУРАТА Віталія Валентиновича – майора
ЯКИМОВИЧА Юрія Анатолійовича – матроса
ЯЦЕНКА Сергія Миколайовича – молодшого сержанта
Нагородити орденом Данила Галицького
БОСАКЕВИЧА Андрія Володимировича – підполковника
БУДНІКА Євгенія Григоровича – капітана 1 рангу
ДАНИЛЬЧЕНКА Валентина Андрійовича – підполковника
ДІХТЯРА Сергія Олександровича – старшого лейтенанта
КАЙДАША Юрія Володимировича – капітана 1 рангу
КОДИМСЬКОГО Романа Миколайовича – капітана 1 рангу
ПОЛЕХУ Романа Ігоровича – майора
Нагородити медаллю «За військову службу Україні»
БАБ'ЯКА Ігоря Антоновича – капітана 2 рангу
БАКУМОВА Дениса Ігоровича – капітана 3 рангу
БЕРДНІКОВА Ігоря Анатолійовича – майстер-сержанта
БИБКА Олександра Володимировича – капітан-лейтенанта
БІЛОУСОВА Дмитра Миколайовича – капітана 3 рангу
БОНДАРЕНКА Андрія Миколайовича – сержанта
БОСЮКА Сергія Леонідовича – молодшого сержанта

ГОРБУНОВА Костянтина Сергійовича – матроса
ГРЕЧКУ Віктора Кириловича – старшого сержанта
ГУЧКА Романа Васильовича – матроса
ДІДИКА Олександра Богдановича – молодшого сержанта
ЄВСТІГНЄВА Миколу Володимировича – капітана 3 рангу
ІВАНОВА Олександра Володимировича – старшого лейтенанта
КАВАЛЕРА Ігоря Михайловича – підполковника
КАВУНА Віталія Васильовича – старшого матроса
КАМЕНСЬКОГО Сергія Віталійовича – капітан-лейтенанта
КОБЗАРА Ярослава Олександровича – старшого матроса
КОВАЛЯ Станіслава Ярославовича – старшину 2 статті
КОЖУХАРА Дмитра Юрійовича – старшого лейтенанта
КОКАРСЬВА Максима Петровича – старшого матроса
КОНДРАТЮКА Олександра Сергійовича – старшого матроса
КОЦАРЕВА Єгора Володимировича – капітана 3 рангу
КРУЖКОВА Олексія Миколайовича – лейтенанта
КУШНІРЧУКА Романа Юрійовича – сержанта
ЛЕВЧЕНКА Андрія Вікторовича – майстер-старшину
ЛІСОВОГО Євгена Миколайовича – капітана 3 рангу
ЛІЩУКА Максима Валерійовича – капітана 3 рангу
ЛОХВИНСЬКОГО Сергія Вікторовича – молодшого сержанта
МАЗІЛКІНА Павла Олексійовича – старшого лейтенанта
МАНУШИНА Дмитра Сергійовича – молодшого сержанта
МІРОШНИЧЕНКА Єгора Юрійовича – старшого матроса
НЕЗНАХІНА Валентина Володимировича – матроса
НЕМЧЕНКА Дениса Володимировича – головного старшину
ОЛЕФІРА Олексія Віталійовича – старшину 2 статті
ОНЯТИЦЬКОГО Володимира Васильовича – лейтенанта
ОРЛЕНКА Володимира Віталійовича – молодшого сержанта
ОРЛОВСЬКОГО Анатолія Петровича – капітана
ОСТАПЧУКА Олександра Васильовича – сержанта
ПЕЧЕВИСТОГО Богдана Олеговича – лейтенанта
ПОГОРЕЛЬЦЕВА Олега Дмитровича – молодшого сержанта
ПРАВОСУДЬКА Олексія Володимировича – капітана 3 рангу
ПРОХОРОВА Кирила Олександровича – старшого лейтенанта
РУДНЄВА Дімітрія Сергійовича – капітана 2 рангу
САГАЙДАКА Максима Миколайовича – капітана 3 рангу
СВЕРЧКОВА Ігоря Валерійовича – матроса
СМИРНОВА Максима Дмитровича – лейтенанта
СТЕЦЕНКА Антона Віталійовича – майора
ТИМОШЕВСЬКОГО Владислава Вікторовича – лейтенанта
ТИМЧЕНКА Олександра Ігоровича – старшого матроса
ХОЗЛУ Ігоря Івановича – капітана 2 рангу

ХОЛОКОВА Миколу Ростиславовича – сержанта
ЦИМБЕЛЬМАНА Миколу Едуардовича – старшого матроса
ШВАЧИЧА Василя Олександровича – капітана 1 рангу
ШЕЙКА Кирила Юрійовича – капітана 1 рангу
ЮРКА Ігоря Олексійовича – старшого сержанта
Нагородити медаллю «За бездоганну службу» III ступеня
ФІЛЬЧАГОВА Максима Володимировича – капітана 2 рангу
Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»
АРХИПОВА Ярослава Вікторовича – головного старшину
БОРОДІНА Дмитра Геннадійовича – лейтенанта
ДМИТРІЄВА Андрія Валентиновича – капітана 3 рангу
ЗАГРЕБУ Євгена Анатолійовича – капітана 2 рангу
КЕПІНА Віталія Миколайовича – старшину 2 статті
КОСТИШИНА Владислава Анатолійовича – капітана 3 рангу
КОФАНОВУ Анну Олександрівну – капітана 2 рангу
ОЛІЙНИКА Вадима Степановича – матроса
ОСИПЧУКА Якова Федоровича – старшого матроса
ПОДГОРНОГО Станіслава Сергійовича – солдата
ФЕЦЮХА Володимира Ігоровича – старшого матроса
ЧИХУНА Андрія Борисовича – старшого матроса.
Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ
4 липня 2025 року

Додаток 4

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №453/2025

Про відзначення державними нагородами України
За особисту мужність і самовідданість, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, сумлінне і бездоганне служіння Українському народові **постановляю:**

Нагородити орденом Богдана Хмельницького III ступеня

МОКИЧА Дмитра Васильовича – майора поліції

СИНЯВСЬКОГО Сергія Олександровича – полковника поліції

УСАТЕНКА Ігоря Олеговича – майора поліції

ЮРОВА Владислава Володимировича – підполковника поліції

Нагородити орденом «За мужність» II ступеня

РИБАЧУКА Сергія Ярославовича – майора поліції

СОЛДАТОВА Романа Борисовича – майора поліції

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

АНАНСЬКИХ Микиту Вячеславовича – сержанта поліції

АНТОНЕНКА Олександра Івановича (посмертно) – майора поліції

АНТОХІЯ Юрія Васильовича – капрала поліції

АСЛАМОВА Івана Семеновича (посмертно) – старшого сержанта поліції

БАТОЖКА Юрія Миколайовича (помертно) – лейтенанта поліції
БАТОРИКА Івана Юрійовича – старшого сержанта поліції
БОДЕНЧУКА Андрія Володимировича – майора поліції
БОРИСЕНКА Валентина Сергійовича – капрала поліції
БУДЯКА Олександра Валентиновича – сержанта поліції
ВАРДОВСЬКОГО Едуарда Валентиновича – старшого лейтенанта поліції
ВАРУШУ Максима Віталійовича – молодшого лейтенанта поліції
ВЕЛІХОВСЬКОГО Гліба Олеговича – молодшого лейтенанта поліції
ВИХРИСТА Олександра Петровича – майора поліції
ВЯЛЬЦЕВА Олександра Вікторовича – старшого сержанта поліції
ГАВЛЮКА Павла Олександровича – сержанта поліції
ГЕРУЛУ Дениса Юрійовича (помертно) – старшого сержанта поліції
ГОРОБЦЯ Володимира Станіславовича – старшого лейтенанта поліції
ГРИНИЦЕ Івана Михайловича – лейтенанта поліції
ГРИНЧИШИНА Сергія Сергійовича – лейтенанта поліції
ГУРИНЕНКА Анатолія Васильовича – капітана поліції
ДЖУЯНА Максима Сергійовича (помертно) – сержанта поліції
ДЗЯВУНА Назарія Олеговича – старшого лейтенанта поліції
ДИНЬКУ Артема Васильовича – старшого лейтенанта поліції
ДОВГОШЕЯ Олександра Леонідовича – старшого сержанта поліції
ДОРОШЕНКА Ігоря Вадимовича – сержанта поліції
ЕНДОУРОВА Максима Євгенійовича – лейтенанта поліції
ЖОСАНА Михайла Андрійовича – лейтенанта поліції
ЗАГОРУЙКА Миколу Леонідовича – сержанта поліції
ЗАЙЦЯ Павла Олександровича (помертно) – старшого лейтенанта поліції
ЗАЛАМАЯ Олександра Олександровича (помертно) – лейтенанта поліції
ЗІБРОВА Кирила Романовича (помертно) – лейтенанта поліції
ЗЛАТОВА Анатолія Анатолійовича – капрала поліції
ЗМАЄВА Максима Владиславовича (помертно) – капрала поліції
ЗОЛотова Максима Віталійовича – капрала поліції
КАМЕНЮКУ Олександра Сергійовича (помертно) – старшого лейтенанта поліції
КАМУЗА Максима Валентиновича – старшого лейтенанта поліції
КОВАЛЕНКА Максима Вікторовича – майора поліції
КОВАЛЬЧУКА Максима Володимировича – капітана поліції
КОЗЛОВА Романа Анатолійовича – капітана поліції
КОРОБЄЙНИКА Назара Миколайовича – старшого лейтенанта поліції
КОСТЮКОВА Олександра Юрійовича – старшого сержанта поліції
КРАСОВСЬКОГО Бориса Володимировича – старшого лейтенанта поліції
КРУКА Олександра Ярославовича (помертно) – капітана поліції
КЬОСЮ Андрія Валерійовича – майора поліції
ЛАХМАЯ Геннадія Валерійовича (помертно) – старшого сержанта поліції
ЛИТВИНА Євгена Сергійовича – старшого лейтенанта поліції

ЛИТВИШКА Олександра Вікторовича – полковника поліції
ЛОМОНОВА Дмитра Васильовича – капрала поліції
МАЗУРА Євгена Васильовича – капітана поліції
МАМУШКІНА Євгена Вячеславовича – майора поліції
МАХНІЦЬКОГО Мирослава Ярославовича – майора поліції
МІНЬКА Сергія Сергійовича – сержанта поліції
МОРДІНА Костянтина Олександровича – сержанта поліції
МРАЧКОВСЬКОГО Романа Миколайовича – старшого сержанта поліції
НАГАЙКА Олександра Анатолійовича – капітана поліції
НАРОЖНОГО Олександра Вікторовича – лейтенанта поліції
НАУМЧИКА Євгенія Михайловича – капітана поліції
ОБУХОВСЬКОГО Романа Івановича (помертньо) – майора поліції
ОКСЕНЕНКА Олександра Миколайовича (помертньо) – старшого сержанта поліції
ОЛАСЮКА Артема Валентиновича – капрала поліції
ПІВЦЯ Олександра Олександровича – майора поліції
ПОГОРЄЛОВА Дмитра Віталійовича – капітана поліції
ПРОКОПЕНКА Дмитра Сергійовича – старшого сержанта поліції
ПУЖАНІВСЬКОГО Івана Петровича – капітана поліції
РАДЧЕНКА Вадима Едуардовича (помертньо) – лейтенанта поліції
САВЧУКА Єгора Юрійовича (помертньо) – старшого лейтенанта поліції
САВЧУКА Олександра Валерійовича – сержанта поліції
САКУНА Максима Олександровича – капрала поліції
САЛА Тараса Андрійовича (помертньо) – капітана поліції
САЛЬНІКОВА Олега Олеговича – капітана поліції
САМБОРУКА Андрія Романовича – лейтенанта поліції
СИРОТІНА Івана Олександровича – старшого сержанта поліції
СИТНЮКА Максима Олександровича (помертньо) – капрала поліції
СКРИПНИКА Євгена Ігоровича – старшого лейтенанта поліції
СЛІПЦЯ Руслана Анатолійовича (помертньо) – капітана поліції
СМОЛЯНЮКА В'ячеслава Петровича (помертньо) – капітана поліції
СТЕПАНЮКА Миколу Руслановича (помертньо) – старшого лейтенанта поліції
СТРІЛЬЦЯ Анатолія Миколайовича – старшого сержанта поліції
ТЕЙЗУ Дмитра Вікторовича – старшого сержанта поліції
ТЕПЛІЧУКА Олександра Олександровича – старшого лейтенанта поліції
ТКАЧУКА Миколу Станіславовича – старшого сержанта поліції
ТРИГУБА Олексія Юрійовича – лейтенанта поліції
ТЮПУ Віталія Олександровича – старшого лейтенанта поліції
ХІМЧИКА Андрія Анатолійовича – майора поліції
ЧУРАКОВА Владислава Сергійовича (помертньо) – капрала поліції
ШВЕЙДЕРА Віталія Петровича – лейтенанта поліції
ШВЕЦЯ Василя Валерійовича – старшого лейтенанта поліції

ШИПУНОВА Сергія Олександровича (померло) – капітана поліції

ЯРИФУ Володимира Вікторовича – капітана поліції

Нагородити орденом Данила Галицького

ДМИТРИЄВУ Ларису Василівну – майора поліції

КАРПЕНКА Максима Ігоровича – полковника поліції

КОЗІНЦЕВУ Наталю В'ячеславівну – підполковника поліції

ПЛУЖНИКОВА Андрія Сергійовича – підполковника поліції

Нагородити медаллю «За бездоганну службу» III ступеня

КУЧІНСЬКОГО Дмитра Олександровича – капітана поліції

ЩЕРБИНСЬКОГО Кирила Сергійовича – полковника поліції

Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»

АСАУЛЮКА Олександра Васильовича – старшого сержанта поліції

БАКАЯ Михайла Миколайовича – лейтенанта поліції

БЕРЛАДА Романа Вікторовича – старшого сержанта поліції

БОНДАРЧУКА Вадима Станіславовича – старшого лейтенанта поліції

БОНДАРЯ Віталія Вікторовича – старшого сержанта поліції

БОРЦЯ Артема Миколайовича – старшого лейтенанта поліції

БУЙВОЛА Олександра Віталійовича – капрала поліції

БУРКОВСЬКОГО Василя Миколайовича – старшого сержанта поліції

ВЕЛИКОХАТЬКА Антона Сергійовича – капітана поліції

ВЕРЕЩАГІНА Артема Олександровича – капрала поліції

ГАВРИША Руслана Леонідовича – сержанта поліції

ГАЛИЦЬКОГО Віталія Олеговича – майора поліції

ГИЛЮКА Олега Юрійовича – сержанта поліції

ГОЛОВАЧЕВСЬКОГО Олександра Валерійовича – капітана поліції

ГОРІЧКА Володимира Івановича – капрала поліції

ГРЕЧАНІКА Дмитра Віталійовича – лейтенанта поліції

ГРИГОРЧУКА Романа Віталійовича – старшого сержанта поліції

ГРИНЯ Станіслава Сергійовича – старшого лейтенанта поліції

ГУДЗЕНКА Віталія Ігоровича – капітана поліції

ГУМЕННОГО Богдана Володимировича – майора поліції

ДАНІЛОВА Олександра Юрійовича – капітана поліції

ДЕМИДЕНКА Руслана Анатолійовича – старшого сержанта поліції

ДЕМЧИКА Олега Миколайовича – старшого лейтенанта поліції

ДЕРЕВ'ЯНКА Павла Тарасовича – лейтенанта поліції

ДУДАРЯ Владислава Геннадійовича – сержанта поліції

ДУДКА Андрія Миколайовича – старшого сержанта поліції

ДЯЧЕНКА Іллю Володимировича – старшого лейтенанта поліції

ЖИВОТОВСЬКОГО Станіслава Юрійовича – старшого лейтенанта поліції

ЗАКРУЖЕЦЬКОГО Івана Івановича – старшого сержанта поліції

ЗАХАРОВА Романа Анатолійовича – старшого лейтенанта поліції

ІКАВОВОГО Тараса Івановича – капітана поліції

КАСЯНА Ігоря Олеговича – лейтенанта поліції

КИСЛЮКА Максима Анатолійовича (померло) – лейтенанта поліції
КОВАЛЕНКА Івана Петровича – старшого сержанта поліції
КОЗАКА Руслана Миколайовича – капітана поліції
КОЛОСА Романа Миколайовича – майора поліції
КРУГЛЕЯ Василя Олександровича – старшого сержанта поліції
КУЗЬМІНА Євгенія Вадимовича – капітана поліції
КУЛИКА Олексія Олександровича – капітана поліції
ЛЕВЧЕНКА Олега Анатолійовича – старшого сержанта поліції
МАКСИМЕНКА Артура Юрійовича – старшого лейтенанта поліції
МУСІЄНКА Василя Григоровича – старшого сержанта поліції
НЕЗГОДЮКА Дениса Анатолійовича – старшого лейтенанта поліції
НЕСТЕРЕНКА Богдана Олександровича – сержанта поліції
НЕФЕДОВА Андрія Анатолійовича – старшого сержанта поліції
НОВІКОВА Дмитра Вікторовича – майора поліції
НОВІКОВА Олега Олександровича – лейтенанта поліції
ОСТРЕНСЬКОГО Вадима Олеговича – старшого сержанта поліції
ПАЛАМАРЧУКА Віктора Миколайовича – капітана поліції
ПАНКРУШИНА Олександра Вікторовича – майора поліції
ПАЩЕНКА Івана Володимировича – капітана поліції
ПЕДАША Олександра Володимировича – капітана поліції
ПОПАДЮКА Владислава Володимировича – сержанта поліції
ПОРОДКА Андрія Богдановича – сержанта поліції
ПУКІЯ Олега Миколайовича – майора поліції
РАКОВИЧА Дмитра Сергійовича – молодшого лейтенанта поліції
РИЖУКА Василя Васильовича – капітана поліції
РІЖКА Ігоря Володимировича – старшого лейтенанта поліції
РОІКА Богдана Миколайовича – лейтенанта поліції
САВЧЕНКА Станіслава Олександровича – капітана поліції
САВЧУКА Святослава Ігоровича – старшого сержанта поліції
САМАРДАКА Петра Івановича – старшого сержанта поліції
САНЖАРОВА Артема Геннадійовича – сержанта поліції
САПОЖНИКОВА Владислава Олександровича – старшого лейтенанта поліції
СУББОТУ Олексія Віталійовича – старшого сержанта поліції
СЬОМКА Василя Валерійовича – лейтенанта поліції
ТАРАСОВА Артема Владиславовича – старшого лейтенанта поліції
ТУЛІНОВА Антона Юрійовича – лейтенанта поліції
УМАНЦЯ Андрія Олександровича – капітана поліції
ФАДСЬВА Дениса Олеговича – капітана поліції
ФЕДОРЕНКА Сергія Павловича – полковника поліції
ЦВЕТКОВА Ігоря Володимировича – капітана поліції
ШЕВЧУКА Віталія Вікторовича – старшого сержанта поліції
ШЕФЕРА Германа Сергійовича – старшого лейтенанта поліції

ЩЕРБАТОГО Олександра Антоновича – старшого сержанта поліції
ЯКИМЕНКА Юрія Миколайовича – старшого сержанта поліції

Нагородити медаллю «За врятоване життя»

АКИМЕНКА Олександра Миколайовича – молодшого лейтенанта поліції
КОСЯНА Максима Сергійовича – лейтенанта поліції
МЕЛЬНИЧЕНКА Владислава Вікторовича – старшого сержанта поліції
НАДЗІВАНОВОГО Олександра Івановича – капітана поліції
РУКОЛЯ Олега Сергійовича – старшого лейтенанта поліції
ЦЬОМУ Станіслава Володимировича – капрала поліції.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

4 липня 2025 року

Додаток 5

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №463/2025

Про відзначення державними нагородами України

За особисту мужність, виявлену у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане виконання військового обов'язку **постановляю:**

Нагородити орденом Богдана Хмельницького III ступеня

ВОЗІЯНА Віталія Олексійовича – молодшого лейтенанта
ЄГОРОВА Юрія Анатолійовича – полковника
ЗЕТЧЕНКА Валерія Петровича – лейтенанта
КОРЧЕМЛЮКА Анатолія Івановича – майора
МОСКАЛЮКА Дмитра Серафимовича – майора
НЕРОБУ Максима Ростиславовича – полковника
РОДЗЯНОВА Євгена Миколайовича – підполковника
РУДЯКІВСЬКОГО Ярослава Ігоровича – молодшого лейтенанта
САУЛЯКА Валерія Дмитровича – молодшого лейтенанта
СВІДРУ Владислава Анатолійовича – майора
ТКАЧЕНКА Олексія Анатолійовича – полковника
ЧЕРНАЧУКА Юрія Дмитровича – капітана
ЧУМАКА Андрія Віталійовича – молодшого лейтенанта

Нагородити орденом «За мужність» I ступеня

КОШЕЛЯ Руслана Валерійовича – молодшого сержанта

Нагородити орденом «За мужність» II ступеня

ГАЛУШКУ Олександра Вікторовича – сержанта
КРАЧУНА Дмитра Вікторовича – молодшого сержанта
ПРОХОРЕНКА Віктора Анатолійовича – молодшого сержанта
ХОЛЕВІНСЬКОГО Андрія Богдановича – старшого сержанта

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

АЛАБІНА Бориса Миколайовича – молодшого сержанта
БАЛЄВА Олега Олександровича – старшого лейтенанта

БЕЗКРОВНОГО Андрія Миколайовича – солдата
БОГДАНА Івана Івановича – старшого солдата
БУРЯКА Анатолія Георгійовича – капітана
ВИБОРНОВА Олексія Юрійовича – солдата
ГЛЯНЬКА Олексія Олексійовича – солдата
ГНАТЮКА Олега Анатолійовича – старшого солдата
ДІДУХА Ігоря Михайловича – сержанта
ДРОКІНА Олександра Сергійовича – старшого солдата
ЗАНЕВСЬКОГО Аркадія Олександровича – молодшого сержанта
ІЛЬНИЦЬКОГО Сергія Володимировича – солдата
КОГУТА Івана Степановича – полковника
КОНЦУРА Георгія Михайловича – молодшого сержанта
КОСТЕЦЬКОГО Володимира Володимировича – капітана
КОСТИРКА Євгенія Олександровича – старшого сержанта
КОСТРІКІНА Андрія Володимировича – молодшого сержанта
КРАВЧУКА Євгена Володимировича – головного сержанта
ЛЮБЧЕНКА Євгена Михайловича – молодшого сержанта
ЛЯВЕРА Андрія Володимировича – солдата
МАЛЬЦЕВА Костянтина Володимировича – сержанта
МАРУНЯКА Віталія Миколайовича – старшого солдата
МИРОНЕНКА Руслана Володимировича – молодшого сержанта
МИРОНОВИЧА Анатолія Борисовича – сержанта
ПЕТЛЮХОВА Павла Олександровича – молодшого сержанта
ПІНЧУКА Вадима Віталійовича – молодшого лейтенанта
ПОЛІЩУКА Володимира Анатолійовича – солдата
РАДЧУКА Анатолія Олександровича – старшого солдата
РАКА Миколу Івановича – молодшого сержанта
РАКШУНА Анатолія Вікторовича – старшого лейтенанта
САЛАМАТКУ Валерія Вікторовича – молодшого сержанта
СВІДЕРА Юрія Васильовича – молодшого сержанта
СИДОРЧУКА Анатолія Андрійовича – старшого солдата
СОПРОНОВА Вадима Петровича – солдата
СТЕЛЬМАХА Василя Зіновійовича – солдата
ТЕРЕЩЕНКА Вячеслава Вікторовича – сержанта
ФЕДОСІЄНКА Павла Сергійовича – старшого солдата
Нагородити орденом Данила Галицького
ДМИТРАШКІВСЬКОГО Олексія Валерійовича – полковника
МОРОЗЮКА Володимира Івановича – капітана
Нагородити медаллю «За військову службу Україні»
БОНДАРЯ Михайла Юрійовича – солдата
ГІРНОГО Юрія Степановича – молодшого сержанта
ГЛИВ'ЯТЧИНА Павла Богдановича – лейтенанта
ГОЛОДІВСЬКОГО Тараса Ярославовича – старшого сержанта

ГУЦАЛЮКА Миколу Миколайовича – молодшого сержанта
ДВОРСЬКОГО Євгена Олександровича – старшого солдата
ДЕКРЕТА Сергія Леонідовича – старшого солдата
ДУДУ Володимира Миконовича – сержанта
ІВАНЮКА Максима Володимировича – старшого солдата
КОВАЛЬЧУКА Олега Сергійовича – старшого солдата
КРАВЧУКА Мирослава Олеговича – сержанта
КУБРАКА Олександра Михайловича – молодшого сержанта
КУЛІЄВА Володимира Вячеславовича – старшого солдата
КУШНІРА Василя Федоровича – солдата
ЛИПЕЦЬКОГО В'ячеслава Вікторовича – старшого сержанта
МУЛЯРА Юрія Сергійовича – солдата
НОВОСАДА Владислава Володимировича – солдата
САКІВСЬКОГО Івана Сергійовича – солдата
САМОЙЛЕНКА Віктора Володимировича – старшого сержанта
СЕЛИВОНА Андрія Олеговича – солдата
СЛОБОДЯНЮКА Анатолія Анатолійовича – солдата
СУХАНСЬКОГО Василя Івановича – молодшого сержанта
ФЕДОРОВА Едуарда Юрійовича – старшого сержанта
ФРОЛОВА Ігоря Сергійовича – старшого солдата
ЧЕЧОТКІНА Дмитра Олексійовича – старшого лейтенанта
ШИБИРИНА Сергія Володимировича – солдата
Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»
ПАРШИНА Руслана Аркадійовича – підполковника
РАЙСЬКОГО Олександра Олеговича – підполковника
ЦЮПКА Владислава Всеволодовича – майора
Нагородити медаллю «За врятоване життя»
КУЗУБА Богдана Юрійовича – молодшого сержанта
ПОМАЗА Сергія Анатолійовича – молодшого сержанта.
Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ
4 липня 2025 року